
ÍNDICE – Orçamento 2015 
 

 

Projeto de Lei nº 000/2014  ..................................................................................................01 

 

Demonstração da Receita e da Despesa segundo as Categorias Econômicas  .....................08 

 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo  ....................09 

 

Análise das Receitas Correntes e de Capital em percentuais  ..............................................10 

 

Análise das Despesas Correntes e de Capital em percentuais  .............................................22 

 

Anexo XI Analítico da Previsão das Transferências Financeiras – LOA  ............................24 

 

Evolução da Receita (Administração Direta)  ......................................................................25 

 

Evolução da Despesa (Administração Direta)  .....................................................................26 

 

Demonstração da Receita e da Despesa Segundo as Categ. Econômicas – Demais Entes ..28 

 

Análise das Despesas Correntes e de Capital em percentuais – Demais Entes  ...................34 

 

Evolução da Receita (Administração Indireta)  ...................................................................44 

 

Evolução da Receita (Empresas Públicas)  ..........................................................................45 

 

Evolução da Despesa (Administração Indireta)  ..................................................................46 

 

Evolução da Despesa (Empresas Públicas)  .........................................................................47 

 

Demonstração da Aplicação da Receita resultante de Imposto na Manutenção  

e Desenvolvimento do Ensino (art.212 – C.F)  ....................................................................48 

 

Demonstração da Aplicação da Receita resultante de Imposto na Manutenção  

dos Serviços de Saúde (EC nº 29, de 13/09/2000)  ..............................................................52 

 

Plano de Aplicação dos Fundos Municipais  ........................................................................56 

 

Orçamento da Criança e do Adolescente  .............................................................................75 

 

Demonstrativos - Metas e Riscos Fiscais  ............................................................................77 

 

Anexo I – Prioridades e Metas - Demonstrativo de Compatibilidade 

da Programação do Orç.c/ Ações e Metas da L.D.O  ..........................................................88 

 

Legislação da Receita  ........................................................................................................124 

 

Orçamento da Receita  ....................................................................................................... 148 

 

Campo de Atuação e Legislação por Unidade Orçamentária, Natureza da Despesa 

(Anexo 2 – Lei 4.320/64) e Programa de Trabalho (Anexo 6 – Lei 4.320/64) 

 

               11 – Secretaria de Relações Institucionais e Projetos Especiais  ........................171 

 

               12 – Secretaria de Governo  ................................................................................178 



 

               13 – Secretaria de Comunicação  ........................................................................191 

 

               18 – Secretaria de Orçamento e Planejamento Participativo  .............................195 

 

               22 – Secretaria de Segurança Urbana e Comunitária  .........................................211 

 

               25 – Secretaria de Assuntos Jurídicos  ................................................................224 

                

               26 – Secretaria de Políticas Para as Mulheres  ....................................................234 

 

               27 – Secretaria de Esportes e Lazer  ...................................................................238 

 

               28 – Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda  .................................................248 

 

               29 – Secretaria de Direitos Humanos e Cultura de Paz  .....................................258  

              

               33 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Técnologia  ...........265 

 

               34 – Secretaria de Administração e Modernização  ............................................275 

 

               35 – Secretaria de Finanças  ................................................................................295 

 

               40 – Secretaria de Saúde  ....................................................................................305 

 

               45 – Secretaria de Inclusão Social e Assistência Social  .....................................317 

 

               50 – Secretaria de Mobilidade Urbana, Obras e Serviços Públicos  ...................337 

 

               60 – Secretaria de Educação  ..............................................................................356 

 

               66 – Secretaria Gestão Recursos Naturais de Paranapiacaba e P.Andreense  .....368 

 

               70 – Secretaria de Cultura e Turismo  .................................................................378 

 

               80 – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação  .................................391 

 

               90 – Ouvidoria  ....................................................................................................409 

 

               99 – Reserva de Contingência  ............................................................................413 

 

Natureza da Despesa por Órgão  ........................................................................................417 

 

Consolidado por Natureza da Despesa  ..............................................................................442 

 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas para 

Projetos e Atividades (Anexo 7 – Lei 4.320/64)  ...............................................................445 

 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 

cf. o vínculo com os recursos (Anexo 8 – Lei 4.320/64)  ..................................................452 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Função (Anexo 9 – Lei 4.320/64)  .....................457 

 

Tabelas Orçamentárias – Ações  ........................................................................................459 

 

Anexo II - Metas e Riscos Fiscais – Metodologia e Memória de Cálculos Utilizados ......465 
 



PROJETO DE LEI  

PA nº 23.486/2014-7 

DISPÕE sobre o Orçamento Geral do Município de Santo 
André para o exercício de 2015.

CARLOS GRANA, Prefeito em exercício do Município de Santo 
André, Estado de São Paulo, no uso e gozo de suas 
atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Santo André para o exercício financeiro 
de 2015, elaborado em observância às diretrizes da Lei no 9.602, de 07 de julho de 
2014, ao artigo 165, parágrafos 5º, 6º, 7o e 8o da Constituição Federal, bem como as 
especificações constantes da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, e os 
artigos 128, 129, 130 e 131 da Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, abrange os Poderes Legislativo e Executivo, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal Direta e Indireta.  

CAPÍTULO II 
DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 

Art. 2º A proposta orçamentária que o Poder Executivo encaminha ao Poder 
Legislativo contém:  

I - as prioridades e metas previstas para a Administração Pública, de conformidade 
com os compromissos assumidos com a população; 

II - os programas de duração continuada, inclusive de investimentos, que constam, 
também, do Plano Plurianual 2014-2017, traduzidos na melhoria e ampliação de 
serviços essenciais; 

1



 
 

 
 
 
 
 

 

 

III - as alterações do Plano Plurianual 2014-2017, de forma a manter o permanente 
equilíbrio das contas públicas, assim como garantir a realização do objetivo do 
programa; 

   
IV - as ações de manutenção e modernização dos órgãos da Administração Pública 
Municipal; 

 
V - ações para conclusão de projetos orçamentários em execução. 
 
Art. 3º Este Orçamento estima a Receita e fixa a Despesa em R$             
3.178.849.000,00 (três bilhões, cento e setenta e oito milhões, oitocentos e quarenta 
e nove mil reais). 
 

CAPÍTULO III  
DA RECEITA 

 
Art. 4o A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas, 
na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo 
integrante a esta lei, com o seguinte desdobramento: 
1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA       2.472.211.000,00  

Receitas Correntes                                                              1.952.118.000,00  

Receita Tributária          713.207.000,00  

Receita de Contribuições                                48.793.000,00  

Receita Patrimonial           26.159.000,00  

Receita de Serviços             1.109.000,00  

Transferências Correntes     1.013.072.000,00  

Outras Receitas Correntes         149.778.000,00  

Receitas de Capital                                                                    636.375.000,00  

Operações de Crédito         204.335.000,00  

Alienação de Bens           12.000.000,00  

Transferências de Capital         393.956.000,00  

Outras Receitas de Capital           26.084.000,00  

Receitas Correntes Intra-orçamentárias             5.071.000,00  

Outras Receitas Correntes intra-orçamentárias             5.071.000,00  

Receitas de Capital Intra-orçamentárias                                                     1.000,00  

Transferências de Capital intra-orçamentárias                     1.000,00  

Dedução da Receita Corrente -      121.354.000,00  

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – Recursos Próprios        706.638.000,00  

Instituto de Previdência de Santo André                                                  238.220.000,00  

Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo 
André         457.016.000,00  

Serviço Funerário do Município de Santo André           11.189.000,00  

Fundação de Assistência à Infância de Santo André                 213.000,00  

TOTAL DA RECEITA                                                      3.178.849.000,00  

2



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
CAPÍTULO IV  
DA DESPESA 

 
Art. 5º A despesa da Administração Direta será realizada na forma dos quadros 
analíticos integrantes desta lei, e das Autarquias, Fundação e Poder Legislativo 
desdobrado em seus respectivos orçamentos, aprovados por decreto do Poder 
Executivo: 
I – POR ORGÃOS    

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA   

1.1 - PODER LEGISLATIVO                   60.430.000,00  

Câmara Municipal de Santo André                   60.430.000,00  

1.2 - PODER EXECUTIVO             2.348.882.000,00  

11 - Secretaria De Relações Institucionais E Projetos Especiais                     8.248.000,00  

12 - Secretaria De Governo                   12.068.000,00  

13 - Secretaria De Comunicação                   12.859.000,00  

18 - Secretaria De Orçamento E Planejamento Participativo                   11.000.000,00  

22 - Secretaria De Segurança Urbana E Comunitária                   47.722.000,00  

25 - Secretaria De Assuntos Jurídicos                   19.316.000,00  

26 - Secretaria De Políticas Para As Mulheres                     2.898.000,00  

27 - Secretaria De Esportes E Lazer                   75.665.000,00  

28 - Secretaria Do Trabalho, Emprego E Economia Solidária                   15.320.000,00  

29 - Secretaria De Direitos Humanos E Cultura De Paz                     4.636.000,00  

33 - Secretaria De Desenvolvimento Econômico, Ciência E Tecnologia                   14.531.000,00  

34 - Secretaria De Administração E Modernização                 158.693.000,00  

35 - Secretaria De Finanças                   59.021.000,00  

40 - Secretaria De Saúde                 549.899.000,00  

45 - Secretaria De Inclusão Social E Assistência Social                   57.763.000,00  

50 - Secretaria De Mobilidade Urbana, Obras E Serviços Públicos                 442.453.000,00  

60 - Secretaria De Educação                 489.704.000,00  

66 - Secretaria De Gestão Dos Recursos Naturais De Paranapiacaba E 
Parque Andreense                   40.602.000,00  

70 - Secretaria De Cultura E Turismo                   20.988.000,00  

80 - Secretaria De Desenvolvimento Urbano E Habitação                 302.014.000,00  

90 - Ouvidoria                         736.000,00  

99 - Reserva De Contingência - Prefeitura                     2.746.000,00  

    

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                769.537.000,00  

Instituto de Previdência de Santo André  292.035.000,00  

Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André                 449.516.000,00  

Serviço Funerário do Município de Santo André                    10.850.000,00  

Fundação de Assistência à Infância de Santo André                    17.136.000,00  

TOTAL DA DESPESA                                                                3.178.849.000,00  

3



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

II – POR FUNÇÃO   

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA   

1.1 - PODER LEGISLATIVO                   60.430.000,00  

Câmara Municipal de Santo André                   60.430.000,00  

1.2 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA              2.348.882.000,00  

02 - Judiciária                    19.316.000,00  

04 - Administração                  429.205.000,00  

05 - Defesa Nacional                         983.000,00  

06 - Segurança Pública                    46.307.000,00  

07 - Relações Exteriores                      3.618.000,00  

08 - Assistência Social                   52.315.000,00  

10 - Saúde                  549.899.000,00  

11 - Trabalho                   15.320.000,00  

12 - Educação                 431.118.000,00  

13 - Cultura                   22.945.000,00  

14 - Direitos da Cidadania                   15.451.000,00  

15 - Urbanismo                   99.212.000,00  

16 - Habitação                 193.647.000,00  

17 - Saneamento                   93.225.000,00  

18 - Gestão Ambiental                     1.628.000,00  

20 - Agricultura                     4.094.000,00  

26 - Transporte                 279.988.000,00  

27 - Desporto e Lazer                   75.665.000,00  

28 - Encargos Especiais                   12.200.000,00  

99 - Reserva de Contingência                     2.746.000,00  

    

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA        769.537.000,00  

Instituto de Previdência de Santo André          292.035.000,00  

Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André                 449.516.000,00  

Serviço Funerário do Município de Santo André                    10.850.000,00  

Fundação de Assistência à Infância de Santo André                    17.136.000,00  

TOTAL DA DESPESA                     3.178.849.000,00 

 
Parágrafo Único: As despesas realizadas com recursos próprios e recursos 
advindos das transferências financeiras entre os entes da Administração Direta e 
Indireta estão discriminadas no Anexo I da presente Lei. 

 
 
 
 
 
 

4



 
 

 
 
 
 
 

 

 

CAPÍTULO V  
DO ORÇAMENTO FISCAL 

 
Art. 6º O orçamento de investimentos das empresas públicas, no montante de R$ 
71.000,00 (setenta e um mil reais) financiado com recursos próprios, conforme a 
seguinte especificação: 
  

EMHAP - Empresa Municipal de Habitação Popular 21.000,00 
Recursos Próprios  
 

21.000,00 
 

 

SATRANS – Santo André Transportes  
 

50.000,00 

Recursos Próprios                                                                                                                                                                                                
 

50.000,00 
                                 

 

 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais aos Fundos 
Municipais até o limite das receitas vinculadas a cada Fundo, utilizando-se como 
recurso o excesso de arrecadação proveniente das receitas geradas pelas 
respectivas fontes definidas em lei. 

 
Art. 8º O Poder Executivo poderá remanejar por decreto os valores das categorias 
econômicas, dos elementos de despesa e dos repasses financeiros referentes aos 
fundos municipais de acordo com as necessidades dos projetos, bem como efetuar 
suplementação até o limite dos valores das transferências recebidas. 

 
Parágrafo único. Para atendimento do disposto no caput, para perfeita indicação 
das categorias econômicas, elementos de despesa e repasses financeiros 
remanejados, a tabela referente ao plano de aplicação será alterada e publicada 
anexa ao decreto. 
 
Art. 9º O Poder Executivo poderá remanejar por decreto os valores das categorias 
econômicas e elementos de despesa referentes a cada convênio firmado de acordo 
com as necessidades dos projetos, bem como efetuar suplementações até o limite 
dos valores das transferências recebidas. 
 
Art. 10.  O Poder Executivo poderá recodificar por decreto, itens do Orçamento 
Geral do Município de Santo André para o exercício de 2015, no que for necessário, 
em razão das atualizações da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 
2001, bem como as demais exigências do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo - TCE/SP, para o devido registro do Orçamento Municipal no sistema 
AUDESP e adequações às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor 
Público 
 
Art. 11. Fica o Poder Executivo autorizado a: 
 
I - proceder no mês de janeiro de 2015 à atualização monetária referente ao período 
de agosto a dezembro de 2014, com base na variação do Índice Geral de Preços - 

5



 
 

 
 
 
 
 

 

 

Disponibilidade Interna da Fundação Getúlio Vargas (IGP-DI-FGV) ou de outro que o 
venha a substituir, aos valores constantes na proposta orçamentária, utilizando-se 
para tanto dos números índices desses meses. 

 
II - incorporar às dotações e repasses financeiros corrigidos pelo inciso anterior a 
inflação estimada para o ano de 2015, adotando-se como parâmetro de estimativa o 
índice de inflação mensal (IGP-DI-FGV) do mês de dezembro de 2014. 

 
III - ajustar mensalmente as dotações orçamentárias e os repasses financeiros, 
mediante o cálculo da diferença apurada entre a inflação estimada e o índice medido 
pelo IGP-DI (FGV), observado o comportamento da receita municipal. 
 
Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, a proceder à abertura de créditos suplementares à despesa 
fixada por esta lei, obedecidos os seguintes limites: 

 
I - até 30% (trinta por cento) da despesa, utilizando-se como recursos os definidos 
no parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, até o 
limite do valor dos elementos de despesa e repasses financeiros;  

 
II - até 100% (cem por cento) dos elementos de despesa de sentenças judiciárias, 
utilizando-se como recursos os definidos no parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 
III - até 100% (cem por cento) dos elementos de despesa e repasses financeiros de 
pessoal e encargos sociais, outros benefícios assistenciais, auxílio-alimentação e 
auxílio-transporte, utilizando-se como recursos os definidos no parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 
IV - até 100% (cem por cento) dos elementos de despesa e repasses financeiros de 
gastos vinculados ao ensino, utilizando-se como recursos os definidos no parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 
V - até 100% (cem por cento) dos elementos de despesa e repasses financeiros de 
gastos vinculados à saúde, utilizando-se como recursos os definidos no parágrafo 1º 
do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 
 
VI - até 100% (cem por cento) dos elementos de despesa de juros e encargos da 
dívida e amortização da dívida, utilizando-se como recursos os definidos no § 1º do 
artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 13. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito até os 
limites fixados pelo Senado Federal e dispostos na seção IV do Capítulo VII, da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

 

6



 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
CAPÍTULO VI  

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 14. As dotações e repasses financeiros atribuídos às diversas unidades 
orçamentárias poderão ser movimentados por órgãos centrais de administração 
geral, conforme disposto no artigo 66 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 15. Esta lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2015. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santo André 

 
 
 
 

CARLOS GRANA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita Tributária 713.207.000,00
Receita De Contribuições 48.793.000,00
Receita Patrimonial 26.159.000,00
Receita De Serviços 1.109.000,00
Transferências Correntes 1.013.072.000,00
Outras Receitas Correntes 149.778.000,00
Soma : 1.952.118.000,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias

Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 5.071.000,00

5.071.000,00Soma :
1.957.189.000,00SubTotal :

Deduções da Receita

-121.354.000,00Soma
TOTAL : 1.835.835.000,00

121.943.000,00
758.319.000,00TOTAL

Déficit de Capital

Receitas de Capital - Intra-Orçamentárias

Transferências De Capital - Intra-Orçamentárias 1.000,00

1.000,00Soma

Receitas de Capital

Operações De Credito 204.335.000,00
Alienação De Bens 12.000.000,00
Transferências De Capital 393.956.000,00
Outras Receitas De Capital 26.084.000,00

636.375.000,00Soma

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 659.082.000,00
Juros E Encargos Da Dívida 5.700.000,00
Outras Despesas Correntes 923.035.000,00

Despesas Correntes

1.587.817.000,00Soma :
248.018.000,00Superávit do Orçamento Corrente

1.835.835.000,00TOTAL :

Investimentos 751.619.000,00
Amortização Da Dívida 6.500.000,00
Inversões Financeiras 200.000,00

Despesas de Capital

758.319.000,00TOTAL :

758.319.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 2.746.000,00

Reserva de Contingência

2.746.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 1.835.835.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 636.376.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.587.817.000,00

758.319.000,00

2.746.000,00

TOTAL TOTAL2.472.211.000,00 2.348.882.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS2.472.211.000,00

0,00

2.472.211.000,00

2.348.882.000,00

123.329.000,00

2.472.211.000,00

8



Sumário Geral da Receita por Fontes e das Despesas por Funções do Governo

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

D  E  S  P  E  S  A  S

FUNÇÕES DE GOVERNO

02 - JUDICIÁRIA 19.316.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 429.205.000,00

05 - DEFESA NACIONAL 983.000,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 46.307.000,00

07 - RELAÇÕES EXTERIORES 3.618.000,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 52.315.000,00

10 - SAÚDE 549.899.000,00

11 - TRABALHO 15.320.000,00

12 - EDUCAÇÃO 431.118.000,00

13 - CULTURA 22.945.000,00

14 - DIREITOS DA CIDADANIA 15.451.000,00

15 - URBANISMO 99.212.000,00

16 - HABITAÇÃO 193.647.000,00

17 - SANEAMENTO 93.225.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 1.628.000,00

20 - AGRICULTURA 4.094.000,00

26 - TRANSPORTE 279.988.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 75.665.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 12.200.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 2.746.000,00

R  E  C  E  I  T  A  S

1100 - RECEITA TRIBUTÁRIA 713.207.000,00

RECEITAS CORRENTES

1200 - RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 48.793.000,00
1300 - RECEITA PATRIMONIAL 26.159.000,00
1600 - RECEITA DE SERVIÇOS 1.109.000,00
1700 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.013.072.000,00
1900 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 149.778.000,00
Total : 1.952.118.000,00

7900 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS

5.071.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

5.071.000,00Total :

2100 - OPERAÇÕES DE CREDITO 204.335.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

2200 - ALIENAÇÃO DE BENS 12.000.000,00
2400 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 393.956.000,00
2500 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 26.084.000,00

636.375.000,00Total :

8400 - Transferências De Capital - Intra-Orçamentárias 1.000,00

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,00Total :

DEDUÇÕES DE RECEITA

9100 - DEDUÇÕES DA RECEITA -121.354.000,00

Total :
TOTAL :

-121.354.000,00
2.472.211.000,00

TOTAL : TOTAL :2.472.211.000,00 2.348.882.000,00

TOTAL GERAL :TOTAL GERAL :

0,00 123.329.000,00

2.472.211.000,00 2.472.211.000,00

REPASSES RECEBIDOS : REPASSES CONCEDIDOS :

9



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1000-00-00-00 RECEITAS CORRENTES 1.952.118.000,00 71,9034 %

1100-00-00-00 RECEITA TRIBUTÁRIA 713.207.000,00 26,2699 %

1110-00-00-00 IMPOSTOS 703.111.000,00 25,8980 %

1112-00-00-00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 414.213.000,00 15,2569 %

1112-02-01-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL URBANA 244.720.000,001 9,0139 %

1112-02-02-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 39.829.000,001 1,4670 %

1112-04-31-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO
TRABALHO

51.734.000,001 1,9055 %

1112-04-34-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 6.971.000,001 0,2568 %

1112-08-01-00 IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS 70.959.000,001 2,6137 %

1113-00-00-00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 288.898.000,00 10,6411 %

1113-05-01-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 279.702.000,001 10,3024 %

1113-05-02-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QQ NATUREZA - CONSTRUÇÃO CIVIL 9.196.000,001 0,3387 %

1120-00-00-00 TAXAS 10.096.000,00 0,3719 %

1121-00-00-00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 10.017.000,00 0,3690 %

1121-17-01-00 TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE
FUNCIONAMENTO

3.000.000,003 0,1105 %

1121-25-01-00 TAXA DE  RENOVAÇÃO E LICENÇA P/ LOCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO 569.000,001 0,0210 %

1121-26-01-00 TAXA DE LICENÇA P/ PUBLICIDADE 1.442.000,001 0,0531 %

1121-28-01-00 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO EM  HORÁRIO ESPECIAL 1.000,001 0,0000 %

1121-29-01-00 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 4.994.000,001 0,1839 %

1121-31-01-00 TAXA DE LICENÇA PARA OCUPAÇÃO DE ÁREAS EM VIAS E LOGRADOUROS 1.000,001 0,0000 %

1121-36-01-00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS 10.000,001 0,0004 %

1122-00-00-00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 79.000,00 0,0029 %

1122-99-01-00 TAXA DE EXPEDIÇÃO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO 79.000,001 0,0029 %

1200-00-00-00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 48.793.000,00 1,7972 %

1230-00-00-00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 48.793.000,00 1,7972 %

1230-01-01-00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 48.793.000,003 1,7972 %

1300-00-00-00 RECEITA PATRIMONIAL 26.159.000,00 0,9635 %

1310-00-00-00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 2.543.000,00 0,0937 %

1311-00-00-00 ALUGUÉIS 1.502.000,00 0,0553 %

1311-01-01-00 ALUGUÉIS DE PRÉDIOS 26.000,001 0,0010 %

1311-01-02-00 ALUGUÉIS DE PRÉDIOS - FUNGEPHAPA 1.184.000,003 0,0436 %

1311-01-03-00 ALUGUEL DE PREDIO - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - PRÉDIO PQ.
CELSO DANIEL

142.000,003 0,0052 %

1311-99-01-00 ALUGUÉIS DE ESPAÇOS PÚBLICOS 150.000,003 0,0055 %

1319-00-00-00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 1.041.000,00 0,0383 %

1319-01-01-00 TARIFA DE ESTACIONAMENTOS 321.000,001 0,0118 %

1319-01-02-00 TARIFA DE ESTACIONAMENTO - FUMCAD 720.000,003 0,0265 %

1320-00-00-00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 23.616.000,00 0,8699 %

1321-00-00-00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 21.362.000,00 0,7868 %

1321-01-01-01 REND. APLIC. FINANC. - COTA PARTE ROYALTIES E COTA PARTE DO FUNDO
ESPECIAL DO PETRÓLEO

15.000,001 0,0006 %

1321-01-02-01 REND. APLIC. FINANC. - FUNDEB 1.000.000,002 0,0368 %

1321-01-03-01 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.876.000,005 0,0691 %

1321-01-03-03 REND. APLIC. FINANCEIRA - EC Nº 29 - 2015 200.000,001 0,0074 %

1321-01-03-08 REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - RECURSOS PRÓPRIOS DE
FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

120.000,003 0,0044 %

1321-01-03-09 REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

125.000,002 0,0046 %

10



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1321-01-03-10 REND. APLIC. FINANCEIRA – OFICINA ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C 75.579-6 2.000,005 0,0001 %

1321-01-03-11 REND. APLIC. FINANCEIRA –  CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C 75.580-X 3.000,005 0,0001 %

1321-01-09-01 REND. DE APLIC. FINANC. - CIDE 42.195-2 9.000,001 0,0003 %

1321-01-10-01 REND. DE APLIC. FINANC - UNIÃO FMAS 300.000,005 0,0111 %

1321-01-99-02 REND. DE APLIC. FINANC. - ESTADO - FMAS 140.000,002 0,0052 %

1321-01-99-03 REND. APLIC. FINANC. - F.M. DE TRÂNSITO - 11.212-7 2.515.000,003 0,0926 %

1321-01-99-04 REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. EDUCAÇÃO - SABINA - 13.363-9 110.000,003 0,0041 %

1321-01-99-05 REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. A CULTURA - 13.360-4 10.000,003 0,0004 %

1321-01-99-07 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
13.369-8

2.800.000,003 0,1031 %

1321-01-99-08 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE HABITAÇÃO 350.000,003 0,0129 %

1321-01-99-09 REND. APLIC. FINANC. - FUMCAD 470.000,003 0,0173 %

1321-01-99-10 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNGEPHAPA - 29.359-8 174.000,003 0,0064 %

1321-01-99-11 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
35.993-9

1.840.000,003 0,0678 %

1321-01-99-13 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DA SPM 11.000,005 0,0004 %

1321-01-99-14 REND. APLIC.FINANC. - LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE 1.000,006 0,0000 %

1321-01-99-15 REND. DE APLIC. FINANC. - MERENDA ESCOLAR - FNDE 50.000,005 0,0018 %

1321-01-99-17 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 111.000  -
GERAL

589.000,001 0,0217 %

1321-01-99-18 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 121.000  -
ALIENAÇÃO DE BENS

1.017.000,001 0,0375 %

1321-01-99-20 REND. DE APLIC. FINANC. - RECEITAS DE PRÊMIOS 6.000,006 0,0002 %

1321-01-99-28 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.  75.186-3 - CONVENIO 785076-2013 310.000,005 0,0114 %

1321-01-99-29 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT. 62.092-0 - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE -
TESOURO

5.000,001 0,0002 %

1321-01-99-33 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.   74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA -
FNDE

2.000,005 0,0001 %

1321-01-99-34 REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE - VILA LUZITA

12.000,005 0,0004 %

1321-01-99-35 REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE – CENTRAL

12.000,005 0,0004 %

1321-01-99-37 REND. APLIC. FINANC.-REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVEST. -
CER(CONSTRUÇÃO) -C/C N.º  75. 578-8

120.000,005 0,0044 %

1321-01-99-39 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE VIA SP  -  C/C 76.696-8 1.000,007 0,0000 %

1321-01-99-40 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LIE  -  C/C 76.697-6 1.000,007 0,0000 %

1321-01-99-41 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LAM  -  C/C 76.698-4 1.000,007 0,0000 %

1321-01-99-42 REND. APLIC. FINANCEIRA – AMPLIAÇÃO DO P.S. – CHMSA –  C/C 76.402-7 1.000,002 0,0000 %

1321-01-99-43 REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SIAS 12.000,002 0,0004 %

1321-01-99-44 REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CENTRO DIA DO IDOSO - SIAS 12.000,002 0,0004 %

1321-01-99-45 REND. APLIC. FINANC. - IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS 110.000,005 0,0041 %

1321-01-99-46 REND. APLIC. FINANC. MODERNIZAÇÃO DO CREAS 12.000,005 0,0004 %

1321-01-99-52 REND. CTA POUPANÇA - URB REG E INT ASSENT PREC - JD.
CRISTIANE/MARAVILHAS - 13.262.599-0

189.000,005 0,0070 %

1321-01-99-53 REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-0 - PROG. PAC/PPI ALZIRA
FRANCO CT 0218.839-31/2008

145.000,005 0,0053 %

1321-01-99-56 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647013-3 PROG PRIOR. INVEST./PAC JD
IRENE CT.0222.668-59/2007

41.000,005 0,0015 %

1321-01-99-58 REND. CTA POUPANÇA Nº13.00647012-5 - PPI/PAC ESPIRITO SANTO - CT
0222.667-44/2007

111.000,005 0,0041 %

1321-01-99-62 REND. CTA POUPANÇA - SINALIZAÇÃO TURISTICA PARANAPIACABA -
013.00647011-7

1.000,005 0,0000 %

1321-01-99-66 REND. CTA POUPANÇA - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 1.000,005 0,0000 %

1321-01-99-67 REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-5 RETENÇÃO -PROG. PAC/PPI
ALZIRA FRANCO CT 0218.839-31/2008

2.000,005 0,0001 %

1321-01-99-71 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647026-5 PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL 2.000,005 0,0001 %

11



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

/ PRESTES MAIA CT 0301.589-71/2009

1321-01-99-73 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647025-7 PAC/FNHIS - GAMBOA/ALZIRA
FRANCO/PRESTES MAIA CT0301.588-67/2009

6.000,005 0,0002 %

1321-01-99-76 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - MERENDA ESCOLAR GESP 100.000,002 0,0037 %

1321-01-99-77 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - BRASIL ALFABETIZADO 2.000,005 0,0001 %

1321-01-99-78 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - PNATE 1.000,005 0,0000 %

1321-01-99-79 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - QSE 770.000,005 0,0284 %

1321-01-99-83 REND. DE APLIC. FINANC. - NOVAS TURMAS DO INFANTIL 1.000,005 0,0000 %

1321-01-99-84 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMAS - 13.364-7 61.000,003 0,0022 %

1321-01-99-85 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CDHU 8.000,002 0,0003 %

1321-01-99-89 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FEDERAL - CONTAS DIVERSAS 10.000,005 0,0004 %

1321-01-99-90 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.1/2006 - BNDES 2.000,007 0,0001 %

1321-01-99-91 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA -ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-BANGU

12.000,005 0,0004 %

1321-01-99-92 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.2/2007 - BNDES 18.000,007 0,0007 %

1321-02-99-01 REND. DE APLIC. FINANC. DE OUT. DEP. DE REC. NÃO VINC. 5.535.000,001 0,2039 %

1322-00-00-00 DIVIDENDOS 60.000,00 0,0022 %

1322-01-01-00 DIVIDENDOS 60.000,001 0,0022 %

1325-00-00-00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 2.194.000,00 0,0808 %

1325-02-01-01 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA 15.000,005 0,0006 %

1325-02-01-02 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - NOVAS TURMAS INFANTIL 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-03 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNAE/FNDE 2.000,005 0,0001 %

1325-02-01-04 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNATE 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-06 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MOBILIÁRIO / PAR / FNDE 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-07 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - ÔNIBUS / PAR / FNDE 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-09 REND. CTA POUPANÇA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 12.000,005 0,0004 %

1325-02-01-10 MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS - POUPANÇA 40.000,005 0,0015 %

1325-02-01-11 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA II 500.000,005 0,0184 %

1325-02-01-12 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - BRASIL ALFABETIZADO 4.000,005 0,0001 %

1325-02-01-13 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MDS CRECHES 8.000,005 0,0003 %

1325-02-01-14 REND. POUPANÇA - CASA AMARELA COZINHA 10.000,005 0,0004 %

1325-02-01-15 REND. CONTA POUPANÇA - RECURSO VENDA DE TERRENOS  DO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

1.515.000,005 0,0558 %

1325-02-01-17 REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM MAREK 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-18 REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS - PAC II 1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-21 REND.CONTA POUPANÇA -   CT.   70.675-2 - ECONOMIA POPULAR E
SOLIDARIA

44.000,005 0,0016 %

1325-02-01-23 REND.CONTA POUPANÇA -   CT.74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA -
FNDE

4.000,005 0,0001 %

1325-02-01-25 REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647034-6 - MCMV PEDRO AMÉRICO
HOMERO THON

4.000,005 0,0001 %

1325-02-01-27 REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647039-7 - IMPLANTAÇÃO BANCO
ALIMENTOS - CRAISA - RECURSOS OGU

1.000,005 0,0000 %

1325-02-01-29 REND. APLIC. FINANCEIRA – ESTRUT. DA REDE DE SERV. DE ATENÇÃO
BÁSICA DE SAÚDE - C/C 76.339-X

12.000,005 0,0004 %

1325-02-01-30 REND.CONTA POUPANÇA - EMENDA PARLAMENTAR 5.000,005 0,0002 %

1325-02-01-32 REND. APLIC. FINANCEIRA –  AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA
ESTABEL.DE SAÚDE ATENÇÃO ESPEIALIZ.

12.000,005 0,0004 %

1600-00-00-00 RECEITA DE SERVIÇOS 1.109.000,00 0,0408 %

1600-01-99-01 COBRANÇA PELO USO DE IMAGEM  - VILA DE PARANAPIACABA 13.000,003 0,0005 %

1600-13-02-02 VENDAS DE EDITAIS - FUNGEPHAPA 1.000,003 0,0000 %

1600-13-99-01 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 50.000,001 0,0018 %

12



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1600-99-01-00 SERVIÇOS DIVERSOS 4.000,001 0,0001 %

1600-99-02-00 SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 1.041.000,001 0,0383 %

1700-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.013.072.000,00 37,3150 %

1720-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 984.756.000,00 36,2720 %

1721-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 278.047.000,00 10,2414 %

1721-01-02-00 COTA-PARTE DO FPM 59.200.000,001 2,1805 %

1721-01-05-00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000,001 0,0000 %

1721-22-30-00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP. FIN. PELA PROD. DE PETRÓLEO  - LEI
7.990/89

690.000,001 0,0254 %

1721-22-70-00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 731.000,001 0,0269 %

1721-22-90-01 COMPENSAÇÃO FINAN. P/ UTIL. DE RECURSOS HIDRICOS 167.000,001 0,0062 %

1721-33-01-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO BÁSICA 30.777.000,005 1,1336 %

1721-33-02-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.923.000,005 0,1445 %

1721-33-03-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP.

93.175.000,005 3,4320 %

1721-33-04-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - FARMÁCIA POPULAR 300.000,005 0,0111 %

1721-33-06-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - GESTÃO DO SUS 2.412.000,005 0,0888 %

1721-33-07-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - DST 492.000,005 0,0181 %

1721-33-08-00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - VIGISUS 5.000,005 0,0002 %

1721-33-09-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - CENTRO DE
REFERENCIA E SAUDE DO TRABALHADOR

2.845.000,005 0,1048 %

1721-33-11-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA BÁSICA

3.600.000,005 0,1326 %

1721-34-04-00 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - FUNDO A FUNDO - FMAS 6.789.000,005 0,2501 %

1721-35-02-00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO - LEI 10.832/03 (QESE) 20.311.000,005 0,7481 %

1721-35-03-02 FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR /
CRECHE

1.540.000,005 0,0567 %

1721-35-03-03 FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR /
PNAE

9.350.000,005 0,3444 %

1721-35-04-01 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - DO FNDES REFERENTE AO PNATE 32.000,005 0,0012 %

1721-35-99-03 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - NOVAS TURMAS DO INFANTIL 1.200.000,005 0,0442 %

1721-35-99-04 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DA UNIÃO - FNDE- BRASIL ALFABETIZADO 132.000,005 0,0049 %

1721-35-99-05 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR 100.000,005 0,0037 %

1721-35-99-06 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DA UNIÃO - MDS CRECHES 1.500.000,005 0,0553 %

1721-36-01-00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA  DO ICMS - DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 1.738.000,001 0,0640 %

1721-99-01-00 PAC CIDADES HISTÓRICAS 27.140.000,005 0,9997 %

1721-99-04-00 RECEITAS DIVERSAS - VERBAS AMBIENTAIS 2.000.000,005 0,0737 %

1721-99-09-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AUXÍLIO FINANCEIRO P/ FOMENTO A
EXPORTAÇÃO MP 193 - CEX

3.500.000,005 0,1289 %

1721-99-10-00 CONV. GOV. FEDERAL  - TRANSFERÊNCIAS DE REPASSES E SUBVENÇÕES 42.000,005 0,0015 %

1721-99-11-00  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO 2.000.000,005 0,0737 %

1721-99-13-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO – ESTRUTURAÇÃO DA SPM 163.000,005 0,0060 %

1721-99-14-00 CAPTAÇÃO DE RECURSOS DA UNIÃO - SIAS 2.192.000,005 0,0807 %

1722-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 565.709.000,00 20,8370 %

1722-01-01-00 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 398.087.000,001 14,6629 %

1722-01-02-00 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 144.717.000,001 5,3304 %

1722-01-04-00 COTA-PARTE DO I.P.I. SOBRE EXPORTAÇÃO 3.027.000,001 0,1115 %

1722-01-13-00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO
ECONÔMICO

120.000,001 0,0044 %

1722-22-30-00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANC. PELA PROD. DO
PETRÓLEO - LEI N° 7.990/89, ART. 9°

813.000,001 0,0299 %

1722-33-03-00 TRANSF. REC. ESTADUAL - REPASSE FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA  BÁSICA

1.750.000,002 0,0645 %

13



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1722-33-04-00 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - PAB FIXO ESTADUAL 2.116.000,002 0,0779 %

1722-33-05-00 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - INSUMOS PARA
GLICEMIA

354.000,002 0,0130 %

1722-33-06-00 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - SISTEMA
PENITENCIÁRIO

5.000,002 0,0002 %

1722-33-07-00 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - CIRURGIAS
ELETIVAS CATARATA

150.000,002 0,0055 %

1722-33-08-00 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - LINHA DE CUIDADOS
DST/AIDS

300.000,002 0,0111 %

1722-99-01-00 OUTRAS TRANSF. EST. - MERENDA ESCOLAR 9.342.000,002 0,3441 %

1722-99-02-00 LOCAÇÃO SOCIAL - REMOÇÕES PREVENTIVAS - ESTADO 773.000,002 0,0285 %

1722-99-03-00 CAPTAÇÃO DE RECURSOS DO ESTADO - SIAS 2.451.000,002 0,0903 %

1722-99-04-00 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - FUNDO A FUNDO - FMAS 1.617.000,002 0,0596 %

1722-99-07-00 GOV. ESTADUAL - TRANSFERÊNCIAS REPASSES E SUBVENÇÕES 37.000,002 0,0014 %

1722-99-08-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - FUNDAÇÃO PROCON 50.000,002 0,0018 %

1724-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 141.000.000,00 5,1935 %

1724-01-01-00 RECURSOS DO FUNDEB 141.000.000,002 5,1935 %

1730-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 110.000,00 0,0041 %

1730-01-03-00 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 15.000,003 0,0006 %

1730-01-04-00 DOAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR 30.000,003 0,0011 %

1730-01-06-00 DOAÇÕES VIA IMPOSTO DE RENDA / INCENTIVOS FISCAIS 20.000,003 0,0007 %

1730-01-08-00 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 20.000,003 0,0007 %

1730-01-09-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - SGOV 25.000,003 0,0009 %

1750-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS 11.000,00 0,0004 %

1750-01-01-00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS - SGOV 11.000,003 0,0004 %

1760-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 28.195.000,00 1,0385 %

1761-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 16.448.000,00 0,6058 %

1761-99-01-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 100.000,005 0,0037 %

1761-99-02-00 CONV. GOV. FEDERAL  - FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CULTURA
DE PAZ

410.000,005 0,0151 %

1761-99-03-00 CONV. C/ GOV. FEDERAL - MINIST. TURISMO - SINALIZAÇÃO TURISTICA 549.000,005 0,0202 %

1761-99-04-00 CONVêNIO COM GOVERNO FEDERAL - SCT 700.000,005 0,0258 %

1761-99-05-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CETR - MINISTÉRIO TRABALHO E
EMPREGO

4.400.000,005 0,1621 %

1761-99-06-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA 110.000,005 0,0041 %

1761-99-07-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES 50.000,005 0,0018 %

1761-99-08-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS 145.000,005 0,0053 %

1761-99-09-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE
PAZ

110.000,005 0,0041 %

1761-99-10-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA  DA
JUVENTUDE

335.000,005 0,0123 %

1761-99-11-00 REMANEJAMENTO DE REDES DE ÁGUA NO MUNICÍPIO - FUNASA 744.000,005 0,0274 %

1761-99-14-00 CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL - ORQUESTRA SINFÔNICA DE
SANTO ANDRÉ

150.000,005 0,0055 %

1761-99-15-00 CONVENIOS COM O GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO 1.000.000,005 0,0368 %

1761-99-18-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - ECONÔMIA POPULAR E SOLIDÁRIA 611.000,005 0,0225 %

1761-99-19-00 CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ 35.000,006 0,0013 %

1761-99-20-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - MTE - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 6.300.000,005 0,2321 %

1761-99-22-00 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO

699.000,005 0,0257 %

1762-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS  E DE SUAS ENTIDADES 10.235.000,00 0,3770 %

1762-99-01-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - ESPORTE E LAZER 950.000,002 0,0350 %

1762-99-02-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - SC 150.000,002 0,0055 %

14



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1762-99-04-00 CONVÊNIO COM GOVERNO ESTADUAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA 40.000,002 0,0015 %

1762-99-05-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO 1.000.000,002 0,0368 %

1762-99-07-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES 10.000,002 0,0004 %

1762-99-08-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS 45.000,002 0,0017 %

1762-99-09-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ 60.000,002 0,0022 %

1762-99-10-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE. 36.000,002 0,0013 %

1762-99-11-00 GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - BOM PASTOR 300.000,002 0,0111 %

1762-99-14-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - JD SANTO ANDRÉ - CDHU 2.292.000,002 0,0844 %

1762-99-18-00 CONV. GOV. ESTADUAL - JARDIM SANTO ANDRÉ - CDHU - PAISAGISMO
CONJUNTO HABITACIONAL

5.000.000,002 0,1842 %

1762-99-23-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - FAE 310.000,002 0,0114 %

1762-99-25-00 CONV. C/GOV. ESTADUAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO
À VIOLÊNCIA DE GÊNERO

42.000,002 0,0015 %

1764-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 1.000,00 0,0000 %

1764-01-02-00 LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE 1.000,006 0,0000 %

1765-00-00-00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR 1.511.000,00 0,0557 %

1765-01-01-00 CONVÊNIOS SEC. CULTURA  E TURISMO - SCT 825.000,006 0,0304 %

1765-01-02-00 CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES 10.000,006 0,0004 %

1765-01-03-00 CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS 120.000,006 0,0044 %

1765-01-04-00 CONVÊNIOS DO EXTERIOR - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO

116.000,006 0,0043 %

1765-01-05-00 CONVÊNIOS SEC. ESPORTE E LAZER 340.000,006 0,0125 %

1765-01-06-00 CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA 100.000,006 0,0037 %

1900-00-00-00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 149.778.000,00 5,5168 %

1910-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA 49.641.000,00 1,8285 %

1911-00-00-00 MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 4.584.000,00 0,1688 %

1911-38-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 2.713.000,001 0,0999 %

1911-39-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI 10.000,001 0,0004 %

1911-40-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 879.000,001 0,0324 %

1911-99-01-01 MULTAS E JUROS DE MORA  DE OUTROS TRIBUTOS 939.000,001 0,0346 %

1911-99-01-02 MULTA E JUROS DE MORA S/ TAXAS 43.000,001 0,0016 %

1913-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 3.931.000,00 0,1448 %

1913-11-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 3.159.000,001 0,1164 %

1913-13-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 575.000,001 0,0212 %

1913-99-01-00 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXAS 71.000,001 0,0026 %

1913-99-02-00 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - DIVERSOS 126.000,001 0,0046 %

1915-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 192.000,00 0,0071 %

1915-99-01-01 MULTAS E JUROS DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 192.000,001 0,0071 %

1918-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.219.000,00 0,0449 %

1918-99-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.209.000,001 0,0445 %

1918-99-02-00 MULTAS - SGOV 10.000,003 0,0004 %

1919-00-00-00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 39.715.000,00 1,4628 %

1919-10-01-00 MULTAS DE FISCALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 360.000,003 0,0133 %

1919-15-01-00 MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - FUNDO MUNICIPAL DE 36.430.000,003 1,3418 %

1919-15-02-00  TAXAS DE PÁTIO - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 1.706.000,003 0,0628 %

1919-27-01-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DIV. UNIDADES 20.000,001 0,0007 %

1919-27-02-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE 96.000,005 0,0035 %

1919-27-03-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - ESTADUAL 6.000,002 0,0002 %

1919-27-04-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - MUNICIPAL 40.000,001 0,0015 %

15



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1919-27-05-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - DVS 1.000,003 0,0000 %

1919-50-01-00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 1.056.000,001 0,0389 %

1920-00-00-00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 810.000,00 0,0298 %

1921-00-00-00 INDENIZAÇÕES 134.000,00 0,0049 %

1921-06-01-00 INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS  AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 134.000,001 0,0049 %

1922-00-00-00 RESTITUIÇÕES 676.000,00 0,0249 %

1922-01-02-00 RESTITUIÇÕES DIVERSAS DO ENSINO (UNIÃO) 117.000,005 0,0043 %

1922-01-03-00 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 1.000,001 0,0000 %

1922-99-01-00 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SERVIÇO FUNERÁRIO 1.000,001 0,0000 %

1922-99-02-00 RESTITUIÇÕES DIVERSAS 545.000,001 0,0201 %

1922-99-03-00 RESTITUIÇÕES DE DESP. GERAIS P/ INST. DE PREVIDÊNCIA 4.000,001 0,0001 %

1922-99-04-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - ESTADO 2.000,002 0,0001 %

1922-99-05-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - FUNDO 2.000,003 0,0001 %

1922-99-06-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - UNIÃO 2.000,005 0,0001 %

1922-99-07-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES -
SIAS

2.000,006 0,0001 %

1930-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 78.710.000,00 2,8992 %

1931-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 75.733.000,00 2,7895 %

1931-11-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 66.118.000,001 2,4354 %

1931-11-01-02 PROGR. RECUPERAÇÃO FISCAL/DAT - IPTU 3.000,001 0,0001 %

1931-12-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 2.000,001 0,0001 %

1931-13-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 7.492.000,001 0,2760 %

1931-13-01-02 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - ISS 4.000,001 0,0001 %

1931-35-01-00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 120.000,003 0,0044 %

1931-98-01-00 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - CONTRIB. DE MELHORIA 2.000,001 0,0001 %

1931-99-01-01 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - TAXAS 2.000,001 0,0001 %

1931-99-01-02 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - DIVERSAS 2.000,001 0,0001 %

1931-99-01-04 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - IVV 2.000,001 0,0001 %

1931-99-01-05 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - TAXAS 551.000,001 0,0203 %

1931-99-01-06 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - MULTA 1.435.000,001 0,0529 %

1932-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 2.977.000,00 0,1097 %

1932-99-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS -
PRINCIPAL

2.974.000,001 0,1095 %

1932-99-01-02 RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL/DANT DE OUTRAS ORIGENS 2.000,001 0,0001 %

1932-99-01-04 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS 1.000,001 0,0000 %

1990-00-00-00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 20.617.000,00 0,7594 %

1990-99-01-00 RECEITAS EVENTUAIS 2.204.000,001 0,0812 %

1990-99-02-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE CULTURA - CUSTEIO 195.000,003 0,0072 %

1990-99-03-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ESPORTES 565.000,003 0,0208 %

1990-99-05-00 RECEITAS DIVERSAS - FUMCAD 4.690.000,003 0,1727 %

1990-99-06-00 PROG. DE RECUP. FISCAL - DIVERSAS 2.000,001 0,0001 %

1990-99-07-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNGEPHAPA 585.000,003 0,0215 %

1990-99-08-00 JUROS S/PARCELAM.DE DÉBITOS DIVERSOS(LEI 8463/02). 5.658.000,001 0,2084 %

1990-99-09-00 PROG. DE RECUP. FISCAL - TRIBUTOS 1.000,001 0,0000 %

1990-99-10-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,003 0,0000 %

1990-99-11-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE DESENV. URBANO 3.000.000,003 0,1105 %

1990-99-12-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNIC. SAÚDE - RECURSO TAXAS 5.000,003 0,0002 %

1990-99-13-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR 275.000,003 0,0101 %

16



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

1990-99-15-00 RECEITAS DE PRÊMIOS 94.000,006 0,0035 %

1990-99-16-00 CAPTAÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES - SIAS 503.000,006 0,0185 %

1990-99-17-00 RECEITAS DIVERSAS - FAE - SABINA 990.000,003 0,0365 %

1990-99-19-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE HABITAÇÃO 1.800.000,003 0,0663 %

1990-99-20-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.000,003 0,0000 %

1990-99-22-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 30.000,003 0,0011 %

1990-99-24-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSO FEDERAL 18.000,005 0,0007 %

2000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL 636.375.000,00 23,4399 %

2100-00-00-00 OPERAÇÕES DE CREDITO 204.335.000,00 7,5264 %

2110-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 203.975.000,00 7,5131 %

2114-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 203.975.000,00 7,5131 %

2114-03-07-00 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO PEDROSO 36.104.000,007 1,3298 %

2114-03-08-00 PROGRAMA CAÇA ESGOTO CT 217.126-91 779.000,007 0,0287 %

2114-03-09-00 OBRAS DO CÓRREGO GUARARA CT 0217.122-54/2007 3.905.000,007 0,1438 %

2114-03-10-00 OBRAS DE ÁGUA - FGTS 8.887.000,007 0,3273 %

2114-03-14-00 OBRAS DE COLETA E AFASTAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO - RECREIO DA
BORDA DO CAMPO CT 0217.094-14/2007

1.774.000,007 0,0653 %

2114-99-01-00 BNDES - URBANIZAÇÃO / RECUPERAÇÃO - ESPIRITO SANTO CT 05.2.1020-
2/2007

11.837.000,007 0,4360 %

2114-99-02-00 FINANCIAMENTO - GERENCIAMENTO, ASSESSORIA TECNICA, TRABALHO
SOCIAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

100.000,007 0,0037 %

2114-99-03-00 PMI RECUPERAÇÃO DO CORREGO TAIOCA CT. 05.2.1020.1./2006 98.000,007 0,0036 %

2114-99-06-00 OBRAS DE URBANIZAÇÃO COMPLEXO JARDIM SANTA
CRISTINA/CASSAQUERA CT 0426.466-43/2013

28.491.000,005 1,0494 %

2114-99-22-00 PAVIMENTAÇÃO - VIA SP 5.000.000,007 0,1842 %

2114-99-23-00 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LAM 3.500.000,007 0,1289 %

2114-99-24-00 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA - BID 100.000.000,007 3,6834 %

2114-99-25-00 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LIE 3.500.000,007 0,1289 %

2123-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS - CONTRATUAIS 360.000,00 0,0133 %

2123-05-02-00 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - SOPP 360.000,007 0,0133 %

2200-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS 12.000.000,00 0,4420 %

2210-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 2.000.000,00 0,0737 %

2219-00-00-00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS 2.000.000,00 0,0737 %

2219-01-01-00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS - VEÍCULOS 2.000.000,001 0,0737 %

2220-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 10.000.000,00 0,3683 %

2225-00-00-00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS 10.000.000,00 0,3683 %

2225-01-02-00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO
VINCULADOS

10.000.000,001 0,3683 %

2400-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 393.956.000,00 14,5108 %

2420-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 182.273.000,00 6,7138 %

2421-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 175.773.000,00 6,4743 %

2421-01-01-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – SAMU 70.000,005 0,0026 %

2421-01-02-00 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - UPA

6.460.000,005 0,2379 %

2421-01-07-00 TRANSF. REC. SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO INVESTIMENTOS -
USF JD ALZIRA FRANCO 71.944-7

534.000,005 0,0197 %

2421-01-10-00 TRANSF.DE REC. SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVEST.–OFICINA
ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C 75.579-6

250.000,005 0,0092 %

2421-01-11-00 TRANSF.REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.–ESTR.DA REDE
SERV.DE ATENÇÃO BÁS.DE SAÚDE-C/C 76339-X

200.000,005 0,0074 %

2421-01-12-00 TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVESTIMENTOS –
CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C 75.580-X

446.000,005 0,0164 %

2421-01-13-00 TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.–
ESTRUTUT.ATENÇÃO ESPECIALIZ. EM SAÚDE–C/C 76645-3

600.000,005 0,0221 %

17



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

2421-01-14-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CENTRO DE ESPECIALIDADES

400.000,005 0,0147 %

2421-01-16-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CAPS AD III ADULTO

2.300.000,005 0,0847 %

2421-01-17-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CENTRO DE REABILITAÇÃO

2.000.000,005 0,0737 %

2421-01-18-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - HOSPITAL DE LONGA PERMANÊNCIA

750.000,005 0,0276 %

2421-01-19-00 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - USF JARDIM SANTO ANDRÉ

495.000,005 0,0182 %

2421-01-20-00 TRANSF. DE REC SUS-REP FUNDO A FUNDO-BL. INVEST. ESTRUT. UNID. DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA  EM SAÚDE

780.000,005 0,0287 %

2421-01-21-00 TRANSF. DE REC. SUS  REP. FUNDO A FUNDO BL. DE INVEST.ESTRUT. UNID
DE ATENÇAO ESPEC. SAÚDE - CENTRAL

780.000,005 0,0287 %

2421-01-22-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. INVEST.ESTRUT. UNID.
ATENÇÃO ESPEC. SAÚDE – V. LUZITA

780.000,005 0,0287 %

2421-01-23-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS-CER(CONSTRUÇÃO) C/C N.º  75.578-8

5.000.000,005 0,1842 %

2421-01-24-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - TRANSFORMAÇÃO PA BANGU EM UPA

599.000,005 0,0221 %

2421-01-25-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - TRANSFORMAÇÃO PA  CENTRAL EM UPA

417.000,005 0,0154 %

2421-01-26-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS -TRANSFORMAÇÃO PA VL LUZITA EM UPA

404.000,005 0,0149 %

2421-01-27-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - EQUIPAMENTOS PRO-SAÚDE

36.000,005 0,0013 %

2421-01-28-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - EQUIP. OFICINA ORTOPÉDICAS

350.000,005 0,0129 %

2421-01-29-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS.
MAT. PERM. ATENÇÃO BÁSICA (P.1159)

1.128.000,005 0,0415 %

2421-01-30-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS.
MAT. PERM. ATENÇÃO ESPEC. (P.1279)

1.900.000,005 0,0700 %

2421-01-31-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS- CONSTRUÇÃO 02 USF - 3 - 482M2

800.000,005 0,0295 %

2421-01-33-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL.DE INVEST-
CONSTR.UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 3-565 M2

534.000,005 0,0197 %

2421-01-34-00 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CEO

130.000,005 0,0048 %

2421-01-35-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD III ADUTO 2.300.000,005 0,0847 %

2421-01-36-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL
CAMILOPOLIS

2.300.000,005 0,0847 %

2421-01-37-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL VILA
LUZITA

2.300.000,005 0,0847 %

2421-01-38-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
ADULTO VILA VITÓRIA

920.000,005 0,0339 %

2421-01-39-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
INFANTO JUVENIL PQ MARAJOARA

920.000,005 0,0339 %

2421-01-40-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
ADULTO CAMILÓPOLIS

920.000,005 0,0339 %

2421-01-41-00 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. HOSPITAL DE
CUIDADOS PROLONGADOS DE VILA LUZITA

6.900.000,005 0,2542 %

2421-02-02-00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO -  CRECHES 1.500.000,002 0,0553 %

2421-02-03-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - CRECHES 43.518.000,005 1,6029 %

2421-02-04-00 PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA 100.000,005 0,0037 %

2421-02-05-00 ÔNIBUS / PAR / FNDE 400.000,005 0,0147 %

2421-02-06-00 MOBILIÁRIO / PAR / FNDE 400.000,005 0,0147 %

2421-09-01-00 PROGRAMA URB. REGULAR. E INTEG. DE ASSENT. PRECÁRIOS - JD
CRISTIANE/MARAVILHAS CT 0192.881-92/2006

2.728.000,005 0,1005 %

2421-09-02-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - JARDIM IRENE - CT
0222.668-59/2007

15.638.000,005 0,5760 %

2421-09-03-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - ESPIRITO SANTO - CT
0222.667-44/2007

11.581.000,005 0,4266 %

2421-09-06-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - PAC - JARDIM ALZIRA
FRANCO II - CT 0218.893-31/2008

8.621.000,005 0,3175 %

2421-09-19-00 PAC/FNHIS - GAMBOA / ALZIRA FRANCO / PRESTES MAIS CT 0301.588- 2.462.000,005 0,0907 %

18



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

67/2009

2421-09-20-00 PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL / PRESTES MAIA CT 0301.589-71/2009 2.499.000,005 0,0920 %

2421-99-10-00 INTERVENÇÃO URBANÍSTICA GRADUAL EM NÚCLEOS DE FAVELAS 3.000.000,005 0,1105 %

2421-99-14-00 GERENCIAMENTO 2.000.000,005 0,0737 %

2421-99-19-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO 50.000,005 0,0018 %

2421-99-20-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PAC - OBRAS DE CANALIZAÇÃO DO
CÓRREGO GUAIXAYA

10.957.000,005 0,4036 %

2421-99-21-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO – PROJETO PINTASSILGO -
CT. 0352.825-00/2011

12.152.000,005 0,4476 %

2421-99-22-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - OBRAS DE URBANIZ. PEDRO
AMÉRICO/HOMERO THON CT 0352.719-17/20

3.651.000,005 0,1345 %

2421-99-23-00 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - URBANIZAÇÃO NOVA
CENTREVILLE CT 0352.722-64/2011

513.000,005 0,0189 %

2421-99-24-00 ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO SANTA TEREZINHA 9.000.000,005 0,3315 %

2421-99-25-00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR - INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA

300.000,005 0,0111 %

2422-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 6.500.000,00 0,2394 %

2422-99-01-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO
SANTA TEREZINHA

4.500.000,002 0,1658 %

2422-99-02-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – IMPLEM. DO PROG. MOBILIDADE
URBANA NO MUNIC. SANTO ANDRÉ

2.000.000,002 0,0737 %

2430-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 135.000,00 0,0050 %

2430-02-01-00 PROJETO DE MONITORAMENTO E APARELHAMENTO DA EQUIPE DE
FISCALIZAÇÃO DEPTO  MEIO AMBIENTE - PETROBRÁS

135.000,006 0,0050 %

2470-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 211.548.000,00 7,7921 %

2471-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 158.527.000,00 5,8391 %

2471-03-01-00 OBRAS DE ESGOTO - OGU PQUE. ANDREENSE E PARANAPIACABA 3.133.000,005 0,1154 %

2471-03-02-00 OBRAS DE ESGOTO - OGU - DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO 7.356.000,005 0,2709 %

2471-03-03-00 ESTUDOS GEOFÍSICOS E CARTA GEOTÉCNICA 400.000,005 0,0147 %

2471-99-01-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE 500.000,005 0,0184 %

2471-99-02-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 10.800.000,005 0,3978 %

2471-99-03-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA
DE PAZ

180.000,005 0,0066 %

2471-99-07-00 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS 180.000,005 0,0066 %

2471-99-08-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - SCT 100.000,005 0,0037 %

2471-99-09-00 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO 4.000.000,005 0,1473 %

2471-99-10-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA
JUVENTUDE

65.000,005 0,0024 %

2471-99-11-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - ESPORTE E LAZER 6.150.000,005 0,2265 %

2471-99-12-00 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DOS
GINÁSIOS MUNICIPAIS

42.000.000,005 1,5470 %

2471-99-13-00 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
INICIAÇÃO ESPORTIVA, MINISTÉRIO DO ESPORTE

7.000.000,005 0,2578 %

2471-99-15-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA 20.000,005 0,0007 %

2471-99-16-00 IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS 8.000,005 0,0003 %

2471-99-17-00 CONV. GOV. FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES 25.000,005 0,0009 %

2471-99-18-00 CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ 160.000,006 0,0059 %

2471-99-19-00 CONV. SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES 20.000,006 0,0007 %

2471-99-20-00 CONV. SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS 35.000,006 0,0013 %

2471-99-21-00 CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA 30.000,006 0,0011 %

2471-99-22-00 PRONASCI - CONV. 776420/2012 - CONTA 73261-3 1.939.000,005 0,0714 %

2471-99-23-00 CONV. FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PRAÇAS 5.600.000,005 0,2063 %

2471-99-24-00 CONV. FEDERAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES 1.000.000,005 0,0368 %

2471-99-25-00 CONV. FEDERAL - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DA VILA LUZITA 52.000.000,005 1,9153 %

19



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

2471-99-26-00 CONV. FEDERAL - PAVIMENTAÇÃO - RECREIO BORDA DO CAMPO 12.000.000,005 0,4420 %

2471-99-27-00 CONV. FEDERAL - TEATRO CARLOS GOMES 3.000.000,005 0,1105 %

2471-99-28-00 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE DOS GUARDAS MUNICIPAIS 174.000,005 0,0064 %

2471-99-29-00 REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA 137.000,005 0,0050 %

2471-99-30-00 REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 200.000,005 0,0074 %

2471-99-31-00 MODERNIZAÇÃO DO CREAS 315.000,005 0,0116 %

2472-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 52.921.000,00 1,9493 %

2472-01-01-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - QUALIS-UBS 216.000,002 0,0080 %

2472-01-02-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ O HOSPITAL DA MULHER 10.000,002 0,0004 %

2472-01-04-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ CENTRO HOSPITALAR 1.200.000,002 0,0442 %

2472-01-05-00 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DO P.S. –
CHMSA –  C/C 76.402-7

5.621.000,002 0,2070 %

2472-01-06-00 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTES PARA ESTABELECIMENTO DE
SAÚDE

20.000,002 0,0007 %

2472-03-01-00 PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CAMINHO DAS ÁGUAS FEHIDRO 600.000,002 0,0221 %

2472-03-08-00 COMPENSAÇÃO DERSA - RECREIO DA BORDA DO CAMPO 15.570.000,002 0,5735 %

2472-99-01-00 CONVÊNIOS COM O GOVERNO ESTADUAL - FUNDO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA

900.000,002 0,0332 %

2472-99-02-00 CONV. C/ GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES (PROJ. 1241) 15.000,002 0,0006 %

2472-99-07-00 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS 35.000,002 0,0013 %

2472-99-08-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E
GARANTIA DE DIREITOS - SDHCP

20.000,002 0,0007 %

2472-99-09-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA
DA JUVENTUDE

8.000,002 0,0003 %

2472-99-10-00 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA
CONTRA AS MULHERES E EQUIDADE DE GÊNERO

116.000,002 0,0043 %

2472-99-11-00 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - SCT 50.000,002 0,0018 %

2472-99-13-00 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO 4.000.000,002 0,1473 %

2472-99-14-00 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E
AREAS VERDES

1.000.000,002 0,0368 %

2472-99-15-00 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PAVIMENTAÇÃO 2.000.000,002 0,0737 %

2472-99-16-00 CONVÊNIO C/ GOVERNO ESTADUAL - REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS -
SOSP

6.400.000,002 0,2357 %

2472-99-19-00 CONVÊNIO GOVERNO ESTADUAL- CENTRO DIA IDOSO - 74.691-6 500.000,002 0,0184 %

2472-99-21-00 CONV. GOV. ESTADUAL - TEATRO CARLOS GOMES 3.000.000,002 0,1105 %

2472-99-22-00 CONV. GOV. ESTADUAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO
MUNICIPAL BRUNO JOSÉ DANIEL

5.000.000,002 0,1842 %

2472-99-23-00 CONV. GOV. ESTADUAL - ADEQUAÇÃO DAS PONTES - AVENIDA DOS
ESTADOS

6.640.000,002 0,2446 %

2475-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR 100.000,00 0,0037 %

2475-01-02-00 CONVENIOS SEC. CULTURA E TURISMO - SCT 100.000,006 0,0037 %

2500-00-00-00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 26.084.000,00 0,9608 %

2590-00-00-00 OUTRAS RECEITAS 26.084.000,00 0,9608 %

2590-01-01-00 OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 3.200.000,003 0,1179 %

2590-01-02-00 OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE HABITAÇÃO 6.000.000,003 0,2210 %

2590-01-03-00 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE APOIO A CULTURA 20.000,003 0,0007 %

2590-01-05-00 OUTRAS RECEITAS - LEI 9394/12 - AQUISIÇÃO TERRAS / EDIFICAÇÕES
PUBLICAS

15.000.000,003 0,5525 %

2590-01-06-00 OUTRAS RECEITAS- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 50.000,003 0,0018 %

2590-01-10-00 OUTRAS RECEITAS - REFORMA E REESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE
FORMAÇÃO AMBIENTAL DO PARQUE ANDREENSE

1.337.000,006 0,0492 %

2590-01-11-00 OUTRAS RECEITAS - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO 277.000,006 0,0102 %

2590-01-12-00 OUTRAS RECEITAS - ESTUDO DAS ÁGUAS SUBTERRÂNEAS 200.000,006 0,0074 %

7000-00-00-00 RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.071.000,00 0,1868 %

20



Exercício de 2015

Análise das Receitas Correntes e de Capital em %

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EspecificaçãoClassificação %ValorFonte

7900-00-00-00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.071.000,00 0,1868 %

7922-00-00-00 RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.071.000,00 0,1868 %

7922-99-01-00 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SFSA 70.000,001 0,0026 %

7922-99-02-00 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS EXERCICIOS ANTERIORES - SFSA 1.000,001 0,0000 %

7922-99-03-00 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - JUROS PAC 5.000.000,001 0,1842 %

8000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00 0,0000 %

8400-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00 0,0000 %

8470-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00 0,0000 %

8473-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.000,00 0,0000 %

8473-01-01-00 AMORTIZAÇÃO DO PAC 1.000,001 0,0000 %

9000-00-00-00 ® DEDUÇÕES DE RECEITAS 121.354.000,00 4,4699 %

9100-00-00-00 ® DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE 121.354.000,00 4,4699 %

9170-00-00-00 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 121.354.000,00 4,4699 %

9172-00-00-00 DEDUÇÕES DO FUNDEB 121.354.000,00 4,4699 %

9172-10-10-20 DEDUÇÃO DO FUNDEB-FPM DEDUÇÃO DE REC. DO FPM - FUNDEB 11.840.000,001 0,4361 %

9172-10-10-50 DEDUÇÃO DO FUNDEB - ITR 200,001 0,0000 %

9172-13-60-10 DEDUÇÃO DO FUNDEB- ICMS L.C. 87/97 347.600,001 0,0128 %

9172-20-10-10 DEDUÇÃO DO FUNDEB-ICMS 79.617.400,001 2,9326 %

9172-20-10-20 DEDUÇÃO DO FUNDEB - IPVA 28.943.400,001 1,0661 %

9172-20-10-40 DEDUÇÃO DO FUNDEB-IPI EXPORTAÇÃO 605.400,001 0,0223 %

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES RECEBIDOS :

TOTAL GERAL :

2.472.211.000,00

0,00

2.472.211.000,00

TOTAL DAS RECEITAS ORÇADAS :

TOTAL DAS CONTAS RETIFICADORAS :

TOTAL GERAL ORÇADO :

2.593.565.000,00

121.354.000,00

2.472.211.000,00

RESUMO

21



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 1.587.817.000,00 67,5988 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 659.082.000,00 28,0594 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 556.310.000,00 23,6840 %

319003 PENSÕES 143.000,00 0,0061 %

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.428.400,00 1,0400 %

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 89.000,00 0,0038 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 426.370.600,00 18,1521 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.814.400,00 0,6733 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.644.600,00 1,3046 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 54.125.000,00 2,3043 %

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00 0,0213 %

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.376.000,00 0,0586 %

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.819.000,00 0,1200 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

102.772.000,00 4,3754 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.113.000,00 4,1770 %

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.659.000,00 0,1983 %

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.700.000,00 0,2427 %

329000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.700.000,00 0,2427 %

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.700.000,00 0,1575 %

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000.000,00 0,0851 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 923.035.000,00 39,2968 %

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 296.024.000,00 12,6028 %

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 285.941.000,00 12,1735 %

335041 CONTRIBUIÇÕES 35.000,00 0,0015 %

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.048.000,00 0,4278 %

337100 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.373.000,00 0,2287 %

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5.373.000,00 0,2287 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 590.733.000,00 25,1495 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.340.000,00 0,2273 %

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 171.000,00 0,0073 %

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 52.000,00 0,0022 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 75.070.000,00 3,1960 %

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 156.000,00 0,0066 %

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.784.000,00 0,7146 %

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.087.000,00 0,0463 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 233.000,00 0,0099 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.895.000,00 0,4213 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 411.730.000,00 17,5288 %

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.454.000,00 0,1045 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 17.992.000,00 0,7660 %

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 8.031.000,00 0,3419 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 12.002.000,00 0,5110 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.448.000,00 0,3597 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.419.000,00 0,5713 %

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.869.000,00 0,3350 %

22



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

30.905.000,00 1,3157 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 25.285.000,00 1,0765 %

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.620.000,00 0,2393 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 758.319.000,00 32,2843 %

440000 INVESTIMENTOS 751.619.000,00 31,9990 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 659.194.000,00 28,0642 %

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.431.000,00 0,6995 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 572.623.000,00 24,3785 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.553.000,00 1,8116 %

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17.033.000,00 0,7252 %

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.607.000,00 0,1536 %

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.310.000,00 0,0558 %

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.637.000,00 0,2400 %

449100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

92.425.000,00 3,9349 %

449139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.043.000,00 0,0870 %

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 80.607.000,00 3,4317 %

449152 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 725.000,00 0,0309 %

449161 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 9.050.000,00 0,3853 %

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000,00 0,0085 %

459000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00 0,0085 %

459065 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 200.000,00 0,0085 %

460000 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 6.500.000,00 0,2767 %

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500.000,00 0,2767 %

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.500.000,00 0,2767 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,1169 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00 0,1169 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00 0,1169 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00 0,1169 %

Total das Despesas : 2.348.882.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

2.348.882.000,00

123.329.000,00
2.472.211.000,00

RESUMO

23



MUNICÍPIO DE SANTO ANDRE - CONSOLIDADO GERAL

ANEXO XI

ANALÍTICO DA PREVISÃO DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

Exercício de 2015

01

Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 66.430.000,00

ÓrgãoValor

05 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 66.430.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

01

Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 39.976.000,00

ÓrgãoValor

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ 39.976.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

01

Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 16.923.000,00

ÓrgãoValor

02 FUNDAÇAO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTO ANDRE 16.923.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

05

Órgão

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 6.000.000,00

ÓrgãoValor

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ 6.000.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

06

Órgão

SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE S.ANDRÉ 339.000,00

ÓrgãoValor

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ 339.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

07

Órgão

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE S.ANDRÉ 7.500.000,00

ÓrgãoValor

04 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ 7.500.000,00

Valor

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE ÓRGÃO DE DESTINO DO REPASSE

Total Geral : Total Geral :137.168.000,00 137.168.000,00

24



CÓD. CLASSIFICAÇÃO 2011 2012 2013 2014 2015

R$ R$ R$ R$ R$
1000 RECEITAS CORRENTES

1100 RECEITA TRIBUTÁRIA 458.417.856,21                              468.816.692,08                     513.248.632,96                              697.150.000,00                                  713.207.000,00 

1110 IMPOSTOS                                 449.285.122,70                              459.910.731,70                     504.629.291,92                              681.648.000,00                                  703.111.000,00 
1120 TAXAS                                     9.132.733,51                                  8.905.960,38                         8.619.341,04                                15.502.000,00                                    10.096.000,00 
1200 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                   23.288.477,47                                20.425.341,00                       26.693.571,68                                47.080.286,00                                    48.793.000,00 

1230 CONTRIBUIÇÕES SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO                                   23.288.477,47                                20.425.341,00                       26.693.571,68                                47.080.286,00                                    48.793.000,00 
1300 RECEITA PATRIMONIAL                                   38.033.194,37                                23.462.195,48                       44.188.622,94                                55.404.654,00                                    26.159.000,00 

1310 RECEITAS IMOBILIÁRIAS                                     1.891.824,35                                  1.768.064,42                         1.644.787,77                                  1.798.000,00                                      2.543.000,00 
1320 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS                                   36.141.370,02                                21.694.131,06                       21.509.001,90                                53.606.654,00                                    23.616.000,00 
1360 RECEITA DE CESSÃO DE DIREITOS                                                      -                                                      -                         21.034.833,27 
1600 RECEITA DE SERVIÇOS                                        923.158,87                                  1.006.452,87                         1.029.695,61                                     975.000,00                                      1.109.000,00 

1700 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                 668.353.109,83                              728.378.504,21                     815.917.610,28                              996.977.140,00                               1.013.072.000,00 

1720 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                 665.200.923,91                              723.071.428,49                     811.001.576,02                              968.408.880,00                                  984.756.000,00 
1730 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                        155.600,00                                       56.570,00 318.450,00                                     111.200,00                                         110.000,00 
1740 TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR                                                      -                                                      -                                             -                                           1.000,00                                                        -   
1750 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS                                          99.180,00                                       45.550,00                            135.153,71                                       10.800,00                                           11.000,00 
1760 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                     2.897.405,92                                  5.204.955,72                         4.462.430,55                                28.445.260,00                                    28.195.000,00 
1900 OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                   64.833.190,26                                58.728.460,19                       57.546.619,62                              113.055.260,00                                  149.778.000,00 

1910 MULTAS E JUROS DE MORA                                   32.072.531,90                                32.121.407,25                       38.074.571,92                                31.099.670,00                                    49.641.000,00 
1920 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                     8.562.010,47                                  2.033.864,65                         2.560.410,43                                  2.762.000,00                                         810.000,00 
1930 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                                   15.047.951,17                                16.205.639,81                       10.466.972,67                                47.384.240,00                                    78.710.000,00 
1990 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS                                     9.150.696,72                                  8.367.548,48                         6.444.664,60                                31.809.350,00                                    20.617.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES                              1.253.848.987,01                           1.300.817.646,23                  1.458.624.753,09                           1.910.642.340,00                               1.952.118.000,00 

2000 RECEITAS DE CAPITAL

2100 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 22.850.365,37
11.922.004,09

                        1.404.637,99 245.253.000,00                                  204.335.000,00 

2110 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 22.850.365,37 11.922.004,09 1.404.637,99                              209.893.000,00                                  203.975.000,00 

2123 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 
CONTRATUAIS                                                      -                                                      -                                             -                                  35.360.000,00                                         360.000,00 

2200 ALIENAÇÃO DE BENS                                        576.737,78                                  7.157.878,21                            100.402,30                                  6.932.400,00                                    12.000.000,00 

2210 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                                        533.368,00                                                    -                                             -                                    2.593.400,00                                      2.000.000,00 
2220 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                                          43.369,78                                  7.157.878,21                            100.402,30                                  4.339.000,00                                    10.000.000,00 
2400 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                   11.444.779,65                                32.450.319,51                       13.440.493,32                              399.228.500,00                                  393.956.000,00 

2420 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                                     8.699.294,52                                19.460.636,70                         5.542.047,83                              109.181.000,00                                  175.773.000,00 
2430 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                                      -                                                      -                                             -                                    1.330.000,00                                         135.000,00 
2470 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                     2.745.485,13                                12.989.682,81                         7.898.445,49                              288.717.500,00                                  211.548.000,00 
2500 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                     6.894.842,95                                16.839.923,14                         8.438.893,86                                31.320.000,00                                    26.084.000,00 

2590 OUTRAS RECEITAS                                     6.894.842,95                                16.839.923,14                         8.438.893,86                                31.320.000,00                                    26.084.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL                                   41.766.725,75                                68.370.124,95                       23.384.427,47                              682.733.900,00                                  636.375.000,00 

7000 RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇ.

7100 RECEITA TRIBUTÁRIA - INTRA-ORÇ.                                                      -                                           2.793,34                                           -                                         40.000,00                                                        -   
7110 IMPOSTOS - INTRA-ORÇ.                                                      -                                           2.793,34                                           -                                         40.000,00 

7900 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇ.                                          13.508,36 2.579,25                                           -                                    3.088.160,00                                      5.071.000,00 

7910 MULTAS E JUROS DE MORA - INTRA-ORC.                                            1.140,68                                         2.579,25                                           -   
7920 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇ.                                          12.367,68                                           -                                    3.088.160,00                                      5.071.000,00 

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇ.                                          13.508,36                                         5.372,59                                           -                                    3.128.160,00                                      5.071.000,00 

8000 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇ.                                           -   
8200 ALIENAÇÃO DE BENS - INTRA-ORÇ.                                           -                                                          -   
8220 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - INTRA-ORÇ.                                           -                                                          -   

8400 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA- ORÇ.                                           -                                           1.000,00                                             1.000,00 

8470 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - INTRA- ORÇ.                                         1.000,00                                             1.000,00 

TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇ. 1.000,00                                       1.000,00                                            

CONTAS RETIFICADORAS 92.560.247,94                                 0,00 109.551.998,09                    124.278.400,00                            121.354.000,00                                 

TOTAL GERAL 1.203.068.973,18                            1.369.193.143,77                         1.372.457.182,47                 2.472.227.000,00                         2.472.211.000,00                              

RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS EXERCÍCIOS

ANTERIORES A 2014

PREFEITURA DE SANTO ANDRÉ

Tabela Explicativa da Evolução da Receita e da Despesa Lei nº 4.320/64 - Artigo 22 - Inciso 2 - Letras A; B; C

EVOLUÇÃO DA RECEITA 2015

PREVISTA PREVISTA

25



Cód. Descrição Realizada 2013 Prevista 2014 Prevista 2015

30.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.248.470.977,85             1.567.669.475,00             1.587.817.000,00             

31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 519.981.460,10                611.027.000,00                659.082.000,00                

31.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 448.405.392,66                518.166.000,00                556.310.000,00                

31.90.03 PENSÕES 108.158,98                       120.000,00                       143.000,00                       

31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.582.702,79                  23.881.000,00                  24.428.400,00                  

31.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 15.209,31                         741.000,00                       89.000,00                         

31.90.09 SALÁRIO-FAMÍLIA -                                   

31.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 341.059.532,17                392.036.000,00                426.370.600,00                

31.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.687.604,58                  15.329.000,00                  15.814.400,00                  

31.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.353.104,93                  30.407.000,00                  30.644.600,00                  

31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 35.084.105,45                  50.370.000,00                  54.125.000,00                  

31.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 501.167,24                       500.000,00                       500.000,00                       

31.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 728.807,21                       1.757.000,00                    1.376.000,00                    

31.90.96
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 

REQUISITADO
2.285.000,00                    3.025.000,00                    2.819.000,00                    

31.91.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL

71.576.067,44                  92.861.000,00                  102.772.000,00                

31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 71.576.067,44                  88.508.000,00                  98.113.000,00                  

31.91.91 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.353.000,00                    4.659.000,00                    

32.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.974.894,00                    6.000.000,00                    5.700.000,00                    

32.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.974.894,00                    6.000.000,00                    5.700.000,00                    

32.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.085.948,84                    5.000.000,00                    3.700.000,00                    

32.90.22
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO
888.945,16                       1.000.000,00                    2.000.000,00                    

33.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 724.514.623,75                950.642.475,00                923.035.000,00                

33.50.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
4.859.363,14                    250.989.475,00                296.024.000,00                

33.50.39 241.123.000,00                285.941.000,00                

33.50.41 CONTRIBUIÇÕES 33.000,00                         35.000,00                         

33.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.826.363,14                    9.866.475,00                    10.048.000,00                  

33.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.364.644,15                    3.963.000,00                    5.373.000,00                    

33.71.70
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO
1.364.644,15                    3.963.000,00                    5.373.000,00                    

33.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 685.913.057,96                667.153.500,00                590.733.000,00                

33.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.741.056,20                    5.722.000,00                    5.340.000,00                    

33.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 234.000,00                       171.000,00                       

33.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 17.283,92                         65.000,00                         52.000,00                         

33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 58.107.708,37                  89.752.000,00                  75.070.000,00                  

33.90.31
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS
59.473,00                         227.000,00                       156.000,00                       

33.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.589.675,24                  14.300.000,00                  16.784.000,00                  

33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 241.687,77                       1.117.000,00                    1.087.000,00                    

33.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.632,22                           402.000,00                       233.000,00                       

33.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.638.349,21                    9.947.000,00                    9.895.000,00                    

33.90.39
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 

JURÍDICA
548.703.138,86                476.047.500,00                411.730.000,00                

33.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.701.581,96                    1.997.000,00                    2.454.000,00                    

33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.017.417,31                  16.397.000,00                  17.992.000,00                  

33.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 6.849.417,47                    6.822.000,00                    8.031.000,00                    

33.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10.293.909,06                  11.321.000,00                  12.002.000,00                  

PREFEITURA DE SANTO ANDRÉ
Tabela Explicativa da Evolução da Receita e da Despesa Lei nº 4.320/64 - Artigo 22 - Inciso 2 - Letras A; B; C

Lei nº 4.320/64 - Artigo 22 - inciso 2 - Letras A;B;C
Evolução da Despesa por Natureza 2015

26



Cód. Descrição Realizada 2013 Prevista 2014 Prevista 2015

33.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 12.060.304,73                  7.884.000,00                    8.448.000,00                    

33.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.078.319,09                    16.378.000,00                  13.419.000,00                  

33.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.807.103,55                    8.541.000,00                    7.869.000,00                    

33.90.95
INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 

CAMPO
-                                   

33.91.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL

32.377.558,50                  28.536.500,00                  30.905.000,00                  

33.91.30 MATERIAL DE CONSUMO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 7 .500,00 -                                   

33.91.39
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 

JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
28.852.739,74                  22.959.000,00                  25.285.000,00                  

33.91.92
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO
3.524.818,76                    5.570.000,00                    5.620.000,00                    

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES 1.248.470.977,85             1.567.669.475,00             1.587.817.000,00             

40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 97.181.603,20                  774.629.525,00                758.319.000,00                

44.00.00 INVESTIMENTOS 91.633.708,73                  767.964.525,00                751.619.000,00                

44.50.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
-                                   

44.50.51 OBRAS E INSTALAÇÕES -                                   -                                   -                                   

44.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.875.897,81                  668.632.025,00                659.194.000,00                

44.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.651.000,00                    16.431.000,00                  

44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 54.265.025,58                  549.631.025,00                572.623.000,00                

44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.728.027,73                    78.261.000,00                  42.553.000,00                  

44.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.922.403,81                    29.003.000,00                  17.033.000,00                  

44.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.760.898,66                    3.358.000,00                    3.607.000,00                    

44.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 310.000,00                       1.310.000,00                    

44.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 199.542,03                       418.000,00                       5.637.000,00                    

44.91.00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 

INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL

15.757.810,92                  99.332.500,00                  92.425.000,00                  

44.91.39
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

- INTRA-ORÇAMENTÁRIO
218.246,06                       7.750.000,00                    2.043.000,00                    

44.91.51 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 15.539.564,86                  86.090.000,00                  80.607.000,00                  

44.91.52
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO
442.500,00                       725.000,00                       

44.91.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.050.000,00                    9.050.000,00                    

45.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 165.000,00                       200.000,00                       

45.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00                       200.000,00                       

45.90.65
CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 

EMPRESAS
165.000,00                       200.000,00                       

46.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 5.547.894,47                    6.500.000,00                    6.500.000,00                    

46.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.547.894,47                    6.500.000,00                    6.500.000,00                    

46.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 5.547.894,47                    6.500.000,00                    6.500.000,00                    

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 97.181.603,20                  774.629.525,00                758.319.000,00                

90.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 5.320.000,00                    2.746.000,00                    

99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 5.320.000,00                    2.746.000,00                    

99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 5.320.000,00                    2.746.000,00                    

99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 5.320.000,00                    2.746.000,00                    

SUB-TOTAL 1.345.652.581,05             2.347.619.000,00             2.348.882.000,00             

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 123.445.500,00                124.608.000,00                123.329.000,00                

TOTAL GERAL 1.469.098.081,05             2.472.227.000,00             2.472.211.000,00             

27



FUNDAÇAO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTO ANDRE

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita Patrimonial 210.000,00
Outras Receitas Correntes 3.000,00
Soma : 213.000,00

213.000,00SubTotal :

16.752.000,00Déficit Corrente
TOTAL: 16.965.000,00

0,00TOTAL

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 14.564.000,00
Outras Despesas Correntes 2.401.000,00

Despesas Correntes

16.965.000,00Soma :

16.965.000,00TOTAL :
Despesas de Capital

0,00TOTAL :

Soma :

Reserva De Contingencia 171.000,00

Reserva de Contingência

171.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 213.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

16.965.000,00

0,00

171.000,00

TOTAL TOTAL213.000,00 17.136.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS213.000,00

16.923.000,00

17.136.000,00

17.136.000,00

0,00

17.136.000,00

28



ASSISTÊNCIA MÉDICA-INST. PREVIDÊNCIA S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita De Contribuições 32.187.000,00
Receita Patrimonial 117.000,00
Receita De Serviços 5.745.000,00
Outras Receitas Correntes 57.000,00
Soma : 38.106.000,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias

Receita De Contribuições - Intra-Orçamentárias 28.477.000,00
Receita De Serviços - Intra-Orçamentárias 1.050.000,00

29.527.000,00Soma :
67.633.000,00SubTotal :

774.000,00
774.000,00TOTAL

Déficit de Capital

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 2.579.000,00
Outras Despesas Correntes 63.906.000,00

Despesas Correntes

66.485.000,00Soma :
1.148.000,00Superávit do Orçamento Corrente

67.633.000,00TOTAL :

Investimentos 774.000,00

Despesas de Capital

774.000,00TOTAL :

774.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 374.000,00

Reserva de Contingência

374.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 67.633.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

66.485.000,00

774.000,00

374.000,00

TOTAL TOTAL67.633.000,00 67.633.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS67.633.000,00

0,00

67.633.000,00

67.633.000,00

0,00

67.633.000,00

29



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita De Contribuições 42.425.000,00
Receita Patrimonial 1.645.000,00
Outras Receitas Correntes 24.055.000,00
Soma : 68.125.000,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias

Receita De Contribuições - Intra-Orçamentárias 102.284.000,00
Receita Patrimonial - Intra-Orçamentárias 70.000,00
Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 108.000,00

102.462.000,00Soma :
170.587.000,00SubTotal :

25.968.000,00Déficit Corrente
TOTAL: 196.555.000,00

3.800.000,00
3.800.000,00TOTAL

Déficit de Capital

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 189.170.000,00
Outras Despesas Correntes 7.385.000,00

Despesas Correntes

196.555.000,00Soma :

196.555.000,00TOTAL :

Investimentos 3.800.000,00

Despesas de Capital

3.800.000,00TOTAL :

3.800.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 24.047.000,00

Reserva de Contingência

24.047.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 170.587.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

196.555.000,00

3.800.000,00

24.047.000,00

TOTAL TOTAL170.587.000,00 224.402.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS170.587.000,00

53.815.000,00

224.402.000,00

224.402.000,00

0,00

224.402.000,00

30



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S

50.826.000,00Déficit Corrente
TOTAL: 50.826.000,00

9.000.000,00
9.000.000,00TOTAL

Déficit de Capital

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 40.860.000,00
Outras Despesas Correntes 9.966.000,00

Despesas Correntes

50.826.000,00Soma :

50.826.000,00TOTAL :

Investimentos 9.000.000,00

Despesas de Capital

9.000.000,00TOTAL :

9.000.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 604.000,00

Reserva de Contingência

604.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

50.826.000,00

9.000.000,00

604.000,00

TOTAL TOTAL0,00 60.430.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS0,00

66.430.000,00

66.430.000,00

60.430.000,00

6.000.000,00

66.430.000,00

31



SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita Tributária 1.696.000,00
Receita Patrimonial 2.291.000,00
Receita De Serviços 7.086.000,00
Outras Receitas Correntes 36.000,00
Soma : 11.109.000,00

11.109.000,00SubTotal :

2.027.000,00
2.107.000,00TOTAL

Déficit de Capital

Receitas de Capital

Alienação De Bens 70.000,00
Outras Receitas De Capital 10.000,00

80.000,00Soma

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 5.088.000,00
Outras Despesas Correntes 3.569.000,00

Despesas Correntes

8.657.000,00Soma :
2.452.000,00Superávit do Orçamento Corrente

11.109.000,00TOTAL :

Investimentos 2.107.000,00

Despesas de Capital

2.107.000,00TOTAL :

2.107.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 86.000,00

Reserva de Contingência

86.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 11.109.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 80.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.657.000,00

2.107.000,00

86.000,00

TOTAL TOTAL11.189.000,00 10.850.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS11.189.000,00

0,00

11.189.000,00

10.850.000,00

339.000,00

11.189.000,00

32



SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Anexo 1 Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

R  E  C  E  I  T  A  S
Receitas Correntes

Receita Tributária 63.365.000,00
Receita Patrimonial 4.170.000,00
Receita De Serviços 263.172.000,00
Transferências Correntes 2.010.000,00
Outras Receitas Correntes 8.800.000,00
Soma : 341.517.000,00

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias

Receita Tributária - Intra-Orçamentárias 2.064.000,00
Receita De Serviços - Intra-Orçamentárias 12.989.000,00
Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 2.830.000,00

17.883.000,00Soma :
359.400.000,00SubTotal :

16.294.000,00
113.910.000,00TOTAL

Déficit de Capital

Receitas de Capital - Intra-Orçamentárias

Transferências De Capital - Intra-Orçamentárias 93.325.000,00

93.325.000,00Soma

Receitas de Capital

Alienação De Bens 4.091.000,00
Transferências De Capital 200.000,00

4.291.000,00Soma

D  E  S  P  E  S  A  S

Pessoal E Encargos Sociais. 72.540.000,00
Outras Despesas Correntes 259.472.000,00

Despesas Correntes

332.012.000,00Soma :
27.388.000,00Superávit do Orçamento Corrente

359.400.000,00TOTAL :

Investimentos 113.909.000,00
Amortização Da Dívida 1.000,00

Despesas de Capital

113.910.000,00TOTAL :

113.910.000,00Soma :

Reserva De Contingencia 3.594.000,00

Reserva de Contingência

3.594.000,00TOTAL :

RESUMO GERAL

RECEITAS CORRENTES 359.400.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 97.616.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

332.012.000,00

113.910.000,00

3.594.000,00

TOTAL TOTAL457.016.000,00 449.516.000,00

TOTAL DAS RECEITAS

REPASSES RECEBIDOS

TOTAL GERAL

REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL GERAL

TOTAL DAS DESPESAS457.016.000,00

0,00

457.016.000,00

449.516.000,00

7.500.000,00

457.016.000,00

33



FUNDAÇAO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTO ANDRE

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 16.965.000,00 99,0021 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.564.000,00 84,9907 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.564.000,00 84,9907 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 8.767.000,00 51,1613 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.997.000,00 23,3252 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00 6,4192 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 500.000,00 2,9178 %

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200.000,00 1,1671 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.401.000,00 14,0114 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.401.000,00 14,0114 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 551.000,00 3,2155 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.650.000,00 9,6289 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 200.000,00 1,1671 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 171.000,00 0,9979 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 171.000,00 0,9979 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 171.000,00 0,9979 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 171.000,00 0,9979 %

Total das Despesas : 17.136.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

17.136.000,00

0,00
17.136.000,00

RESUMO

34



ASSISTÊNCIA MÉDICA-INST. PREVIDÊNCIA S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 66.485.000,00 98,3026 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.579.000,00 3,8132 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.157.000,00 3,1893 %

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 3.000,00 0,0044 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 1.740.000,00 2,5727 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,00 0,2292 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 0,0222 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 244.000,00 0,3608 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

422.000,00 0,6240 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 402.000,00 0,5944 %

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 20.000,00 0,0296 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.906.000,00 94,4894 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 63.793.000,00 94,3223 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 11.000,00 0,0163 %

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 0,0030 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 323.000,00 0,4776 %

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00 0,0059 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 300.000,00 0,4436 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 530.000,00 0,7836 %

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 224.000,00 0,3312 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60.695.000,00 89,7417 %

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 8.000,00 0,0118 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 672.000,00 0,9936 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 11.000,00 0,0163 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 0,0739 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 960.000,00 1,4194 %

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 0,0044 %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

113.000,00 0,1671 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 113.000,00 0,1671 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 774.000,00 1,1444 %

440000 INVESTIMENTOS 774.000,00 1,1444 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 774.000,00 1,1444 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 450.000,00 0,6654 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 324.000,00 0,4791 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.000,00 0,5530 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 374.000,00 0,5530 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 374.000,00 0,5530 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 374.000,00 0,5530 %

35



ASSISTÊNCIA MÉDICA-INST. PREVIDÊNCIA S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

Total das Despesas : 67.633.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

67.633.000,00

0,00
67.633.000,00

RESUMO

36



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 196.555.000,00 87,5906 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 189.170.000,00 84,2996 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 188.661.000,00 84,0728 %

319001 APOSENTADORIAS E REFORMAS 127.735.000,00 56,9224 %

319003 PENSÕES 44.563.000,00 19,8586 %

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 42.000,00 0,0187 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 2.000.000,00 0,8913 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 74.000,00 0,0330 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 62.000,00 0,0276 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 14.185.000,00 6,3212 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

509.000,00 0,2268 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 293.000,00 0,1306 %

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 216.000,00 0,0963 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.385.000,00 3,2910 %

332000 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 50.000,00 0,0223 %

332001 APOSENTADORIAS E REFORMAS 50.000,00 0,0223 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.269.000,00 3,2393 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 35.000,00 0,0156 %

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,0022 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00 0,1604 %

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00 0,0156 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000.000,00 0,8913 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,00 0,0107 %

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 420.000,00 0,1872 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00 0,5348 %

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 18.000,00 0,0080 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.302.000,00 1,0258 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 18.000,00 0,0080 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 0,0223 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 800.000,00 0,3565 %

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00 0,0009 %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

66.000,00 0,0294 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 66.000,00 0,0294 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 3.800.000,00 1,6934 %

440000 INVESTIMENTOS 3.800.000,00 1,6934 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.800.000,00 1,6934 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500.000,00 1,1141 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.300.000,00 0,5793 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 24.047.000,00 10,7160 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 24.047.000,00 10,7160 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 24.047.000,00 10,7160 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 24.047.000,00 10,7160 %

37



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

Total das Despesas : 224.402.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

224.402.000,00

0,00
224.402.000,00

RESUMO

38



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 50.826.000,00 84,1072 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.860.000,00 67,6154 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 38.260.000,00 63,3129 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 29.500.000,00 48,8168 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.100.000,00 10,0943 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.100.000,00 3,4751 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,00 0,0827 %

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 0,0165 %

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500.000,00 0,8274 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.600.000,00 4,3025 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.600.000,00 4,3025 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.966.000,00 16,4918 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.366.000,00 15,4989 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 156.000,00 0,2581 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 1,6548 %

339034 OUTRAA DEAPEAAA DE PEAAOAL DECORRENTEA DE CONTRATOA DE 50.000,00 0,0827 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00 0,0165 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 0,0165 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.900.000,00 13,0730 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00 0,0165 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 20.000,00 0,0331 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00 0,3310 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 0,0165 %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

600.000,00 0,9929 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 600.000,00 0,9929 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 9.000.000,00 14,8933 %

440000 INVESTIMENTOS 9.000.000,00 14,8933 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000.000,00 14,8933 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.000,00 8,2740 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000.000,00 6,6192 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 604.000,00 0,9995 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 604.000,00 0,9995 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 604.000,00 0,9995 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 604.000,00 0,9995 %

Total das Despesas : 60.430.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

60.430.000,00

6.000.000,00
66.430.000,00

RESUMO

39



SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 8.657.000,00 79,7880 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.088.000,00 46,8940 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.568.000,00 42,1014 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 3.900.000,00 35,9447 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00 2,7650 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 310.000,00 2,8571 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 48.000,00 0,4424 %

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00 0,0461 %

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00 0,0461 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

520.000,00 4,7926 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 500.000,00 4,6083 %

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 20.000,00 0,1843 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.569.000,00 32,8940 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.194.000,00 29,4378 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 30.000,00 0,2765 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 3,6866 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 25.000,00 0,2304 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00 0,9217 %

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,00 0,0461 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.310.000,00 21,2903 %

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 32.000,00 0,2949 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 112.000,00 1,0323 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 145.000,00 1,3364 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 0,0461 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00 0,2765 %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

375.000,00 3,4562 %

339130 MATERIAL DE CONSUMO - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 70.000,00 0,6452 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 290.000,00 2,6728 %

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 15.000,00 0,1382 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 2.107.000,00 19,4194 %

440000 INVESTIMENTOS 2.107.000,00 19,4194 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.107.000,00 19,4194 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 370.000,00 3,4101 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 1,1060 %

449062 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA 1.617.000,00 14,9032 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 86.000,00 0,7926 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 86.000,00 0,7926 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 86.000,00 0,7926 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 86.000,00 0,7926 %

40



SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

Total das Despesas : 10.850.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

10.850.000,00

339.000,00
11.189.000,00

RESUMO

41



SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

300000 DESPESAS CORRENTES 332.012.000,00 73,8599 %

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 72.540.000,00 16,1374 %

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 62.180.000,00 13,8327 %

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000.000,00 0,2225 %

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 20.000,00 0,0044 %

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 48.000.000,00 10,6782 %

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.860.000,00 0,8587 %

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.200.000,00 1,8242 %

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 0,2225 %

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00 0,0022 %

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 90.000,00 0,0200 %

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10.360.000,00 2,3047 %

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 10.350.000,00 2,3025 %

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 10.000,00 0,0022 %

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 259.472.000,00 57,7225 %

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 252.871.000,00 56,2541 %

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 300.000,00 0,0667 %

339030 MATERIAL DE CONSUMO 13.468.000,00 2,9961 %

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 157.000,00 0,0349 %

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 7.897.000,00 1,7568 %

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 774.000,00 0,1722 %

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 8.500.000,00 1,8909 %

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 213.860.000,00 47,5756 %

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 400.000,00 0,0890 %

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.265.000,00 0,7263 %

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.500.000,00 0,5562 %

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000.000,00 0,2225 %

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,00 0,0667 %

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 450.000,00 0,1001 %

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6.601.000,00 1,4685 %

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.600.000,00 0,3559 %

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.000.000,00 1,1123 %

339193 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00 0,0002 %

400000 DESPESAS DE CAPITAL 113.910.000,00 25,3406 %

440000 INVESTIMENTOS 113.909.000,00 25,3404 %

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 113.909.000,00 25,3404 %

449030 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 0,0890 %

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.770.000,00 0,6162 %

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 95.214.000,00 21,1814 %

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.575.000,00 0,7953 %

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.550.000,00 2,3470 %

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.400.000,00 0,3114 %

460000 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.000,00 0,0002 %

469100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 1.000,00 0,0002 %

42



SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE S.ANDRÉ

Exercício de 2015

Análise das Despesas Correntes e de Capital em %

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa %

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

469193 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 1.000,00 0,0002 %

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.594.000,00 0,7995 %

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.594.000,00 0,7995 %

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.594.000,00 0,7995 %

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 3.594.000,00 0,7995 %

Total das Despesas : 449.516.000,00 100,0000 %

TOTAL GERAL :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

449.516.000,00

7.500.000,00
457.016.000,00

RESUMO

43



ÓRGÃO 2011 2012 2013 2014 2015

R$ R$ R$ R$ R$

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO ANDRÉ 152.903.509,36 183.049.268,86 172.013.261,32         299.563.631,90         292.035.000,00         

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO DE SANTO ANDRÉ 265.990.456,98 278.648.449,74 280.270.067,81         425.323.000,00         457.016.000,00         

SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ 8.197.620,00 8.620.000,00 9.437.313,28             10.179.000,00           11.189.000,00           

FAISA - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTO ANDRÉ 12.188.300,70 68.043,76 46.593,35                  20.146.000,00           17.136.000,00           

TOTAL GERAL 439.279.887,04 470.385.762,36 461.767.235,76 755.211.631,90         777.376.000,00

Nota: Os valores do exercício de 2014 referem-se a Receita prevista na Lei de Orçamento (Lei nº 9.544, de 19 de dezembro de 2014)

   ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

   EVOLUÇÃO DA RECEITA

RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS EXERCÍCIOS

ANTERIORES A 2014

44



ÓRGÃO 2011 2012 2013 2014 2015

R$ R$ R$ R$ R$

SA-TRANS - SANTO ANDRÉ TRANSPORTES 4.375.724,90      3.936.612,00      4.492.566,57      4.140.000,00      4.291.000,00      

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR DE SANTO ANDRÉ S/A 1.350.150,92      781.596,40         1.806.000,00      1.618.000,00      2.470.000,00      

CRAISA - COMPANHIA REGIONAL DE ABAST.INTEGRADO DE SANTO ANDRÉ 53.540.348,25    47.932.902,96    72.598.658,09    57.724.000,00    79.271.000,00    

TOTAL GERAL 59.266.224,07 52.651.111,36 78.897.224,66 63.482.000,00 86.032.000,00

Nota: Os valores do exercício de 2014 referem-se a Receita prevista na Lei de Orçamento (Lei nº 9.544, de 19 de dezembro de 2014)

ANTERIORES A 2014

EMPRESAS PÚBLICAS

EVOLUÇÃO DA RECEITA

     RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS EXERCÍCIOS

45



REALIZADA FIXADA PREVISTA

ÓRGÃO 2013 2014 2015

R$ R$ R$

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO ANDRÉ 239.494.665,72 299.563.631,90 292.035.000,00

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO DE SANTO ANDRÉ 252.950.917,41 425.323.000,00 457.016.000,00

SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ 8.127.157,46 10.179.000,00 11.189.000,00

FAISA - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTO ANDRÉ 12.135.231,92 20.146.000,00 17.136.000,00

TOTAL GERAL 512.707.972,51 755.211.631,90 777.376.000,00

Nota: Os valores do exercício de 2014 referem-se a Receita prevista na Lei de Orçamento (Lei nº 9.544, de 19 de dezembro de 2014)

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

EVOLUÇÃO DA DESPESA

46



         REALIZADA           FIXADA           PREVISTA

ÓRGÃO          2013           2014           2015

         R$           R$           R$

SA-TRANS - SANTO ANDRÉ TRANSPORTES 3.023.361,17 4.140.000,00 4.291.000,00

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR DE SANTO ANDRÉ S/A 1.786.000,00 1.618.000,00 2.470.000,00

CRAISA - COMPANHIA REGIONAL DE ABAST.INTEGRADO DE SANTO ANDRÉ 71.627.305,25 57.724.000,00 79.271.000,00

TOTAL GERAL 76.436.666,42 63.482.000,00 86.032.000,00

Nota: Os valores do exercício de 2014 referem-se a Receita prevista na Lei de Orçamento (Lei nº 9.544, de 19 de dezembro de 2014)

EMPRESAS PÚBLICAS

EVOLUÇÃO DA DESPESA

47



RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS GASTOS NO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 431.118.000,00         

RECEITAS DO MUNICÍPIO 703.111.000,00  (-) RECURSOS EXTERNOS E NÃO VINCULADO 79.509.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 60.939.000,00 (=) GASTOS VINCULADOS A RECEITAS 351.609.000,00
TRIBUTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 545.831.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 3.602.000,00

MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 3.734.000,00
DOS TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 73.621.000,00

SOMA 1.390.838.000,00 GASTOS COM ENSINO / RECEITA TRIBUTÁRIA 25,28%

R$   X  0,25 347.709.500,00

TOTAL 347.709.500,00 TOTAL 351.609.000,00

EXERCÍCIO 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

RECEITA DESPESA

DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO DE 25% DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS, NA MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - ART.212 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL - ORÇAMENTO 2015

48



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo das Receitas Vinculadas a gastos com Ensino

Exercício de 2015

ValorClassificação Especificação

RECEITAS DO MUNICÍPIO
703.111.000,00

1112-02-01-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL URBANA 244.720.000,00

1112-02-02-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 39.829.000,00

1112-04-31-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 51.734.000,00

1112-04-34-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 6.971.000,00

1112-08-01-00 IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS 70.959.000,00

1113-05-01-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 279.702.000,00

1113-05-02-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QQ NATUREZA - CONSTRUÇÃO CIVIL 9.196.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
60.939.000,00

1721-01-02-00 COTA-PARTE DO FPM 59.200.000,00

1721-01-05-00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000,00

1721-36-01-00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA  DO ICMS - DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 1.738.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
545.831.000,00

1722-01-01-00 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 398.087.000,00

1722-01-02-00 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 144.717.000,00

1722-01-04-00 COTA-PARTE DO I.P.I. SOBRE EXPORTAÇÃO 3.027.000,00

MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS
3.602.000,00

1911-38-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 2.713.000,00

1911-39-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI 10.000,00

1911-40-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 879.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS
3.734.000,00

1913-11-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 3.159.000,00

1913-13-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 575.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA
73.621.000,00

1931-11-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 66.118.000,00

1931-11-01-02 PROGR. RECUPERAÇÃO FISCAL/DAT - IPTU 3.000,00

1931-12-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 2.000,00

1931-13-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 7.492.000,00

1931-13-01-02 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - ISS 4.000,00

1931-99-01-04 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - IVV 2.000,00

TOTAL DA RECEITA VINCULADA : 1.390.838.000,00

49



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Discriminação das Dotações Aplicadas no Desenvolvimento do Ensino

Exercício de 2015

Dotação Especificação Valor

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.209.000,0060.01.12.361.0039.2179.01.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 1.967.000,0060.01.12.361.0039.2180.01.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 105.000,0060.01.12.361.0039.2180.05.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 23.000,0060.01.12.365.0039.2179.01.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25.000,0060.01.12.366.0039.2179.01.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES EDUCACIONAIS 4.001.000,0060.10.12.361.0059.1050.01.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES EDUCACIONAIS 500.000,0060.10.12.361.0059.1050.02.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES EDUCACIONAIS 300.000,0060.10.12.361.0059.1050.03.000000

INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,0060.10.12.361.0059.1052.01.000000

INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,0060.10.12.361.0059.1052.05.000000

INVESTIMENTOS COM RECURSOS DO QSE 100.000,0060.10.12.361.0059.1053.05.000000

INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB 110.000,0060.10.12.361.0059.1054.02.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 59.249.000,0060.10.12.361.0059.2180.01.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 1.000.000,0060.10.12.361.0059.2180.02.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 620.000,0060.10.12.361.0059.2180.03.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 20.880.000,0060.10.12.361.0059.2180.05.000000

APOIO AOS CONSELHOS 1.231.000,0060.10.12.361.0059.2181.01.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.284.000,0060.10.12.361.0059.2182.01.000000

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO ENSINO FUNDAMENTAL 80.371.000,0060.10.12.361.0059.2183.02.000000

ATENDIMENTO AOS ALUNOS 110.000,0060.10.12.361.0059.2185.01.000000

CONVÊNIO FNDE - PARA ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL 56.000,0060.10.12.361.0059.2187.05.000000

INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB 110.000,0060.10.12.365.0060.1054.02.000000

INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.000,0060.10.12.365.0060.1055.01.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO 5.606.000,0060.10.12.365.0060.1056.01.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO 1.000.000,0060.10.12.365.0060.1056.02.000000

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO 40.833.000,0060.10.12.365.0060.1056.05.000000

APOIO AOS CONSELHOS 451.000,0060.10.12.365.0060.2181.01.000000

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO INFANTIL 51.895.000,0060.10.12.365.0060.2188.02.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 68.179.000,0060.10.12.365.0060.2189.01.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL 44.610.000,0060.10.12.365.0060.2191.01.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL 180.000,0060.10.12.365.0060.2191.03.000000

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL 300.000,0060.10.12.365.0060.2191.05.000000

CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INFANTIL 3.315.000,0060.10.12.365.0060.2192.05.000000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - SE (INFANTIL E FUNDAMENTAL) 1.650.000,0060.10.12.365.0060.2194.01.000000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - SE (INFANTIL E FUNDAMENTAL) 3.400.000,0060.10.12.365.0060.2194.05.000000

EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ATENDIMENTO DIRETO AOS
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

4.510.000,0060.10.12.367.0062.2198.01.000000

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 968.000,0060.10.12.367.0062.2199.02.000000

APOIO AOS CONSELHOS 285.000,0060.20.12.366.0063.2181.01.000000

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO ENSINO FUNDAMENTAL 7.535.000,0060.20.12.366.0063.2183.02.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 7.683.000,0060.20.12.366.0063.2201.01.000000

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 11.000,0060.20.12.366.0063.2201.02.000000

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.315.000,0060.20.12.366.0063.2202.01.000000

CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 138.000,0060.20.12.366.0063.2203.05.000000

50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Discriminação das Dotações Aplicadas no Desenvolvimento do Ensino

Exercício de 2015

Dotação Especificação Valor

TOTAL ORÇADO : 431.118.000,00

51



RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS GASTOS NA ÁREA DA SAÚDE 549.899.000,00           

RECEITAS DO MUNICÍPIO 703.111.000,00  (-) RECURSOS EXTERNOS 199.899.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 60.939.000,00 (=) GASTOS VINCULADOS A RECEITAS 350.000.000,00
TRIBUTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 545.831.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 3.602.000,00

MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 3.734.000,00
DOS TRIBUTOS

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 73.621.000,00

SOMA 1.390.838.000,00 GASTOS COM SAÚDE / RECEITA TRIBUTÁRIA 25,16%

R$   X  0,15 208.625.700,00

TOTAL 208.625.700,00 TOTAL 350.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO DE 15% DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS NA ÁREA DA SAÚDE CONFORME EMENDA 

CONSTITUCIONAL Nº 29 - ORÇAMENTO 2015

RECEITA DESPESA

EXERCÍCIO  DE 2015

52



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Exercício de 2015

Demonstrativo das Receitas Vinculadas a gastos com Saúde

Classificação ValorEspecificação

RECEITAS DO MUNICÍPIO 703.111.000,00

1112-02-01-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL URBANA 244.720.000,00

1112-02-02-00 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 39.829.000,00

1112-04-31-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 51.734.000,00

1112-04-34-00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 6.971.000,00

1112-08-01-00 IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS 70.959.000,00

1113-05-01-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 279.702.000,00

1113-05-02-00 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QQ NATUREZA - CONSTRUÇÃO CIVIL 9.196.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 60.939.000,00

1721-01-02-00 COTA-PARTE DO FPM 59.200.000,00

1721-01-05-00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000,00

1721-36-01-00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA  DO ICMS - DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96 1.738.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 545.831.000,00

1722-01-01-00 COTA-PARTE DO I.C.M.S. 398.087.000,00

1722-01-02-00 COTA-PARTE DO I.P.V.A. 144.717.000,00

1722-01-04-00 COTA-PARTE DO I.P.I. SOBRE EXPORTAÇÃO 3.027.000,00

MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 3.602.000,00

1911-38-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 2.713.000,00

1911-39-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI 10.000,00

1911-40-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS 879.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 3.734.000,00

1913-11-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 3.159.000,00

1913-13-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS 575.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 73.621.000,00

1931-11-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 66.118.000,00

1931-11-01-02 PROGR. RECUPERAÇÃO FISCAL/DAT - IPTU 3.000,00

1931-12-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI 2.000,00

1931-13-01-01 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 7.492.000,00

1931-13-01-02 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - ISS 4.000,00

1931-99-01-04 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - IVV 2.000,00

TOTAL DA RECEITA VINCULADA : 1.390.838.000,00

53



Dotação Especificação Valor
40.01.10.122.0043.1.032.01 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE DE 

SAÚDE

5.510.000,00

40.01.10.122.0043.1.032.05 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE DE 

SAÚDE

260.000,00

40.01.10.122.0043.1.033.01 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO 

BÁSICA

502.000,00

40.01.10.122.0043.1.033.02 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO 

BÁSICA

1.000,00

40.01.10.122.0043.1.033.05 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO 

BÁSICA

3.887.000,00

40.01.10.122.0043.1.034.01 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 

HOSPITALAR

5.774.000,00

40.01.10.122.0043.1.034.02 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 

HOSPITALAR

5.622.000,00

40.01.10.122.0043.1.034.05 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E 

HOSPITALAR

26.675.000,00

40.01.10.122.0043.1.035.01 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE 

PSICOSSOCIAL

2.940.000,00

40.01.10.122.0043.1.035.05 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE 

PSICOSSOCIAL

12.830.000,00

40.01.10.122.0043.1.036.01 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 20.000,00

40.01.10.122.0043.2.127.01 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE 133.645.000,00

40.01.10.122.0043.2.128.01 ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS 15.905.000,00

40.01.10.122.0043.2.128.02 ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS 5.000,00

40.01.10.122.0043.2.128.05 ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS 2.536.000,00

40.01.10.122.0043.2.130.01 ATENDIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 4.424.000,00

40.01.10.122.0043.2.131.01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 160.000,00

40.01.10.122.0043.2.131.05 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 283.000,00

40.01.10.122.0043.2.132.01 IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE SAÚDE 15.000,00

40.01.10.302.0044.1.040.01 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 200.000,00

40.40.10.304.0046.2.146.01 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 3.786.000,00

40.40.10.304.0046.2.146.03 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 1.277.000,00

40.40.10.304.0046.2.146.05 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 3.497.000,00

40.40.10.304.0046.2.148.01 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 775.000,00

40.40.10.304.0046.2.148.03 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 2.129.000,00

40.40.10.304.0046.2.148.05 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 617.000,00

40.40.10.304.0046.2.149.03 IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 200.000,00

40.40.10.304.0046.2.149.05 IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 116.000,00

40.40.10.305.0046.2.152.01 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE DST/AIDS 2.615.000,00

40.40.10.305.0046.2.152.02 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE DST/AIDS 300.000,00

40.40.10.305.0046.2.152.05 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE DST/AIDS 504.000,00

40.80.10.301.0045.1.041.02 ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA 20.000,00

40.80.10.301.0045.1.041.05 ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA 346.000,00

40.80.10.301.0045.2.142.01 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 18.077.000,00

40.80.10.301.0045.2.142.05 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 13.188.000,00

40.80.10.301.0045.2.143.01 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 350.000,00

40.80.10.301.0045.2.143.05 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 50.000,00

40.80.10.301.0045.2.144.01 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE ASSISTENCIAL 15.685.500,00

40.80.10.301.0045.2.144.05 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE ASSISTENCIAL 3.069.000,00

40.80.10.301.0045.2.145.01 ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 2.565.000,00

40.80.10.301.0045.2.145.05 ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 305.000,00

40.80.10.301.0045.2.147.01 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA 5.870.000,00

40.80.10.301.0045.2.147.02 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA 2.766.000,00

40.80.10.301.0045.2.147.05 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA 14.545.000,00

40.80.10.302.0044.1.037.05 ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DOS SERVIÇOS  DE SAÚDE PARA AÇÕES EM SAÚDE DO TRABALHADOR 2.100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Discriminação das Dotações Aplicadas no Desenvolvimento da Saúde

Exercício 2015

54



Dotação Especificação Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Discriminação das Dotações Aplicadas no Desenvolvimento da Saúde

Exercício 2015

40.80.10.302.0044.1.038.01 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  MANUT. E APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA REDE DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA

50.000,00

40.80.10.302.0044.1.038.05 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  MANUT. E APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA REDE DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA

113.000,00

40.80.10.302.0044.1.039.02 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR E ESPECIALIZADA 1.200.000,00

40.80.10.302.0044.1.039.05 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR E ESPECIALIZADA 3.032.000,00

40.80.10.302.0044.1.040.01 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 300.000,00

40.80.10.302.0044.1.040.02 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 10.000,00

40.80.10.302.0044.2.133.01 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 20.000,00

40.80.10.302.0044.2.133.05 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 924.000,00

40.80.10.302.0044.2.134.01 IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-PROMOÇÃO À SAÚDE 50.000,00

40.80.10.302.0044.2.134.05 IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-PROMOÇÃO À SAÚDE 130.000,00

40.80.10.302.0044.2.135.01 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 27.695.500,00

40.80.10.302.0044.2.135.05 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 11.485.000,00

40.80.10.302.0044.2.136.01 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 49.536.000,00

40.80.10.302.0044.2.136.02 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 150.000,00

40.80.10.302.0044.2.136.05 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 26.869.000,00

40.80.10.302.0044.2.137.01 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 11.510.000,00

40.80.10.302.0044.2.137.05 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 6.587.000,00

40.80.10.302.0044.2.138.01 MANUTENÇÃO DO SAMU 15.000,00

40.80.10.302.0044.2.138.05 MANUTENÇÃO DO SAMU 3.297.000,00

40.80.10.302.0044.2.139.01 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E DE ESPECIALIDADES 6.843.000,00

40.80.10.302.0044.2.139.05 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E DE ESPECIALIDADES 31.270.000,00

40.80.10.302.0044.2.140.01 EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE BUCAL 1.425.000,00

40.80.10.302.0044.2.140.05 EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE BUCAL 713.000,00

40.80.10.302.0044.2.141.01 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER 30.162.000,00

40.80.10.302.0044.2.141.05 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER 11.364.000,00

40.80.10.302.0044.2.229.01 APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR 2.255.000,00

40.80.10.302.0044.2.229.05 APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR 167.000,00

40.80.10.303.0082.2.129.01 GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO 1.320.000,00

40.80.10.303.0082.2.129.02 GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO 1.800.000,00

40.80.10.303.0082.2.129.05 GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO 3.660.000,00

TOTAL ORÇADO 549.899.000,00

55



Doações diretas de Pessoas Físicas 16.000,00 45.000,00     
Doações diretas de Pessoas Jurídicas 20.000,00 30.000,00     
Doações via Imposto de Renda / Incentivos Fiscais 20.000,00 25.000,00     
Transferências, repasses, subvenções e projetos 79.000,00 Pesquisas e estudos 45.000,00     
Multas 8.000,00
Rendimentos e aplicações 2.000,00

TOTAL DA RECEITA R$ 145.000,00 145.000,00   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Capacitação de Recursos Humanos
Divulgação e Mobilização

TOTAL DA DESPESA

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

RECEITA DESPESA

Promoção de Direitos e não violência

EXERCÍCIO 2015

56



Tesouro Municipal 517.000,00 4.016.000,00         
Convênios Estaduais e Federais 26.151.630,00 2.251.000,00         

20.286.000,00       
37.088,00              
78.542,00              

TOTAL DA RECEITA R$ 26.668.630,00 26.668.630,00       

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Restruturação da Guarda Municipal
Ampliação do Monitoramento

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

RECEITA DESPESA

Fundo Municipal de Segurança

EXERCÍCIO 2015

Segurança Interativa e Protejo
Justiça Comunitária

TOTAL DA DESPESA

57



Tesouro Municipal -                               Gestão do Transito 19.971.000,00             
Receitas Multas de Transito 36.430.000,00              Sinalização de Trânsito 18.400.000,00             
Taxa de Patio 1.706.000,00 Educação de Trânsito 220.000,00
Rendimento das Aplicações 2.515.000,00 Engenharia de Tráfego 600.000,00

FUNSET 1.460.000,00

TOTAL DA RECEITA R$ 40.651.000,00 TOTAL DA DESPESA 40.651.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

RECEITA DESPESA

EXERCÍCIO 2015

58



Transferências dos estados 50.000,00 Aquisição de material permanente ou de consumo 35.000,00      
Tesouro Municipal 36.000,00 Capacitação e aperefiçoamento de recursos humanos 10.000,00      

Material informativo 6.500,00        
Realização de eventos 34.500,00      

TOTAL DA RECEITA R$ 86.000,00 TOTAL DA DESPESA 86.000,00      

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EXERCÍCIO 2015

RECEITA DESPESA

59



 Tesouro Municipal 366.923.000,00                                  ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 2.870.000,00                                       

 Taxa de Vigilância Sanitária 3.606.000,00                                       AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE ASSISTENCIAL 17.577.500,00                                    

 Atenção Básica 31.371.000,00                                    ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS 18.416.000,00                                    

 Média e Alta Complexidade 97.046.000,00                                    AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 79.555.000,00                                    

 Vigilância em saúde 5.039.000,00                                       AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 400.000,00                                          

 Assistência Farmacêutica Básica 
8.008.000,00                                       

APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR 2.422.000,00                                       

 Farmácia Popular 305.000,00                                          ATENDIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 4.424.000,00                                       

 Gestão do SUS 2.544.000,00                                       ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 41.180.500,00                                    

 Investimento 51.980.000,00                                    EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 944.000,00                                          
EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE BUCAL 2.138.000,00                                       
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 8.560.000,00                                       
GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO 6.780.000,00                                       
IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE SAÚDE 15.000,00                                             
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE 

DST/AIDS
3.419.000,00                                       

IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-

PROMOÇÃO À SAÚDE
180.000,00                                          

MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA 23.181.000,00                                    
MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 18.097.000,00                                    
MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 29.098.000,00                                    
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER 41.526.000,00                                    
MANUTENÇÃO DO SAMU 3.312.000,00                                       
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E DE ESPECIALIDADES 38.113.000,00                                    
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 3.521.000,00                                       
PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL 

DA SAÚDE
131.989.000,00                                  

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 443.000,00                                          
ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DOS SERVIÇOS  DE SAÚDE PARA AÇÕES EM 

SAÚDE DO TRABALHADOR
2.100.000,00                                       

ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA 366.000,00                                          
APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR E 

ESPECIALIZADA
4.232.000,00                                       

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 20.000,00                                             
APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 540.000,00                                          
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  MANUT. E 

APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
163.000,00                                          

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E 

APARELHAM./EQUIPAM. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR
38.071.000,00                                    

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA
4.390.000,00                                       

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE DE SAÚDE
5.770.000,00                                       

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE PSICOSSOCIAL
15.770.000,00                                    

IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE
316.000,00                                          

REPASSE CONCEDIDO - FAISA 16.923.000,00                                    

TOTAL DA RECEITA  R$    566.822.000,00 TOTAL DA DESPESA  R$    566.822.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RECEITA DESPESA

60



Recursos do Tesouro 21.240.000,00           Despesas de Pessoal 1.000,00                    
Recursos repassados pelo Estado 1.756.000,00             Contratação de Pessoa Jurídica 18.485.000,00           
Recursos repassados pela União 7.089.000,00             Aquisição de Material de Consumo 554.000,00                
Outras Fontes de Recursos 2.000,00                    Despesa com Locomoção e Passagens 1.000,00                    
Rendimento Financeiro Contratação de Pessoa Física 7.633.000,00             

Contratação de Pessoa Jurídica 2.679.000,00             
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00                    
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 725.000,00                
Equipamentos e Material Permanente

TOTAL DA RECEITA 30.087.000,00R$       TOTAL DA DESPESA 30.087.000,00R$       

EXERCÍCIO 2015

PLANO DE APLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

DESPESARECEITA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

61



Recursos do Tesouro 1.000,00                 Aquisição de Material de Consumo 590.000,00             
Recursos repassados pelo Estado 39.000,00               Despesa com Locomoção e Passagens 100.000,00             
Recursos repassados pela União 80.000,00               Contratação de Pessoa Física 50.000,00               
Outras Fontes de Recursos 5.450.000,00          Contratação de Pessoa Jurídica 5.140.000,00          
Rendimento Financeiro 430.000,00             Aquisição de Material Permanente 120.000,00             

TOTAL DA RECEITA 6.000.000,00R$     TOTAL DA DESPESA 6.000.000,00R$     

DESPESARECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

62



Recursos do Tesouro 102.000,00          Aquisição de Material de Consumo 570.000,00            
Recursos repassados pelo Estado 260.000,00          Despesa com Passagens 1.000,00                
Recursos repassados pela União -                       Contratação de Pessoa Física 1.000,00                
Outras Fontes de Recursos 462.980,00          Contratação de Pessoa Jurídica 30.000,00              
Rendimento Financeiro 37.020,00            Aquisição de Material Permanente 260.000,00            

TOTAL DA RECEITA 862.000,00R$      TOTAL DA DESPESA 862.000,00R$        

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

DESPESARECEITA

63



Recursos do Tesouro -                          Aquisição de Material de Consumo 12.000,00              
Recursos repassados pelo Estado 602.000,00             Despesa com Material Distrib. Gratuita 2.000,00                
Recursos repassados pela União 350.000,00             Contratação de Pessoa Jurídica 51.000,00              
Outras Fontes de Recursos 63.000,00               Investimento - Obras 550.000,00            
Rendimento Financeiro -                          Aquisição de Material Permanente 400.000,00            

TOTAL DA RECEITA 1.015.000,00R$     TOTAL DA DESPESA 1.015.000,00         

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

RECEITA DESPESA

EXERCÍCIO 2015

64



TESOURO MUNICIPAL 192.000,00 49.737.000,00              
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 48.792.000,00 1.091.000,00                
RENDIMENTOS FINANCEIROS 1.842.000,00
RECEITAS DIVERSAS 2.000,00

TOTAL DA RECEITA 50.828.000,00R$         50.828.000,00R$         TOTAL DA DESPESA

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

OBRAS E INSTALAÇÕES
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

RECEITA DESPESA

65



Receitas Diversas - Sabina 990.000,00 Desenvolvimento e Manutenção do Ensino 1.100.000,00
Rendimentos Financeiros 110.000,00

TOTAL DA RECEITA R$ 1.100.000,00 TOTAL DA DESPESA R$ 1.100.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

RECEITA DESPESA

FUNDO DE APOIO A EDUCAÇÃO

66



Recursos do Fundeb 141.000.000,00 Desenvolvimento e Manutenção do Ensino 142.000.000,00                         
Rendimentos 1.000.000,00

TOTAL DA RECEITA R$ 142.000.000,00 TOTAL DA DESPESA R$ 142.000.000,00

RECEITA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

67



ALUGUÉIS 1.184.500,00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00             
RECEITAS DIVERSAS 584.500,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 10.000,00               
RENDIMENTOS 174.000,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 400.000,00             
VENDA DE EDITAIS 1.000,00 CONTRIBUIÇÕES PREVID - DESP. BANCÁRIAS 25.000,00               
DOAÇÕES AO FUNDO DESPESAS DE LOCOMOÇÃO 22.000,00               
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR EQUIPAMENTOS 200.000,00             
OUTRAS RECEITAS - NOVA - USO DE IMAGEM 13.000,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00             

TOTAL DA RECEITA R$ 1.957.000,00 TOTAL DA DESPESA R$ 1.957.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARQUITETÔNICO DE PARANAPIABA E PARQUE ANDREENSE

RECEITA DESPESA

EXERCÍCIO 2015

PLANO DE APLICAÇÃO

68



Tesouro Municipal 2.800.000,00 Ajuda de Custo 1.540.000,00
Rendimentos - Tesouro 1.000,00 Atendimento médico 345.000,00
Receitas Diversas - Tesouro                     9.000,00 Transporte de Atletas 0,00
Doações 5.000,00 Taxas de Federação 345.000,00
Convênios                 310.000,00 Alimentação e Viagens 656.000,00
Rendimentos                               -   Taxa de Arbitragem 170.000,00
Receitas Diversas                 565.000,00 Alojamento e Hospedagem 190.000,00

Prestação de Serviços 444.000,00               

TOTAL DA RECEITA 3.690.000,00R$        TOTAL DA DESPESA 3.690.000,00R$        

RECEITA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO ESPORTE

69



Tesouro Municipal 250.000,00 Ajuda de Custo 0,00
Doações 30.000,00 Atendimento Médico 0,00
Rendimentos Financeiros 0,00 Transporte de Atletas 0,00
Receitas Diversas            275.000,00 Taxas de Federação 0,00

Alimentação e Viagens 55.000,00
Taxa de Arbitragem 220.000,00
Alojamento e Transporte 0,00
Prestação de Serviços 280.000,00          

TOTAL DA RECEITA 555.000,00R$      TOTAL DA DESPESA 555.000,00R$      

RECEITA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR

70



RECEITA DESPESA

Tesouro Municipal 43.000,00 Programas da Comunidade 236.000,00
Receita de Bilheteria 140.000,00 Prestação de Serviços 113.000,00
Doações 20.000,00 Material Permanente 20.000,00
Preços Públicos 142.000,00 Material de Consumo 15.000,00
Outras Receitas 55.000,00 Atividades da Feira de 

Artesanato 26.000,00
Rendimentos Financeiros 10.000,00

TOTAL DA RECEITA  R$    410.000,00 TOTAL DA DESPESA  R$    410.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

71



Tesouro Municipal 60.000,00 Infra Estrutura Turística 70.000,00
Uso de Imagem / Publicidade e Propaganda 30.000,00 Divulgação e Promoção Turística 50.000,00
Doações 20.000,00 Assessoria Técnica 18.000,00
Preços Públicos 123.000,00 Qualificação Turística 25.000,00
Outras Receitas 50.000,00 Programação 120.000,00

TOTAL DA RECEITA 283.000,00 TOTAL DA DESPESA 283.000,00

RECEITA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

72



Rendimentos Financeiros 2.800.000,00 3.000.000,00      
Receitas Diversas Correntes 3.000.000,00 6.000.000,00      
Outras receitas de Capital 18.200.000,00 15.000.000,00     

TOTAL DA RECEITA R$ 24.000.000,00 24.000.000,00     

-                                          

TOTAL DA DESPESA

Estímulo à incorporação

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

RECEITA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

Elaboração de Projetos
Obras e Instalações

73



Rendimentos Financeiros 350.000,00 2.100.000,00           
Receitas Diversas Correntes 1.800.000,00 4.000.000,00           
Outras receitas de Capital 6.000.000,00 50.000,00               

Estímulo à Incorporação 2.000.000,00           

TOTAL DA RECEITA R$ 8.150.000,00 8.150.000,00R$      TOTAL DA DESPESA

Elaboração de Projetos
Obras e Instalações
Outros auxílios financeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

PLANO DE APLICAÇÃO
EXERCÍCIO 2015

RECEITA DESPESA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

74



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

CORRELAÇÃO DAS ÁREAS E SUB ÁREAS DO PPA OCA COM FUNÇÕES E SUB FUNÇÕES

 1.764.577.000,00         471.712.000,00          320.300.750,00          

566.864.000,00       141.716.000,00     

301 Atenção Básica 76.836.500,00             19.209.125,00           

302
Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial
246.437.500,00            61.609.375,00           

303 Suporte Profilático e Terapêutico 6.780.000,00               1.695.000,00             

304 Vigilância Sanitária 12.397.000,00              3.099.250,00             

305 Vigilância Epidemiológica 3.419.000,00              854.750,00               

122 Administração Geral 220.994.000,00           55.248.500,00           

131 Comunicação Social -                              

370.043.000,00       92.510.750,00       

511 Saneamento Básico Rural -                             

512 Saneamento Básico Urbano 279.543.000,00           69.885.750,00           

451 Infraestrutura urbana -                             

452 Serviços Urbanos 90.500.000,00             22.625.000,00           

193.647.000,00       48.411.750,00       

481 Habitação Rural -                             

482 Habitação Urbana 193.647.000,00           48.411.750,00           

451 Infraestrutura urbana -                             

489.704.000,00       471.712.000,00     4.498.000,00          

361  Ensino Fundamental  186.095.000,00           186.095.000,00         

365  Educação Infantil 227.553.000,00           227.553.000,00         

366  Educação de Jovens e Adultos 17.992.000,00             4.498.000,00             

367  Educação Especial 5.478.000,00              5.478.000,00             

306  Alimentação e Nutrição 52.586.000,00             52.586.000,00           

9.993.000,00           2.498.250,00          

392  Difusão Cultural 9.993.000,00              2.498.250,00             

75.665.000,00         18.916.250,00       

812  Desporto Comunitário 73.458.000,00             18.364.500,00           

813  Lazer 2.207.000,00              551.750,00               

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 52.315.000,00         -                           10.163.250,00       

243
 Assistência à Criança e ao 

Adolescente 
11.662.000,00             

244  Assistência Comunitária 35.549.000,00             8.887.250,00             

122  Administração Geral 5.104.000,00              1.276.000,00             

6.346.000,00           1.586.500,00          

422
 Direitos Individuais, Coletivos e 

Difusos 
6.346.000,00              1.586.500,00             

OCA 2015

OCA - 2015

Exclusivo Não exclusivo 25%

12 EDUCAÇÃO

16 HABITAÇÃO

17 SANEAMENTO

10   SAÚDE

13 CULTURA

27 DESPORTO E LAZER

A
T
IV

ID
A
D

E
S
 

A
D

M
IN

IS
T
R
A
T
IV

A
S

P
R
IN

C
IP

A
IS

 

Á
R
E
A
S
 E

 S
U

B
-

Á
R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

2 - EDUCAÇÃO

1 - SAÚDE

P
R
IN

C
IP

A
IS

 Á
R
E
A
S
 

E
 S

U
B
-Á

R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

P
R
IN

C
IP

A
IS

 Á
R
E
A
S
 

E
 S

U
B
-Á

R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

3 - ASSISTÊNCIAL SOCIAL E DIREITOS DA CIDADANIA

P
R
IN

C
IP

A
IS

 

Á
R
E
A
S
 E

 S
U

B
-

Á
R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

P
R
IN

C
IP

A
IS

 Á
R
E
A
S
 E

 

S
U

B
-Á

R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

A
T
IV

ID
A
D

E
S
 

A
D

M
IN

IS
T
R
A
T
IV

A
S

P
R
IN

C
IP

A
IS

 

Á
R
E
A
S
 E

 S
U

B
-

Á
R
E
A
S
 D

E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

P
R
IN

C
IP

A
IS

 

Á
R
E
A
S
 E

 

S
U

B
-Á

R
E
A
S
 

D
E
 

A
T
U

A
Ç
Ã
O

14 DIREITOS DA CIDADANIA

      555555

75



1. Promovendo Vidas Saudáveis e Combatendo o HIV/Aids R$ %

Despesas Totais com Saúde, Saneamento e Habitação 282.638.500,00       100,00%
Saúde 141.716.000,00       50,14%

Saneamento 92.510.750,00         32,73%

Habitação 48.411.750,00         17,13%

2. Acesso à Educação de Qualidade
 
Despesas Totais com Educação, Cultura, Esporte e Lazer 497.624.500,00       100,00%
Educação 476.210.000,00       95,70%

Cultura 2.498.250,00            0,50%

Desporto e lazer 18.916.250,00         3,80%

3. Combate a Doenças e Agravos

APURAÇÃO  DO  ORÇAMENTO CRIANÇA - OCA 2015

Orçamento Criança (inicial)

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO  ANDRÉ

Despesas Totais com Proteção Social 11.749.750,00         100,00%
Assistência Social 10.163.250,00         86,50%

Direitos de Cidadania 1.586.500,00            13,50%

Valor Total do Orçamento Criança 792.012.750,00       100,00%

76



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS - LRF, ART. 4º, § 1º -  (em reais 2015) 
     
  2015 2016 2017 

ESPECIFICAÇÃO 

Valor Corrente 
(a) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(a/PIB) x 

100 

Valor Corrente 
(b) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(b/PIB) x 

100 

Valor Corrente 
(c) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(c/PIB) x 

100 

Receita Total 
    

3.091.749.994    2.916.745.277  0,205%   2.904.841.593  
      

2.573.161.124  0,192%  2.919.627.051    2.428.368.170  0,193% 

Receitas Primária (I) 
    

3.018.784.694    2.847.910.089  0,200%   2.836.287.331  
      

2.512.434.521  0,188%  2.850.723.852    2.371.058.681  0,189% 

Despesa Total 
    

3.091.749.994    2.916.745.277  0,205%   2.904.841.593  
      

2.573.161.124  0,192%  2.919.627.051    2.428.368.170  0,193% 

Despesas Primária (II) 
    

3.061.265.339    2.887.986.169  0,203%   2.876.199.854  
      

2.547.789.755  0,190%  2.890.839.528    2.404.424.460  0,191% 

Resultado Primário (I - II) 
        

(42.480.645)      (40.076.080) -0,003%      (39.912.523) 
         

(35.355.234) -0,003%     (40.115.676) 
      

(33.365.779) -0,003% 

Resultado Nominal 
           

9.881.278          9.321.960  0,001%        26.600.260  
          

23.562.991  0,002%       45.055.387         37.474.330  0,003% 

Dívida Pública Consolidada 
    

1.145.800.614    1.080.943.975  0,076%   1.214.548.650  
      

1.075.869.121  0,080%  1.287.421.569    1.070.798.943  0,085% 

Dívida Consolidada Líquida 
       

724.322.849      683.323.442  0,048%      750.923.109  
         

665.181.246  0,050%     795.978.496       662.046.491  0,053% 
Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV) 

         
10.000.000          9.433.962           10.000.000  

            
8.858.181          10.000.000           8.317.392    

Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV) 

         
11.000.000        10.377.358           20.000.000  

          
17.716.361          20.000.000         16.634.783    

Impacto do saldo das PPP 
(VI) = (IV-V) 

         
(1.000.000)          (943.396)        (10.000.000) 

           
(8.858.181)       (10.000.000)        (8.317.392)   

 
Fonte: Fundação Seade          

      PIB do Estado de São Paulo 2013: 1.511.668.000.000,00 

77



                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

 
 

 

DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
LRF, art. 4º, § 2º, inciso I (em reais 2015) 
 

ESPECIFICAÇÃO 
Metas Previstas em 

2013 (a) 
% PIB  

Metas Realizadas em 
2013 (b) 

% PIB  

Variação 

 Valor  © = (b-a) 
% 

(c/a) x 100 

Receita Total               2.190.353.232  0,145%               1.834.224.418  0,121% 
           

(356.128.814) -16,26% 

Receita Primária (I)               2.124.642.635  0,141%               1.807.974.865  0,120% 
           

(316.667.770) -14,90% 

Despesa Total               2.190.353.232  0,145%               1.895.556.107  0,125% 
           

(294.797.125) -13,46% 

Despesa primária (II)               2.168.756.349  0,143%               1.886.033.319  0,125% 
           

(282.723.030) -13,04% 

Resultado Primário (I – II)                  (44.113.714) -0,003%                  (78.058.454) -0,005% 
             

(33.944.740) 76,95% 

Resultado Nominal                    47.306.588  0,003%                    13.458.445  0,001% 
             

(33.848.143) -71,55% 

Dívida Pública Consolidada                  940.320.180  0,062%                  965.128.549  0,064% 
              

24.808.369  2,64% 

Dívida Consolidada Líquida                  762.320.180  0,050%                  683.203.623  0,045% 
             

(79.116.557) -10,38% 
 
PIB do Estado de São Paulo 2013: 
1.511.668.000.000,00      
Fonte: Fundação Seade       

78



                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

 

        DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCICIOS ANTERIORES  
        LRF, art. 4º, § 2º, inciso II     

          (em reais2015)     
 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 

Receita Total 
        

1.996.400.00
0  

8,91% 
              

2.190.353.232  9,72% 
        

2.227.440.000  1,69% 
         

3.091.749.994  38,80% 
          

2.904.841.593  -6,05% 
          

2.919.627.051  0,51% 

Receita Primária (I) 
        

1.959.284.96
0  

8,24% 
              

2.124.642.635  8,44% 
        

2.174.872.416  2,36% 
         

3.018.784.694  38,80% 
          

2.836.287.331  -6,05% 
          

2.850.723.852  0,51% 

Despesa Total 
        

1.975.050.00
0  

9,01% 
              

2.190.353.232  10,90% 
        

2.227.440.000  1,69% 
         

3.091.749.994  38,80% 
          

2.904.841.593  -6,05% 
          

2.919.627.051  0,51% 

Despesa Primária (II) 
        

1.955.576.80
0  

11,12% 
              

2.168.756.349  10,90% 
        

2.205.477.442  1,69% 
         

3.061.265.339  38,80% 
          

2.876.199.854  -6,05% 
          

2.890.839.528  0,51% 

Resultado Primário (I - II) 
               

3.708.160  -92,63% 
                 

(44.113.714) 
-

1289,64
% 

            
(30.605.026) -30,62% 

             
(42.480.645) 38,80% 

             
(39.912.523) -6,05% 

             
(40.115.676) 0,51% 

Resultado Nominal 
             

29.345.472  202,78% 
                  

47.306.588  61,21% 
             

31.237.948  -33,97% 
                

9.881.278  -68,37% 
              

26.600.260  169,20% 
              

45.055.387  69,38% 

Dívida Pública Consolidada 
           

878.052.000  68,44% 
                 

940.320.180  7,09% 
        

1.080.943.975  14,95% 
         

1.145.800.614  6,00% 
          

1.214.548.650  6,00% 
          

1.287.421.569  6,00% 

Dívida Consolidada Líquida 
           

715.013.592  262,77% 
                 

762.320.180  6,62% 
           

714.441.571  -6,28% 
            

724.322.849  1,38% 
             

750.923.109  3,67% 
             

795.978.496  6,00% 
 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2012 % 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 

Receita Total 
        

2.112.989.76
0  

8,23% 
              

2.319.803.108  9,79% 
        

2.227.440.000  -3,98% 
         

2.916.745.277  30,95% 
          

2.573.161.124  -11,78% 
          

2.428.368.170  -5,63% 

Receita Primária (I) 
        

2.073.707.20
2  

7,57% 
              

2.250.209.015  8,51% 
        

2.174.872.416  -3,35% 
         

2.847.910.089  30,95% 
          

2.512.434.521  -11,78% 
          

2.371.058.681  -5,63% 

Despesa Total 
        

2.090.392.92
0  

8,34% 
              

2.319.803.108  10,97% 
        

2.227.440.000  -3,98% 
         

2.916.745.277  30,95% 
          

2.573.161.124  -11,78% 
          

2.428.368.170  -5,63% 

Despesa Primária (II) 
        

2.069.782.48
5  

10,44% 
              

2.296.929.849  10,97% 
        

2.205.477.442  -3,98% 
         

2.887.986.169  30,95% 
          

2.547.789.755  -11,78% 
          

2.404.424.460  -5,63% 

Resultado Primário (I - II) 
               

3.924.717  -92,68% 
                 

(46.720.834) 
-

1290,43
% 

            
(30.605.026) -34,49% 

             
(40.076.080) 30,95% 

             
(35.355.234) -11,78% 

             
(33.365.779) -5,63% 

Resultado Nominal 
             

31.059.248  200,90% 
                  

50.102.407  61,31% 
             

31.237.948  -37,65% 
                

9.321.960  -70,16% 
              

23.562.991  152,77% 
              

37.474.330  59,04% 

Dívida Pública Consolidada 
           

929.330.237  67,40% 
                 

995.893.103  7,16% 
        

1.080.943.975  8,54% 
         

1.080.943.975  0,00% 
          

1.075.869.121  -0,47% 
          

1.070.798.943  -0,47% 

Dívida Consolidada Líquida 
           

756.770.386  260,52% 
                 

807.373.303  6,69% 
           

714.441.571  -11,51% 
            

683.323.442  -4,36% 
             

665.181.246  -2,65% 
             

662.046.491  -0,47% 
 
Fonte: Metas Realizadas – PSA/SF/DEF 
Fonte: Dados Macroeconômicos – STN 
      

 
 

79



                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 
 
 
 
 

        DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
        LRF, art.4º, § 2º, inciso III 
                                                                                                                                                                     (em reais 2015) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  2013 % 2012 % 2011 % 

Patrimônio/Capital             886.887.760  100 
          

558.807.985  100 
      

496.018.233  100 
Reservas          
Resultado Acumulado          

TOTAL             886.887.760  100 
          

558.807.985  100 
      

496.018.233  100 
       
REGIME 
PREVIDENCIÁRIO       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO  2013 % 2012 % 2011 % 

Patrimônio/Capital 
             

(40.840.988) 100 
           

(55.657.432) 100 
        

35.472.992  100 
Reservas          
Resultado Acumulado          

TOTAL 
             

(40.840.988) 100 
           

(55.657.432) 100 
        

35.472.992  100 
  
Fonte: anexo 14 – Balanço Patrimonial      

80



                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

 
 
 
 
DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
LRF, art.4º, § 2º, inciso III 
                                                                                                                                                                                                    (em reais 2015) 

RECEITAS REALIZADAS 2013 (a) 2012 (a) 2011 (a) 

RECEITAS DE CAPITAL     
    ALIENAÇÃO DE ATIVOS     
        Alienação de Bens Móveis                      100.402                             13.700                        544.922  
        Alienação de Bens Imóveis                        7.157.878                         43.370  
TOTAL                      100.402                        7.171.578                        588.292  
     

DESPESAS LIQUIDADAS 
2013 (b) 2012 (b) 2011 (b) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE 
ATIVOS    

 

  DESPESAS DE CAPITAL    
       Investimentos                   4.554.947                        1.771.663                     1.942.425  
       Inversões Financeiras    
      Amortização da Dívida    
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.    
      Regime Geral de Previdência Social    
      Regime Próprio dos Servidores Públicos    
TOTAL                   4.554.947                        1.771.663                     1.942.425  
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (i) 
 

                       1.927.759                     3.281.892  
SALDO A APLICAR (c) = ((i) + (a – b)) 
 

                  2.873.129                        7.327.674                     1.927.759  

SALDO C/C VINCULADA À APLICAÇÃO                   9.394.111                      13.848.655                     7.720.673  

 
Fonte: Administração Direta, Indireta e Fundacional 

 

81



                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

  

 

DEMONSTRATIVO VI – RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS   
LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a 
                                                                                                                                                          (em reais 2015) 
  

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  2011 2012 2013 

RECEITAS CORRENTES   -  ORÇAMENTÁRIAS         43.761.377,42          65.182.017,66         44.218.436,67  

 Receita de Contribuições         32.102.439,10          40.424.343,53         43.785.635,65  

   Pessoal Civil         27.477.450,73          28.395.820,63         30.152.924,95  

   Outras Contribuições Previdenciárias              366.486,43               428.598,76              334.169,86  

   Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS           4.258.501,94          11.599.924,14         13.298.540,84  

 Receita Patrimonial 11.606.094,57 24.630.190,62 319.340,83 

 Outras Receitas Correntes                 52.843,75               127.483,51              113.460,19  

REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT         49.117.762,45          51.485.912,85         71.437.244,96  

RECEITAS CORRENTES  -   INTRAORÇAMENTÁRIAS         60.671.744,27          63.426.166,55         67.047.110,23  

   Receita Tributaria - Intra-Orçamentaria                               -                                  -                                 -    

  Contribuição Patronal do Exercício         57.835.642,75          61.043.978,78         64.834.681,66  

    Pessoal Civil         57.835.642,75          61.043.978,78         64.834.681,66  

  Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores           2.801.583,04            2.344.108,13           2.169.206,37  

    Pessoal Civil           2.801.583,04            2.344.108,13           2.169.206,37  

 Receita Patrimonial                  34.518,48                  38.079,64                 43.222,20  

 Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentária                               -                                  -      

DEDUÇÕES DE RECEITA (REDUTORA)         (2.479.314,71)         (1.820.212,75)                              -    

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)      151.071.569,43       178.273.884,31      182.702.791,86  

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS  2011 2012 2013 

ADMINISTRAÇÃO GERAL - ORÇAMENTÁRIA           7.422.032,65          16.563.429,18         31.196.162,19  

  Despesas Correntes           7.099.920,65          16.493.225,02         29.268.267,49  

  Despesas de Capital              322.112,00                  70.204,16           1.927.894,70  

PREVIDÊNCIA SOCIAL      116.372.456,29       129.919.458,13      145.884.532,50  

  Pessoal Civil      116.372.456,29       129.919.458,13      145.884.532,50  

ADMINISTRAÇÃO GERAL - INTRAORÇAMENTÁRIA              225.577,53               239.899,03              267.205,76  

  Despesas Correntes              225.577,53               239.899,03              267.205,76  

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (II)      124.020.066,47       146.722.786,34      177.347.900,45  

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (I – II)         27.051.502,96          31.551.097,97           5.354.891,41  

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS DO RPPS         96.588.093,52       134.436.787,61      158.709.338,75  
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 

DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2011 2012 2013 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS         49.117.762,45          51.485.912,85         71.437.244,96  

 Plano Financeiro         49.117.762,45          51.485.912,85         71.437.244,96  

Recursos Para cobertura de Insuficiências Financeiras         49.117.762,45          51.485.912,85         71.437.244,96  

BENS E DIREITOS DO RPPS         97.206.108,60       138.704.015,36      177.322.733,83  
 
FONTE: RREO - ANEXO V (LRF, ART. 53, INCISO II) 

   
 

 

82



                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

 

 

 

DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

                                                              2014 a 2089 
 

RREO - ANEXO XIII (LRF,art. 53, § 1º, inciso II)  
                                                                                                                            (em Reais 2015) 

 

 

 
EXERCÍCIO 

 

 
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS ( a ) 

 
DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 
( b ) 

 
RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 
( c ) = ( a-b ) 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO 
(d) = ("d" exercício 

anterior) + ( c ) 
1 

RESULTADO 

ACUMULADO 

CAPITALIZADO (Fundo 
de Previdência) 

2 
2014 36.741.887,75 3.048.299,38 33.693.588,38 183.940.050,23 193.965.645,59 
2015 37.109.306,63 3.444.474,13 33.664.832,51 217.604.882,74 240.278.361,81 
2016 37.480.399,70 3.969.170,36 33.511.229,34 251.116.112,08 289.211.629,74 
2017 37.855.203,69 4.414.095,21 33.441.108,49 284.557.220,56 341.008.669,26 
2018 38.233.755,73 4.905.294,31 33.328.461,42 317.885.681,98 395.797.504,68 
2019 38.616.093,29 5.390.664,97 33.225.428,32 351.111.110,30 453.767.546,13 
2020 39.002.254,22 5.971.795,00 33.030.459,22 384.141.569,52 515.014.971,89 
2021 39.392.276,76 6.648.455,20 32.743.821,57 416.885.391,09 579.642.006,42 
2022 39.786.199,53 7.447.851,22 32.338.348,32 449.223.739,40 647.729.025,57 
2023 40.184.061,53 8.291.680,11 31.892.381,41 481.116.120,82 719.441.919,96 
2024 40.585.902,14 9.612.649,09 30.973.253,05 512.089.373,87 794.510.885,80 
2025 40.991.761,16 11.658.797,51 29.332.963,66 541.422.337,53 872.394.491,52 
2026 41.401.678,78 15.667.597,79 25.734.080,99 567.156.418,51 951.244.264,43 
2027 41.815.695,56 22.119.523,03 19.696.172,53 586.852.591,05 1.028.605.978,00 
2028 42.233.852,52 28.709.331,74 13.524.520,78 600.377.111,83 1.104.252.593,09 
2029 42.656.191,04 34.950.965,89 7.705.225,15 608.082.336,98 1.178.444.130,58 
2030 43.082.752,95 41.512.468,81 1.570.284,14 609.652.621,12 1.250.768.171,08 
2031 43.513.580,48 46.451.615,48 -2.938.035,00 606.714.586,12 1.322.788.085,30 
2032 43.948.716,29 52.138.057,33 -8.189.341,04 598.525.245,08 1.393.720.349,14 
2033 44.388.203,45 63.221.653,65 -18.833.450,20 579.691.794,88 1.457.945.116,38 
2034 44.832.085,49 67.245.552,89 -22.413.467,40 557.278.327,48 1.522.335.951,95 
2035 45.280.406,34 70.883.073,19 -25.602.666,85 531.675.660,64 1.587.305.362,21 
2036 45.733.210,40 75.083.244,26 -29.350.033,86 502.325.626,78 1.652.313.149,07 
2037 46.190.542,51 78.613.993,53 -32.423.451,02 469.902.175,76 1.718.055.783,46 
2038 46.652.447,93 82.403.104,27 -35.750.656,34 434.151.519,42 1.784.315.954,44 
2039 47.118.972,41 86.217.282,09 -39.098.309,68 395.053.209,74 1.851.103.652,74 
2040 47.590.162,14 89.367.855,17 -41.777.693,04 353.275.516,70 1.919.138.848,08 
2041 48.066.063,76 92.476.613,34 -44.410.549,58 308.864.967,12 1.988.544.312,89 
2042 48.546.724,40 95.748.135,29 -47.201.410,90 261.663.556,23 2.059.239.518,44 
2043 49.032.191,64 97.403.226,24 -48.371.034,60 213.292.521,62 2.132.971.723,91 
2044 49.522.513,56 98.905.773,02 -49.383.259,46 163.909.262,16 2.210.085.270,10 
2045 50.017.738,69 99.878.367,36 -49.860.628,67 114.048.633,50 2.291.333.938,78 
2046 50.517.916,08 100.788.214,66 -50.270.298,58 63.778.334,92 2.377.035.567,57 
2047 51.023.095,24 101.027.788,11 -50.004.692,87 13.773.642,05 2.468.152.867,96 
2048 51.533.326,19 100.845.448,21 -49.312.122,02 -35.538.479,97 2.565.450.554,36 
2049 52.048.659,45 100.390.386,62 -48.341.727,17 -83.880.207,14 2.669.585.608,64 
2050 52.569.146,05 102.455.255,81 -49.886.109,76 -133.766.316,91 2.778.378.052,10 
2051 53.094.837,51 104.553.404,44 -51.458.566,93 -185.224.883,84 2.892.078.411,28 
2052 53.625.785,88 106.685.510,24 -53.059.724,35 -238.284.608,19 3.010.951.599,88 
2053 54.162.043,74 108.852.264,40 -54.690.220,66 -292.974.828,85 3.135.277.768,59 
2054 54.703.664,18 111.054.371,91 -56.350.707,73 -349.325.536,58 3.265.353.205,74 
2055 55.250.700,82 113.292.551,77 -58.041.850,94 -407.367.387,53 3.401.491.291,61 

83



 
 
 
 

 

 

 
EXERCÍCIO 

 

 
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS ( a ) 

 
DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS 
( b ) 

 
RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 
( c ) = ( a-b ) 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO 
(d) = ("d" exercício 

anterior) + ( c ) 
1 

RESULTADO 

ACUMULADO 

CAPITALIZADO (Fundo 
de Previdência) 

2 
2056 55.803.207,83 115.567.537,30 -59.764.329,47 -467.131.717,00 3.544.023.509,76 
2057 56.361.239,91 117.880.076,44 -61.518.836,53 -528.650.553,53 3.693.300.518,72 
2058 56.924.852,31 120.230.932,01 -63.306.079,70 -591.956.633,23 3.849.693.287,75 
2059 57.494.100,83 122.620.882,03 -65.126.781,20 -657.083.414,43 4.013.594.300,38 
2060 58.069.041,84 125.050.720,01 -66.981.678,17 -724.065.092,60 4.185.418.829,88 
2061 58.649.732,26 127.521.255,27 -68.871.523,02 -792.936.615,61 4.365.606.290,97 
2062 59.236.229,58 130.033.313,26 -70.797.083,68 -863.733.699,30 4.554.621.672,24 
2063 59.828.591,88 132.587.735,87 -72.759.143,99 -936.492.843,29 4.752.957.054,26 
2064 60.426.877,79 135.185.381,75 -74.758.503,95 -1.011.251.347,24 4.961.133.218,45 
2065 61.031.146,57 137.827.126,67 -76.795.980,09 -1.088.047.327,33 5.179.701.352,06 
2066 61.641.458,04 140.513.863,85 -78.872.405,81 -1.166.919.733,14 5.409.244.855,20 
2067 62.257.872,62 143.246.504,30 -80.988.631,68 -1.247.908.364,82 5.650.381.255,88 
2068 62.880.451,35 146.025.977,20 -83.145.525,86 -1.331.053.890,68 5.903.764.239,60 
2069 63.509.255,86 148.853.230,24 -85.343.974,38 -1.416.397.865,06 6.170.085.800,36 
2070 64.144.348,42 151.729.229,99 -87.584.881,58 -1.503.982.746,64 6.450.078.520,35 
2071 64.785.791,90 154.654.962,29 -89.869.170,39 -1.593.851.917,03 6.744.517.986,07 
2072 65.433.649,82 157.631.432,63 -92.197.782,81 -1.686.049.699,84 7.054.225.348,95 
2073 66.087.986,32 160.659.666,54 -94.571.680,22 -1.780.621.380,06 7.380.070.039,26 
2074 66.748.866,18 163.740.709,99 -96.991.843,81 -1.877.613.223,87 7.722.972.642,49 
2075 67.416.354,84 166.875.629,81 -99.459.274,97 -1.977.072.498,84 8.083.907.947,82 
2076 68.090.518,39 170.065.514,10 -101.974.995,71 -2.079.047.494,54 8.463.908.179,11 
2077 68.771.423,58 173.311.472,63 -104.540.049,05 -2.183.587.543,60 8.864.066.419,33 
2078 69.459.137,81 176.614.637,32 -107.155.499,51 -2.290.743.043,11 9.285.540.239,99 
2079 70.153.729,19 179.976.162,66 -109.822.433,47 -2.400.565.476,58 9.729.555.547,92 
2080 70.855.266,48 183.397.226,13 -112.541.959,65 -2.513.107.436,23 10.197.410.662,36 
2081 71.563.819,15 186.879.028,73 -115.315.209,58 -2.628.422.645,81 10.690.480.636,23 
2082 72.279.457,34 190.422.795,38 -118.143.338,04 -2.746.565.983,85 11.210.221.836,22 
2083 73.002.251,91 194.029.775,43 -121.027.523,52 -2.867.593.507,37 11.758.176.797,17 
2084 73.732.274,43 197.701.243,17 -123.968.968,74 -2.991.562.476,11 12.335.979.367,20 
2085 74.469.597,17 201.438.498,27 -126.968.901,09 -3.118.531.377,20 12.945.360.161,10 
2086 75.214.293,15 205.242.866,34 -130.028.573,19 -3.248.559.950,40 13.588.152.340,38 
2087 75.966.436,08 209.115.699,43 -133.149.263,35 -3.381.709.213,75 14.266.297.739,55 
2088 76.726.100,44 213.058.376,56 -136.332.276,12 -3.518.041.489,87 14.981.853.359,52 
2089 77.493.361,44 217.072.304,24 -139.578.942,80 -3.657.620.432,67 15.736.998.250,01 

 

 
FONTE: Instituto de Previdência de Santo André 
 
1. Resultado Aritmético 

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro 

84



 

                                PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 

 

 

     DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
     LRF, art. 4°, § 2°, inciso V  
                                                                                                

          (em reais 2015) 
    SETORES/               RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA   

TRIBUTO MODALIDADE PROGRAMAS/       COMPENSAÇÃO 

    BENEFICIÁRIO 2014 2015 2016   
              

IPTU LEI 6.582/1989 Aposentados  6.200.000,00 6.200.000,00 6.200.000,00 Retorno a tributação integral de 
  Concessão isenção caráter         parte dos imóveis favorecidos em 
  não geral         exercícios anteriores. 

  Lei 7.157/1994 Munícipes vítimas de       Retorno a tributação integral de 
IPTU Concessão isenção caráter enchentes 200.000,00 200.000,00 200.000,00 parte dos imóveis favorecidos em 

  não geral         exercícios anteriores. 

  Lei 8.223/2001 Industrial e Turismo.       Incremento de arrecadação  
IPTU/ISS/ITBI Concessão isenção caráter   300.000,00 300.000,00 300.000,00 decorrente do investimento 

  não geral           

  Lei 8.555/2003 Cultura       Acréscimo real arrecadação ISS 
IPTU/ISS Concessão isenção caráter   600.000,00 600.000,00 600.000,00 advindo da modernização 

  não geral         sistema de tributação. 

  Projeto de Lei Esporte       Acréscimo real arrecadação ISS 
IPTU/ISS Concessão isenção caráter   600.000,00 600.000,00 600.000,00 advindo da modernização 

  não geral         sistema de tributação. 

  Lei 8.687/2004 Comunidades        Retorno a tributação integral de 
IPTU Concessão isenção caráter Religiosas 500.000,00 500.000,00 500.000,00 parte dos imóveis favorecidos em 

  não geral         exercícios anteriores. 

  Lei 9.071/2008 Patrimônio       Acréscimo real arrecadação ISS 
IPTU/ISS Concessão isenção caráter Histórico 250.000,00 250.000,00 250.000,00 advindo da modernização 

  não geral         sistema de tributação. 

TOTAL     8.650.000,00 8.650.000,00 8.650.000,00   

Fonte: Legislação vigente       

 

85



                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 

 

DEMONSTRATIVO VIII – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
 
LRF, art. 4°, § 2°, inciso V  
                                                                                                                                                                           (em reais 2015) 

EVENTO   Valor Previsto (R$) 

Aumento Permanente da Receita                                                                     165.357.675,00  
(-) Transferências Constitucionais                                                                                                     
(-) Transferências ao FUNDEB                                                                     75.497.496,31  
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)                                                                       89.860.178,69  
Redução Permanente de Despesa (II)                                                                                          
Margem Bruta (III) = (I+II)   
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)   
Impacto de Novas DOCC                                                                       39.508.000,00  
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)                                                                       50.352.178,69  

86



    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
 
 
 

Demonstrativo I – DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
                                        (LRF, art. 4°, § 3°)  
                                        Fonte: PSA/SF, Autarquias e Fundação                                                                                  (em reais 2015) 

 

 

 
 
 

 

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS  

Descrição Valor Descrição Valor 

Demandas Judiciais 21.635.200,00 Reserva de Contingência 21.635.200,00 

Dívidas em Processo de Reconhecimento       

Avais e Garantias Concedidas       

Assunção de Passivos     

Assistências Diversas       

Outros Passivos Contingentes**       

SUBTOTAL 21.635.200,00 SUBTOTAL 21.635.200,00 

        

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS  

Descrição Valor Descrição Valor 

Frustração de Arrecadação* 86.276.950,00 Limitação de Empenho 86.276.950,00 

Restituição de Tributos a Maior       

Discrepância de Projeções:       

Outros Riscos Fiscais**       

SUBTOTAL 86.276.950,00 SUBTOTAL 86.276.950,00 

TOTAL 107.912.150,00 TOTAL 107.912.150,00 

87



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

15 Representação e Relações Institucionais 2050

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL  % REPASSE REALIZADO 100 5.373.000,00                

15 Representação e Relações Institucionais 2193

Pagamento de Pessoal e Encargos do 

Gabinete de Representação e Relações 

Institucionais  % PESSOAL  MANTIDO 100 179.000,00                   

15 Representação e Relações Institucionais 2195 Manutenção das Relações Institucionais  % AÇÕES REALIZADAS 100 2.295.000,00                

15 Representação e Relações Institucionais 2196 Manutenção da Representação Institucional  % AÇÕES REALIZADAS 100 55.000,00                      

15 Representação e Relações Institucionais 2200 Pagamento de Pessoal e Encargos do DRI  % PESSOAL  MANTIDO 100 114.000,00                   

15 Representação e Relações Institucionais 2208

Atendimento e Acompanhamento de 

Demandas UNIDADE DEMANDAS ATENDIDAS 5.040 18.000,00                      

15 Representação e Relações Institucionais 2212

Pagamento de Pessoal e Encargos de Projetos 

Especiais  % PESSOAL  MANTIDO 100 52.000,00                      

15 Representação e Relações Institucionais 2221

Pagamento de Pessoal e Encargos Atos 

Oficiais e Apoio Administrativo  % PESSOAL  MANTIDO 100 52.000,00                      

15 Representação e Relações Institucionais 2222

Manutenção de Atos Oficiais e Apoio 

Administrativo  % AÇÕES REALIZADAS 100 41.000,00                      

12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GABINETE 2190

Pagamento de Pessoal e Encargos da 

Coordenadoria de Gabinete  % PESSOAL  MANTIDO 100 69.000,00                      

TOTAL DO ÓRGÃO:: 8.248.000,00                

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAIS

88



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 2044

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE  % PESSOAL  MANTIDO 100% 5.831.000,00

12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 2045

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRET. 

GABINETE  % AÇÕES REALIZADAS 100% 119.000,00

12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 2048 REALIZAÇÃO DOS EVENTOS - GABINETE UNIDADE EVENTOS REALIZADOS 270 598.000,00

14 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 2255

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

INTEGRAÇÃO REGIONAL % PESSOAL  MANTIDO 100% 88.000,00

84 ADMINISTRAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 2184

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES % PESSOAL  MANTIDO 100% 1.802.000,00

84 ADMINISTRAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 2186

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  %

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

MANTIDO 100% 12.000,00

31 POLÍTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 2033 FOMENTO AO COMÉRCIO EXTERIOR NÚMERO

NÚMERO DE EMPRESAS 

(PARTICIPANTES DOS CURSOS, 

EVENTOS E PROGRAMAS 

VOLTADOS A FOMENTAR O FLUXO 

DE EXPORTAÇÃO) 250 3.500.000,00

31 POLÍTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 2100

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS  % PESSOAL  MANTIDO 100% 41.000,00

31 POLÍTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 2101 RELAÇÕES INTERNACIONAIS NÚMERO

EVENTOS VOLTADOS A 

AMPLIAÇÃO DAS RELAÇÕES 

EXTERIORES (FEIRAS, CONVÊNIOS 

COM CIDADES IRMÃS,...) 5 77.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO:: 12.068.000,00

SECRETARIA DE GOVERNO

89



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

17 COMUNICAÇÃO 2043 AGÊNCIA PUBLICIDADE  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 10.000.000,00              

17 COMUNICAÇÃO 2056

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

COMUNICAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 2.759.000,00                

17 COMUNICAÇÃO 2057 COORDENAÇÃO - COMUNICAÇÃO  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 60.000,00                      

17 COMUNICAÇÃO 2119 INFRAESTRUTURA - COMUNICAÇÃO  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100 40.000,00                      

TOTAL DO ÓRGÃO:: 12.859.000,00              

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

19

GESTÃO EM PLANEJAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E METAS DO 

GOVERNO 2058

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SOPP  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.013.000,00

19

GESTÃO EM PLANEJAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E METAS DO 

GOVERNO 2059 GESTÃO DO PLANEJAMENTO  % GESTÃO REALIZADA 100 6.430.000,00

49 PARTICIPAÇÃO SOCIAL 2062

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DPP  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.487.000,00

49 PARTICIPAÇÃO SOCIAL 2063 Planejamento e Participação Social  % PLANEJAMENTO REALIZADO 100 241.000,00

18 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO 2060

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  % PESSOAL  MANTIDO 100 583.000,00

18 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO 2061

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 

ORÇAMENTÁRIO  % PLANEJAMENTO REALIZADO 100 517.000,00

20 CAPTAÇÃO DE RECURSOS 2064

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 24.000,00

20 CAPTAÇÃO DE RECURSOS 2065 MANUTENÇÃO DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 62.000,00

32 INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS 2102

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

INDICADORES ECONÔMICOS E  SOCIAIS  % PESSOAL  MANTIDO 100 524.000,00

32 INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS 2103

LEVANTAMENTO, ANÁLISE E PUBLICAÇÃO DE 

INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS NÚMERO

Publicações de Pesquisas e 

Levantamentos de Dados Sociais e 

Econômicos 5 119.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 11.000.000,00

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

91



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 1022 INVESTIMENTOS EM SEGURANÇA  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 200.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2037

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 

PÚBLICA, URBANA E TRÂNSITO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.364.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2066

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GABINETE  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 89.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2067 PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 3.816.000,00

22

PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES, BENS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 2074

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

GUARDA MUNICIPAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 34.225.000,00

22

PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES, BENS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 2075

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GUARDA 

MUNICIPAL  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 2.818.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2068

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPART. DE PLANEJ. E OPERAÇÕES DE 

SEGURANÇA  % PESSOAL  MANTIDO 100 939.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2069 MONITORAMENTO ELETRÔNICO  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 538.000,00

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIA

92



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2070

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 

PLANEJAMENTO E OPERAÇOES DE 

SEGURANÇA  % MATERIAL MANTIDO 100 1.094.000,00

23 DEFESA TERRESTRE 2077

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

TIRO DE GUERRA  % PESSOAL  MANTIDO 100 155.000,00

23 DEFESA TERRESTRE 2078

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - 

SSPUT - DEFESA TERRESTRE  %

MATERIAIS E  SERVIÇOS 

ADQUIRIDOS 100 491.000,00

24 PROTEÇÃO E ATUAÇÃO CONTRA SINISTROS 2079

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

8º GI  % PESSOAL  MANTIDO 100 281.000,00

24 PROTEÇÃO E ATUAÇÃO CONTRA SINISTROS 2080

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - 

SSPUT - SEGURANÇA PÚBLICA  %

MATERIAIS E  SERVIÇOS 

ADQUIRIDOS 100 943.000,00

25 JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 2081

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR  % PESSOAL  MANTIDO 100 327.000,00

25 JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 2082

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS  - 

SSPUT - JUNTA SERVIÇO MILITAR  %

MATERIAIS E  SERVIÇOS 

ADQUIRIDOS 100 10.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2071

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPART. DE ARTICUL. DE POLÍTICAS DE 

SEGURANÇA.  % PESSOAL  MANTIDO 100 412.000,00

21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 2072

MANUTENÇAÕ DO DEPARTAMENTO DE 

ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA  % MATERIAL MANTIDO 100 20.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 47.722.000,00

93



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

26 Manutenção e Aperfeiçoamento da Secretaria 2022 Convênio CIEE NÚMERO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS SAJ 47 88.000,00

26 Manutenção e Aperfeiçoamento da Secretaria 2083

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS 

SERVIÇOS JUDICIAIS LEGISLATIVOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 2.559.000,00

26 Manutenção e Aperfeiçoamento da Secretaria 2084 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DA SAJ  % GABINETE MANTIDO 100 223.000,00

85 Ajuizamento e Andamento das Ações Judiciais 9 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SAJ  % SENTENÇAS PAGAS 100 8.448.000,00

85 Ajuizamento e Andamento das Ações Judiciais 2085

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

PROCURADORIA GERAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 5.446.000,00

85 Ajuizamento e Andamento das Ações Judiciais 2086

MANUTENÇÃO DA DEFESA JUDICIAL E DÍVIDA 

ATIVA  % DEFESA MANTIDA 100 1.031.000,00

27 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 2024

Melhoria no Atendimento e Qualificação de 

Pessoal  % Qualidade do Serviço Aprimorada 100 50.000,00

27 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 2087

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ASSISTÊNCIA JURÍDICA  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.185.000,00

27 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 2088 ASSISTÊNCIA JURÍDICA À COMUNIDADE  % ASSISTÊNCIA MANTIDA 100 286.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 19.316.000,00

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

94



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

87

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO 

DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 1063

INVESTIMENTO EM ENFRENTAMENTO DAS 

VIOLÊNCIAS DE GÊNERO  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 432.000,00

87

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO 

DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 2250

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DAS 

POLÍTICAS PARA AS MULHERES  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.372.000,00

87

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO 

DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 2251

PROMOÇAO DA EQUIDADE E 

ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE 

GÊNERO  % AÇÕES REALIZADAS 100 654.000,00

87

PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO 

DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 2252

ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DAS 

VIOLÊNCIAS DE GÊNERO  % AÇÕES REALIZADAS 100 440.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.898.000,00

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

95



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

79 DESPORTO AMADOR 2046

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESPORTO AMADOR  % PESSOAL  MANTIDO 100 10.170.000,00              

79 DESPORTO AMADOR 1060 REFORMAS  % REFORMAS REALIZADAS 100 50.800.000,00              

79 DESPORTO AMADOR 2046

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESPORTO AMADOR  % PESSOAL  MANTIDO 100

79 DESPORTO AMADOR 2051

MANUTENÇÃO DO NÚMERO DE 

MODALIDADES E ATLETAS NÚMERO ATLETAS ATENDIDOS 605 1.496.000,00                

79 DESPORTO AMADOR 2073 MANUTENÇÃO DO ESPORTE COMPETITIVO NÚMERO MODALIDADES ATENDIDAS 30 3.700.000,00                

79 DESPORTO AMADOR 2076 MANUTENÇÃO DO FUTEBOL AMADOR NÚMERO EQUIPES ATENDIDAS 70 555.000,00                   

79 DESPORTO AMADOR 2120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS  %

ATIVIDADES ESPORTIVAS 

MANTIDAS 100 6.544.000,00                

79 DESPORTO AMADOR 2161

MANUTENÇÃO DAS AULAS DE ESPORTE À 

POPULAÇÃO NÚMERO ALUNOS ATENDIDOS 13.000 193.000,00                   

70 LAZER E RECREAÇÃO 2223

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

LAZER E RECREAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.699.000,00                

70 LAZER E RECREAÇÃO 2224

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

RECREAÇÃO E LAZER NÚMERO PESSOAS ATENDIDAS 455.000 508.000,00                   

TOTAL 75.665.000,00              

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

96



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2096

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE TRABALHO E 

RENDA  % PESSOAL  MANTIDO                 100                     690.000,00 

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2096

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE TRABALHO E 

RENDA  % PESSOAL  MANTIDO                 100                     654.000,00 

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 1062 Investimento em Intermediação Profissional  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 25                  340.000,00                   

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2035 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL NÚMERO Número de Pessoas Qualificadas. 1.000            6.472.000,00                

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2096

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE TRABALHO E 

RENDA  % PESSOAL  MANTIDO 100                934.000,00                   

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2097

FOMENTO À ECONOMIA POPULAR E 

SOLIDÁRIA NÚMERO

Número de Trabalhadores 

atendidos nas ações de 

Intermediação (conforme plano 

de trabalho com MTE) 200                676.000,00                   

30

Efetividade das Políticas Voltadas a Emprego e 

Renda 2098 INTERMEDIAÇÃO PROFISSIONAL NÚMERO

Número de Trabalhadores 

atendidos nas ações de 

Intermediação (conforme plano 

de trabalho com MTE) 55.541          5.554.000,00                

TOTAL 15.320.000,00              

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

97



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

16 DIREITOS DA CIDADANIA 2009 Implementação do Fundo Municipal do Idoso  % FUNDO MANTIDO 100 145.000,00

16 DIREITOS DA CIDADANIA 2052

Pagamento de Pessoal e Encargos dos 

Direitos de Cidadania  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.057.000,00

16 DIREITOS DA CIDADANIA 2053 AÇÕES DE GOVERNO UNIDADE DEMANDAS ENCAMINHADAS 3080 544.000,00

16 DIREITOS DA CIDADANIA 1013 INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE CIDADANIA UNIDADE

Implementação de Centros de 

Referência/Espaços de cultura de 

paz 1 305.000,00

16 DIREITOS DA CIDADANIA 2054

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.026.000,00

16 DIREITOS DA CIDADANIA 2055 AÇÕES DE CIDADANIA UNIDADE

Pessoas qualificadas em cursos, 

seminários, oficinas, campanhas, 

feiras, eventos em geral 6860 1.559.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 4.636.000,00

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

98



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

28 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 1028 Parque Tecnológico - Investimentos  % Construção do Parque Tecnológico 25 8.000.000,00

28 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 2031 Parque Tecnológico  %

ADMINISTRAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO PARQUE 

TECNOLÓGICO 100 2.240.000,00

28 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 2089

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.409.000,00

28 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 2090

COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL NÚMERO

Reunião do Conselho de 

Desenvolvimento Econômico para 

Implantação e Avaliação das 

Políticas de Desenvolvimento 9 325.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2091

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.339.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2092 Concessão de Crédito NÚMERO

NÚMERO DE CONTRATOS DE 

MICROCRÉDITO 220 108.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2093 FOMENTO AO EMPREENDEDOR NÚMERO ATENDIMENTO A EMPRESAS 6.000 171.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2094 FOMENTO AO COMÉRCIO NÚMERO

Empresas participantes na ação 

(curso, palestra, visitas técnicas, 

etc..) 500 307.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2095 DESENVOLVIMENTO SETORIAL NÚMERO

Empresas participantes na ação 

(seminários, palestras, ações de 

qualificação e promoção.) 200 379.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2099

FOMENTO A EMPRESAS DE BASE 

TECNOLÓGICA NÚMERO EMPREENDEDORES ATENDIDOS 20 140.000,00

29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2091

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO % PESSOAL  MANTIDO 100 113.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 14.531.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

99



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E 

REQUISITÓRIOS  % PESSOAL INDENIZADO 100 54.106.000,00

33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2104

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ADMINISTRAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 50.681.000,00

33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2105

MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA 

ADMINISTRAÇÃO  % ADMINISTRAÇÃO MANTIDA 100 560.000,00

33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2106 MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS  % PRÓPRIOS MANTIDOS 100 12.930.000,00

33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2107 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - SAM  % FUNCIONÁRIOS TREINADOS 100 10.000,00

34 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2108 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  % RECURSOS HUMANOS MANTIDO 100 12.848.000,00

34 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2109

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

RECURSOS HUMANOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 4.444.000,00

34 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2110 APRIMORAMENTO DAS POLITICAS DE RH  % SERVIDORES ATENDIDOS 100 1.569.000,00

35 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 2111

CONSTRUÇÃO,CENTRALIZAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E 

PATRIMÔNIO  %

MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

MANTIDO 100 1.406.000,00

35 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 2112

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

MATERIAIS E PATRIMÔNIO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.066.000,00

36 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - SAM NÚMERO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 0 100.000,00

36 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2113

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

INFORMÁTICA  % PESSOAL  MANTIDO 100 3.362.000,00

36 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2114

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 3.895.000,00

37

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAÇO 

MUNICIPAL 1030 RECUPERAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL  % PAÇO RECUPERADO 100 800.000,00

37

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAÇO 

MUNICIPAL 2115

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

APOIO ADMINISTRATIVO  % PESSOAL  MANTIDO 100 3.638.000,00

37

ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAÇO 

MUNICIPAL 2116 MANUTENÇÃO DO APOIO ADMINISTRATIVO  %

APOIO ADMINISTRATIVO 

MANTIDO 100 1.636.000,00

38

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 

PROCESSOS DE TRABALHO 2117

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

MODERNIZAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 4.190.000,00

38

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 

PROCESSOS DE TRABALHO 2118 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  % PROCESSOS REVISADOS 100 1.452.000,00

TOTAL 158.693.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

100



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2121

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.515.000,00

40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2122

MANUTENÇÃO DO GABINETE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS  % GABINETE MANTIDO 100 71.000,00

41 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 2125

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ADMINSTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  % PESSOAL  MANTIDO 100 5.235.000,00

41 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 2126 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  %

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

REALIZADA 100 5.997.000,00

40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1031 PAGAMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  % PAGAMENTO EFETUADO 100 300.000,00

40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2123

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.656.000,00

40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2124 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  %

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

REALIZADA 100 32.047.000,00

42 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 11

AMORTIZAÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA 

CONTRATADA  % DÍVIDA AMORTIZADA 100 12.200.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 59.021.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS

101



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 1032

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, 

MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE 

DE SAÚDE  %

Unidade construida/ampliada, 

reformada e adequada 95 5.770.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 1033

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, 

MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA 

ATENÇÃO BÁSICA  %

Unidade construida/ampliada, 

reformada e adequada 95 4.390.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 1034

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, 

MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR  %

Unidade construida/ampliada, 

reformada e adequada 95 38.071.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 1035

CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, 

MANUTENÇÃO  E 

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE 

PSICOSSOCIAL  %

Unidade construida/ampliada, 

reformada e adequada 100 15.770.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 1036

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO  %

Observatório aparelhado e 

equipado 100 20.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 2127

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE  % PESSOAL  MANTIDO 100 133.645.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 2128

ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E 

GESTÃO DE SERVIÇOS  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 18.446.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 2130 ATENDIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS  % SENTENÇAS PAGAS 100 4.424.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 2131 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE  %

AÇÕES EDUCACIONAIS 

REALIZADAS 100 443.000,00

43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 2132

IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE 

SAÚDE UNIDADE OBSERVATÓRIO MANTIDO 100 15.000,00

SECRETARIA DE SAÚDE

102



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2146

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE  %

Ações de vigilância ambiental em 

saúde realizadas 100 8.560.000,00

46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2148

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 

VIGILÂNCIA À SAÚDE  % Vigilância Mantida 100 3.521.000,00

46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2149

IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  % Unidade estruturada e equipada 100 316.000,00

46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2152

IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE 

ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE 

DST/AIDS  % Vigilância Mantida 100 3.419.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 1037

ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DOS SERVIÇOS  

DE SAÚDE PARA AÇÕES EM SAÚDE DO 

TRABALHADOR  % REDE ESTRUTURADA EQUIPADA 80 2.100.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 1038

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  

MANUT. E APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA 

REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA  %

Unidade construida/ampliada, 

reformada e adequada 100 163.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 1039

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA 

ATENÇÃO HOSPITALAR E ESPECIALIZADA  % REDE ESTRUTURADA EQUIPADA 100 4.232.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 1040

APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO 

HOSPITAL DA MULHER  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 0 510.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2133

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO 

TRABALHADOR  % AÇÕES EXECUTADAS 80 944.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2134

IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS 

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-

PROMOÇÃO À SAÚDE  % PIC implementadas 100 180.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2135

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA  % PROCEDIMENTOS  REALIZADOS 100 39.180.500,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2136

AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO 

DIAGNÓSTICO  %

CONSULTAS E EXAMES 

OFERTADOS 100 76.555.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2137

MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL  % REDE MANTIDA 100 18.097.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2138 MANUTENÇÃO DO SAMU  % SAMU MANTIDO 100 3.312.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2139

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E 

DE ESPECIALIDADES  %

Serviço hospitalar e de 

especialidade mantido 100 38.113.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2140

EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE 

BUCAL  % PROCEDIMENTOS  REALIZADOS 75 2.138.000,00

103



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2141 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER  % HOSPITAL MANTIDO 100 41.526.000,00

44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 2229

APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO 

DOMICILIAR  % PROCEDIMENTOS  REALIZADOS 100 2.422.000,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 1041 ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA  % REDE ADEQUADA 100 366.000,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 2142 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS  % Equipes mantidas 100 31.265.000,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 2143

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES 

DE PSF E PACS  % EQUIPES IMPLANTADAS 100 400.000,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 2144

AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE 

ASSISTENCIAL  %

CONSULTAS E PROCEDIMENTOS 

REALIZADOS 100 18.754.500,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 2145 ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS  % Medicamentos distribuidos 100 2.870.000,00

45 ATENÇÃO BÁSICA 2147 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA  % REDE MANTIDA 100 23.181.000,00

82 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2129

GARANTIA DO USO RACIONAL DO 

MEDICAMENTO  % Uso racional do medicamento 85 6.780.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 549.899.000,00

104



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

13 SEGURANÇA ALIMENTAR 1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100                         4.000,00 

13 SEGURANÇA ALIMENTAR 1065 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA  %

CENTRO DE REFERÊNCIA 

CONSTRUIDO 100                         2.000,00 

13 SEGURANÇA ALIMENTAR 1021

INVESTIMENTOS EM PROJETOS DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 1.620.000,00

13 SEGURANÇA ALIMENTAR 2049

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E INSUMOS PARA 

OS PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR  % INSUMOS ADQUIRIDOS 100 1.868.000,00

47 PLANEJAMENTO 1021

INVESTIMENTOS EM PROJETOS DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 600.000,00

47 PLANEJAMENTO 1065 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA  %

CENTRO DE REFERÊNCIA 

CONSTRUIDO 100 580.000,00

47 PLANEJAMENTO 2151

MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL NÚMERO

SERVIÇOS E PROJETOS 

GERENCIADOS 5 1.413.000,00

47 PLANEJAMENTO 2154

MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE 

INCLUSÃO SOCIAL NÚMERO

SERVIÇOS E PROJETOS 

GERENCIADOS 2 202.000,00

47 PLANEJAMENTO 2160

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SIS  % PESSOAL  MANTIDO 100 3.110.000,00

86 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 2047 FUNDO DE SOLIDARIEDADE  % AÇÕES REALIZADAS 100 862.000,00

48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2155

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ASSISTENCIA SOCIAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 6.058.000,00

48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2157 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS NÚMERO SERVIÇOS GERENCIADOS 13 716.000,00

48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2155

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ASSISTENCIA SOCIAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.082.000,00

48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2156

MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 

INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA NÚMERO SERVIÇOS GERENCIADOS 3 426.000,00

47 PLANEJAMENTO 2153

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 290.000,00

48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2158

ENCAMINHAMENTO DAS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO NÚMERO SERVIÇOS GERENCIADOS 3 830.000,00

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100 725.000,00

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1065 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA  %

CENTRO DE REFERÊNCIA 

CONSTRUIDO 100 500.000,00

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2150

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA INCLUSÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.000,00

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2163

FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS 

DA REDE DIRETA E CONVENIADA NÚMERO

SERVIÇOS E PROJETOS 

CONVENIADOS 13 21.556.000,00

SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL

105



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2164

FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS 

DA REDE DIRETA E CONVENIADA À INFÂNCIA 

E ADOLESCÊNCIA NÚMERO

SERVIÇOS E PROJETOS 

CONVENIADOS 19 2.965.000,00

50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2165

AMPLIAÇÃO DE OPORTUNIDADES POR MEIO 

DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA NÚMERO FAMÍLIAS BENEFICIADAS 18.400 6.353.000,00

51 INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100 120.000,00

51 INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 2166

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS REDE 

DIRETA E ONG NÚMERO PROJETOS DESENVOLVIDOS 18 5.880.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 57.763.000,00

106



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

52 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 2167

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 4.601.000,00

52 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 2168 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  % GESTÃO MANTIDA 100 14.502.000,00

53 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1044

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS - 

SOSP  % BENS ADQUIRIDOS 100 560.000,00

53 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1045

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA  % OBRAS EXECUTADAS 100 1.091.000,00

53 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2169 MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  % ILUMINAÇÃO PÚBLICA MANTIDA 100 49.177.000,00

54 URBANISMO 8 ÁREAS E BENS INDENIZADOS  % URBANISMO 100 3.607.000,00

55 PARQUES E JARDINS 1046

REVITALIZAÇÃO DOS PARQUES E ÁREAS 

VERDES  %

PARQUES E ÁREAS VERDES 

REVITALIZADAS 100 11.000.000,00

55 PARQUES E JARDINS 2171

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

PARQUES E ÁREAS VERDES  % PESSOAL  MANTIDO 100 10.946.000,00

55 PARQUES E JARDINS 2172 MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES  %

PARQUES E ÁREAS VERDES 

MANTIDOS 100 7.689.000,00

56 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 1047

EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS 

PÚBLICOS  % OBRAS REALIZADAS 100 29.728.000,00

56 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 2173

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS  DE 

MANUTENÇÃO E OBRAS  % PESSOAL  MANTIDO 100 10.306.000,00

56 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 2174 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  % PRÉDIOS MANTIDOS 100 7.420.000,00

77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 2241

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

TRÂNSITO  % PESSOAL  MANTIDO 100 12.930.000,00

77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 2242 GESTÃO DE TRÂNSITO  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 21.429.000,00

77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 2243 SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  %

MATERIAIS E SERVIÇOS 

MANTIDOS 100 18.400.000,00

77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 2244 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  % PESSOAL  MANTIDO 100 220.000,00

77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 2245

ENGENHARIA DE TRÁFEGO E DE CAMPO NO 

TRÂNSITO  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 600.000,00

57 SISTEMA VIÁRIO 1048 AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  % VIAS PÚBLICAS AMPLIADAS 100 208.461.000,00

57 SISTEMA VIÁRIO 2175

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

SISTEMA VIÁRIO  % PESSOAL  MANTIDO 100 8.345.000,00

57 SISTEMA VIÁRIO 2176 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  % VIAS PÚBLICAS MANTIDAS 100 9.603.000,00

58 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS  % BENS ADQUIRIDOS 100 522.000,00

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

107



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

58 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 2177

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

FROTA  % PESSOAL  MANTIDO 100 6.715.000,00

58 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 2178 MANUTENÇÃO DA FROTA  % FROTA MANTIDA 100 4.601.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 442.453.000,00

108



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

39 GESTÃO EDUCACIONAL 2179

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 4.257.000,00

39 GESTÃO EDUCACIONAL 2180 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES  % AÇÕES REALIZADAS 100 2.072.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 1050

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA 

DE UNIDADES EDUCACIONAIS  % OBRAS E SERVIÇOS EXECUTADOS 100 4.801.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 1052

INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - ENSINO 

FUNDAMENTAL  % ÁREAS INDENIZADAS 100 2.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 1053 INVESTIMENTOS COM RECURSOS DO QSE  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 100.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 1054 INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 110.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2180 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES  % UNIDADES ATENDIDAS 100 81.749.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2181 APOIO AOS CONSELHOS NÚMERO CONSELHOS APOIADOS 100 1.231.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2182

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 11.284.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2183

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO 

ENSINO FUNDAMENTAL  % RECURSOS APLICADOS 100 80.371.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2185 ATENDIMENTO AOS ALUNOS  % ATENDIMENTOS REALIZADOS 100 110.000,00

59 ENSINO FUNDAMENTAL 2187

CONVÊNIO FNDE - PARA ATENDIMENTO AO 

ENSINO FUNDAMENTAL  % ESCOLAS ATENDIDAS 100 56.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 1054 INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB  % INVESTIMENTOS REALIZADOS 100 110.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 1055

INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - EDUCAÇÃO 

INFANTIL  % ÁREAS INDENIZADAS 100 1.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 1056

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA 

DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO  % OBRAS E SERVIÇOS EXECUTADOS 100 47.439.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2180 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES  % UNIDADES ATENDIDAS 100 6.000.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2181 APOIO AOS CONSELHOS NÚMERO CONSELHOS APOIADOS 100 451.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2188

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA 

EDUCAÇÃO INFANTIL  % RECURSOS APLICADOS 100 51.895.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2189

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL  % PESSOAL  MANTIDO 100 68.179.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2191

ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - 

EDUCAÇÃO INFANTIL  % UNIDADES ATENDIDAS 100 45.090.000,00

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2192

CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À 

EDUCAÇÃO INFANTIL  % UNIDADES ATENDIDAS 100 3.315.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

109



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

60 EDUCAÇÃO INFANTIL 2194

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MOBILIÁRIOS - SE (INFANTIL E 

FUNDAMENTAL)  %

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 

ADQUIRIDOS 100 5.050.000,00

61 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2197 FORNECIMENTO DE MERENDA  % ALUNOS ATENDIDOS 100 49.791.000,00

62 EDUCAÇÃO ESPECIAL 2198

EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 

INCLUSIVA E ATENDIMENTO DIRETO AOS 

ALUNOS COM DEFICIÊNCIA  % ALUNOS ATENDIDOS 100 4.510.000,00

62 EDUCAÇÃO ESPECIAL 2199

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL  % RECURSOS APLICADOS 100 968.000,00

61 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2197 FORNECIMENTO DE MERENDA  % ALUNOS ATENDIDOS 100 2.795.000,00

63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2181 APOIO AOS CONSELHOS NÚMERO CONSELHOS APOIADOS 100 285.000,00

63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2183

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO 

ENSINO FUNDAMENTAL  % RECURSOS APLICADOS 100 7.535.000,00

63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2201

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 7.694.000,00

63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2202 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  % ALUNOS ALFABETIZADOS 100 2.315.000,00

63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2203

CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  % ALUNOS ATENDIDOS 100 138.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 489.704.000,00

110



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

64

INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E 

ÁREAS AMBIENTALMENTE PROTEGIDAS 1057

INVESTIMENTOS PARA GESTÃO DA VILA E 

ÁREA DE MANANCIAIS UNIDADE CONVÊNIOS FIRMADOS 6 1.950.000,00

64

INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E 

ÁREAS AMBIENTALMENTE PROTEGIDAS 1059 PAC Cidades Históricas - Investimentos  % PATRIMÔNIO CONSERVADO 40 27.140.000,00

64

INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E 

ÁREAS AMBIENTALMENTE PROTEGIDAS 2205

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SECRETARIA GRNPPA  % PESSOAL  MANTIDO 100 947.000,00

64

INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E 

ÁREAS AMBIENTALMENTE PROTEGIDAS 2206 ESTAGIÁRIOS NÚMERO ESTAGIÁRIO MANTIDO 3 23.000,00

64

INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E 

ÁREAS AMBIENTALMENTE PROTEGIDAS 2207

CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL  % ÁREA AMBIENTAL CONSERVADA 50 2.949.000,00

65

FUNDO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DE 

PARANAPIACABA 1051

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 

INSTITUCIONAIS E OBRAS DE 

REQUALIFICAÇÃO URBANA  %

Edificações e Estruturas Urbanas 

Restauradas e Conservadas 50 1.000.000,00

65

FUNDO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DE 

PARANAPIACABA 2209

APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA 

GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA VILA  % PATRIMÔNIO CONSERVADO 10 957.000,00

66

Gestão Ambiental -  Educação, Fiscalização e 

Licenciamento Ambiental da Região 2210

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

MEIO AMBIENTE  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.554.000,00

66

Gestão Ambiental -  Educação, Fiscalização e 

Licenciamento Ambiental da Região 2211

GESTÃO, CONSERVAÇÃO E EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL  % ÁREA AMBIENTAL CONSERVADA 50 74.000,00

67

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E 

PARQUE ANDREENSE 1058 INVESTIMENTOS NA VILA UNIDADE PRÉDIOS CONSERVADOS 15 400.000,00

67

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E 

PARQUE ANDREENSE 2213

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DE PARANAPIACABA E 

PARQUE ANDREENSE  % PESSOAL  MANTIDO 100 3.131.000,00

67

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E 

PARQUE ANDREENSE 2214 MANUTENÇÃO DE VIAS E PREDIAL KM VIAS CONSERVADAS 119 275.000,00

67

GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E 

PARQUE ANDREENSE 2215

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E INFRA-

ESTRUTURA DE PARANAPIACABA E PARQUE 

ANDREENSE  % INFRA-ESTRUTURA MANTIDA 100 202.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 40.602.000,00

SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE

111



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

68 INTEGRADO DE CULTURA E TURISMO 2216

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

GABINETE DA SCEL  % PESSOAL  MANTIDO 100 2.696.000,00

68 INTEGRADO DE CULTURA E TURISMO 2217

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, 

ESPORTIVAS E DE LAZER NÚMERO POPULAÇÃO ATENDIDA 220.000 3.964.000,00

69 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 2218

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL  % PESSOAL  MANTIDO 100 7.294.000,00

69 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 2219

DESENVOLVER ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E 

DIFUSÃO CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE 

SANTO ANDRÉ NÚMERO PESSOAS ATENDIDAS 558.612 2.289.000,00

69 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 2220 INCENTIVAR A PRODUÇÃO LOCAL NÚMERO PROJETOS CONTEMPLADOS 100 410.000,00

80 GESTÃO DO TURISMO 1027

REFORMA EM ESPAÇOS COM VOCAÇÃO 

TURÍSTICA  % MANUTENÇÃO 100 50.000,00

80 GESTÃO DO TURISMO 2162

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

GESTÃO DA VILA  % PESSOAL  MANTIDO 100 713.000,00

80 GESTÃO DO TURISMO 2170

DESENVOLVER AÇÕES DE FOMENTO AO 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉNÚMERO DE AÇÕESATENDIMENTO A POPULAÇÃO 40 107.000,00

80 GESTÃO DO TURISMO 2249 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO NÚMERO DE AÇÕESFOMENTO AO TURISMO 40 233.000,00

81 INTEGRADO DE CULTURA 2247

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ORQUESTRA  % PESSOAL  MANTIDO 100 929.000,00

81 INTEGRADO DE CULTURA 2248

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

ORQUESTRA E CORAL DA CIDADE NÚMERO PESSOAS ATENDIDAS 558.612 2.303.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 20.988.000,00

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

112



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 1012 APORTE DE CAPITAL  % RECURSOS TRANSFERIDOS 100 200.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 1023

Execução de Obras Fundo de Desenv. Urbano 

e Habitação  % OBRAS EXECUTADAS 100 21.000.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 1024

DISPONIBILIZAÇÃO DE TERRAS PARA 

PROJETOS URBANOS E HABITACIONAIS  % TERRAS ADQUIRIDAS 100 2.130.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 1042

Execução de Obras ou Requalificação de Conj. 

Habitacionais - Fundo de Habitação  % OBRAS EXECUTADAS 100 4.000.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 2017

Gestão das Ações do Fundo de 

Desenvolvimento Urbano e Habitação  % GESTÃO REALIZADA 100 3.000.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 2225

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE 

HABITAÇÃO  % GESTÃO REALIZADA 100 2.050.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 2226

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE 

PLANEJAMENTO URBANO  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.180.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 2227

GESTÃO DE AÇÕES DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO  % GESTÃO REALIZADA 100 5.343.000,00

71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 2228 PAGAMENTO DE ESTAGIÁRIOS  % ESTAGIÁRIO MANTIDO 100 126.000,00

72 PLANEJAMENTO URBANO 2230

GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANEJAMENTO 

URBANO  % AÇÕES DESENVOLVIDAS 100 241.000,00

72 PLANEJAMENTO URBANO 2231 PLANEJAMENTO URBANO  % PROJETOS EXECUTADOS 100 142.000,00

72 PLANEJAMENTO URBANO 2232

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS URBANOS  % PESSOAL  MANTIDO 100 1.738.000,00

73 CONTROLE URBANO 2233

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

CONTROLE URBANO  % PESSOAL  MANTIDO 100 5.570.000,00

73 CONTROLE URBANO 2234 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE URBANO  % AÇÕES DESENVOLVIDAS 100 672.000,00

83 Política Habitacional 2235

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

COORDENADORIA DE PROJETOS 

HABITACIONAIS  % PESSOAL  MANTIDO 100 178.000,00

83 Política Habitacional 2236 Gestão de Serviços e Projetos Habitacionais  % SERVIÇOS DESENVOLVIDOS 100 30.000,00

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 1025 INTERVENÇÕES URBANÍSTICAS  % OBRAS E SERVIÇOS EXECUTADOS 100 83.464.000,00

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 1026 PRODUÇÃO HABITACIONAL  % MORADIAS CONSTRUIDAS 100 30.569.000,00

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 1064 Repasse para Seneamento Básico  % REPASSE EFETUADO 100 103.225.000,00

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 2236 Gestão de Serviços e Projetos Habitacionais  % SERVIÇOS REALIZADOS 100 28.261.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

113



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 2237

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

HABITAÇÃO  % PESSOAL  MANTIDO 100 6.099.000,00

74 HABITAÇÃO E URBANISMO 2238 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA  % REGULARIZAÇÕES EFETUADAS 100 2.796.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 302.014.000,00

114



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

76 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 2239

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

OUVIDORIA  % PESSOAL  MANTIDO 100 634.000,00

76 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 2240 APERFEIÇOAMENTO DA OUVIDORIA  % NECESSIDADES ATENDIDAS 100 102.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 736.000,00

OUVIDORIA

115



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015
ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 2.746.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO: 2.746.000,00

TOTAL GERAL 2.348.882.000,00        

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

116



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

1 PROCESSO LEGISLATIVO 2

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 

CMSA  % SENTENÇAS PAGAS 100 250.000,00

1 PROCESSO LEGISLATIVO 1001

MELHORAR AS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS DO 

LEGISLATIVO  % INSTALAÇÕES ADEQUADAS 100 5.000.000,00

1 PROCESSO LEGISLATIVO 1002

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS - 

CMSA  %

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

ADQUIRIDOS 100 4.000.000,00

1 PROCESSO LEGISLATIVO 2001

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

LEGISLATIVO  % PESSOAL  MANTIDO 100 40.810.000,00

1 PROCESSO LEGISLATIVO 2002

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

LEGISLATIVAS  %

ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

MANTIDAS 100 9.766.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 604.000,00

TOTAL GERAL 60.430.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXERCÍCIO DE 2015

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

117



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 3

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E 

PENSÕES  %

APOSENTADORIAS E PENSÕES A 

PAGAR 100 170.578.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 4 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - IPSA  %

PAGAMENTO DE SENTENÇAS 

JUDICIAIS 100 14.451.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 1003 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - IPSA  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100 1.300.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 1004

REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO PRÉDIO DO 

INSTITUTO  %

OBRAS E INSTALAÇÕES A 

CONTRATAR 100 2.500.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 2003

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

INSTITUTO  % PESSOAL  MANTIDO 100 2.448.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 2004

MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA  % MANUTENÇÕES DIVERSAS 100 5.299.000,00

2

REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS 2005

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA / 

ESTUDO - IPSA  %

SISTEMA GERENCIAL MANTIDO / 

ESTUDOS PREVIDENCIÁRIOS 100 2.000.000,00

3 FUNDO PREVIDENCIÁRIO 2006 FUNDO PREVIDENCIÁRIO  % FUNDO PREVIDENCIÁRIO 100 1.779.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 12.000,00

7799

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA 7799

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 24.035.000,00

TOTAL GERAL 224.402.000,00

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS
EXERCÍCIO DE 2015

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO ANDRÉ

118



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 7 SENTENÇAS JUDICIAIS A PAGAR  %

PAGAMENTO DE SENTENÇAS 

JUDICIAIS 100 314.000,00

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - AMIPSA  % EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS 100 324.000,00

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 1020 MODERNIZAÇÃO DO ATENDIMENTO PÚBLICO  %

OBRAS E INSTALAÇÕES A 

CONTRATAR 100 450.000,00

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 2038 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA MÉDICA  %

MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO 

MÉDICO 100 63.556.000,00

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 2039

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA / 

ESTUDO - AMIPSA  %

SISTEMA GERENCIAL MANTIDO E 

CONTROLES / CAMPANHAS DE 

PREVENÇÃO 100 300.000,00

10

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS 

SERVIDORES, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

DEPENDENTES 2040

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

ASSISTÊNCIA MÉDICA  % PESSOAL  MANTIDO 100 2.315.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 374.000,00

TOTAL GERAL 67.633.000,00

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS
EXERCÍCIO DE 2015

ASSISTÊNCIA MÉDICA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

119



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

4

GESTÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANDRÉ 5

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 

SFMSA  % PRECATÓRIOS PAGOS 100 58.000,00                         

4

GESTÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANDRÉ 1005 EXECUÇÃO DE OBRAS EM CEMITÉRIOS  % OBRAS EXECUTADAS 100 370.000,00                       

4

GESTÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANDRÉ 1006 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS  %

EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 

ADQUIRIDOS 100 1.737.000,00                    

4

GESTÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANDRÉ 2007

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 

SFMSA  % PESSOAL  MANTIDO 100 5.030.000,00                    

4

GESTÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE SANTO ANDRÉ 2008 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERÁRIO  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 3.569.000,00                    

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 86.000,00                         

TOTAL GERAL 10.850.000,00                 

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS
EXERCÍCIO DE 2015

SERVIÇO FUNERÁRIO MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

120



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2010 MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDENCIA  % Superintendência Mantida 100 72.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2011 SISTEMA DA GARANTIA DE QUALIDADE NÚMERO Certificado Mantido 1 65.000,00

6 GESTÃO AMBIENTAL 1007 PARQUE DO PEDROSO  % OBRAS EXECUTADAS 100 109.000,00

6 GESTÃO AMBIENTAL 2013 MANUTENÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL  % Gestão Ambiental Mantida 100 1.289.000,00

6 GESTÃO AMBIENTAL 2014

FUNDO DE GESTÃO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL  % SERVIÇOS EXECUTADOS 100 450.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 6

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS E 

INDENIZAÇÕES - SEMASA  %

SENTENÇAS E INDENIZAÇÕES 

PAGAS 100 3.200.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1008 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  % IMÓVEL ADQUIRIDO 100 10.550.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2016 SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA  % SERVIÇOS MANTIDOS 100 960.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1009

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E 

MÓVEIS  % BENS ADQUIRIDOS 100 2.600.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2018

MANUTENÇÃO DE SUPRIMENTOS E APOIO 

ADMINISTRATIVO  %

Suprimento e Apoio 

Administrativo Mantidos 100 18.975.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2012 Despesas Gerais da Autarquia  % DESPESAS PAGAS 100 8.667.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2020

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA  %

Administrativo e Financeiro 

Mantidos 100 6.940.000,00

75 GESTÃO DE PESSOAS 2015 Valorização do Quadro de Pessoal  % Pessoal Valorizado 100 10.630.000,00

75 GESTÃO DE PESSOAS 2019 Manutenção do Quadro de Pessoal  % PESSOAL  MANTIDO 100 74.890.000,00

75 GESTÃO DE PESSOAS 2021 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS  - SEMASA Horas/Ano FUNCIONÁRIOS TREINADOS 51 375.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1014

OBRAS DE CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 

PRÉDIOS PRÓPRIOS  % OBRAS REALIZADAS 100 40.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2023

MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO DE 

OBRAS  % Planejamento de Obras Mantido 100 7.271.000,00

7

OBRAS E MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL 1010 OBRAS DE SANEAMENTO AMBIENTAL - PAC  % OBRAS EXECUTADAS 100 82.125.000,00

EXERCÍCIO DE 2015

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS

SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

121



7

OBRAS E MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL 1011

AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SISTEMAS DE 

AGUA, ESGOTO E DRENAGEM  % OBRAS E SERVIÇOS EXECUTADOS 100 16.244.000,00

8

PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DOS RISCOS DE 

DESASTRES 2025

MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DA 

DEFESA CIVIL  %

Departamento de Defesa Civil 

Atualizado e Eficiente 100 315.000,00

8

PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DOS RISCOS DE 

DESASTRES 2026 SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E DESASTRES  % OCORRÊNCIAS ATENDIDAS 100 885.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2028 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO  %

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 

MANTIDOS 100 11.801.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2029 AGUA E ESGOTO - SABESP  %

ÁGUA ADQUIRIDA E ESGOTO 

TRATADO 100 40.414.000,00

7

OBRAS E MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL 2030

MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE AGUA, 

ESGOTO E DRENAGEM  % SISTEMA ADEQUADO 100 47.035.000,00

7

OBRAS E MANUTENÇÃO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL 2253

NOVO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DE SANTO ANDRÉ  % SISTEMA ADEQUADO 100 500.000,00

9 SANTO ANDRÉ JOGANDO LIMPO 1017

OBRAS DE CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO PARA 

MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NÚMERO OBRAS EXECUTADAS 1 300.000,00

9 SANTO ANDRÉ JOGANDO LIMPO 2032 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO  % DEPARTAMENTO MANTIDO 100 761.000,00

9 SANTO ANDRÉ JOGANDO LIMPO 2246 MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  % RESÍDUOS TRATADOS 100 89.439.000,00

78 COMUNICA SEMASA 2034 COMUNICAÇÃO SOCIAL  % COMUNICAÇÃO SOCIAL MANTIDA 100 3.885.000,00

5 EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2036

MANUTENÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO  %

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

MANTIDA 100 5.135.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 3.594.000,00

TOTAL GERAL 449.516.000,00               

122



Em reais R$

Programa Nome do Programa Ação Nome da Ação

Unidade 

Medida Produto

Meta Física 

2015 Custo Estimado 2015 

11 ATENÇÃO BÁSICA - FAISA 1

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 

FAISA  % SENTENÇAS PAGAS 100 500.000,00

11 ATENÇÃO BÁSICA - FAISA 2041

PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA 

FAISA  % PESSOAL  MANTIDO 100 14.063.640,00

11 ATENÇÃO BÁSICA - FAISA 2042 MANUTENÇÃO DA FAISA  % MANUTENÇÃO MANTIDA 100 2.401.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  % RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100 171.360,00

TOTAL GERAL 17.136.000,00                 

ANEXO I -  PRIORIDADES E METAS
EXERCÍCIO DE 2015

FUNDAÇÃO ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DE SANTO ANDRÉ

123



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1000-00-00-00 RECEITAS CORRENTES

1100-00-00-00 RECEITA TRIBUTÁRIA

1110-00-00-00 IMPOSTOS

1112-00-00-00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

1112-02-00-00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1112-02-01-00 1 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL URBANA C.T.M. E LEIS 6.583/89, 6.582/89, 6.747/90, 6.873/91
E  D E C R E T O 1 2 . 6 3 0 / 9 0 ,
6 . 8 7 2 / 9 1 , 6 . 9 0 3 / 9 2 , 7 . 0 9 9 / 9 3 , 7 . 1 0 6 / 9 4 ,
7.159/94,7.329/95 E  7.582/97 E 8.291/01.

1112-02-02-00 1 IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA C.T.M. E LEIS 6.582/89, 6.747/90 E DECRETO
1 2 . 6 3 0 / 9 0
6.843/91,6.903/92,7.017/93,7.099/93,7.106/94,7.159/
94, 7.220/94, 7.221/94 , 7.314/95, 7.329/95, 7.582/97
E DECRETOS 12.682/91, 13276/93 E 13.452/94,

1112-04-00-00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1112-04-31-00 1 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO
TRABALHO

1112-04-34-00 1 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS C.F. ART. 158. INC. I

1112-08-00-00 IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIREITOS
REAIS SOBRE IMÓVEIS

1112-08-01-00 1 IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS LEIS.6.586/89,12.362/89,7.093/93,7.583/97,7.689/98,
7.731/98,7.880/99,7.939/99,7.944/99 E 7.966/99  E
DECRETOS   12.362/89, 13.277/93, 12.362/89 E
13.860/97

1113-00-00-00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

1113-05-00-00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1113-05-01-00 1 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA C.T.M. E LEIS 5.003/75, 5.581/77, 5.401/77,
5.575/79, 5.801/80, 6.126/85, 6.395/87, 6.419/88,
6.754/90,6.875/91,7.158/94,7.614/97,7.699/98 E
7.783/99

1113-05-02-00 1 IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QQ NATUREZA - CONSTRUÇÃO CIVIL

1120-00-00-00 TAXAS

1121-00-00-00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

1121-17-00-00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1121-17-01-00 3 TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE
FUNCIONAMENTO

LEIS 7.541/97, 7.611/97, 7.765/98, 7.770/99,
7.858/99, 7.950/99.

1121-25-00-00 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS
COMERCIAIS, INDÚSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVIÇOS

1121-25-01-00 1 TAXA DE  RENOVAÇÃO E LICENÇA P/ LOCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO C.T.M. E LEIS 4.880/75, 5.675/79, 5.801/80,
6.199/85, 7.158/94.

1121-26-00-00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL

124



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1121-26-01-00 1 TAXA DE LICENÇA P/ PUBLICIDADE C.T.M. E LEIS 5.554/78, 5.801/80, 6.027/83,
6.748/90, 6.757/90, 6.199/85.

1121-28-00-00 TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL

1121-28-01-00 1 TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO EM  HORÁRIO ESPECIAL C.T.M. E LEIS 3.701/71, 5.801/80.

1121-29-00-00 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

1121-29-01-00 1 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES C.T.M. E LEIS 5.801/80, 6.199/85.

1121-31-00-00 TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO

1121-31-01-00 1 TAXA DE LICENÇA PARA OCUPAÇÃO DE ÁREAS EM VIAS E LOGRADOUROS

1121-36-00-00 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

1121-36-01-00 1 TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS LEI 26.113/66.

1122-00-00-00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122-99-00-00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122-99-01-00 1 TAXA DE EXPEDIÇÃO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO

1200-00-00-00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

1230-00-00-00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1230-01-00-00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1230-01-01-00 3 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1300-00-00-00 RECEITA PATRIMONIAL

1310-00-00-00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS

1311-00-00-00 ALUGUÉIS

1311-01-00-00 ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS

1311-01-01-00 1 ALUGUÉIS DE PRÉDIOS C.T.M.

1311-01-02-00 3 ALUGUÉIS DE PRÉDIOS - FUNGEPHAPA

1311-01-03-00 3 ALUGUEL DE PREDIO - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - PRÉDIO PQ. CELSO
DANIEL

1311-99-00-00 OUTRAS RECEITAS DE ALUGUÉIS

1311-99-01-00 3 ALUGUÉIS DE ESPAÇOS PÚBLICOS

1319-00-00-00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS

125



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1319-01-00-00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - TARIFAS

1319-01-01-00 1 TARIFA DE ESTACIONAMENTOS

1319-01-02-00 3 TARIFA DE ESTACIONAMENTO - FUMCAD

1320-00-00-00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

1321-00-00-00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA

1321-01-00-00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS VINCULADOS

1321-01-01-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES

1321-01-01-01 1 REND. APLIC. FINANC. - COTA PARTE ROYALTIES E COTA PARTE DO FUNDO
ESPECIAL DO PETRÓLEO

1321-01-02-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS - RECURSOS VINCULADOS -
FUNDEB

1321-01-02-01 2 REND. APLIC. FINANC. - FUNDEB

1321-01-03-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE RECURSOS VINCULADOS –
FUNDO DE SAÚDE

1321-01-03-01 5 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1321-01-03-03 1 REND. APLIC. FINANCEIRA - EC Nº 29 - 2015

1321-01-03-08 3 REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS
ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

1321-01-03-09 2 REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS
ESTADUAIS - VINCULADOS

1321-01-03-10 5 REND. APLIC. FINANCEIRA – OFICINA ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C 75.579-6

1321-01-03-11 5 REND. APLIC. FINANCEIRA –  CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C 75.580-X

1321-01-09-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE REC. VINCULADOS – CIDE

1321-01-09-01 1 REND. DE APLIC. FINANC. - CIDE 42.195-2

1321-01-10-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE REC. VINCULADOS – FUNDO
NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL - FNAS

1321-01-10-01 5 REND. DE APLIC. FINANC - UNIÃO FMAS

1321-01-99-00 RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE OUTROS RECURSOS
VINCULADOS

1321-01-99-02 2 REND. DE APLIC. FINANC. - ESTADO - FMAS

1321-01-99-03 3 REND. APLIC. FINANC. - F.M. DE TRÂNSITO - 11.212-7

1321-01-99-04 3 REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. EDUCAÇÃO - SABINA - 13.363-9

1321-01-99-05 3 REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. A CULTURA - 13.360-4

126



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1321-01-99-07 3 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 13.369-8

1321-01-99-08 3 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE HABITAÇÃO

1321-01-99-09 3 REND. APLIC. FINANC. - FUMCAD

1321-01-99-10 3 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNGEPHAPA - 29.359-8

1321-01-99-11 3 REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
35.993-9

1321-01-99-13 5 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DA SPM

1321-01-99-14 6 REND. APLIC.FINANC. - LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE

1321-01-99-15 5 REND. DE APLIC. FINANC. - MERENDA ESCOLAR - FNDE

1321-01-99-17 1 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 111.000  -
GERAL

1321-01-99-18 1 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 121.000  -
ALIENAÇÃO DE BENS

1321-01-99-20 6 REND. DE APLIC. FINANC. - RECEITAS DE PRÊMIOS

1321-01-99-28 5 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.  75.186-3 - CONVENIO 785076-2013

1321-01-99-29 1 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT. 62.092-0 - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE -
TESOURO

1321-01-99-33 5 REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.   74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA - FNDE

1321-01-99-34 5 REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE - VILA LUZITA

1321-01-99-35 5 REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE – CENTRAL

1321-01-99-37 5 REND. APLIC. FINANC.-REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVEST. -
CER(CONSTRUÇÃO) -C/C N.º  75. 578-8

1321-01-99-39 7 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE VIA SP  -  C/C 76.696-8

1321-01-99-40 7 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LIE  -  C/C 76.697-6

1321-01-99-41 7 REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LAM  -  C/C 76.698-4

1321-01-99-42 2 REND. APLIC. FINANCEIRA – AMPLIAÇÃO DO P.S. – CHMSA –  C/C 76.402-7

1321-01-99-43 2 REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SIAS

1321-01-99-44 2 REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CENTRO DIA DO IDOSO - SIAS

1321-01-99-45 5 REND. APLIC. FINANC. - IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS

1321-01-99-46 5 REND. APLIC. FINANC. MODERNIZAÇÃO DO CREAS

1321-01-99-52 5 REND. CTA POUPANÇA - URB REG E INT ASSENT PREC - JD.
CRISTIANE/MARAVILHAS - 13.262.599-0

127



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1321-01-99-53 5 REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-0 - PROG. PAC/PPI ALZIRA FRANCO
CT 0218.839-31/2008

1321-01-99-56 5 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647013-3 PROG PRIOR. INVEST./PAC JD IRENE
CT.0222.668-59/2007

1321-01-99-58 5 REND. CTA POUPANÇA Nº13.00647012-5 - PPI/PAC ESPIRITO SANTO - CT
0222.667-44/2007

1321-01-99-62 5 REND. CTA POUPANÇA - SINALIZAÇÃO TURISTICA PARANAPIACABA -
013.00647011-7

1321-01-99-66 5 REND. CTA POUPANÇA - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

1321-01-99-67 5 REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-5 RETENÇÃO -PROG. PAC/PPI
ALZIRA FRANCO CT 0218.839-31/2008

1321-01-99-71 5 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647026-5 PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL /
PRESTES MAIA CT 0301.589-71/2009

1321-01-99-73 5 REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647025-7 PAC/FNHIS - GAMBOA/ALZIRA
FRANCO/PRESTES MAIA CT0301.588-67/2009

1321-01-99-76 2 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - MERENDA ESCOLAR GESP

1321-01-99-77 5 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - BRASIL ALFABETIZADO

1321-01-99-78 5 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - PNATE

1321-01-99-79 5 RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - QSE

1321-01-99-83 5 REND. DE APLIC. FINANC. - NOVAS TURMAS DO INFANTIL

1321-01-99-84 3 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMAS - 13.364-7

1321-01-99-85 2 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CDHU

1321-01-99-89 5 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FEDERAL - CONTAS DIVERSAS

1321-01-99-90 7 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.1/2006 - BNDES

1321-01-99-91 5 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA -ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-BANGU

1321-01-99-92 7 REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.2/2007 - BNDES

1321-02-00-00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS NÃO VINCULADOS

1321-02-99-00 JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS NÃO VINCULADOS - OUTRAS
APLICAÇÕES

1321-02-99-01 1 REND. DE APLIC. FINANC. DE OUT. DEP. DE REC. NÃO VINC.

1322-00-00-00 DIVIDENDOS

1322-01-00-00 DIVIDENDOS

1322-01-01-00 1 DIVIDENDOS

1325-00-00-00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

128



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1325-02-00-00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

1325-02-01-00 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA

1325-02-01-01 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA

1325-02-01-02 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - NOVAS TURMAS INFANTIL

1325-02-01-03 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNAE/FNDE

1325-02-01-04 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNATE

1325-02-01-06 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MOBILIÁRIO / PAR / FNDE

1325-02-01-07 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - ÔNIBUS / PAR / FNDE

1325-02-01-09 5 REND. CTA POUPANÇA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1325-02-01-10 5 MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS - POUPANÇA

1325-02-01-11 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA II

1325-02-01-12 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - BRASIL ALFABETIZADO

1325-02-01-13 5 RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MDS CRECHES

1325-02-01-14 5 REND. POUPANÇA - CASA AMARELA COZINHA

1325-02-01-15 5 REND. CONTA POUPANÇA - RECURSO VENDA DE TERRENOS  DO PROGRAMA
MINHA CASA MINHA VIDA

1325-02-01-17 5 REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM MAREK

1325-02-01-18 5 REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS - PAC II

1325-02-01-21 5 REND.CONTA POUPANÇA -   CT.   70.675-2 - ECONOMIA POPULAR E SOLIDARIA

1325-02-01-23 5 REND.CONTA POUPANÇA -   CT.74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA - FNDE

1325-02-01-25 5 REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647034-6 - MCMV PEDRO AMÉRICO HOMERO
THON

1325-02-01-27 5 REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647039-7 - IMPLANTAÇÃO BANCO ALIMENTOS
- CRAISA - RECURSOS OGU

1325-02-01-29 5 REND. APLIC. FINANCEIRA – ESTRUT. DA REDE DE SERV. DE ATENÇÃO
BÁSICA DE SAÚDE - C/C 76.339-X

1325-02-01-30 5 REND.CONTA POUPANÇA - EMENDA PARLAMENTAR

1325-02-01-32 5 REND. APLIC. FINANCEIRA –  AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA
ESTABEL.DE SAÚDE ATENÇÃO ESPEIALIZ.

1600-00-00-00 RECEITA DE SERVIÇOS

1600-01-00-00 SERVIÇOS COMERCIAIS

129



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1600-01-99-00 OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS

1600-01-99-01 3 COBRANÇA PELO USO DE IMAGEM  - VILA DE PARANAPIACABA

1600-13-00-00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1600-13-02-00 SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS

1600-13-02-02 3 VENDAS DE EDITAIS - FUNGEPHAPA

1600-13-99-00 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1600-13-99-01 1 OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS L.O.M. ART 3º, INC III, E DECRETO 12.334/89.

1600-99-00-00 OUTROS SERVIÇOS

1600-99-01-00 1 SERVIÇOS DIVERSOS L.O.M. ART 3° , INC III, E DECRETO 12.334/89.

1600-99-02-00 1 SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES LEI 5.667/79.

1700-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1720-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721-01-00-00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1721-01-02-00 1 COTA-PARTE DO FPM C.F. ART 159°, INC I b.

1721-01-05-00 1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL C. F. 158°, INC II.

1721-22-00-00 TRANSFERÊNCIAS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721-22-30-00 1 COTA-PARTE ROYALTIES - COMP. FIN. PELA PROD. DE PETRÓLEO  - LEI
7.990/89

1721-22-70-00 1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP LEI FEDERAL 7.525/80

1721-22-90-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1721-22-90-01 1 COMPENSAÇÃO FINAN. P/ UTIL. DE RECURSOS HIDRICOS

1721-33-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -
REPASSE FUNDO A FUNDO

1721-33-01-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO BÁSICA

1721-33-02-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1721-33-03-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE AMB. E HOSP.

1721-33-04-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - FARMÁCIA POPULAR

130



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1721-33-06-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - GESTÃO DO SUS

1721-33-07-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - DST

1721-33-08-00 5 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - VIGISUS

1721-33-09-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - CENTRO DE REFERENCIA
E SAUDE DO TRABALHADOR

1721-33-11-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA BÁSICA

1721-34-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

1721-34-04-00 5 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - FUNDO A FUNDO - FMAS

1721-35-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

1721-35-02-00 5 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO - LEI 10.832/03 (QESE)

1721-35-03-00 TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1721-35-03-02 5 FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR /
CRECHE

1721-35-03-03 5 FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR /

1721-35-04-00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR. NACIONAL
DE APOIO AO TRANSP. DO ESCOLAR – PNATE

1721-35-04-01 5 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - DO FNDES REFERENTE AO PNATE

1721-35-99-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

1721-35-99-03 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - NOVAS TURMAS DO INFANTIL

1721-35-99-04 5 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DA UNIÃO - FNDE- BRASIL ALFABETIZADO

1721-35-99-05 5 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR

1721-35-99-06 5 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DA UNIÃO - MDS CRECHES

1721-36-00-00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

1721-36-01-00 1 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA  DO ICMS - DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/96

1721-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721-99-01-00 5 PAC CIDADES HISTÓRICAS

1721-99-04-00 5 RECEITAS DIVERSAS - VERBAS AMBIENTAIS

1721-99-09-00 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AUXÍLIO FINANCEIRO P/ FOMENTO A
EXPORTAÇÃO MP 193 - CEX

1721-99-10-00 5 CONV. GOV. FEDERAL  - TRANSFERÊNCIAS DE REPASSES E SUBVENÇÕES

131



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1721-99-11-00 5  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO

1721-99-13-00 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO – ESTRUTURAÇÃO DA SPM

1721-99-14-00 5 CAPTAÇÃO DE RECURSOS DA UNIÃO - SIAS

1722-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722-01-00-00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722-01-01-00 1 COTA-PARTE DO I.C.M.S. CONSTITUIÇÃO FEDERAL ART 158° INC IV.

1722-01-02-00 1 COTA-PARTE DO I.P.V.A. LEI ESTADUAL 4.955/85 E C.F. ART 158° INC III

1722-01-04-00 1 COTA-PARTE DO I.P.I. SOBRE EXPORTAÇÃO

1722-01-13-00 1 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO

1722-22-00-00 TRANSFERÊNCIA DE COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)

1722-22-30-00 1 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANC. PELA PROD. DO
PETRÓLEO - LEI N° 7.990/89, ART. 9°

1722-33-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE -
REPASSE FUNDO A FUNDO

1722-33-03-00 2 TRANSF. REC. ESTADUAL - REPASSE FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA  BÁSICA

1722-33-04-00 2 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - PAB FIXO ESTADUAL

1722-33-05-00 2 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - INSUMOS PARA
GLICEMIA

1722-33-06-00 2 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - SISTEMA
PENITENCIÁRIO

1722-33-07-00 2 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - CIRURGIAS ELETIVAS
CATARATA

1722-33-08-00 2 TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - LINHA DE CUIDADOS
DST/AIDS

1722-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1722-99-01-00 2 OUTRAS TRANSF. EST. - MERENDA ESCOLAR

1722-99-02-00 2 LOCAÇÃO SOCIAL - REMOÇÕES PREVENTIVAS - ESTADO

1722-99-03-00 2 CAPTAÇÃO DE RECURSOS DO ESTADO - SIAS

1722-99-04-00 2 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - FUNDO A FUNDO - FMAS

1722-99-07-00 2 GOV. ESTADUAL - TRANSFERÊNCIAS REPASSES E SUBVENÇÕES

1722-99-08-00 2 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - FUNDAÇÃO PROCON

1724-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

132



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1724-01-00-00 TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

1724-01-01-00 2 RECURSOS DO FUNDEB

1730-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1730-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1730-01-03-00 3 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES LEI 6.630/90 E DECRETO 12.842/90.

1730-01-04-00 3 DOAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR

1730-01-06-00 3 DOAÇÕES VIA IMPOSTO DE RENDA / INCENTIVOS FISCAIS

1730-01-08-00 3 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

1730-01-09-00 3 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - SGOV

1750-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

1750-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS

1750-01-01-00 3 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS - SGOV

1760-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

1761-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1761-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

1761-99-01-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

1761-99-02-00 5 CONV. GOV. FEDERAL  - FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE
PAZ

1761-99-03-00 5 CONV. C/ GOV. FEDERAL - MINIST. TURISMO - SINALIZAÇÃO TURISTICA

1761-99-04-00 5 CONVêNIO COM GOVERNO FEDERAL - SCT

1761-99-05-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CETR - MINISTÉRIO TRABALHO E
EMPREGO

1761-99-06-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

1761-99-07-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES

1761-99-08-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS

1761-99-09-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE

1761-99-10-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA  DA
JUVENTUDE

1761-99-11-00 5 REMANEJAMENTO DE REDES DE ÁGUA NO MUNICÍPIO - FUNASA

133



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1761-99-14-00 5 CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL - ORQUESTRA SINFÔNICA DE SANTO
ANDRÉ

1761-99-15-00 5 CONVENIOS COM O GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO

1761-99-18-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - ECONÔMIA POPULAR E SOLIDÁRIA

1761-99-19-00 6 CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

1761-99-20-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - MTE - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

1761-99-22-00 5 CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO

1762-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS  E DE SUAS ENTIDADES

1762-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO

1762-99-01-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - ESPORTE E LAZER

1762-99-02-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - SC

1762-99-04-00 2 CONVÊNIO COM GOVERNO ESTADUAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

1762-99-05-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO

1762-99-07-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES

1762-99-08-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS

1762-99-09-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

1762-99-10-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE.

1762-99-11-00 2 GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - BOM PASTOR

1762-99-14-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - JD SANTO ANDRÉ - CDHU

1762-99-18-00 2 CONV. GOV. ESTADUAL - JARDIM SANTO ANDRÉ - CDHU - PAISAGISMO
CONJUNTO HABITACIONAL

1762-99-23-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - FAE

1762-99-25-00 2 CONV. C/GOV. ESTADUAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA DE GÊNERO

1764-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1764-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1764-01-02-00 6 LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE

1765-00-00-00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR

1765-01-00-00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR

134



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1765-01-01-00 6 CONVÊNIOS SEC. CULTURA  E TURISMO - SCT

1765-01-02-00 6 CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES

1765-01-03-00 6 CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS

1765-01-04-00 6 CONVÊNIOS DO EXTERIOR - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA DE GÊNERO

1765-01-05-00 6 CONVÊNIOS SEC. ESPORTE E LAZER

1765-01-06-00 6 CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

1900-00-00-00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911-00-00-00 MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

1911-38-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1911-38-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU C.T.M.

1911-39-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-
VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI

1911-39-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI LEI 6.586/89.

1911-40-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

1911-40-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS C.T.M.

1911-99-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

1911-99-01-00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS

1911-99-01-01 1 MULTAS E JUROS DE MORA  DE OUTROS TRIBUTOS

1911-99-01-02 1 MULTA E JUROS DE MORA S/ TAXAS C.T.M.

1913-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS

1913-11-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A
PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1913-11-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU

1913-13-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS
DE QUALQUER NATUREZA - ISS

1913-13-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS

1913-99-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

1913-99-01-00 1 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXAS

135



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1913-99-02-00 1 MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - DIVERSOS

1915-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS

1915-99-00-00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS

1915-99-01-00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS
– PRINCIPAL

1915-99-01-01 1 MULTAS E JUROS DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

1918-00-00-00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

1918-99-00-00 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA

1918-99-01-00 1 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS

1918-99-02-00 3 MULTAS - SGOV

1919-00-00-00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

1919-10-00-00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA

1919-10-01-00 3 MULTAS DE FISCALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1919-15-00-00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

1919-15-01-00 3 MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

1919-15-02-00 3  TAXAS DE PÁTIO - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

1919-27-00-00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS

1919-27-01-00 1 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DIV. UNIDADES

1919-27-02-00 5 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE

1919-27-03-00 2 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - ESTADUAL

1919-27-04-00 1 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - MUNICIPAL

1919-27-05-00 3 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - DVS

1919-50-00-00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO

1919-50-01-00 1 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO

1920-00-00-00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1921-00-00-00 INDENIZAÇÕES

1921-06-00-00 INDENIZAÇÕES POR  DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO

136



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1921-06-01-00 1 INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS  AO PATRIMÔNIO PÚBLICO

1922-00-00-00 RESTITUIÇÕES

1922-01-00-00 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS

1922-01-02-00 5 RESTITUIÇÕES DIVERSAS DO ENSINO (UNIÃO)

1922-01-03-00 1 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS

1922-99-00-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922-99-01-00 1 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SERVIÇO FUNERÁRIO

1922-99-02-00 1 RESTITUIÇÕES DIVERSAS L.O.M. ART 3 °, INC V.

1922-99-03-00 1 RESTITUIÇÕES DE DESP. GERAIS P/ INST. DE PREVIDÊNCIA

1922-99-04-00 2 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - ESTADO

1922-99-05-00 3 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - FUNDO

1922-99-06-00 5 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - UNIÃO

1922-99-07-00 6 OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES -

1930-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

1931-11-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1931-11-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

1931-11-01-01 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU C.T.M.

1931-11-01-02 1 PROGR. RECUPERAÇÃO FISCAL/DAT - IPTU

1931-12-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS
DE BENS IMÓVEIS - ITBI

1931-12-01-00 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI

1931-13-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

1931-13-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

1931-13-01-01 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS C.T.M.

1931-13-01-02 1 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - ISS

1931-35-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

137



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1931-35-01-00 3 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXA DE VIGILANCIA SANITÁRIA

1931-98-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1931-98-01-00 1 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - CONTRIB. DE MELHORIA C.T.M.

1931-99-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS

1931-99-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS – PRINCIPAL

1931-99-01-01 1 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - TAXAS

1931-99-01-02 1 PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - DIVERSAS

1931-99-01-04 1 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - IVV

1931-99-01-05 1 RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - TAXAS

1931-99-01-06 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - MULTA

1932-00-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

1932-99-00-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS

1932-99-01-00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS –
PRINCIPAL

1932-99-01-01 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - LEI FEDERAL 6.830/80.

1932-99-01-02 1 RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL/DANT DE OUTRAS ORIGENS

1932-99-01-04 1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS

1990-00-00-00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS

1990-99-00-00 OUTRAS RECEITAS

1990-99-01-00 1 RECEITAS EVENTUAIS

1990-99-02-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE CULTURA - CUSTEIO LEI 6.663/90 E DECRETO 12.534/90.

1990-99-03-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ESPORTES LEI 6.630/90 E DECRETO 12.482/90.

1990-99-05-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUMCAD LEI 6.737 E DECRETO 1.303/92.

1990-99-06-00 1 PROG. DE RECUP. FISCAL - DIVERSAS

1990-99-07-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNGEPHAPA

1990-99-08-00 1 JUROS S/PARCELAM.DE DÉBITOS DIVERSOS(LEI 8463/02).

1990-99-09-00 1 PROG. DE RECUP. FISCAL - TRIBUTOS

138



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

1990-99-10-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1990-99-11-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE DESENV. URBANO

1990-99-12-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNIC. SAÚDE - RECURSO TAXAS

1990-99-13-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR

1990-99-15-00 6 RECEITAS DE PRÊMIOS

1990-99-16-00 6 CAPTAÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES - SIAS

1990-99-17-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FAE - SABINA

1990-99-19-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE HABITAÇÃO

1990-99-20-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1990-99-22-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

1990-99-24-00 5 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSO FEDERAL

2000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL

2100-00-00-00 OPERAÇÕES DE CREDITO

2110-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

2114-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS

2114-03-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

2114-03-07-00 7 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO PEDROSO

2114-03-08-00 7 PROGRAMA CAÇA ESGOTO CT 217.126-91

2114-03-09-00 7 OBRAS DO CÓRREGO GUARARA CT 0217.122-54/2007

2114-03-10-00 7 OBRAS DE ÁGUA - FGTS

2114-03-14-00 7 OBRAS DE COLETA E AFASTAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO - RECREIO DA
BORDA DO CAMPO CT 0217.094-14/2007

2114-99-00-00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS

2114-99-01-00 7 BNDES - URBANIZAÇÃO / RECUPERAÇÃO - ESPIRITO SANTO CT 05.2.1020-
2/2007

2114-99-02-00 7 FINANCIAMENTO - GERENCIAMENTO, ASSESSORIA TECNICA, TRABALHO
SOCIAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

2114-99-03-00 7 PMI RECUPERAÇÃO DO CORREGO TAIOCA CT. 05.2.1020.1./2006

2114-99-06-00 5 OBRAS DE URBANIZAÇÃO COMPLEXO JARDIM SANTA CRISTINA/CASSAQUERA
CT 0426.466-43/2013

139



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2114-99-22-00 7 PAVIMENTAÇÃO - VIA SP

2114-99-23-00 7 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LAM

2114-99-24-00 7 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA - BID

2114-99-25-00 7 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LIE

2123-00-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS - CONTRATUAIS

2123-05-00-00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

2123-05-02-00 7 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - SOPP

2200-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS

2210-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2219-00-00-00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2219-01-00-00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS

2219-01-01-00 1 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS - VEÍCULOS

2220-00-00-00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2225-00-00-00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS

2225-01-00-00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS

2225-01-02-00 1 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO

2400-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2420-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2421-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2421-01-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS

2421-01-01-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – SAMU

2421-01-02-00 5 TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
INVESTIMENTOS - UPA

2421-01-07-00 5 TRANSF. REC. SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO INVESTIMENTOS -
USF JD ALZIRA FRANCO 71.944-7

2421-01-10-00 5 TRANSF.DE REC. SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVEST.–OFICINA
ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C 75.579-6

2421-01-11-00 5 TRANSF.REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.–ESTR.DA REDE
SERV.DE ATENÇÃO BÁS.DE SAÚDE-C/C 76339-X

2421-01-12-00 5 TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVESTIMENTOS –
CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C 75.580-X

140



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2421-01-13-00 5 TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.–
ESTRUTUT.ATENÇÃO ESPECIALIZ. EM SAÚDE–C/C 76645-3

2421-01-14-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CENTRO DE ESPECIALIDADES

2421-01-16-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CAPS AD III ADULTO

2421-01-17-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - CENTRO DE REABILITAÇÃO

2421-01-18-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - HOSPITAL DE LONGA PERMANÊNCIA

2421-01-19-00 5 TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
INVESTIMENTOS - USF JARDIM SANTO ANDRÉ

2421-01-20-00 5 TRANSF. DE REC SUS-REP FUNDO A FUNDO-BL. INVEST. ESTRUT. UNID. DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA  EM SAÚDE

2421-01-21-00 5 TRANSF. DE REC. SUS  REP. FUNDO A FUNDO BL. DE INVEST.ESTRUT. UNID
DE ATENÇAO ESPEC. SAÚDE - CENTRAL

2421-01-22-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. INVEST.ESTRUT. UNID.
ATENÇÃO ESPEC. SAÚDE – V. LUZITA

2421-01-23-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS-
CER(CONSTRUÇÃO) C/C N.º  75.578-8

2421-01-24-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
TRANSFORMAÇÃO PA BANGU EM UPA

2421-01-25-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
TRANSFORMAÇÃO PA  CENTRAL EM UPA

2421-01-26-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
TRANSFORMAÇÃO PA VL LUZITA EM UPA

2421-01-27-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
EQUIPAMENTOS PRO-SAÚDE

2421-01-28-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
EQUIP. OFICINA ORTOPÉDICAS

2421-01-29-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS. MAT.
PERM. ATENÇÃO BÁSICA (P.1159)

2421-01-30-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS. MAT.
PERM. ATENÇÃO ESPEC. (P.1279)

2421-01-31-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS-
CONSTRUÇÃO 02 USF - 3 - 482M2

2421-01-33-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL.DE INVEST-
CONSTR.UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 3-565 M2

2421-01-34-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -
CEO

2421-01-35-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD III ADUTO CAMILÓPOLIS

2421-01-36-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL
CAMILOPOLIS

2421-01-37-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL VILA
LUZITA

2421-01-38-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
ADULTO VILA VITÓRIA

2421-01-39-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
INFANTO JUVENIL PQ MARAJOARA

2421-01-40-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM.
ADULTO CAMILÓPOLIS

141



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2421-01-41-00 5 TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. HOSPITAL DE CUIDADOS
PROLONGADOS DE VILA LUZITA

2421-02-00-00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2421-02-02-00 2 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO -  CRECHES

2421-02-03-00 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - CRECHES

2421-02-04-00 5 PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA

2421-02-05-00 5 ÔNIBUS / PAR / FNDE

2421-02-06-00 5 MOBILIÁRIO / PAR / FNDE

2421-09-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2421-09-01-00 5 PROGRAMA URB. REGULAR. E INTEG. DE ASSENT. PRECÁRIOS - JD
CRISTIANE/MARAVILHAS CT 0192.881-92/2006

2421-09-02-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - JARDIM IRENE - CT
0222.668-59/2007

2421-09-03-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - ESPIRITO SANTO - CT
0222.667-44/2007

2421-09-06-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - PAC - JARDIM ALZIRA FRANCO
II - CT 0218.893-31/2008

2421-09-19-00 5 PAC/FNHIS - GAMBOA / ALZIRA FRANCO / PRESTES MAIS CT 0301.588-67/2009

2421-09-20-00 5 PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL / PRESTES MAIA CT 0301.589-71/2009

2421-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

2421-99-10-00 5 INTERVENÇÃO URBANÍSTICA GRADUAL EM NÚCLEOS DE FAVELAS

2421-99-14-00 5 GERENCIAMENTO

2421-99-19-00 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO

2421-99-20-00 5 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PAC - OBRAS DE CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO
GUAIXAYA

2421-99-21-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO – PROJETO PINTASSILGO - CT.
0352.825-00/2011

2421-99-22-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - OBRAS DE URBANIZ. PEDRO
AMÉRICO/HOMERO THON CT 0352.719-17/20

2421-99-23-00 5 PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - URBANIZAÇÃO NOVA
CENTREVILLE CT 0352.722-64/2011

2421-99-24-00 5 ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO SANTA TEREZINHA

2421-99-25-00 5 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR - INFRAESTRUTURA
TURÍSTICA

2422-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

2422-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

142



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2422-99-01-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO SANTA
TEREZINHA

2422-99-02-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – IMPLEM. DO PROG. MOBILIDADE
URBANA NO MUNIC. SANTO ANDRÉ

2430-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

2430-02-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PETROBRÁS

2430-02-01-00 6 PROJETO DE MONITORAMENTO E APARELHAMENTO DA EQUIPE DE
FISCALIZAÇÃO DEPTO  MEIO AMBIENTE - PETROBRÁS

2470-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

2471-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2471-03-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
SANEAMENTO BÁSICO

2471-03-01-00 5 OBRAS DE ESGOTO - OGU PQUE. ANDREENSE E PARANAPIACABA

2471-03-02-00 5 OBRAS DE ESGOTO - OGU - DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO

2471-03-03-00 5 ESTUDOS GEOFÍSICOS E CARTA GEOTÉCNICA

2471-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2471-99-01-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

2471-99-02-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

2471-99-03-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE
PAZ

2471-99-07-00 5 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS

2471-99-08-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - SCT

2471-99-09-00 5 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO

2471-99-10-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA
JUVENTUDE

2471-99-11-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - ESPORTE E LAZER

2471-99-12-00 5 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DOS
GINÁSIOS MUNICIPAIS

2471-99-13-00 5 CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
INICIAÇÃO ESPORTIVA, MINISTÉRIO DO ESPORTE

2471-99-15-00 5 CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

2471-99-16-00 5 IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS

2471-99-17-00 5 CONV. GOV. FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES

2471-99-18-00 6 CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

143



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2471-99-19-00 6 CONV. SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES

2471-99-20-00 6 CONV. SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS

2471-99-21-00 6 CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA

2471-99-22-00 5 PRONASCI - CONV. 776420/2012 - CONTA 73261-3

2471-99-23-00 5 CONV. FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PRAÇAS

2471-99-24-00 5 CONV. FEDERAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

2471-99-25-00 5 CONV. FEDERAL - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DA VILA LUZITA

2471-99-26-00 5 CONV. FEDERAL - PAVIMENTAÇÃO - RECREIO BORDA DO CAMPO

2471-99-27-00 5 CONV. FEDERAL - TEATRO CARLOS GOMES

2471-99-28-00 5 VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE DOS GUARDAS MUNICIPAIS

2471-99-29-00 5 REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA

2471-99-30-00 5 REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

2471-99-31-00 5 MODERNIZAÇÃO DO CREAS

2472-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES

2472-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - SUS

2472-01-01-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - QUALIS-UBS

2472-01-02-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ O HOSPITAL DA MULHER

2472-01-04-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ CENTRO HOSPITALAR

2472-01-05-00 2 TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DO P.S. –
CHMSA –  C/C 76.402-7

2472-01-06-00 2 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTES PARA ESTABELECIMENTO DE
SAÚDE

2472-03-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

2472-03-01-00 2 PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CAMINHO DAS ÁGUAS FEHIDRO

2472-03-08-00 2 COMPENSAÇÃO DERSA - RECREIO DA BORDA DO CAMPO

2472-99-00-00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS

2472-99-01-00 2 CONVÊNIOS COM O GOVERNO ESTADUAL - FUNDO MUNICIPAL DE

2472-99-02-00 2 CONV. C/ GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES (PROJ. 1241)

144



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2472-99-07-00 2 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS

2472-99-08-00 2 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E
GARANTIA DE DIREITOS - SDHCP

2472-99-09-00 2 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA
JUVENTUDE

2472-99-10-00 2 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA
CONTRA AS MULHERES E EQUIDADE DE GÊNERO

2472-99-11-00 2 CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - SCT

2472-99-13-00 2 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO

2472-99-14-00 2 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E
AREAS VERDES

2472-99-15-00 2 CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PAVIMENTAÇÃO

2472-99-16-00 2 CONVÊNIO C/ GOVERNO ESTADUAL - REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS -

2472-99-19-00 2 CONVÊNIO GOVERNO ESTADUAL- CENTRO DIA IDOSO - 74.691-6

2472-99-21-00 2 CONV. GOV. ESTADUAL - TEATRO CARLOS GOMES

2472-99-22-00 2 CONV. GOV. ESTADUAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO
MUNICIPAL BRUNO JOSÉ DANIEL

2472-99-23-00 2 CONV. GOV. ESTADUAL - ADEQUAÇÃO DAS PONTES - AVENIDA DOS ESTADOS

2475-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR

2475-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR

2475-01-02-00 6 CONVENIOS SEC. CULTURA E TURISMO - SCT

2500-00-00-00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2590-00-00-00 OUTRAS RECEITAS

2590-01-00-00 OUTRAS RECEITAS

2590-01-01-00 3 OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

2590-01-02-00 3 OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE HABITAÇÃO

2590-01-03-00 3 RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE APOIO A CULTURA

2590-01-05-00 3 OUTRAS RECEITAS - LEI 9394/12 - AQUISIÇÃO TERRAS / EDIFICAÇÕES
PUBLICAS

2590-01-06-00 3 OUTRAS RECEITAS- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

2590-01-10-00 6 OUTRAS RECEITAS - REFORMA E REESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE
FORMAÇÃO AMBIENTAL DO PARQUE ANDREENSE

2590-01-11-00 6 OUTRAS RECEITAS - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO

145



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

2590-01-12-00 6 OUTRAS RECEITAS - ESTUDO DAS ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

7922-00-00-00 RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

7922-99-00-00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

7922-99-01-00 1 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SFSA

7922-99-02-00 1 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS EXERCICIOS ANTERIORES - SFSA

7922-99-03-00 1 RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - JUROS PAC

8000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8400-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8470-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8473-00-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8473-01-00-00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS PARA O SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE - SUS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

8473-01-01-00 1 AMORTIZAÇÃO DO PAC

9000-00-00-00 ® DEDUÇÕES DE RECEITAS

9100-00-00-00 ® DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE

9170-00-00-00 DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

9172-00-00-00 DEDUÇÕES DO FUNDEB

9172-10-00-00 DEDUÇÕES DE RECEITA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

9172-10-10-00 DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA
RECEITA  DA UNIÃO

9172-10-10-20 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB-FPM DEDUÇÃO DE REC. DO FPM - FUNDEB

9172-10-10-50 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB - ITR

9172-13-60-00 DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS
DESONERAÇÃO  - LC 87/96

9172-13-60-10 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB- ICMS L.C. 87/97

9172-20-00-00 DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB  - TRANSFERÊNCIA
DO ESTADO

9172-20-10-00 DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB  - PARTICIPAÇÃO NA
RECEITA DO ESTADO

9172-20-10-10 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB-ICMS

9172-20-10-20 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB - IPVA

146



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Quadro Demonstrativo da Receita por Fontes e Respectiva Legislação

Exercício de 2015

FonteClassificação Especificação Legislação

9172-20-10-40 1 DEDUÇÃO DO FUNDEB-IPI EXPORTAÇÃO

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES RECEBIDOS :

RESUMO

TOTAL GERAL :

2.472.211.000,00

0,00

2.472.211.000,00

147



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

1000-00-00-00 RECEITAS CORRENTES 1.952.118.000,00

RECEITA TRIBUTÁRIA1100-00-00-00 713.207.000,00

IMPOSTOS1110-00-00-00 703.111.000,00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA1112-00-00-00 414.213.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1112-02-00-00 284.549.000,00

IMPOSTO S/ PROPRIEDADE PREDIAL URBANA1112-02-01-00 1 244.720.000,00

IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA1112-02-02-00 1 39.829.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1112-04-00-00 58.705.000,00

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO1112-04-31-00 1 51.734.000,00

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS1112-04-34-00 1 6.971.000,00

IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER VIVOS - BENS IMÓVEIS E DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS1112-08-00-00 70.959.000,00

IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS1112-08-01-00 1 70.959.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO1113-00-00-00 288.898.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1113-05-00-00 288.898.000,00

IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1113-05-01-00 1 279.702.000,00

IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QQ NATUREZA - CONSTRUÇÃO CIVIL1113-05-02-00 1 9.196.000,00

TAXAS1120-00-00-00 10.096.000,00

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA1121-00-00-00 10.017.000,00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1121-17-00-00 3.000.000,00

TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO1121-17-01-00 3 3.000.000,00

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIAS E
PRESTADORAS DE SERVIÇOS

1121-25-00-00 569.000,00

TAXA DE  RENOVAÇÃO E LICENÇA P/ LOCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO1121-25-01-00 1 569.000,00

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL1121-26-00-00 1.442.000,00

TAXA DE LICENÇA P/ PUBLICIDADE1121-26-01-00 1 1.442.000,00

TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EM HORÁRIO ESPECIAL1121-28-00-00 1.000,00

TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO EM  HORÁRIO ESPECIAL1121-28-01-00 1 1.000,00

148



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS1121-29-00-00 4.994.000,00

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES1121-29-01-00 1 4.994.000,00

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO1121-31-00-00 1.000,00

TAXA DE LICENÇA PARA OCUPAÇÃO DE ÁREAS EM VIAS E LOGRADOUROS1121-31-01-00 1 1.000,00

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS1121-36-00-00 10.000,00

TAXA DE APREENSÃO, DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS1121-36-01-00 1 10.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122-00-00-00 79.000,00

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122-99-00-00 79.000,00

TAXA DE EXPEDIÇÃO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO1122-99-01-00 1 79.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES1200-00-00-00 48.793.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1230-00-00-00 48.793.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1230-01-00-00 48.793.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1230-01-01-00 3 48.793.000,00

RECEITA PATRIMONIAL1300-00-00-00 26.159.000,00

RECEITAS IMOBILIÁRIAS1310-00-00-00 2.543.000,00

ALUGUÉIS1311-00-00-00 1.502.000,00

ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS1311-01-00-00 1.352.000,00

ALUGUÉIS DE PRÉDIOS1311-01-01-00 1 26.000,00

ALUGUÉIS DE PRÉDIOS - FUNGEPHAPA1311-01-02-00 3 1.184.000,00

ALUGUEL DE PREDIO - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - PRÉDIO PQ. CELSO DANIEL1311-01-03-00 3 142.000,00

OUTRAS RECEITAS DE ALUGUÉIS1311-99-00-00 150.000,00

ALUGUÉIS DE ESPAÇOS PÚBLICOS1311-99-01-00 3 150.000,00

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS1319-00-00-00 1.041.000,00

OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - TARIFAS1319-01-00-00 1.041.000,00

TARIFA DE ESTACIONAMENTOS1319-01-01-00 1 321.000,00

TARIFA DE ESTACIONAMENTO - FUMCAD1319-01-02-00 3 720.000,00

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS1320-00-00-00 23.616.000,00

149



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA1321-00-00-00 21.362.000,00

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS VINCULADOS1321-01-00-00 15.827.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE RECURSOS VINCULADOS - ROYALTIES1321-01-01-00 15.000,00

REND. APLIC. FINANC. - COTA PARTE ROYALTIES E COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO1321-01-01-01 1 15.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS - RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB1321-01-02-00 1.000.000,00

REND. APLIC. FINANC. - FUNDEB1321-01-02-01 2 1.000.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE RECURSOS VINCULADOS – FUNDO DE SAÚDE1321-01-03-00 2.326.000,00

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA. - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1321-01-03-01 5 1.876.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - EC Nº 29 - 20151321-01-03-03 1 200.000,00

REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -
VINCULADOS

1321-01-03-08 3 120.000,00

REND. DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMS - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS1321-01-03-09 2 125.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA – OFICINA ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C 75.579-61321-01-03-10 5 2.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA –  CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C 75.580-X1321-01-03-11 5 3.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE REC. VINCULADOS – CIDE1321-01-09-00 9.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - CIDE 42.195-21321-01-09-01 1 9.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE REC. VINCULADOS – FUNDO NACIONAL DE ASSIST. SOCIAL -
FNAS

1321-01-10-00 300.000,00

REND. DE APLIC. FINANC - UNIÃO FMAS1321-01-10-01 5 300.000,00

RECEITA COM JUROS DE TÍTULOS E RENDAS DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS1321-01-99-00 12.177.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - ESTADO - FMAS1321-01-99-02 2 140.000,00

REND. APLIC. FINANC. - F.M. DE TRÂNSITO - 11.212-71321-01-99-03 3 2.515.000,00

REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. EDUCAÇÃO - SABINA - 13.363-91321-01-99-04 3 110.000,00

REND. APLIC. FINANC. - F.M.A. A CULTURA - 13.360-41321-01-99-05 3 10.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 13.369-81321-01-99-07 3 2.800.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO DE HABITAÇÃO1321-01-99-08 3 350.000,00

REND. APLIC. FINANC. - FUMCAD1321-01-99-09 3 470.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - FUNGEPHAPA - 29.359-81321-01-99-10 3 174.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 35.993-91321-01-99-11 3 1.840.000,00

150



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DA SPM1321-01-99-13 5 11.000,00

REND. APLIC.FINANC. - LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE1321-01-99-14 6 1.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - MERENDA ESCOLAR - FNDE1321-01-99-15 5 50.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 111.000  - GERAL1321-01-99-17 1 589.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTAS DIVERSAS - APLIC. FONTE 121.000  - ALIENAÇÃO DE BENS1321-01-99-18 1 1.017.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - RECEITAS DE PRÊMIOS1321-01-99-20 6 6.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.  75.186-3 - CONVENIO 785076-20131321-01-99-28 5 310.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CT. 62.092-0 - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE - TESOURO1321-01-99-29 1 5.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CT.   74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA - FNDE1321-01-99-33 5 2.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE - VILA
LUZITA

1321-01-99-34 5 12.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE –1321-01-99-35 5 12.000,00

REND. APLIC. FINANC.-REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVEST. -CER(CONSTRUÇÃO) -C/C N.º  75. 578-81321-01-99-37 5 120.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE VIA SP  -  C/C 76.696-81321-01-99-39 7 1.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LIE  -  C/C 76.697-61321-01-99-40 7 1.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA –  SANTO ANDRE LAM  -  C/C 76.698-41321-01-99-41 7 1.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA – AMPLIAÇÃO DO P.S. – CHMSA –  C/C 76.402-71321-01-99-42 2 1.000,00

REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CAPTAÇÃO DE RECURSOS - SIAS1321-01-99-43 2 12.000,00

REND. APLIC. FINANC. - ESTADO - CENTRO DIA DO IDOSO - SIAS1321-01-99-44 2 12.000,00

REND. APLIC. FINANC. - IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS1321-01-99-45 5 110.000,00

REND. APLIC. FINANC. MODERNIZAÇÃO DO CREAS1321-01-99-46 5 12.000,00

REND. CTA POUPANÇA - URB REG E INT ASSENT PREC - JD. CRISTIANE/MARAVILHAS - 13.262.599-01321-01-99-52 5 189.000,00

REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-0 - PROG. PAC/PPI ALZIRA FRANCO CT 0218.839-31/20081321-01-99-53 5 145.000,00

REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647013-3 PROG PRIOR. INVEST./PAC JD IRENE CT.0222.668-59/20071321-01-99-56 5 41.000,00

REND. CTA POUPANÇA Nº13.00647012-5 - PPI/PAC ESPIRITO SANTO - CT 0222.667-44/20071321-01-99-58 5 111.000,00

REND. CTA POUPANÇA - SINALIZAÇÃO TURISTICA PARANAPIACABA - 013.00647011-71321-01-99-62 5 1.000,00

REND. CTA POUPANÇA - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS1321-01-99-66 5 1.000,00

REND. CTA POUPANÇA - Nº 13.000.100.021-5 RETENÇÃO -PROG. PAC/PPI ALZIRA FRANCO CT 0218.839-1321-01-99-67 5 2.000,00

151



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

31/2008

REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647026-5 PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL / PRESTES MAIA CT 0301.589-
71/2009

1321-01-99-71 5 2.000,00

REND. CTA POUPANÇA Nº 13.00647025-7 PAC/FNHIS - GAMBOA/ALZIRA FRANCO/PRESTES MAIA CT0301.588-
67/2009

1321-01-99-73 5 6.000,00

RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - MERENDA ESCOLAR GESP1321-01-99-76 2 100.000,00

RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - BRASIL ALFABETIZADO1321-01-99-77 5 2.000,00

RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - PNATE1321-01-99-78 5 1.000,00

RENDIMENTO DE APLIC. FINANCEIRA - QSE1321-01-99-79 5 770.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. - NOVAS TURMAS DO INFANTIL1321-01-99-83 5 1.000,00

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FMAS - 13.364-71321-01-99-84 3 61.000,00

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CDHU1321-01-99-85 2 8.000,00

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - FEDERAL - CONTAS DIVERSAS1321-01-99-89 5 10.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.1/2006 - BNDES1321-01-99-90 7 2.000,00

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA -ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM
SAÚDE-BANGU

1321-01-99-91 5 12.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA - CONTRATO 05.2.1020.2/2007 - BNDES1321-01-99-92 7 18.000,00

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS NÃO VINCULADOS1321-02-00-00 5.535.000,00

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA  - RECURSOS NÃO VINCULADOS - OUTRAS APLICAÇÕES1321-02-99-00 5.535.000,00

REND. DE APLIC. FINANC. DE OUT. DEP. DE REC. NÃO VINC.1321-02-99-01 1 5.535.000,00

DIVIDENDOS1322-00-00-00 60.000,00

DIVIDENDOS1322-01-00-00 60.000,00

DIVIDENDOS1322-01-01-00 1 60.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1325-00-00-00 2.194.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1325-02-00-00 2.194.000,00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA1325-02-01-00 2.194.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA1325-02-01-01 5 15.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - NOVAS TURMAS INFANTIL1325-02-01-02 5 1.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNAE/FNDE1325-02-01-03 5 2.000,00

152



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PNATE1325-02-01-04 5 1.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MOBILIÁRIO / PAR / FNDE1325-02-01-06 5 1.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - ÔNIBUS / PAR / FNDE1325-02-01-07 5 1.000,00

REND. CTA POUPANÇA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1325-02-01-09 5 12.000,00

MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS - POUPANÇA1325-02-01-10 5 40.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - PROINFÂNCIA II1325-02-01-11 5 500.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - BRASIL ALFABETIZADO1325-02-01-12 5 4.000,00

RENDIMENTO CONTA POUPANÇA - MDS CRECHES1325-02-01-13 5 8.000,00

REND. POUPANÇA - CASA AMARELA COZINHA1325-02-01-14 5 10.000,00

REND. CONTA POUPANÇA - RECURSO VENDA DE TERRENOS  DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA1325-02-01-15 5 1.515.000,00

REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA NO JARDIM MAREK1325-02-01-17 5 1.000,00

REND. POUPANÇA - IMPLANTAÇÃO DE PRAÇAS - PAC II1325-02-01-18 5 1.000,00

REND.CONTA POUPANÇA -   CT.   70.675-2 - ECONOMIA POPULAR E SOLIDARIA1325-02-01-21 5 44.000,00

REND.CONTA POUPANÇA -   CT.74.806-4 - PSA - CAMINHO DA ESCOLA - FNDE1325-02-01-23 5 4.000,00

REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647034-6 - MCMV PEDRO AMÉRICO HOMERO THON1325-02-01-25 5 4.000,00

REND.CONTA POUPANÇA -   CT. 647039-7 - IMPLANTAÇÃO BANCO ALIMENTOS - CRAISA - RECURSOS OGU1325-02-01-27 5 1.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA – ESTRUT. DA REDE DE SERV. DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - C/C 76.339-X1325-02-01-29 5 12.000,00

REND.CONTA POUPANÇA - EMENDA PARLAMENTAR1325-02-01-30 5 5.000,00

REND. APLIC. FINANCEIRA –  AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERM. PARA ESTABEL.DE SAÚDE ATENÇÃO
ESPEIALIZ.

1325-02-01-32 5 12.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS1600-00-00-00 1.109.000,00

SERVIÇOS COMERCIAIS1600-01-00-00 13.000,00

OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS1600-01-99-00 13.000,00

COBRANÇA PELO USO DE IMAGEM  - VILA DE PARANAPIACABA1600-01-99-01 3 13.000,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS1600-13-00-00 51.000,00

SERVIÇOS DE VENDA DE EDITAIS1600-13-02-00 1.000,00

VENDAS DE EDITAIS - FUNGEPHAPA1600-13-02-02 3 1.000,00

OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS1600-13-99-00 50.000,00

153



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS1600-13-99-01 1 50.000,00

OUTROS SERVIÇOS1600-99-00-00 1.045.000,00

SERVIÇOS DIVERSOS1600-99-01-00 1 4.000,00

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES1600-99-02-00 1 1.041.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1700-00-00-00 1.013.072.000,00

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS1720-00-00-00 984.756.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1721-00-00-00 278.047.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1721-01-00-00 59.201.000,00

COTA-PARTE DO FPM1721-01-02-00 1 59.200.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1721-01-05-00 1 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1721-22-00-00 1.588.000,00

COTA-PARTE ROYALTIES - COMP. FIN. PELA PROD. DE PETRÓLEO  - LEI 7.990/891721-22-30-00 1 690.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1721-22-70-00 1 731.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE
RECURSOS NATURAIS

1721-22-90-00 167.000,00

COMPENSAÇÃO FINAN. P/ UTIL. DE RECURSOS HIDRICOS1721-22-90-01 1 167.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO1721-33-00-00 137.529.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO BÁSICA1721-33-01-00 5 30.777.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE1721-33-02-00 5 3.923.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E1721-33-03-00 5 93.175.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - FARMÁCIA POPULAR1721-33-04-00 5 300.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - GESTÃO DO SUS1721-33-06-00 5 2.412.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - DST1721-33-07-00 5 492.000,00

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - VIGISUS1721-33-08-00 5 5.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - CENTRO DE REFERENCIA E SAUDE DO TRABALHADOR1721-33-09-00 5 2.845.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA1721-33-11-00 5 3.600.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1721-34-00-00 6.789.000,00

154



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - FUNDO A FUNDO - FMAS1721-34-04-00 5 6.789.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1721-35-00-00 34.165.000,00

TRANSFERENCIAS DA UNIÃO - SALÁRIO EDUCAÇÃO - LEI 10.832/03 (QESE)1721-35-02-00 5 20.311.000,00

TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1721-35-03-00 10.890.000,00

FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR / CRECHE1721-35-03-02 5 1.540.000,00

FNDE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO - MERENDA ESCOLAR / PNAE1721-35-03-03 5 9.350.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. DO
ESCOLAR – PNATE

1721-35-04-00 32.000,00

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO - DO FNDES REFERENTE AO PNATE1721-35-04-01 5 32.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1721-35-99-00 2.932.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - NOVAS TURMAS DO INFANTIL1721-35-99-03 5 1.200.000,00

OUTRAS TRANSF. DIRETAS DA UNIÃO - FNDE- BRASIL ALFABETIZADO1721-35-99-04 5 132.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR1721-35-99-05 5 100.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DA UNIÃO - MDS CRECHES1721-35-99-06 5 1.500.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/961721-36-00-00 1.738.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA  DO ICMS - DESONERAÇÃO L.C. Nº 87/961721-36-01-00 1 1.738.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1721-99-00-00 37.037.000,00

PAC CIDADES HISTÓRICAS1721-99-01-00 5 27.140.000,00

RECEITAS DIVERSAS - VERBAS AMBIENTAIS1721-99-04-00 5 2.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AUXÍLIO FINANCEIRO P/ FOMENTO A EXPORTAÇÃO MP 193 - CEX1721-99-09-00 5 3.500.000,00

CONV. GOV. FEDERAL  - TRANSFERÊNCIAS DE REPASSES E SUBVENÇÕES1721-99-10-00 5 42.000,00

 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO1721-99-11-00 5 2.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO – ESTRUTURAÇÃO DA SPM1721-99-13-00 5 163.000,00

CAPTAÇÃO DE RECURSOS DA UNIÃO - SIAS1721-99-14-00 5 2.192.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1722-00-00-00 565.709.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1722-01-00-00 545.951.000,00

COTA-PARTE DO I.C.M.S.1722-01-01-00 1 398.087.000,00

COTA-PARTE DO I.P.V.A.1722-01-02-00 1 144.717.000,00

155



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

COTA-PARTE DO I.P.I. SOBRE EXPORTAÇÃO1722-01-04-00 1 3.027.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÔMICO1722-01-13-00 1 120.000,00

TRANSFERÊNCIA DE COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)1722-22-00-00 813.000,00

COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANC. PELA PROD. DO PETRÓLEO - LEI N° 7.990/89, ART. 9°1722-22-30-00 1 813.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1722-33-00-00 4.675.000,00

TRANSF. REC. ESTADUAL - REPASSE FUNDO A FUNDO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  BÁSICA1722-33-03-00 2 1.750.000,00

TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - PAB FIXO ESTADUAL1722-33-04-00 2 2.116.000,00

TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - INSUMOS PARA GLICEMIA1722-33-05-00 2 354.000,00

TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - SISTEMA PENITENCIÁRIO1722-33-06-00 2 5.000,00

TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - CIRURGIAS ELETIVAS CATARATA1722-33-07-00 2 150.000,00

TRANSF. DE REC. ESTADUAL - REP. FUNDO A FUNDO - LINHA DE CUIDADOS DST/AIDS1722-33-08-00 2 300.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1722-99-00-00 14.270.000,00

OUTRAS TRANSF. EST. - MERENDA ESCOLAR1722-99-01-00 2 9.342.000,00

LOCAÇÃO SOCIAL - REMOÇÕES PREVENTIVAS - ESTADO1722-99-02-00 2 773.000,00

CAPTAÇÃO DE RECURSOS DO ESTADO - SIAS1722-99-03-00 2 2.451.000,00

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO - FUNDO A FUNDO - FMAS1722-99-04-00 2 1.617.000,00

GOV. ESTADUAL - TRANSFERÊNCIAS REPASSES E SUBVENÇÕES1722-99-07-00 2 37.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO - FUNDAÇÃO PROCON1722-99-08-00 2 50.000,00

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS1724-00-00-00 141.000.000,00

TRANSF DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  FUNDEB

1724-01-00-00 141.000.000,00

RECURSOS DO FUNDEB1724-01-01-00 2 141.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1730-00-00-00 110.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1730-01-00-00 110.000,00

DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES1730-01-03-00 3 15.000,00

DOAÇÕES - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR1730-01-04-00 3 30.000,00

DOAÇÕES VIA IMPOSTO DE RENDA / INCENTIVOS FISCAIS1730-01-06-00 3 20.000,00

DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO1730-01-08-00 3 20.000,00

156



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - SGOV1730-01-09-00 3 25.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS1750-00-00-00 11.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS1750-01-00-00 11.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS - SGOV1750-01-01-00 3 11.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS1760-00-00-00 28.195.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1761-00-00-00 16.448.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO1761-99-00-00 16.448.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA1761-99-01-00 5 100.000,00

CONV. GOV. FEDERAL  - FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ1761-99-02-00 5 410.000,00

CONV. C/ GOV. FEDERAL - MINIST. TURISMO - SINALIZAÇÃO TURISTICA1761-99-03-00 5 549.000,00

CONVêNIO COM GOVERNO FEDERAL - SCT1761-99-04-00 5 700.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CETR - MINISTÉRIO TRABALHO E EMPREGO1761-99-05-00 5 4.400.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA1761-99-06-00 5 110.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES1761-99-07-00 5 50.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS1761-99-08-00 5 145.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ1761-99-09-00 5 110.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA  DA JUVENTUDE1761-99-10-00 5 335.000,00

REMANEJAMENTO DE REDES DE ÁGUA NO MUNICÍPIO - FUNASA1761-99-11-00 5 744.000,00

CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL - ORQUESTRA SINFÔNICA DE SANTO ANDRÉ1761-99-14-00 5 150.000,00

CONVENIOS COM O GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO1761-99-15-00 5 1.000.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - ECONÔMIA POPULAR E SOLIDÁRIA1761-99-18-00 5 611.000,00

CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ1761-99-19-00 6 35.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - MTE - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL1761-99-20-00 5 6.300.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO FEDERAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE1761-99-22-00 5 699.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS  E DE SUAS ENTIDADES1762-00-00-00 10.235.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO1762-99-00-00 10.235.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - ESPORTE E LAZER1762-99-01-00 2 950.000,00

157



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

CONV. C/GOV. ESTADUAL - SC1762-99-02-00 2 150.000,00

CONVÊNIO COM GOVERNO ESTADUAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA1762-99-04-00 2 40.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO1762-99-05-00 2 1.000.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES1762-99-07-00 2 10.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS1762-99-08-00 2 45.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ1762-99-09-00 2 60.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE.1762-99-10-00 2 36.000,00

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - BOM PASTOR1762-99-11-00 2 300.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - JD SANTO ANDRÉ - CDHU1762-99-14-00 2 2.292.000,00

CONV. GOV. ESTADUAL - JARDIM SANTO ANDRÉ - CDHU - PAISAGISMO CONJUNTO HABITACIONAL1762-99-18-00 2 5.000.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - FAE1762-99-23-00 2 310.000,00

CONV. C/GOV. ESTADUAL - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO1762-99-25-00 2 42.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1764-00-00-00 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1764-01-00-00 1.000,00

LOCAÇÃO SOCIAL JARDIM CIPRESTE1764-01-02-00 6 1.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR1765-00-00-00 1.511.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR1765-01-00-00 1.511.000,00

CONVÊNIOS SEC. CULTURA  E TURISMO - SCT1765-01-01-00 6 825.000,00

CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES1765-01-02-00 6 10.000,00

CONVÊNIOS SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS1765-01-03-00 6 120.000,00

CONVÊNIOS DO EXTERIOR - PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO1765-01-04-00 6 116.000,00

CONVÊNIOS SEC. ESPORTE E LAZER1765-01-05-00 6 340.000,00

CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA1765-01-06-00 6 100.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1900-00-00-00 149.778.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA1910-00-00-00 49.641.000,00

MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS1911-00-00-00 4.584.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1911-38-00-00 2.713.000,00

158



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU1911-38-01-00 1 2.713.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI1911-39-00-00 10.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI1911-39-01-00 1 10.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1911-40-00-00 879.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS1911-40-01-00 1 879.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS1911-99-00-00 982.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS1911-99-01-00 982.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA  DE OUTROS TRIBUTOS1911-99-01-01 1 939.000,00

MULTA E JUROS DE MORA S/ TAXAS1911-99-01-02 1 43.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS1913-00-00-00 3.931.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA

1913-11-00-00 3.159.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU1913-11-01-00 1 3.159.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1913-13-00-00 575.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISS1913-13-01-00 1 575.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS1913-99-00-00 197.000,00

MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXAS1913-99-01-00 1 71.000,00

MULTAS E JUROS DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - DIVERSOS1913-99-02-00 1 126.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS1915-00-00-00 192.000,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS1915-99-00-00 192.000,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS – PRINCIPAL1915-99-01-00 192.000,00

MULTAS E JUROS DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA1915-99-01-01 1 192.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS1918-00-00-00 1.219.000,00

OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA1918-99-00-00 1.219.000,00

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS1918-99-01-00 1 1.209.000,00

MULTAS - SGOV1918-99-02-00 3 10.000,00

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS1919-00-00-00 39.715.000,00

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA1919-10-00-00 360.000,00

159



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

MULTAS DE FISCALIZAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA1919-10-01-00 3 360.000,00

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO1919-15-00-00 38.136.000,00

MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO1919-15-01-00 3 36.430.000,00

 TAXAS DE PÁTIO - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO1919-15-02-00 3 1.706.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS1919-27-00-00 163.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - DIV. UNIDADES1919-27-01-00 1 20.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1919-27-02-00 5 96.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - ESTADUAL1919-27-03-00 2 6.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - MUNICIPAL1919-27-04-00 1 40.000,00

MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATO - FMS - DVS1919-27-05-00 3 1.000,00

MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO1919-50-00-00 1.056.000,00

MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO1919-50-01-00 1 1.056.000,00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES1920-00-00-00 810.000,00

INDENIZAÇÕES1921-00-00-00 134.000,00

INDENIZAÇÕES POR  DANOS CAUSADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO1921-06-00-00 134.000,00

INDENIZAÇÃO POR DANOS CAUSADOS  AO PATRIMÔNIO PÚBLICO1921-06-01-00 1 134.000,00

RESTITUIÇÕES1922-00-00-00 676.000,00

RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS1922-01-00-00 118.000,00

RESTITUIÇÕES DIVERSAS DO ENSINO (UNIÃO)1922-01-02-00 5 117.000,00

RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS1922-01-03-00 1 1.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1922-99-00-00 558.000,00

RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SERVIÇO FUNERÁRIO1922-99-01-00 1 1.000,00

RESTITUIÇÕES DIVERSAS1922-99-02-00 1 545.000,00

RESTITUIÇÕES DE DESP. GERAIS P/ INST. DE PREVIDÊNCIA1922-99-03-00 1 4.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - ESTADO1922-99-04-00 2 2.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - FUNDO1922-99-05-00 3 2.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - UNIÃO1922-99-06-00 5 2.000,00

160



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

OUTRAS RESTITUIÇÕES - DEVOLUÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES - SIAS1922-99-07-00 6 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA1930-00-00-00 78.710.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA1931-00-00-00 75.733.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1931-11-00-00 66.121.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU1931-11-01-00 66.121.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU1931-11-01-01 1 66.118.000,00

PROGR. RECUPERAÇÃO FISCAL/DAT - IPTU1931-11-01-02 1 3.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS - ITBI1931-12-00-00 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ITBI1931-12-01-00 1 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1931-13-00-00 7.496.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS1931-13-01-00 7.496.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS1931-13-01-01 1 7.492.000,00

PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - ISS1931-13-01-02 1 4.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA1931-35-00-00 120.000,00

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - TAXA DE VIGILANCIA SANITÁRIA1931-35-01-00 3 120.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1931-98-00-00 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - CONTRIB. DE MELHORIA1931-98-01-00 1 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS1931-99-00-00 1.992.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS – PRINCIPAL1931-99-01-00 1.992.000,00

PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - TAXAS1931-99-01-01 1 2.000,00

PROG. DE RECUP. FISCAL/DAT - DIVERSAS1931-99-01-02 1 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - IVV1931-99-01-04 1 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA TRIBUTÁRIA - TAXAS1931-99-01-05 1 551.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - MULTA1931-99-01-06 1 1.435.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA1932-00-00-00 2.977.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS1932-99-00-00 2.977.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO-TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS – PRINCIPAL1932-99-01-00 2.977.000,00

161



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS - PRINCIPAL1932-99-01-01 1 2.974.000,00

RECEITA DO PROG. DE RECUP. FISCAL/DANT DE OUTRAS ORIGENS1932-99-01-02 1 2.000,00

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - ENTIDADES ASSISTÊNCIAIS1932-99-01-04 1 1.000,00

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS1990-00-00-00 20.617.000,00

OUTRAS RECEITAS1990-99-00-00 20.617.000,00

RECEITAS EVENTUAIS1990-99-01-00 1 2.204.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE CULTURA - CUSTEIO1990-99-02-00 3 195.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ESPORTES1990-99-03-00 3 565.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUMCAD1990-99-05-00 3 4.690.000,00

PROG. DE RECUP. FISCAL - DIVERSAS1990-99-06-00 1 2.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNGEPHAPA1990-99-07-00 3 585.000,00

JUROS S/PARCELAM.DE DÉBITOS DIVERSOS(LEI 8463/02).1990-99-08-00 1 5.658.000,00

PROG. DE RECUP. FISCAL - TRIBUTOS1990-99-09-00 1 1.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL1990-99-10-00 3 1.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE DESENV. URBANO1990-99-11-00 3 3.000.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNIC. SAÚDE - RECURSO TAXAS1990-99-12-00 3 5.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO FUTEBOL AMADOR1990-99-13-00 3 275.000,00

RECEITAS DE PRÊMIOS1990-99-15-00 6 94.000,00

CAPTAÇÃO DE RECURSOS - OUTRAS FONTES - SIAS1990-99-16-00 6 503.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FAE - SABINA1990-99-17-00 3 990.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE HABITAÇÃO1990-99-19-00 3 1.800.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1990-99-20-00 3 1.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO1990-99-22-00 3 30.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSO FEDERAL1990-99-24-00 5 18.000,00

2000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL 636.015.000,00

OPERAÇÕES DE CREDITO2100-00-00-00 203.975.000,00

162



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS2110-00-00-00 203.975.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS2114-00-00-00 203.975.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO2114-03-00-00 51.449.000,00

CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO PEDROSO2114-03-07-00 7 36.104.000,00

PROGRAMA CAÇA ESGOTO CT 217.126-912114-03-08-00 7 779.000,00

OBRAS DO CÓRREGO GUARARA CT 0217.122-54/20072114-03-09-00 7 3.905.000,00

OBRAS DE ÁGUA - FGTS2114-03-10-00 7 8.887.000,00

OBRAS DE COLETA E AFASTAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO - RECREIO DA BORDA DO CAMPO CT 0217.094-
14/2007

2114-03-14-00 7 1.774.000,00

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - CONTRATUAIS2114-99-00-00 152.526.000,00

BNDES - URBANIZAÇÃO / RECUPERAÇÃO - ESPIRITO SANTO CT 05.2.1020-2/20072114-99-01-00 7 11.837.000,00

FINANCIAMENTO - GERENCIAMENTO, ASSESSORIA TECNICA, TRABALHO SOCIAL E REGULARIZAÇÃO2114-99-02-00 7 100.000,00

PMI RECUPERAÇÃO DO CORREGO TAIOCA CT. 05.2.1020.1./20062114-99-03-00 7 98.000,00

OBRAS DE URBANIZAÇÃO COMPLEXO JARDIM SANTA CRISTINA/CASSAQUERA CT 0426.466-43/20132114-99-06-00 5 28.491.000,00

PAVIMENTAÇÃO - VIA SP2114-99-22-00 7 5.000.000,00

REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LAM2114-99-23-00 7 3.500.000,00

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA - BID2114-99-24-00 7 100.000.000,00

REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ - LIE2114-99-25-00 7 3.500.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS - CONTRATUAIS2123-00-00-00 360.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA2123-05-00-00 360.000,00

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - SOPP2123-05-02-00 7 360.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS2200-00-00-00 12.000.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2210-00-00-00 2.000.000,00

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS2219-00-00-00 2.000.000,00

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS2219-01-00-00 2.000.000,00

ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS - VEÍCULOS2219-01-01-00 1 2.000.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2220-00-00-00 10.000.000,00

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS2225-00-00-00 10.000.000,00

163



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS2225-01-00-00 10.000.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ADQUIRIDOS COM RECURSOS NÃO VINCULADOS2225-01-02-00 1 10.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2400-00-00-00 393.956.000,00

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS2420-00-00-00 175.773.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO2421-00-00-00 175.773.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS2421-01-00-00 44.703.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – SAMU2421-01-01-00 5 70.000,00

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - UPA2421-01-02-00 5 6.460.000,00

TRANSF. REC. SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO - BLOCO INVESTIMENTOS - USF JD ALZIRA FRANCO 71.944-72421-01-07-00 5 534.000,00

TRANSF.DE REC. SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVEST.–OFICINA ORTOPÉDICA (CONSTR.) - C/C
75.579-6

2421-01-10-00 5 250.000,00

TRANSF.REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.–ESTR.DA REDE SERV.DE ATENÇÃO BÁS.DE SAÚDE-
C/C 76339-X

2421-01-11-00 5 200.000,00

TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BLOCO DE INVESTIMENTOS – CGPB - CASA DE GESTANTE –  C/C
75.580-X

2421-01-12-00 5 446.000,00

TRANSF.DE REC.SUS-REP.FUNDO A FUNDO-BL.DE INVEST.– ESTRUTUT.ATENÇÃO ESPECIALIZ. EM
SAÚDE–C/C 76645-3

2421-01-13-00 5 600.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE INVESTIMENTOS - CENTRO DE2421-01-14-00 5 400.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE INVESTIMENTOS - CAPS AD III ADULTO2421-01-16-00 5 2.300.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE INVESTIMENTOS - CENTRO DE REABILITAÇÃO2421-01-17-00 5 2.000.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE INVESTIMENTOS - HOSPITAL DE LONGA
PERMANÊNCIA

2421-01-18-00 5 750.000,00

TRANSF. DE REC. DO SUS - REP. FUNDO A FUNDO – BLOCO DE INVESTIMENTOS - USF JARDIM SANTO ANDRÉ2421-01-19-00 5 495.000,00

TRANSF. DE REC SUS-REP FUNDO A FUNDO-BL. INVEST. ESTRUT. UNID. DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA  EM
SAÚDE

2421-01-20-00 5 780.000,00

TRANSF. DE REC. SUS  REP. FUNDO A FUNDO BL. DE INVEST.ESTRUT. UNID DE ATENÇAO ESPEC. SAÚDE -
CENTRAL

2421-01-21-00 5 780.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. INVEST.ESTRUT. UNID. ATENÇÃO ESPEC. SAÚDE – V.
LUZITA

2421-01-22-00 5 780.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS-CER(CONSTRUÇÃO) C/C N.º
75.578-8

2421-01-23-00 5 5.000.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - TRANSFORMAÇÃO PA BANGU
EM UPA

2421-01-24-00 5 599.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - TRANSFORMAÇÃO PA
CENTRAL EM UPA

2421-01-25-00 5 417.000,00

164



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS -TRANSFORMAÇÃO PA VL
LUZITA EM UPA

2421-01-26-00 5 404.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - EQUIPAMENTOS PRO-SAÚDE2421-01-27-00 5 36.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - EQUIP. OFICINA ORTOPÉDICAS2421-01-28-00 5 350.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS. MAT. PERM. ATENÇÃO BÁSICA
(P.1159)

2421-01-29-00 5 1.128.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL. DE INVEST.- AQUIS. MAT. PERM. ATENÇÃO ESPEC.2421-01-30-00 5 1.900.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS- CONSTRUÇÃO 02 USF - 3 -
482M2

2421-01-31-00 5 800.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BL.DE INVEST- CONSTR.UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 3-
565 M2

2421-01-33-00 5 534.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - REP. FUNDO A FUNDO - BLOCO DE INVESTIMENTOS - CEO2421-01-34-00 5 130.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD III ADUTO CAMILÓPOLIS2421-01-35-00 5 2.300.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL CAMILOPOLIS2421-01-36-00 5 2.300.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CAPS AD INFANTO JUVENIL VILA LUZITA2421-01-37-00 5 2.300.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM. ADULTO VILA VITÓRIA2421-01-38-00 5 920.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM. INFANTO JUVENIL PQ2421-01-39-00 5 920.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. UNIDADE DE ACOLHIM. ADULTO CAMILÓPOLIS2421-01-40-00 5 920.000,00

TRANSF. DE REC. SUS - CONVÊNIO - CEF - CONSTR. HOSPITAL DE CUIDADOS PROLONGADOS DE VILA LUZITA2421-01-41-00 5 6.900.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2421-02-00-00 45.918.000,00

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO -  CRECHES2421-02-02-00 2 1.500.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - CRECHES2421-02-03-00 5 43.518.000,00

PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA2421-02-04-00 5 100.000,00

ÔNIBUS / PAR / FNDE2421-02-05-00 5 400.000,00

MOBILIÁRIO / PAR / FNDE2421-02-06-00 5 400.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO2421-09-00-00 43.529.000,00

PROGRAMA URB. REGULAR. E INTEG. DE ASSENT. PRECÁRIOS - JD CRISTIANE/MARAVILHAS CT 0192.881-
92/2006

2421-09-01-00 5 2.728.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - JARDIM IRENE - CT 0222.668-59/20072421-09-02-00 5 15.638.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO/PAC - ESPIRITO SANTO - CT 0222.667-44/20072421-09-03-00 5 11.581.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - PAC - JARDIM ALZIRA FRANCO II - CT 0218.893-31/20082421-09-06-00 5 8.621.000,00

165



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

PAC/FNHIS - GAMBOA / ALZIRA FRANCO / PRESTES MAIS CT 0301.588-67/20092421-09-19-00 5 2.462.000,00

PAC/FNHIS - SACADURA CABRAL / PRESTES MAIA CT 0301.589-71/20092421-09-20-00 5 2.499.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO2421-99-00-00 41.623.000,00

INTERVENÇÃO URBANÍSTICA GRADUAL EM NÚCLEOS DE FAVELAS2421-99-10-00 5 3.000.000,00

GERENCIAMENTO2421-99-14-00 5 2.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - AMPLIAÇÃO DO MONITORAMENTO2421-99-19-00 5 50.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PAC - OBRAS DE CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO GUAIXAYA2421-99-20-00 5 10.957.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO – PROJETO PINTASSILGO - CT. 0352.825-00/20112421-99-21-00 5 12.152.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - OBRAS DE URBANIZ. PEDRO AMÉRICO/HOMERO THON CT
0352.719-17/20

2421-99-22-00 5 3.651.000,00

PROGRAMA PRIORITÁRIO DE INVESTIMENTO - URBANIZAÇÃO NOVA CENTREVILLE CT 0352.722-64/20112421-99-23-00 5 513.000,00

ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO SANTA TEREZINHA2421-99-24-00 5 9.000.000,00

OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO - EMENDA PARLAMENTAR - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA2421-99-25-00 5 300.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS2422-00-00-00 6.500.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS2422-99-00-00 6.500.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – ELEVAÇÃO DA PISTA - BAIRRO SANTA TEREZINHA2422-99-01-00 2 4.500.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – IMPLEM. DO PROG. MOBILIDADE URBANA NO MUNIC. SANTO ANDRÉ2422-99-02-00 2 2.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2430-00-00-00 135.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PETROBRÁS2430-02-00-00 135.000,00

PROJETO DE MONITORAMENTO E APARELHAMENTO DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DEPTO  MEIO AMBIENTE -
PETROBRÁS

2430-02-01-00 6 135.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS2470-00-00-00 211.548.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2471-00-00-00 158.527.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO2471-03-00-00 10.889.000,00

OBRAS DE ESGOTO - OGU PQUE. ANDREENSE E PARANAPIACABA2471-03-01-00 5 3.133.000,00

OBRAS DE ESGOTO - OGU - DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO2471-03-02-00 5 7.356.000,00

ESTUDOS GEOFÍSICOS E CARTA GEOTÉCNICA2471-03-03-00 5 400.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2471-99-00-00 147.638.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA2471-99-01-00 5 500.000,00

166



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS2471-99-02-00 5 10.800.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ2471-99-03-00 5 180.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - AÇÕES AFIRMATIVAS2471-99-07-00 5 180.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - SCT2471-99-08-00 5 100.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - PARQUE TECNOLÓGICO2471-99-09-00 5 4.000.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE2471-99-10-00 5 65.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - ESPORTE E LAZER2471-99-11-00 5 6.150.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DOS GINÁSIOS MUNICIPAIS2471-99-12-00 5 42.000.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE INICIAÇÃO ESPORTIVA, MINISTÉRIO
DO ESPORTE

2471-99-13-00 5 7.000.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO FEDERAL - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA2471-99-15-00 5 20.000,00

IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS2471-99-16-00 5 8.000,00

CONV. GOV. FEDERAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES2471-99-17-00 5 25.000,00

CONV. SEC. GOVERNO - DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ2471-99-18-00 6 160.000,00

CONV. SEC. GOVERNO - COORDENAÇÃO HUMANIDADES2471-99-19-00 6 20.000,00

CONV. SEC. GOVERNO - AÇÕES AFIRMATIVAS2471-99-20-00 6 35.000,00

CONVÊNIOS SEC. DIREITOS HUMANOS - MEMORIAL DA RESISTÊNCIA2471-99-21-00 6 30.000,00

PRONASCI - CONV. 776420/2012 - CONTA 73261-32471-99-22-00 5 1.939.000,00

CONV. FEDERAL - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS PRAÇAS2471-99-23-00 5 5.600.000,00

CONV. FEDERAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES2471-99-24-00 5 1.000.000,00

CONV. FEDERAL - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DA VILA LUZITA2471-99-25-00 5 52.000.000,00

CONV. FEDERAL - PAVIMENTAÇÃO - RECREIO BORDA DO CAMPO2471-99-26-00 5 12.000.000,00

CONV. FEDERAL - TEATRO CARLOS GOMES2471-99-27-00 5 3.000.000,00

VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE DOS GUARDAS MUNICIPAIS2471-99-28-00 5 174.000,00

REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA2471-99-29-00 5 137.000,00

REESTRUTURAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL2471-99-30-00 5 200.000,00

MODERNIZAÇÃO DO CREAS2471-99-31-00 5 315.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES2472-00-00-00 52.921.000,00

167



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS2472-01-00-00 7.067.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - QUALIS-UBS2472-01-01-00 2 216.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ O HOSPITAL DA MULHER2472-01-02-00 2 10.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EQUIP. P/ CENTRO HOSPITALAR2472-01-04-00 2 1.200.000,00

TRANSF. DE CONVÊNIOS DO ESTADO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DO P.S. – CHMSA –  C/C 76.402-72472-01-05-00 2 5.621.000,00

AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTES PARA ESTABELECIMENTO DE SAÚDE2472-01-06-00 2 20.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO2472-03-00-00 16.170.000,00

PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CAMINHO DAS ÁGUAS FEHIDRO2472-03-01-00 2 600.000,00

COMPENSAÇÃO DERSA - RECREIO DA BORDA DO CAMPO2472-03-08-00 2 15.570.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS2472-99-00-00 29.684.000,00

CONVÊNIOS COM O GOVERNO ESTADUAL - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA2472-99-01-00 2 900.000,00

CONV. C/ GOV. ESTADUAL - COORDENAÇÃO HUMANIDADES (PROJ. 1241)2472-99-02-00 2 15.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - AÇÕES AFIRMATIVAS2472-99-07-00 2 35.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA E GARANTIA DE DIREITOS - SDHCP2472-99-08-00 2 20.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - CRJ - CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE2472-99-09-00 2 8.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES E
EQUIDADE DE GÊNERO

2472-99-10-00 2 116.000,00

CONVÊNIOS COM GOVERNO ESTADUAL - SCT2472-99-11-00 2 50.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PARQUE TECNOLÓGICO2472-99-13-00 2 4.000.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - REVITALIZAÇÃO DE PARQUES E AREAS VERDES2472-99-14-00 2 1.000.000,00

CONVENIOS COM GOVERNO ESTADUAL - PAVIMENTAÇÃO2472-99-15-00 2 2.000.000,00

CONVÊNIO C/ GOVERNO ESTADUAL - REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SOSP2472-99-16-00 2 6.400.000,00

CONVÊNIO GOVERNO ESTADUAL- CENTRO DIA IDOSO - 74.691-62472-99-19-00 2 500.000,00

CONV. GOV. ESTADUAL - TEATRO CARLOS GOMES2472-99-21-00 2 3.000.000,00

CONV. GOV. ESTADUAL - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL BRUNO JOSÉ DANIEL2472-99-22-00 2 5.000.000,00

CONV. GOV. ESTADUAL - ADEQUAÇÃO DAS PONTES - AVENIDA DOS ESTADOS2472-99-23-00 2 6.640.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR2475-00-00-00 100.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO EXTERIOR2475-01-00-00 100.000,00

168



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

CONVENIOS SEC. CULTURA E TURISMO - SCT2475-01-02-00 6 100.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL2500-00-00-00 26.084.000,00

OUTRAS RECEITAS2590-00-00-00 26.084.000,00

OUTRAS RECEITAS2590-01-00-00 26.084.000,00

OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO2590-01-01-00 3 3.200.000,00

OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE HABITAÇÃO2590-01-02-00 3 6.000.000,00

RECEITAS DIVERSAS - FUNDO DE APOIO A CULTURA2590-01-03-00 3 20.000,00

OUTRAS RECEITAS - LEI 9394/12 - AQUISIÇÃO TERRAS / EDIFICAÇÕES PUBLICAS2590-01-05-00 3 15.000.000,00

OUTRAS RECEITAS- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO2590-01-06-00 3 50.000,00

OUTRAS RECEITAS - REFORMA E REESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE FORMAÇÃO AMBIENTAL DO PARQUE
ANDREENSE

2590-01-10-00 6 1.337.000,00

OUTRAS RECEITAS - PROJETO E CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO2590-01-11-00 6 277.000,00

OUTRAS RECEITAS - ESTUDO DAS ÁGUAS SUBTERRÂNEAS2590-01-12-00 6 200.000,00

RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS7922-00-00-00 5.071.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS7922-99-00-00 5.071.000,00

RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - SFSA7922-99-01-00 1 70.000,00

RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS EXERCICIOS ANTERIORES - SFSA7922-99-02-00 1 1.000,00

RESTITUIÇÕES DE DESPESAS GERAIS - JUROS PAC7922-99-03-00 1 5.000.000,00

8000-00-00-00 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS8400-00-00-00 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS8470-00-00-00 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E SUAS ENTIDADES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS8473-00-00-00 1.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS

8473-01-00-00 1.000,00

AMORTIZAÇÃO DO PAC8473-01-01-00 1 1.000,00

9000-00-00-00 ® DEDUÇÕES DE RECEITAS -121.006.400,00

® DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE9100-00-00-00 -121.006.400,00

169



Orçamento da ReceitaAnexo 2

Exercício de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Classificação EspecificaçãoFonte Categ. Econ.FontesDesdobram.Item

DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES9170-00-00-00 -121.006.400,00

DEDUÇÕES DO FUNDEB9172-00-00-00 -121.006.400,00

DEDUÇÕES DE RECEITA - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO9172-10-00-00 -11.840.200,00

DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA  DA UNIÃO9172-10-10-00 -11.840.200,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB-FPM DEDUÇÃO DE REC. DO FPM - FUNDEB9172-10-10-20 1 -11.840.000,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB - ITR9172-10-10-50 1 -200,00

DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO  - LC 87/969172-13-60-00 -347.600,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB- ICMS L.C. 87/979172-13-60-10 1 -347.600,00

DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB  - TRANSFERÊNCIA DO ESTADO9172-20-00-00 -109.166.200,00

DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB  - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DO ESTADO9172-20-10-00 -109.166.200,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB-ICMS9172-20-10-10 1 -79.617.400,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB - IPVA9172-20-10-20 1 -28.943.400,00

DEDUÇÃO DO FUNDEB-IPI EXPORTAÇÃO9172-20-10-40 1 -605.400,00

TOTAL DAS RECEITAS ORÇADAS :

TOTAL GERAL ORÇADO :
TOTAL DAS CONTAS RETIFICADORAS :

2.593.565.000,00

-121.354.000,00

2.472.211.000,00

TOTAL GERAL :

TOTAL DOS REPASSES RECEBIDOS :

RESUMO

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS : 2.472.211.000,00

0,00

2.472.211.000,00

170



 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS  

 

E  

 

PROJETOS ESPECIAIS 

171



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAIS

Objetivo do Órgão: Supervisionar, coordenar e executar o expediente do Gabinete; Coordenar as
relações institucionais; Coordenar, supervisionar e assegurar a execução do expediente e das
atividades do Gabinete do Prefeito e a secretaria pessoal do Prefeito e da Vice-Prefeita; Responder
pelo cerimonial; Coordenar e supervisionar a elaboração dos Projetos de Lei e Decretos;
Coordenar e acompanhar os interesses da Administração Municipal em órgãos Estaduais, Federais e
de outros Municípios; Promover a publicação de leis, decretos e demais atos oficiais; Controlar o
atendimento de munícipes e visitantes nas dependências do Gabinete do Prefeito;
Estabelecer relação com o empresariado local e com potenciais empreendedores; Estabelecer as linhas
gerais das políticas públicas a serem seguidas pelo Governo; Coordenar todos os atos administrativos
relativos a qualquer modalidade de licitação e às hipóteses de dispensa e inexigibilidade.

Campo de Atuação: Coordenação e acompanhamento dos interesses da Administração Municipal em
órgãos Estaduais, Federais e de outros Municípios; Estabelecimento das linhas gerais das políticas
públicas a serem seguidas pelo Governo.

Legislação:
Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97,  8.157/2001, 8.704/04, 9.121/09
Decretos 14.935/99 e 15.938/09 e
Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

172



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 8.094.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 397.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 397.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

330.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.697.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

1.200.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200.000,00

337100 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.373.000,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

5.373.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.124.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

84.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

984.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00

INVESTIMENTOS 85.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00

Total da Unidade : 8.179.000,00

Total do Órgão : 8.179.000,00

TOTAL GERAL 8.179.000,00

173



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

04 122 15 REPRESENTAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

20501512204 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 5.373.000,00 0,00 5.373.000,00

21931512204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DE REPRESENTAÇÃO E
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

0,00 179.000,00 0,00 179.000,00

21951512204 MANUTENÇÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 2.295.000,00 0,00 2.295.000,00

21961512204 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 55.000,00 0,00 55.000,00

22001512204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DRI 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00

22081512204 ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS 0,00 18.000,00 0,00 18.000,00

22121512204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PROJETOS ESPECIAIS 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

22211512204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS ATOS OFICIAIS E APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 52.000,00 0,00 52.000,00

22221512204 MANUTENÇÃO DE ATOS OFICIAIS E APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,008.179.000,000,00 8.179.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

174



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE ATOS OFICIAIS

Campo de atuação:

Gestão na execução do expediente e das atividades do Gabinete do Prefeito e a secretaria pessoal do
Prefeito e da Vice-Prefeita;
Gestão dos Projetos de Lei e Decretos, bem como a tramitação junto ao Poder Legislativo;
Publicação de leis, decretos e demais atos oficiais.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04,  Decretos 15.935/09 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

175



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE ATOS OFICIAISUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 69.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 69.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 69.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

43.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

Total da Unidade : 69.000,00

Total do Órgão : 69.000,00

TOTAL GERAL 69.000,00

176



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAISÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE ATOS OFICIAISUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

04 122 12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GABINETE 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

21901212204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE GABINETE 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0069.000,000,00 69.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 69.000,00 0,00 69.000,00

177



 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

GOVERNO 

 

178



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE GOVERNO

Objetivo do Órgão:

Coordenar e dirigir os negócios da Prefeitura Municipal visando a execução dos serviços públicos que
possibilitem maior qualidade de vida da população.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria;
Articulação das ações dos diversos órgãos da Administração Pública;
Coordenação e acompanhamento dos interesses da Administração Municipal em órgãos estaduais,
federais e de outros municípios;
Assessoria e apoio às atividades dos órgãos de deliberação coletiva da Administração Municipal.

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

179



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE GOVERNOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.532.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.831.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.831.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4.998.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 693.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 140.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 701.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

525.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 525.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 176.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

147.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 16.000,00

INVESTIMENTOS 16.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

Total da Unidade : 6.548.000,00

Total do Órgão : 6.548.000,00

TOTAL GERAL 6.548.000,00

180



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE GOVERNOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.548.000,00 0,00 6.548.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.548.000,00 0,00 6.548.000,00

04 122 12 GESTÃO DA SECRETARIA DE GABINETE 0,00 6.548.000,00 0,00 6.548.000,00

20441212204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE 0,00 5.831.000,00 0,00 5.831.000,00

20451212204 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRET. GABINETE 0,00 119.000,00 0,00 119.000,00

20481212204 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - GABINETE 0,00 598.000,00 0,00 598.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,006.548.000,000,00 6.548.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.548.000,00 0,00 6.548.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.548.000,00 0,00 6.548.000,00

181



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

010 CERIMONIAL

Campo de Atuação:

Coordenação e realização dos cerimoniais realizados dentro do município.
Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001, 8.704/04, 9.546/14 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

182



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão...................... :

10 CERIMONIALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 88.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 88.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

66.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 17.000,00

Total da Unidade : 88.000,00

Total do Órgão : 88.000,00

TOTAL GERAL 88.000,00

183



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

010 CERIMONIALUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

04 122 14 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

22551412204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA INTEGRAÇÃO REGIONAL 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0088.000,000,00 88.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

184



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Campo de atuação:

Coordenação dos atos administrativos relativos a qualquer modalidade de licitação e às hipóteses de
dispensa e inexigibilidade definidos nos arts. 24 e 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações posteriores, bem como atos relativos à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, além daqueles
relativos ao Concurso de Projetos, definidos na Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04, 9.546/14,  Decretos 15.935/09 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

185



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕESUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.809.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.802.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.802.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.707.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

4.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

INVESTIMENTOS 5.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total da Unidade : 1.814.000,00

Total do Órgão : 1.814.000,00

TOTAL GERAL 1.814.000,00

186



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕESUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

04 122 84 ADMINISTRAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

21848412204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 0,00 1.802.000,00 0,00 1.802.000,00

21868412204 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.814.000,000,00 1.814.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

187



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Campo de Atuação: Coordenação das ações de relações internacionais dentro do município.
Legislação: Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97, 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04,
9.546/14 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

188



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão...................... :

40 DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAISUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 3.510.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

33.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.469.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.469.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 104.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 132.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

100.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.033.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 108.000,00

INVESTIMENTOS 108.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 108.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 108.000,00

Total da Unidade : 3.618.000,00

Total do Órgão : 3.618.000,00

TOTAL GERAL 3.618.000,00

189



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

12 SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAISUnidade................. :

07 RELAÇÕES EXTERIORES

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

12207 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

07 122 31 POLÍTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

20333112207 FOMENTO AO COMÉRCIO EXTERIOR 0,00 3.500.000,00 0,00 3.500.000,00

21003112207 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

21013112207 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 0,00 77.000,00 0,00 77.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,003.618.000,000,00 3.618.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

190



 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

COMUNICAÇÃO 

 

191



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

13 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Objetivo do Órgão:

Levar à comunidade informações de interesse público, através de uma política de comunicação.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria;
Coordenação da política de comunicação da Prefeitura Municipal de Santo André;
Desenvolvimento de política de relações públicas;
Acompanhamento das publicações referentes à Prefeitura Municipal de Santo André;
Produção e divulgação de notícias e atos administrativos de interesse público à comunidade através
dos meios de comunicação;
Organização de coberturas jornalísticas relativas à divulgação de atividades municipais.

Legislação:

Leis Municipais nºs.  8.157/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal 4.320/64.

Unidade................ :

192



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

13 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 12.819.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.759.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.759.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.312.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 415.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 31.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.060.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.060.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

10.020.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

INVESTIMENTOS 40.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total da Unidade : 12.859.000,00

Total do Órgão : 12.859.000,00

TOTAL GERAL 12.859.000,00

193



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

13 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

04 122 17 COMUNICAÇÃO 0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

20431712204 AGÊNCIA PUBLICIDADE 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

20561712204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COMUNICAÇÃO 0,00 2.759.000,00 0,00 2.759.000,00

20571712204 COORDENAÇÃO - COMUNICAÇÃO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

21191712204 INFRAESTRUTURA - COMUNICAÇÃO 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0012.859.000,000,00 12.859.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

194



 

 

SECRETARIA  

 

DE 

 

ORÇAMENTO 

E 

PLANEJAMENTO 

 

PARTICIPATIVO 

195



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

Objetivo do Órgão:

Elaborar o planejamento orçamentário e de investimentos do município;
Acompanhar e controlar a execução orçamentária;
Acompanhar e controlar as ações e metas estabelecidas pelo governo;
Coordenar e promover as ações relativas às peças de planejamento;
Desenvolver e implementar técnicas de gestão e planejamento estratégico;
Atuar na gestão de programas e projetos especiais.

Campo de Atuação:

Acompanhamento e controle das ações e metas estabelecidas pelo governo;
Coordenação das ações relativas às peças de planejamento;
Gestão de programas e projetos especiais.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/01, 8.459/02 e 8.704/04, Decreto n.º 14.935/99 e Lei Federal n.º 4.320/64.

Unidade................ :

196



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 7.435.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.013.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.013.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

928.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 83.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.422.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.422.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

9.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

6.396.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

INVESTIMENTOS 8.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total da Unidade : 7.443.000,00

Total do Órgão : 7.443.000,00

TOTAL GERAL 7.443.000,00

197



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOUnidade................. :

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

12214 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

14 122 19 GESTÃO EM PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E METAS DO
GOVERNO

0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

20581912214 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SOPP 0,00 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00

20591912214 GESTÃO DO PLANEJAMENTO 0,00 6.430.000,00 0,00 6.430.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,007.443.000,000,00 7.443.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

198



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

Campo de Atuação:

Desenvolvimento de técnicas de gestão e planejamento estratégico;
Acompanhamento das ações e metas de governo.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/01 , 8.459/02, 8.704,04, Decreto n.º 15.935/09 e Lei Federal n.º 4.320/64.

Unidade................ :

199



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.722.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.487.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.487.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.206.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 280.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 235.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

7.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

185.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

INVESTIMENTOS 6.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total da Unidade : 1.728.000,00

Total do Órgão : 1.728.000,00

TOTAL GERAL 1.728.000,00

200



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOUnidade................. :

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

42214 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

14 422 49 PARTICIPAÇÃO SOCIAL 0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

20624942214 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DPP 0,00 1.487.000,00 0,00 1.487.000,00

20634942214 PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL 0,00 241.000,00 0,00 241.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.728.000,000,00 1.728.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

201



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Campo de Atuação:

Elaboração de peças de planejamento de acordo com a legislação vigente;
Acompanhamento e controle da execução orçamentária.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/01 , 8.459/02, 8.704/04, Decreto n.º 15.935/09 e Lei Federal n.º 4.320/64.

Unidade................ :

202



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.086.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 583.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 583.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

516.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 503.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 503.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

6.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

481.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00

INVESTIMENTOS 14.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total da Unidade : 1.100.000,00

Total do Órgão : 1.100.000,00

TOTAL GERAL 1.100.000,00

203



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

12104 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

04 121 18 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

20601812104 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 0,00 583.000,00 0,00 583.000,00

20611812104 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.100.000,000,00 1.100.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

204



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS

Campo de Atuação:

Atuação na gestão de programas e projetos especiais.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04, Decreto n.º 15.935/09 e Lei Federal n.º 4.320/64.

Unidade................ :

205



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão...................... :

50 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 82.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

20.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

8.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

32.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

INVESTIMENTOS 4.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total da Unidade : 86.000,00

Total do Órgão : 86.000,00

TOTAL GERAL 86.000,00

206



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

04 122 20 CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

20642012204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 24.000,00 0,00 24.000,00

20652012204 MANUTENÇÃO DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 62.000,00 0,00 62.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0086.000,000,00 86.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

207



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS

Campo de Atuação:

Coordenação e supervisão da produção de indicadores socioeconômicos do município e de indicadores
de resultado para o desenvolvimento de projetos e programas.

Legislação:

Leis Municipais: n.º 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04, 9.121/09 e 9.546/14. Decretos n.º 15.919/08,
15.935/09 e Lei Federal n.º 4.320/64.

Unidade................ :

208



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão...................... :

60 DEPARTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 633.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 524.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 524.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

478.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 109.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

9.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

94.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

INVESTIMENTOS 10.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total da Unidade : 643.000,00

Total do Órgão : 643.000,00

TOTAL GERAL 643.000,00

209



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVOÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

04 122 32 INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

21023212204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE INDICADORES ECONÔMICOS E 0,00 524.000,00 0,00 524.000,00

21033212204 LEVANTAMENTO, ANÁLISE E PUBLICAÇÃO DE INDICADORES SOCIAIS E 0,00 119.000,00 0,00 119.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00643.000,000,00 643.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

210



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

SEGURANÇA URBANA 

 

E 

 

COMUNITÁRIA 

 

211



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIA

Objetivo do Órgão:

Promover a atuação dos Órgãos Públicos Municipais de forma articulada, priorizando, nas políticas
públicas, a prevenção à violência, a segurança, a educação no trânsito e as ações de defesa civil.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.704/04, 9.121/09 e 9.123/09, Decretos nº. 15.919 de 21/08/09 e 15.927 de
04/09/09 e Lei Federal no 4.320/64.

Campo de atuação

Coordenação, estabelecimento e implementação de diretrizes e programas de Segurança Pública
Municipal;
Articulação dos diversos órgãos públicos, visando o planejamento e programas de políticas públicas de
prevenção da violência e segurança pública municipal;
Promover a articulação dos órgãos públicos municipais nas políticas sociais e na promoção da
cidadania e dos direitos humanos;
Assessorar e responder diretamente ao Prefeito nos assuntos que forem pertinentes à pasta;
Coordenar e estabelecer diretrizes às demais áreas da Secretaria.

Unidade................ :

212



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 5.265.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.364.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.364.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

959.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 170.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 235.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.901.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.901.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.012.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

4.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.860.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 204.000,00

INVESTIMENTOS 204.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 204.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 204.000,00

Total da Unidade : 5.469.000,00

Total do Órgão : 5.469.000,00

TOTAL GERAL 5.469.000,00

213



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAUnidade................. :

06 SEGURANÇA PÚBLICA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

200.000,00 5.269.000,00 0,00 5.469.000,00

12206 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.453.000,00 0,00 1.453.000,00

06 122 21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 1.453.000,00 0,00 1.453.000,00

20372112206 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA, URBANA E TRÂNSITO

0,00 1.364.000,00 0,00 1.364.000,00

20662112206 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GABINETE 0,00 89.000,00 0,00 89.000,00

15306 DEFESA TERRESTRE 200.000,00 3.816.000,00 0,00 4.016.000,00

06 153 21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 3.816.000,00 0,00 4.016.000,00

10222115306 INVESTIMENTOS EM SEGURANÇA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

20672115306 PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 3.816.000,00 0,00 3.816.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,005.269.000,00200.000,00 5.469.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 200.000,00 5.269.000,00 0,00 5.469.000,00

TOTAL GERAL : 200.000,00 5.269.000,00 0,00 5.469.000,00

214



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

Objetivo do órgão:

Proteger o patrimônio, bens, serviços e instalações públicas municipais e apoiar a administração no
exercício do poder de polícia administrativa.

Legislação:

Leis Municipais n.º 7.469/97, 8.157/2001, 8.704/04, 9.121/2009 e.
Lei Federal no 4.320/64.

Campos de atuação:

Vigilância permanente dos logradouros e próprios públicos;
Guarda das repartições públicas;
Prestação de socorros públicos e de salvamento;
Proteção e defesa da população e seu patrimônio nos casos de calamidade pública;
Prestação de honra, desde que não seja de caráter militar.

Unidade................ :

215



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 35.901.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.225.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.225.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

24.905.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.335.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 6.911.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.676.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.676.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 901.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

774.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.142.000,00

INVESTIMENTOS 1.142.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.142.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 642.000,00

Total da Unidade : 37.043.000,00

Total do Órgão : 37.043.000,00

TOTAL GERAL 37.043.000,00

216



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPALUnidade................. :

06 SEGURANÇA PÚBLICA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

15306 DEFESA TERRESTRE 0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

06 153 22 PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES, BENS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

20742215306 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 34.225.000,00 0,00 34.225.000,00

20752215306 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GUARDA
MUNICIPAL

0,00 2.818.000,00 0,00 2.818.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0037.043.000,000,00 37.043.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

217



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

Objetivo do órgão:

Planejar e Programar políticas de prevenção à violência e segurança pública, bem como estabelecer
parcerias com órgãos de Segurança Estaduais e Federais, visando ações integradas no município.

Legislação:

Leis Municipais n.º 8.704/04, 9.121/2009 e 9.123/09, e Lei Federal no 4.320/64.

Campo de atuação:

Planejamento e coordenação de políticas de prevenção à violência e segurança pública na área de
monitoramento eletrônico;
Planejamento e coordenação na área administrativa e financeira da Secretaria;
Planejamento e coordenação das atividades dos agentes de segurança especial que atuam junto ao
Gabinete do Prefeito e da Vice Prefeita;
Promover a interação entre os Departamentos da Secretaria de Segurança Pública;
Planejamento e Operações de Segurança nos eventos promovidos pela Municipalidade.

Unidade................ :

218



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES DE SEGURANÇAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 4.733.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.702.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.702.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.532.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 147.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 23.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.031.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.031.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 708.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

484.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.839.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00

INVESTIMENTOS 45.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00

Total da Unidade : 4.778.000,00

Total do Órgão : 4.778.000,00

TOTAL GERAL 4.778.000,00

219



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES DE SEGURANÇAUnidade................. :

05 DEFESA NACIONAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 983.000,00 0,00 983.000,00

15305 DEFESA TERRESTRE 0,00 983.000,00 0,00 983.000,00

05 153 23 DEFESA TERRESTRE 0,00 646.000,00 0,00 646.000,00

20772315305 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO TIRO DE GUERRA 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

20782315305 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - SSPUT - DEFESA TERRESTRE 0,00 491.000,00 0,00 491.000,00

05 153 25 JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 0,00 337.000,00 0,00 337.000,00

20812515305 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 0,00 327.000,00 0,00 327.000,00

20822515305 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS  - SSPUT - JUNTA SERVIÇO MILITAR 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 3.795.000,00 0,00 3.795.000,00

12206 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.571.000,00 0,00 2.571.000,00

06 122 21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 2.571.000,00 0,00 2.571.000,00

20682112206 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPART. DE PLANEJ. E OPERAÇÕES
DE SEGURANÇA

0,00 939.000,00 0,00 939.000,00

20692112206 MONITORAMENTO ELETRÔNICO 0,00 538.000,00 0,00 538.000,00

20702112206 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇOES DE
SEGURANÇA

0,00 1.094.000,00 0,00 1.094.000,00

18206 DEFESA CIVIL 0,00 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

06 182 24 PROTEÇÃO E ATUAÇÃO CONTRA SINISTROS 0,00 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

20792418206 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 8º GI 0,00 281.000,00 0,00 281.000,00

20802418206 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - SSPUT - SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 943.000,00 0,00 943.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,004.778.000,000,00 4.778.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 4.778.000,00 0,00 4.778.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 4.778.000,00 0,00 4.778.000,00

220



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA

Objetivo do órgão:

Estabelecer e implementar políticas de prevenção à violência, bem como promover a participação dos
cidadãos e das entidades da sociedade civil, buscando novos arranjos institucionais que contemplem a
identificação, planejamento e desenvolvimento de ações conjuntas e resolução de problemas
relacionados à violência e a criminalidade no município de Santo André.

Legislação:

Leis Municipais n.sº  9.121/2009 e 9.123/09 e Lei Federal no 4.320/64.

Campo de atuação:

Articulação nas Políticas de Segurança entre os entes Municipais, Estaduais e Federal;
Articulação de Políticas de Segurança entre a iniciativa privada e o Governo Municipal;
Articulação e Execução de projetos junto ao Governo Estadual e Governo Federal, correlacionado à
área de Segurança Pública Municipal.

Unidade................ :

221



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão...................... :

50 DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 428.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 412.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 412.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

361.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

2.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

6.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

INVESTIMENTOS 4.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total da Unidade : 432.000,00

Total do Órgão : 432.000,00

TOTAL GERAL 432.000,00

222



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIAÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇAUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

04 122 21 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

20712112204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPART. DE ARTICUL. DE POLÍTICAS
DE SEGURANÇA.

0,00 412.000,00 0,00 412.000,00

20722112204 MANUTENÇAÕ DO DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00432.000,000,00 432.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

223



 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

ASSUNTOS 

 

JURÍDICOS 

224



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Objetivo do Órgão:

Estabelecer relações com os atores do mundo jurídico;
Propor ações e promover a defesa da PMSA, judicial e administrativamente;
Democratizar informações jurídicas;
Garantir suporte jurídico às ações governamentais;
Proteção de direitos individuais e meta-individuais nas relações de consumo;
Atuação matricial para o estímulo do exercício da cidadania plena;
Contribuir para o acesso da população de baixa renda ao Judiciário.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes aos departamentos da Secretaria;
Proporcionar ao prefeito ou a outra autoridade municipal competente as medidas que se afigurem
convenientes à defesa dos interesses do Município ou melhoria do serviço público municipal,
especialmente nas áreas conexas a sua esfera de competência;
Emissão de pareceres sobre questões jurídico-administrativas e fiscais;
Elaboração de projetos de lei, decretos, minutas de veto e demais medidas relacionadas ao processo
legislativo;
Defesa da PMSA perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;
Acompanhamento dos inquéritos civis e demais procedimentos conduzidos pelo Ministério Público.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90 e 6.614/90, 8.704/04 e Lei Federal no 4.320/64.

Unidade................ :

225



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.866.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.559.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.559.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.372.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 152.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 35.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 307.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 307.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

153.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

113.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

INVESTIMENTOS 4.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total da Unidade : 2.870.000,00

Total do Órgão : 2.870.000,00

TOTAL GERAL 2.870.000,00

226



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSUnidade................. :

02 JUDICIÁRIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

6102 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 2.782.000,00 0,00 2.782.000,00

02 61 26 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA SECRETARIA 0,00 2.782.000,00 0,00 2.782.000,00

2083266102 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS SERVIÇOS JUDICIAIS LEGISLATIVOS 0,00 2.559.000,00 0,00 2.559.000,00

2084266102 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DA SAJ 0,00 223.000,00 0,00 223.000,00

6202 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

02 62 26 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA SECRETARIA 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

2022266202 CONVÊNIO CIEE 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.870.000,000,00 2.870.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

227



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

010 PROCURADORIA GERAL

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Propor ações e promover a defesa da PMSA judicialmente e administrativamente;
Cobrança judicial da dívida ativa.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90 e 6.614/90, 8.704/04 e Lei Federal no 4.320/64.

Unidade................ :

228



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão...................... :

10 PROCURADORIA GERALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 14.877.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.446.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.446.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.368.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 8.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.431.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

80.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

80.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.351.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 195.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

152.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

556.000,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.448.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 48.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 48.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00

Total da Unidade : 14.925.000,00

Total do Órgão : 14.925.000,00

TOTAL GERAL 14.925.000,00

229



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

010 PROCURADORIA GERALUnidade................. :

02 JUDICIÁRIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

6102 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

02 61 85 AJUIZAMENTO E ANDAMENTO DAS AÇÕES JUDICIAIS 0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

0009856102 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SAJ 0,00 0,00 8.448.000,00 8.448.000,00

2085856102 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL 0,00 5.446.000,00 0,00 5.446.000,00

2086856102 MANUTENÇÃO DA DEFESA JUDICIAL E DÍVIDA ATIVA 0,00 1.031.000,00 0,00 1.031.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 8.448.000,006.477.000,000,00 14.925.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

230



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA E DEFESA DO CONSUMIDOR

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Democratizar informações jurídicas e estimular o exercício pleno da cidadania;
Proteção dos direitos individuais e meta-individuais das relações de consumo;
Assistência judiciária à população de baixa renda.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.608/90 e 6.614/90, 8.704/04 e Lei Federal no 4.320/64.

Unidade................ :

231



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA E DEFESA DO CONSUMIDORUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.521.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.185.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.185.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.105.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 79.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 336.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

250.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

82.000,00

Total da Unidade : 1.521.000,00

Total do Órgão : 1.521.000,00

TOTAL GERAL 1.521.000,00

232



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOSÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA E DEFESA DO CONSUMIDORUnidade................. :

02 JUDICIÁRIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.521.000,00 0,00 1.521.000,00

6102 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

02 61 27 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

2024276102 MELHORIA NO ATENDIMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

6202 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 1.471.000,00 0,00 1.471.000,00

02 62 27 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 0,00 1.471.000,00 0,00 1.471.000,00

2087276202 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA 0,00 1.185.000,00 0,00 1.185.000,00

2088276202 ASSISTÊNCIA JURÍDICA À COMUNIDADE 0,00 286.000,00 0,00 286.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.521.000,000,00 1.521.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.521.000,00 0,00 1.521.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.521.000,00 0,00 1.521.000,00

233



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

POLÍTICAS  

 

PARA AS  

 

MULHERES 

234



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Órgão................:

Unidade............:

  26       SECRETATIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

001       GABINETE DA SECRETATIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES     

Objetivo do Órgão:

Promover a igualdade entre homens e mulheres e combater todas as formas de preconceito, discriminação e violência, 
herdadas de uma sociedade patriarcal e excludente, garantindo uma cidade mais justa, igualitária e democrática, por meio da 
valorização da mulher e de sua inclusão no processo de desenvolvimento social, econômico, político e cultural de Santo André.

Legislação:

Lei Municipal nº  9.546/14 e Lei Federal nº 4.320/64.

Exercício de 2015
Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

235



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

26 SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERESÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERESUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.351.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.372.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.372.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.334.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 8.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 979.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 108.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

173.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

669.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 27.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 547.000,00

INVESTIMENTOS 547.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 547.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 432.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00

Total da Unidade : 2.898.000,00

Total do Órgão : 2.898.000,00

TOTAL GERAL 2.898.000,00

236



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

26 SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERESÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERESUnidade................. :

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

432.000,00 2.466.000,00 0,00 2.898.000,00

12214 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.372.000,00 0,00 1.372.000,00

14 122 87 PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 0,00 1.372.000,00 0,00 1.372.000,00

22508712214 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DAS POLÍTICAS PARA AS MULHERES 0,00 1.372.000,00 0,00 1.372.000,00

42214 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 432.000,00 1.094.000,00 0,00 1.526.000,00

14 422 87 PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 0,00 1.094.000,00 0,00 1.526.000,00

10638742214 INVESTIMENTO EM ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 432.000,00 0,00 0,00 432.000,00

22518742214 PROMOÇAO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

22528742214 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 0,00 440.000,00 0,00 440.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.466.000,00432.000,00 2.898.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 432.000,00 2.466.000,00 0,00 2.898.000,00

TOTAL GERAL : 432.000,00 2.466.000,00 0,00 2.898.000,00

237



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

ESPORTES 

  

E 

  

LAZER 

238



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Objetivo do Órgão

Criar, articular e desenvolver políticas de Esporte e Lazer voltadas para os cidadãos visando possibilitar
o acesso a projetos esportivos e às variadas experiências de lazer, assim como contribuir com a sua
formação a modalidades esportivas.

Legislação

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 , 7.469/97 8.459/02, 8.704/04, 9.121/09, 9.230/10,
9.546/14, Decreto nº 16.035/2010 e Lei Federal nº 4.320/64.

Campo de Atuação

Planejamento, coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria.

Unidade................ :

239



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 436.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 436.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 436.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

391.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

Total da Unidade : 436.000,00

Total do Órgão : 436.000,00

TOTAL GERAL 436.000,00

240



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERUnidade................. :

27 DESPORTO E LAZER

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

81227 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

27 812 79 DESPORTO AMADOR 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

20467981227 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESPORTO AMADOR 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00436.000,000,00 436.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00

241



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

Campo de Atuação

Difusão e realização de eventos esportivos diversos, bem como a formação esportiva através de cursos
que popularizem a prática das diversas modalidades esportivas;
Desenvolvimento global dos Atletas representantes do município durante todo o ano através de
treinamento e competição estadual e nacional.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.459/02, 8.704/04, 9.546/14 e Lei Federal
nº 4.320/64.

Unidade................ :

242



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE ESPORTESUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 16.962.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.734.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.734.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 380.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

8.527.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 594.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 233.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.228.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

4.105.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

54.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.051.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.123.000,00

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 52.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.037.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

76.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 32.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

61.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.625.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

200.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 56.060.000,00

INVESTIMENTOS 56.060.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 56.060.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.800.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.260.000,00

Total da Unidade : 73.022.000,00

Total do Órgão : 73.022.000,00

TOTAL GERAL 73.022.000,00

243



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE ESPORTESUnidade................. :

27 DESPORTO E LAZER

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

50.800.000,00 22.222.000,00 0,00 73.022.000,00

81227 DESPORTO COMUNITÁRIO 50.800.000,00 22.222.000,00 0,00 73.022.000,00

27 812 79 DESPORTO AMADOR 0,00 22.222.000,00 0,00 73.022.000,00

10607981227 REFORMAS 50.800.000,00 0,00 0,00 50.800.000,00

20467981227 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESPORTO AMADOR 0,00 9.734.000,00 0,00 9.734.000,00

20517981227 MANUTENÇÃO DO NÚMERO DE MODALIDADES E ATLETAS 0,00 1.496.000,00 0,00 1.496.000,00

20737981227 MANUTENÇÃO DO ESPORTE COMPETITIVO 0,00 3.700.000,00 0,00 3.700.000,00

20767981227 MANUTENÇÃO DO FUTEBOL AMADOR 0,00 555.000,00 0,00 555.000,00

21207981227 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 0,00 6.544.000,00 0,00 6.544.000,00

21617981227 MANUTENÇÃO DAS AULAS DE ESPORTE À POPULAÇÃO 0,00 193.000,00 0,00 193.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0022.222.000,0050.800.000,00 73.022.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 50.800.000,00 22.222.000,00 0,00 73.022.000,00

TOTAL GERAL : 50.800.000,00 22.222.000,00 0,00 73.022.000,00

244



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃO

Campo de Atuação

Planejamento, execução e avaliação de programas e projetos pertinentes aos diferentes conteúdos do
Lazer e da Animação sociocultural.
Interação com os demais órgãos públicos municipais visando a melhoria da programação sociocultural
dos espaços de lazer da cidade sobretudo aqueles relacionados à Educação e à Saúde.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 e 7.469/97 e 8.459/02, 8.704,04, 9.546/14 e Lei
Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

245



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.195.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.699.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.699.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 127.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.488.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 24.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 496.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 496.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

480.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

INVESTIMENTOS 12.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total da Unidade : 2.207.000,00

Total do Órgão : 2.207.000,00

TOTAL GERAL 2.207.000,00

246



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZERÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE LAZER E RECREAÇÃOUnidade................. :

27 DESPORTO E LAZER

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

81327 LAZER 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

27 813 70 LAZER E RECREAÇÃO 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

22237081327 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO LAZER E RECREAÇÃO 0,00 1.699.000,00 0,00 1.699.000,00

22247081327 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECREAÇÃO E LAZER 0,00 508.000,00 0,00 508.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.207.000,000,00 2.207.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

247



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

TRABALHO, 

 

EMPREGO E 

 

RENDA 

248



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Objetivo do Órgão:

Coordenar as ações da Prefeitura, propiciando melhores condições para a geração de trabalho e renda
e economia popular e solidária.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às diversas áreas da Secretaria;
Coordenação e supervisão das atividades de geração de trabalho e renda e de economia popular e
solidária, no âmbito local e regional;
Articulação de projetos de cooperação voltados à geração de trabalho e renda e economia popular e
solidária;

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97, 8.157/2001, 8.459/2002, 8.704/04, 9.546/14
e Lei Federal nº. 4.320/64.

Unidade................ :

249



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 690.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 690.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 690.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

442.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 247.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

Total da Unidade : 690.000,00

Total do Órgão : 690.000,00

TOTAL GERAL 690.000,00

250



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAUnidade................. :

11 TRABALHO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

33411 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

11 334 30 EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS VOLTADAS A EMPREGO E RENDA 0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

20963033411 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE
TRABALHO E RENDA

0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00690.000,000,00 690.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 690.000,00 0,00 690.000,00

251



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA

Campo de Atuação:

Levantamento de informações necessárias ao desenvolvimento de projetos e programas que visem à
geração de trabalho e renda;
Desenvolvimento de programas de criação de cooperativas e associações visando a geração de renda
e trabalho;
Levantamentos e pesquisas de emprego e desemprego para embasar proposituras de políticas de
geração de trabalho e renda.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97,  8.157/01, 8.459/02, 8.704/04, 9.546/14 e
Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

252



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 654.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 654.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 654.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

597.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 56.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

Total da Unidade : 654.000,00

Total do Órgão : 654.000,00

TOTAL GERAL 654.000,00

253



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIAUnidade................. :

11 TRABALHO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

33411 FOMENTO AO TRABALHO 0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

11 334 30 EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS VOLTADAS A EMPREGO E RENDA 0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

20963033411 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE
TRABALHO E RENDA

0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00654.000,000,00 654.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 654.000,00 0,00 654.000,00

254



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E EMPREGO

Campo de Atuação:

Levantamento de informações necessárias ao desenvolvimento de projetos e programas que visem à
geração de trabalho e renda;
Desenvolvimento de programas de criação de cooperativas e associações visando a geração de renda
e trabalho;
Levantamentos e pesquisas de emprego e desemprego para embasar proposituras de políticas de
geração de trabalho e renda.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97,  8.157/01, 8.459/02, 8.704/04, 9.546/14 e
Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

255



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E EMPREGOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 13.550.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 934.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 934.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

802.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 128.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 4.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.616.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.616.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 739.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 29.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.283.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

8.445.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.100.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 426.000,00

INVESTIMENTOS 426.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 426.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 426.000,00

Total da Unidade : 13.976.000,00

Total do Órgão : 13.976.000,00

TOTAL GERAL 13.976.000,00

256



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIAÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE GERAÇÃO DE TRABALHO E EMPREGOUnidade................. :

11 TRABALHO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

340.000,00 13.636.000,00 0,00 13.976.000,00

33411 FOMENTO AO TRABALHO 340.000,00 13.636.000,00 0,00 13.976.000,00

11 334 30 EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS VOLTADAS A EMPREGO E RENDA 0,00 13.636.000,00 0,00 13.976.000,00

10623033411 INVESTIMENTO EM INTERMEDIAÇÃO PROFISSIONAL 340.000,00 0,00 0,00 340.000,00

20353033411 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 6.472.000,00 0,00 6.472.000,00

20963033411 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE
TRABALHO E RENDA

0,00 934.000,00 0,00 934.000,00

20973033411 FOMENTO À ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA 0,00 676.000,00 0,00 676.000,00

20983033411 INTERMEDIAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 5.554.000,00 0,00 5.554.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0013.636.000,00340.000,00 13.976.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 340.000,00 13.636.000,00 0,00 13.976.000,00

TOTAL GERAL : 340.000,00 13.636.000,00 0,00 13.976.000,00

257



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

DIREITOS HUMANOS  

 

E 

 

CULTURA DE PAZ 

258



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

Objetivo do Órgão: Defender, proteger e promover os direitos humanos no Município; coordenar e
implementar ações visando a equidade de oportunidades, bem como, articular e definir diretrizes para
políticas públicas nas áreas da pessoa idosa, pessoa com deficiência, diversidade sexual e igualdade
racial, visando ampliar e efetivar direitos de cidadania; fomentar a inserção de uma cultura de paz em
Santo André, rumo à prevenção e diminuição dos índices de violência e discriminação de setores
historicamente excluídos e discriminados.  Coordenar e implementar ações de incentivo à prática do
voluntariado e desempenhar outras atribuições afins.

Unidade................ :

259



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.667.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.057.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.057.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

792.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 258.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 7.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 610.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 610.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

59.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

487.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 79.000,00

INVESTIMENTOS 79.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 79.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 79.000,00

Total da Unidade : 1.746.000,00

Total do Órgão : 1.746.000,00

TOTAL GERAL 1.746.000,00

260



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

04 122 16 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

20091612204 IMPLEMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

20521612204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS DIREITOS DE CIDADANIA 0,00 1.057.000,00 0,00 1.057.000,00

20531612204 AÇÕES DE GOVERNO 0,00 544.000,00 0,00 544.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.746.000,000,00 1.746.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

261



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES

Objetivo do Órgão:

Desenvolver, implantar e acompanhar políticas e ações de defesa dos direitos das Mulheres, Negros,
Idosos, Juventude e Pessoas Portadoras de Deficiência.

Campo de Atuação:

Sistematização de informações sobre políticas setoriais de cidadania;
Implementação de políticas afirmativas de direitos de gênero, raça, geração e pessoa com deficiência, a
partir dos projetos elencados no plano de gestão municipal;
Acompanhar junto as secretarias os projetos ligados ao Núcleo de Políticas de Gênero, Raça, Geração
e da Pessoa com Deficiência.

Legislação:

Lei Municipal 8.704/04.e Lei Federal 4.320/64.

Unidade................ :

262



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE HUMANIDADESUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.192.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.026.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.026.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

830.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 191.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 4.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.166.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.166.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 146.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 13.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

141.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

848.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 18.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 698.000,00

INVESTIMENTOS 698.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 698.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 305.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 393.000,00

Total da Unidade : 2.890.000,00

Total do Órgão : 2.890.000,00

TOTAL GERAL 2.890.000,00

263



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE HUMANIDADESUnidade................. :

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

305.000,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

42214 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 305.000,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

14 422 16 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

10131642214 INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE CIDADANIA 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00

20541642214 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES 0,00 1.026.000,00 0,00 1.026.000,00

20551642214 AÇÕES DE CIDADANIA 0,00 1.559.000,00 0,00 1.559.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.585.000,00305.000,00 2.890.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 305.000,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

TOTAL GERAL : 305.000,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

264



 

SECRETARIA  

 

DE 

  

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, 

 

CIÊNCIA  

 

E  

 

TECNOLOGIA 

265



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E

Objetivo do Órgão:

Coordenar as ações da Prefeitura, propiciando melhores condições para o desenvolvimento econômico
e a geração de trabalho e renda.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às diversas áreas da Secretaria;
Coordenação e supervisão das atividades de desenvolvimento econômico e geração de trabalho e
renda, no âmbito local e regional;
Articulação de projetos de cooperação internacional voltados ao desenvolvimento econômico e à
geração de trabalho e renda;
Busca de novos arranjos institucionais com a participação da sociedade civil para o desenvolvimento de
ações conjuntas voltadas à reestruturação econômica local e regional.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97, 8.157/2001, 8.459/2002, 8.704/04 e Lei
Federal nº. 4.320/64.

Unidade................ :

266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 3.961.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.409.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.409.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.263.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 145.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.552.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.552.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 506.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 39.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

32.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.962.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.013.000,00

INVESTIMENTOS 8.013.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.013.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.013.000,00

Total da Unidade : 11.974.000,00

Total do Órgão : 11.974.000,00

TOTAL GERAL 11.974.000,00

267



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

8.000.000,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.000.000,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

04 122 28 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 0,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

10282812204 PARQUE TECNOLÓGICO - INVESTIMENTOS 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00

20312812204 PARQUE TECNOLÓGICO 0,00 2.240.000,00 0,00 2.240.000,00

20892812204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 1.409.000,00 0,00 1.409.000,00

20902812204 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 325.000,00 0,00 325.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,003.974.000,008.000.000,00 11.974.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 8.000.000,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

TOTAL GERAL : 8.000.000,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

268



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Levantamento de informações necessárias ao desenvolvimento de projetos e programas que visem ao
desenvolvimento econômico;
Incentivo ao desenvolvimento de atividades econômicas orientadas pela  proteção ambiental, em
consonância com as áreas afins, e compatíveis com a vocação das áreas de proteção de mananciais;
Desenvolvimento de parcerias entre o poder público municipal e regional com as entidades da
sociedade civil, tendo em vista ações comuns de valorização da região e de busca de melhorias no
quadro econômico e social;
Desenvolvimento de estudos para o incentivo de atividades que fortaleçam a ampliação do valor
adicionado, a geração de postos de trabalho, e a preservação da capacidade arrecadadora do
município;
Apoio às empresas locais e regionais na aquisição de informações, conhecimento e capacitação
tecnológica;
Apoio na identificação dos mecanismos fundamentais à constituição de arranjos e sistemas produtivos
locais/regionais;
Sistematização de informações econômicas relevantes para tomada de decisão pela sociedade local e
regional.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97, 8.459/2002, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

269



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.306.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.339.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.339.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.162.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 176.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 967.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

35.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES 35.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 932.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 138.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 52.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

742.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 61.000,00

INVESTIMENTOS 61.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00

Total da Unidade : 2.367.000,00

Total do Órgão : 2.367.000,00

TOTAL GERAL 2.367.000,00

270



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.367.000,00 0,00 2.367.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.367.000,00 0,00 2.367.000,00

04 122 29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 2.367.000,00 0,00 2.367.000,00

20912912204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 1.339.000,00 0,00 1.339.000,00

20922912204 CONCESSÃO DE CRÉDITO 0,00 108.000,00 0,00 108.000,00

20932912204 FOMENTO AO EMPREENDEDOR 0,00 159.000,00 0,00 159.000,00

20942912204 FOMENTO AO COMÉRCIO 0,00 242.000,00 0,00 242.000,00

20952912204 DESENVOLVIMENTO SETORIAL 0,00 379.000,00 0,00 379.000,00

20992912204 FOMENTO A EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.367.000,000,00 2.367.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.367.000,00 0,00 2.367.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.367.000,00 0,00 2.367.000,00

271



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO COMÉRCIO

Campo de Atuação: Coordenação das ações de fomento ao comércio dentro do município. Legislação:
Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 7.021/93, 7.469/97, 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04, 9.546/14 e Lei
Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

272



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO COMÉRCIOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 182.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 113.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 113.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

100.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 69.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

35.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

INVESTIMENTOS 8.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total da Unidade : 190.000,00

Total do Órgão : 190.000,00

TOTAL GERAL 190.000,00

273



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIAÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO COMÉRCIOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

04 122 29 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

20912912204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 113.000,00 0,00 113.000,00

20932912204 FOMENTO AO EMPREENDEDOR 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

20942912204 FOMENTO AO COMÉRCIO 0,00 65.000,00 0,00 65.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00190.000,000,00 190.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 190.000,00 0,00 190.000,00

274



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

ADMINISTRAÇÃO 

 

E 

 

MODERNIZAÇÃO 

 

275



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

Objetivo do Órgão:

Manter, adequar e modernizar a máquina administrativa visando a melhoria dos serviços públicos, no
que se refere à eficiência, qualidade, agilidade, transparência e otimização dos recursos.

Campo de Atuação:

Atendimento às demandas das demais secretarias relativas á aquisição de materiais e serviços
comuns, controle de patrimônio, manutenção e adequação do prédio do executivo, recursos humanos e
modernização administrativa.

Legislação:

Leis Municipais n.º 7.877/99, 8.163/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

276



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 118.269.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 99.543.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 62.999.000,00

319003 PENSÕES 143.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 475.000,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 3.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

6.680.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 331.000,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 54.125.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 611.000,00

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

1.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

36.544.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

31.885.000,00

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

4.659.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.726.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.658.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

548.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

491.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.616.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

13.068.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

13.068.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 18.000,00

INVESTIMENTOS 18.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00

Total da Unidade : 118.287.000,00

Total do Órgão : 118.287.000,00

277



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

TOTAL GERAL 118.287.000,00

278



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

04 122 33 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

00103312204 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISITÓRIOS 0,00 0,00 54.125.000,00 54.125.000,00

21043312204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 50.314.000,00 0,00 50.314.000,00

21053312204 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

21063312204 MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 0,00 13.278.000,00 0,00 13.278.000,00

21073312204 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - SAM 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 54.125.000,0064.162.000,000,00 118.287.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

279



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Estabelecimento de diretrizes e políticas de recursos humanos;
Elaboração, orientação, execução e controle das atividades relacionadas a concursos públicos, registro,
movimentação, treinamento e desenvolvimento de pessoal;
Elaboração, coordenação, orientação e execução da política de cargos, salários e benefícios, bem
como da política de segurança e medicina do trabalho dos servidores municipais.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
no 4.320/64.

Unidade................ :

280



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 18.786.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.444.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.444.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4.348.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.342.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 13.872.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 719.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.135.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

10.892.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 999.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 127.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

470.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

470.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 75.000,00

INVESTIMENTOS 75.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.000,00

Total da Unidade : 18.861.000,00

Total do Órgão : 18.861.000,00

TOTAL GERAL 18.861.000,00

281



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

04 122 34 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

21083412204 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 12.848.000,00 0,00 12.848.000,00

21093412204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE RECURSOS HUMANOS 0,00 4.444.000,00 0,00 4.444.000,00

21103412204 APRIMORAMENTO DAS POLITICAS DE RH 0,00 1.569.000,00 0,00 1.569.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0018.861.000,000,00 18.861.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

282



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Promoção de atividades relacionadas à compra de insumos e serviços comuns necessários ao
desenvolvimento dos trabalhos administrativos;
Elaboração, coordenação, orientação e execução das atividades relacionadas ao patrimônio mobiliário
e imobiliário.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 e 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
no 4.320/64.

Unidade................ :

283



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.466.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.066.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.066.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

976.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 89.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.400.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.400.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.180.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

220.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00

INVESTIMENTOS 6.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total da Unidade : 2.472.000,00

Total do Órgão : 2.472.000,00

TOTAL GERAL 2.472.000,00

284



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

04 122 35 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

21113512204 CONSTRUÇÃO,CENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 0,00 1.406.000,00 0,00 1.406.000,00

21123512204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 0,00 1.066.000,00 0,00 1.066.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.472.000,000,00 2.472.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

285



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Ampliação, atualização e manutenção do Parque Tecnológico de máquinas e sistemas, bem como
implementação de novos sistemas;
Manutenção e gerenciamento da Praça de Atendimento.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.157/01, 8.459/02 e 8.704/04 e Lei Federal
no 4.320/64.

Unidade................ :

286



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 7.257.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.362.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.362.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.208.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 153.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.895.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.895.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.870.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

INVESTIMENTOS 100.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total da Unidade : 7.357.000,00

Total do Órgão : 7.357.000,00

TOTAL GERAL 7.357.000,00

287



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICAUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

100.000,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

04 122 36 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

10293612204 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - SAM 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

21133612204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE INFORMÁTICA 0,00 3.362.000,00 0,00 3.362.000,00

21143612204 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 0,00 3.895.000,00 0,00 3.895.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,007.257.000,00100.000,00 7.357.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 100.000,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

TOTAL GERAL : 100.000,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

288



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Manutenção dos serviços comuns da máquina administrativa e dos espaços internos e externos do
paço municipal, mantendo-os preservados e em condições de trabalho.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
no 4.320/64.

Unidade................ :

289



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

40 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 5.154.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.638.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.638.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 565.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.756.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 189.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 128.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.516.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.516.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.456.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 920.000,00

INVESTIMENTOS 920.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 920.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

Total da Unidade : 6.074.000,00

Total do Órgão : 6.074.000,00

TOTAL GERAL 6.074.000,00

290



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

800.000,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 800.000,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

04 122 37 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 0,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

10303712204 RECUPERAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

21153712204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 3.638.000,00 0,00 3.638.000,00

21163712204 MANUTENÇÃO DO APOIO ADMINISTRATIVO 0,00 1.636.000,00 0,00 1.636.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,005.274.000,00800.000,00 6.074.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 800.000,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

TOTAL GERAL : 800.000,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

291



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

050 COORDENADORIA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Planejamento, coordenação, orientação, análise e racionalização dos sistemas e métodos de trabalho
dos órgãos administrativos;
Captação, planejamento e gerenciamento de cursos de capacitação aos servidores, através da EFAP -
Escola de Formação em Administração Pública.

Legislação:

Leis Municipais n.º 7.877/99, 8.163/2001, 8.459/02 e 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

292



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão...................... :

50 COORDENADORIA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 5.629.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.190.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.190.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

4.116.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 7.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.439.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.439.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.424.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

INVESTIMENTOS 13.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00

Total da Unidade : 5.642.000,00

Total do Órgão : 5.642.000,00

TOTAL GERAL 5.642.000,00

293



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃOÓrgão.................... :

050 COORDENADORIA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVAUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

04 122 38 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PROCESSOS DE TRABALHO 0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

21173812204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA MODERNIZAÇÃO 0,00 4.190.000,00 0,00 4.190.000,00

21183812204 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 0,00 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,005.642.000,000,00 5.642.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

294



 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

FINANÇAS 

 

295



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Objetivo do Órgão:

Melhorar as condições financeiras da Prefeitura Municipal de Santo André.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria;
Planejamento e execução dos trabalhos relativos à arrecadação da receita e execução da despesa
municipal.

Legislação:

Código Tributário Municipal
Leis Municipais n.º 1.974/65, 3.213/69, 3.394/70, 3.939/72, 5.124/76, 5.381/77, 5.401/77, 5.443/78,
5.675/79, 5.801/80, 5.892/81, 6.030/83, 6.125/85, 6.126/85, 6.285/86, 6.347/87, 6.395/87, 6.488/88,
6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal 4.320/64.

Unidade................ :

296



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇASUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.562.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.515.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.515.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.360.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 47.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

24.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 24.000,00

INVESTIMENTOS 24.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 24.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,00

Total da Unidade : 1.586.000,00

Total do Órgão : 1.586.000,00

TOTAL GERAL 1.586.000,00

297



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇASUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.586.000,00 0,00 1.586.000,00

12304 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.586.000,00 0,00 1.586.000,00

04 123 40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.586.000,00 0,00 1.586.000,00

21214012304 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE 0,00 1.515.000,00 0,00 1.515.000,00

21224012304 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 71.000,00 0,00 71.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.586.000,000,00 1.586.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.586.000,00 0,00 1.586.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.586.000,00 0,00 1.586.000,00

298



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Coordenação e supervisão das atividades relativas à arrecadação da receita, através dos
tributos mobiliários, imobiliários e de contribuição de melhoria;
Fiscalização dos tributos, mantendo as plantas de tributos imobiliários, bem como das
quadras fiscais;
Promoção de medidas pertinentes à arrecadação da dívida ativa e débitos fiscais.

Legislação:

Código Tributário Municipal
Leis Municipais n.º 1.974/65, 3.213/69, 3.394/70, 3.939/72, 5.124/76, 5.381/77, 5.401/77,
5.443/78, 5.675/79, 5.801/80, 5.892/81, 6.030/83, 6.125/85, 6.126/85, 6.285/86, 6.347
/87, 6.395/87, 6.488/88, 6.510/89, 6.608/90,  6.614/90 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
4.320/64.

Unidade................ :

299



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 11.220.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.235.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.235.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.115.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.985.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.985.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

3.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

5.670.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00

INVESTIMENTOS 12.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total da Unidade : 11.232.000,00

Total do Órgão : 11.232.000,00

TOTAL GERAL 11.232.000,00

300



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

12904 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

04 129 41 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

21254112904 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINSTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 5.235.000,00 0,00 5.235.000,00

21264112904 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 5.997.000,00 0,00 5.997.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0011.232.000,000,00 11.232.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

301



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO ECONÔMICO FINANCEIRO

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Supervisão da execução da despesa, fluxo de caixa, execução orçamentária, empenho;
Classificação e controle de verbas;
Emissão de relatórios contábeis e controle de pagamentos.

Legislação:

Código Tributário Municipal
Leis Municipais n.º 1.974/65, 3.213/69, 3.394/70, 3.939/72, 5.124/76, 5.381/77, 5.401/77,
5.443/78, 5.675/79, 5.801/80, 5.892/81, 6.030/83, 6.125/85, 6.126/85, 6.285/86, 6.347
/87, 6.395/87, 6.488/88, 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
nº 4.320/64.

Unidade................ :

302



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO ECONÔMICO FINANCEIROUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 39.387.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.156.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.156.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.551.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 25.000,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.700.000,00320000

329000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.700.000,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.700.000,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

2.000.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.531.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 26.031.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.016.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5.500.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

5.500.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 6.816.000,00

INVESTIMENTOS 316.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 316.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 6.500.000,00460000

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500.000,00

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

6.500.000,00

Total da Unidade : 46.203.000,00

Total do Órgão : 46.203.000,00

TOTAL GERAL 46.203.000,00

303



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

35 SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO ECONÔMICO FINANCEIROUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

300.000,00 33.703.000,00 0,00 34.003.000,00

12304 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 300.000,00 33.703.000,00 0,00 34.003.000,00

04 123 40 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 33.703.000,00 0,00 34.003.000,00

10314012304 PAGAMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

21234012304 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.656.000,00 0,00 1.656.000,00

21244012304 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 32.047.000,00 0,00 32.047.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

84328 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

28 843 42 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

00114284328 AMORTIZAÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 12.200.000,0033.703.000,00300.000,00 46.203.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 300.000,00 33.703.000,00 12.200.000,00 46.203.000,00

TOTAL GERAL : 300.000,00 33.703.000,00 12.200.000,00 46.203.000,00

304



 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

SAÚDE 

 

 

305



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

Objetivo do Órgão:

Execução de um modelo de atenção comprometido com a redução da desigualdade no acesso às
ações e serviços de saúde, reconhecendo as diferenças sócio-econômico e cultural dos territórios; que
acolha as distintas necessidades dos indivíduos e dos coletivos; que avalie no cotidiano das ações os
determinantes do processo saúde-doença, articulando de modo intersetorial os projetos de intervenção;
responsável e comprometido com o projeto terapêutico e com o cuidado à saúde; que formule
propostas e projetos de ação com base na mediação entre profissionais, usuários, instituições
formadoras de recursos humanos e gestores; que evite a duplicidade e sobreposição de ações e
serviços e que incorpore tecnologias capazes de garantir a resolutividade da atenção.

Campo de Atuação:

Gestão do Sistema Único de Saúde no Município de Santo André;
Elaboração de política de saúde do Município;
Coordenação, execução, controle e avaliação das atividades de atenção ambulatorial e hospitalar do
Hospital Municipal, que deverá constituir-se na unidade de referência hospitalar da rede de atenção à
saúde do SUS no âmbito do Município;
Articulação da rede de serviços com as instituições de ensino e pesquisa relacionadas, a fim de se
promover sua integração;
Integração dos serviços e ações executadas por outras entidades, colaborando para a articulação
regional do Sistema de Saúde;
Supervisão técnico / operacional às ações e serviços de saúde, promovendo modernização
administrativa, física e tecnológica das estruturas gerenciais e assistenciais.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.717/98,  8.157/2001 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei
Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

306



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 156.973.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 133.725.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 111.731.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.105.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

95.632.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.210.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 12.561.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 223.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

21.994.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

21.994.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.248.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

4.146.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.146.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.393.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 745.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.360.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.344.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 149.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

792.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

8.372.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 238.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.311.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 70.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.709.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.599.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

110.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 64.221.000,00

INVESTIMENTOS 64.221.000,00440000

307



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 64.221.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 45.333.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.447.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.431.000,00

Total da Unidade : 221.194.000,00

Total do Órgão : 221.194.000,00

TOTAL GERAL 221.194.000,00

308



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDEUnidade................. :

10 SAÚDE

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

64.221.000,00 156.973.000,00 0,00 221.194.000,00

12210 ADMINISTRAÇÃO GERAL 64.021.000,00 156.973.000,00 0,00 220.994.000,00

10 122 43 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 0,00 156.973.000,00 0,00 220.994.000,00

10324312210 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E
APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE DE SAÚDE

5.770.000,00 0,00 0,00 5.770.000,00

10334312210 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E
APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA

4.390.000,00 0,00 0,00 4.390.000,00

10344312210 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR

38.071.000,00 0,00 0,00 38.071.000,00

10354312210 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E
APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE PSICOSSOCIAL

15.770.000,00 0,00 0,00 15.770.000,00

10364312210 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

21274312210 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA 0,00 133.645.000,00 0,00 133.645.000,00

21284312210 ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS 0,00 18.446.000,00 0,00 18.446.000,00

21304312210 ATENDIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 4.424.000,00 0,00 4.424.000,00

21314312210 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 0,00 443.000,00 0,00 443.000,00

21324312210 IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE SAÚDE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

30210 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

10 302 44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

10404430210 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00156.973.000,0064.221.000,00 221.194.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 64.221.000,00 156.973.000,00 0,00 221.194.000,00

TOTAL GERAL : 64.221.000,00 156.973.000,00 0,00 221.194.000,00

309



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

040 VIGILÂNCIA A SAÚDE

Campo de Atuação:

Ações de vigilância epidemiológica que proporcionem o conhecimento, a detecção e prevenção de
qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde individual ou coletiva;
O desenvolvimento de um conjunto de ações, inclusive de fiscalização, para eliminar, diminuir ou
prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da
produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde;
Fiscalização, supervisão e controle de ações de saúde executadas por outros órgãos ou instituições no
âmbito do Município;
Controle e fiscalização de serviços, produtos e substâncias de interesse da Saúde;
Bens de consumo que, direta ou indiretamente, se relacionem com a saúde, compreendidas todas as
etapas e processos da produção ao consumo;
Os fatores de risco à saúde relacionados ao meio ambiente e ambiente de trabalho.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.717/98 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

310



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão...................... :

40 VIGILÂNCIA A SAÚDEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 15.394.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 835.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 835.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

835.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.559.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

12.849.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

12.849.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.710.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 922.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

708.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 422.000,00

INVESTIMENTOS 422.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 422.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 416.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

Total da Unidade : 15.816.000,00

Total do Órgão : 15.816.000,00

TOTAL GERAL 15.816.000,00

311



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

040 VIGILÂNCIA A SAÚDEUnidade................. :

10 SAÚDE

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 15.816.000,00 0,00 15.816.000,00

30410 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 12.397.000,00 0,00 12.397.000,00

10 304 46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 12.397.000,00 0,00 12.397.000,00

21464630410 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 0,00 8.560.000,00 0,00 8.560.000,00

21484630410 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE 0,00 3.521.000,00 0,00 3.521.000,00

21494630410 IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 316.000,00 0,00 316.000,00

30510 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 3.419.000,00 0,00 3.419.000,00

10 305 46 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 3.419.000,00 0,00 3.419.000,00

21524630510 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE DST/AIDS 0,00 3.419.000,00 0,00 3.419.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0015.816.000,000,00 15.816.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 15.816.000,00 0,00 15.816.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 15.816.000,00 0,00 15.816.000,00

312



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

080 ASSISTÊNCIA A SAÚDE

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Ações de prevenção de doenças e promoção da saúde, com ênfase no atendimento básico voltado à
saúde da família;
Garantir o acesso da população a medicamentos básicos;
Promover maior resolutividade da rede especializada e adequar a oferta de serviços à demanda;
Promover o acesso equitativo e universal da população aos serviços emergenciais, pré-hospitalares e
hospitalares.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.717/98, 8.157/2001 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei
Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

313



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão...................... :

80 ASSISTÊNCIA A SAÚDEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 305.718.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.618.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.618.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.618.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.100.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

210.383.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

210.383.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 92.586.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 35.297.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.780.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 60.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

806.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

41.648.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.956.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 39.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

131.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

131.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 7.171.000,00

INVESTIMENTOS 7.171.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.171.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.505.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.652.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 14.000,00

Total da Unidade : 312.889.000,00

Total do Órgão : 312.889.000,00

TOTAL GERAL 312.889.000,00

314



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

40 SECRETARIA DE SAÚDEÓrgão.................... :

080 ASSISTÊNCIA A SAÚDEUnidade................. :

10 SAÚDE

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

7.171.000,00 305.718.000,00 0,00 312.889.000,00

30110 ATENÇÃO BÁSICA 366.000,00 76.470.500,00 0,00 76.836.500,00

10 301 45 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 76.470.500,00 0,00 76.836.500,00

10414530110 ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA 366.000,00 0,00 0,00 366.000,00

21424530110 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 0,00 31.265.000,00 0,00 31.265.000,00

21434530110 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00

21444530110 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE ASSISTENCIAL 0,00 18.754.500,00 0,00 18.754.500,00

21454530110 ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 0,00 2.870.000,00 0,00 2.870.000,00

21474530110 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA 0,00 23.181.000,00 0,00 23.181.000,00

30210 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.805.000,00 222.467.500,00 0,00 229.272.500,00

10 302 44 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 0,00 222.467.500,00 0,00 229.272.500,00

10374430210 ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DOS SERVIÇOS  DE SAÚDE PARA AÇÕES EM SAÚDE
DO TRABALHADOR

2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00

10384430210 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  MANUT. E APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA
REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

163.000,00 0,00 0,00 163.000,00

10394430210 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR E ESPECIALIZADA 4.232.000,00 0,00 0,00 4.232.000,00

10404430210 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

21334430210 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR 0,00 944.000,00 0,00 944.000,00

21344430210 IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-PROMOÇÃO À
SAÚDE

0,00 180.000,00 0,00 180.000,00

21354430210 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 0,00 39.180.500,00 0,00 39.180.500,00

21364430210 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO 0,00 76.555.000,00 0,00 76.555.000,00

21374430210 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 0,00 18.097.000,00 0,00 18.097.000,00

21384430210 MANUTENÇÃO DO SAMU 0,00 3.312.000,00 0,00 3.312.000,00

21394430210 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E DE ESPECIALIDADES 0,00 38.113.000,00 0,00 38.113.000,00

21404430210 EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE BUCAL 0,00 2.138.000,00 0,00 2.138.000,00

21414430210 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER 0,00 41.526.000,00 0,00 41.526.000,00

22294430210 APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR 0,00 2.422.000,00 0,00 2.422.000,00

315



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

30310 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 6.780.000,00 0,00 6.780.000,00

10 303 82 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 6.780.000,00 0,00 6.780.000,00

21298230310 GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO 0,00 6.780.000,00 0,00 6.780.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00305.718.000,007.171.000,00 312.889.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 7.171.000,00 305.718.000,00 0,00 312.889.000,00

TOTAL GERAL : 7.171.000,00 305.718.000,00 0,00 312.889.000,00

316



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

INCLUSÃO SOCIAL 

 

E 

 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

317



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo do Órgão:

Ampliar as oportunidades e acesso as políticas públicas para as parcelas mais vulneráveis da
população de forma a propiciar as mesmas a efetivação dos seus direitos sociais;
As atribuições do órgão estão organizadas em quatro eixos de gestão aos quais estão relacionados os
programas e serviços que desenvolvem, a saber: Política de Assistência Social, Política de Infância e
Adolescência em Risco, Programa Santo André Mais Igual e Serviços de Cidadania.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria, com definição de modelo
de gestão;
Estruturação de sistema de informações para gestão de inclusão social;
Elaborar e acompanhar execução da peça orçamentária da SIS;
Organizar e executar as ações administrativas de orçamento da SIS e dos Fundos (FMAS e Fumcad);
Acompanhar o trabalho de matricialidade da PMSA e operar a integração com a SIS;
Organizar atividades de capacitação de Recursos Humanos da SIS;
Desenvolver projetos junto a organizações governamentais, não-governamentais e empresas para
firmar parcerias e mecanismos de acompanhamento;
Definir e implementar estratégia de captação de recursos para o FUMCAD;
Gerenciar os serviços e projetos especificamente voltados à ampliação dos direitos de cidadania de
mulheres, pessoas com deficiência, jovens e idosos

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

318



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.944.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.110.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.110.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.635.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 473.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.834.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.834.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.246.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 612.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 55.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

444.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.174.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 55.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

193.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 55.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 3.317.000,00

INVESTIMENTOS 3.317.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.317.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.750.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.561.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

Total da Unidade : 10.261.000,00

Total do Órgão : 10.261.000,00

TOTAL GERAL 10.261.000,00

319



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 862.000,00 0,00 862.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 862.000,00 0,00 862.000,00

04 122 86 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 862.000,00 0,00 862.000,00

20478612204 FUNDO DE SOLIDARIEDADE 0,00 862.000,00 0,00 862.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

580.000,00 4.523.000,00 0,00 5.103.000,00

12208 ADMINISTRAÇÃO GERAL 580.000,00 4.523.000,00 0,00 5.103.000,00

08 122 47 PLANEJAMENTO 0,00 4.523.000,00 0,00 5.103.000,00

10654712208 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA 580.000,00 0,00 0,00 580.000,00

21514712208 MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.413.000,00 0,00 1.413.000,00

21604712208 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SIS 0,00 3.110.000,00 0,00 3.110.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

42214 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

14 422 47 PLANEJAMENTO 0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

21544742214 MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE INCLUSÃO SOCIAL 0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

20 AGRICULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

2.226.000,00 1.868.000,00 0,00 4.094.000,00

12220 ADMINISTRAÇÃO GERAL 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

20 122 47 PLANEJAMENTO 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

10214712220 INVESTIMENTOS EM PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

60520 ABASTECIMENTO 1.626.000,00 1.868.000,00 0,00 3.494.000,00

20 605 13 SEGURANÇA ALIMENTAR 0,00 1.868.000,00 0,00 3.494.000,00

320



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

10211360520 INVESTIMENTOS EM PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR 1.620.000,00 0,00 0,00 1.620.000,00

10431360520 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00

10651360520 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

20491360520 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E INSUMOS PARA OS PROJETOS DE SEGURANÇA 0,00 1.868.000,00 0,00 1.868.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,007.455.000,002.806.000,00 10.261.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 2.806.000,00 7.455.000,00 0,00 10.261.000,00

TOTAL GERAL : 2.806.000,00 7.455.000,00 0,00 10.261.000,00

321



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Proteção Social Básica - Programa Família Andreense: transferência de renda monetária associada a
ações sócio-educativas;
Proteção Social Básica - Acolhida das Famílias em Vulnerabilidade: Atendimento diário para acolhida e
avaliação para liberação de benefícios eventuais, encaminhamentos para a rede de proteção social e
programas de acompanhamento familiar sócio-educativos;
Proteção Social Básica - Infância e Adolescência: Oferta de atividades em horário complementar ao das
aulas com o objetivo de ampliar as oportunidades sócio-educativas e relacionais de crianças e
adolescentes de baixa renda;
Proteção Social Especial - Apoio às Famílias em Risco: Apoio e encaminhamento à rede de serviços
das pessoas adultas de baixa renda em situação de risco pessoal e social por diversos motivos
Proteção Social Especial - Infância e Adolescência em Risco Pessoal e Social: Inserção de crianças,
adolescentes e seus familiares em programas e serviços com o objetivo de enfrentamento do risco
pessoal e social;
Proteção Social Especial - Adultos em Situação de Rua: Inserção de adultos em situação de rua em
programas e serviços com o objetivo de expandir as oportunidades de (re)construção de seus projetos
de vida;
Gestão e Planejamento para Assistência Social;
Controle Social e Fortalecimento da Rede de Assistência Social.

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.362/02, 8.587/03, 8.704/04 e Lei Federal nº 8.742/93 e
4.320/64.

Unidade................ :

322



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.198.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.058.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.058.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 222.400,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.633.600,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 149.400,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 52.600,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 126.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

6.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

60.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

14.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

14.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 412.000,00

INVESTIMENTOS 412.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 412.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 412.000,00

Total da Unidade : 6.610.000,00

Total do Órgão : 6.610.000,00

TOTAL GERAL 6.610.000,00

323



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade................. :

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.610.000,00 0,00 6.610.000,00

24308 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 0,00 552.000,00 0,00 552.000,00

08 243 48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 552.000,00 0,00 552.000,00

21574824308 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 0,00 552.000,00 0,00 552.000,00

24408 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 6.058.000,00 0,00 6.058.000,00

08 244 48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 6.058.000,00 0,00 6.058.000,00

21554824408 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 6.058.000,00 0,00 6.058.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,006.610.000,000,00 6.610.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.610.000,00 0,00 6.610.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.610.000,00 0,00 6.610.000,00

324



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Campo de Atuação: Coordenação das ações de proteção social especial dentro do município.
Legislação: Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.362/02, 8.587/03, 8.704/04, 9.546/14 e Lei
Federal nº 8.742/93 e 4.320/64.

Unidade................ :

325



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.062.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.082.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.082.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.035.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 46.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 980.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 966.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

716.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

50.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 120.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

14.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

14.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 440.000,00

INVESTIMENTOS 440.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 440.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 440.000,00

Total da Unidade : 2.502.000,00

Total do Órgão : 2.502.000,00

TOTAL GERAL 2.502.000,00

326



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade................. :

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.502.000,00 0,00 2.502.000,00

24308 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 0,00 1.420.000,00 0,00 1.420.000,00

08 243 48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 1.420.000,00 0,00 1.420.000,00

21564824308 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 0,00 426.000,00 0,00 426.000,00

21574824308 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS 0,00 164.000,00 0,00 164.000,00

21584824308 ENCAMINHAMENTO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO 0,00 830.000,00 0,00 830.000,00

24408 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 1.082.000,00 0,00 1.082.000,00

08 244 48 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 1.082.000,00 0,00 1.082.000,00

21554824408 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 1.082.000,00 0,00 1.082.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.502.000,000,00 2.502.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.502.000,00 0,00 2.502.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.502.000,00 0,00 2.502.000,00

327



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Construir a inclusão social com a aplicação conjunta e simultânea de programas
estrategicamente gerenciados de forma matricial e com a participação cidadã, desenvolvidos
em núcleos de favelas, abrangendo três dimensões principais: urbana, econômica e social;
Formular e coordenar a implementação matricial de programas e ações voltados à população
em situação de vulnerabilidade social.

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

328



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

40 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DE CONVÊNIOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 290.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 290.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

263.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

Total da Unidade : 290.000,00

Total do Órgão : 290.000,00

TOTAL GERAL 290.000,00

329



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DE CONVÊNIOSUnidade................. :

14 DIREITOS DA CIDADANIA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

12214 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

14 122 47 PLANEJAMENTO 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

21534712214 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE INCLUSÃO 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00290.000,000,00 290.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

330



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

070 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Conjunto de ações referentes à política municipal de assistência social de execução direta e
conveniada.

Legislação:

Lei Municipal n.º 7.536/97, 8.142/00, 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

331



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

70 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 30.635.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.634.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

17.436.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

17.436.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 13.189.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 555.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

8.145.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

4.488.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

9.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

9.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.465.000,00

INVESTIMENTOS 1.465.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.465.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 965.000,00

Total da Unidade : 32.100.000,00

Total do Órgão : 32.100.000,00

TOTAL GERAL 32.100.000,00

332



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

070 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade................. :

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

1.225.000,00 30.875.000,00 0,00 32.100.000,00

12208 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

08 122 50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

21505012208 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DA 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

24308 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 725.000,00 2.965.000,00 0,00 3.690.000,00

08 243 50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.965.000,00 0,00 3.690.000,00

10435024308 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS 725.000,00 0,00 0,00 725.000,00

21645024308 FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS DA REDE DIRETA E CONVENIADA À
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

0,00 2.965.000,00 0,00 2.965.000,00

24408 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 500.000,00 27.909.000,00 0,00 28.409.000,00

08 244 50 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 27.909.000,00 0,00 28.409.000,00

10655024408 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

21635024408 FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS DA REDE DIRETA E CONVENIADA 0,00 21.556.000,00 0,00 21.556.000,00

21655024408 AMPLIAÇÃO DE OPORTUNIDADES POR MEIO DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 6.353.000,00 0,00 6.353.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0030.875.000,001.225.000,00 32.100.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 1.225.000,00 30.875.000,00 0,00 32.100.000,00

TOTAL GERAL : 1.225.000,00 30.875.000,00 0,00 32.100.000,00

333



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

080 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Fundo público de financiamento para implementação de ações e novos projetos voltados à criança e ao
adolescente.

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.157/2001, 8.362/02, 8.459/02, 8.704/04 e Leis Federais nºs 4.320/64.e 8.069/90.

Unidade................ :

334



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão...................... :

80 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 5.880.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.880.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.880.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 590.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

50.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

5.140.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00

INVESTIMENTOS 120.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

Total da Unidade : 6.000.000,00

Total do Órgão : 6.000.000,00

TOTAL GERAL 6.000.000,00

335



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão.................... :

080 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade................. :

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

120.000,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

24308 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 120.000,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

08 243 51 INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 0,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

10435124308 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

21665124308 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS REDE DIRETA E ONG 0,00 5.880.000,00 0,00 5.880.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,005.880.000,00120.000,00 6.000.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 120.000,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

TOTAL GERAL : 120.000,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

336



 

SECRETARIA  

 

DE 

  

MOBILIDADE URBANA, 

 

OBRAS 

 

E 

 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

337



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Objetivo do Órgão:

Proporcionar à Cidade de Santo André melhoria na qualidade de vida, mediante elaboração e
implementação de políticas públicas relativas às áreas de trânsito, vias públicas, parques e áreas
verdes, paisagismo e segurança das estruturas dos próprios públicos.

Campo de Atuação:

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria;
Estabelecimento de diretrizes na área de serviços municipais de manutenção das vias públicas,
trânsito, obras viárias, manutenção de parques e áreas verdes e edifícios públicos;
Acompanhamento das atividades relativas ao Serviço Funerário e a Empresa Pública de Transporte,
respondendo por tais entes perante à Prefeitura Municipal de Santo André.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 7.840/99 , 8.157/2001 e 8.459/02, 8.704/04
e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

338



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 68.270.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.601.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.601.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.248.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.379.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 958.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 16.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.669.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 63.669.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 306.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

10.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

61.412.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 541.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 143.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.246.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 5.268.000,00

INVESTIMENTOS 5.268.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.268.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.091.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 570.000,00

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.607.000,00

Total da Unidade : 73.538.000,00

Total do Órgão : 73.538.000,00

TOTAL GERAL 73.538.000,00

339



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 19.103.000,00 0,00 19.103.000,00

45204 SERVIÇOS URBANOS 0,00 19.103.000,00 0,00 19.103.000,00

04 452 52 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 19.103.000,00 0,00 19.103.000,00

21675245204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 0,00 4.601.000,00 0,00 4.601.000,00

21685245204 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 14.502.000,00 0,00 14.502.000,00

15 URBANISMO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

1.651.000,00 49.177.000,00 3.607.000,00 54.435.000,00

12215 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.607.000,00 3.607.000,00

15 122 54 URBANISMO 0,00 0,00 3.607.000,00 3.607.000,00

00085412215 ÁREAS E BENS INDENIZADOS 0,00 0,00 3.607.000,00 3.607.000,00

45215 SERVIÇOS URBANOS 1.651.000,00 49.177.000,00 0,00 50.828.000,00

15 452 53 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 49.177.000,00 0,00 50.828.000,00

10445345215 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS - SOSP 560.000,00 0,00 0,00 560.000,00

10455345215 EXECUÇÃO DE OBRAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.091.000,00 0,00 0,00 1.091.000,00

21695345215 MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 49.177.000,00 0,00 49.177.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 3.607.000,0068.280.000,001.651.000,00 73.538.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 1.651.000,00 68.280.000,00 3.607.000,00 73.538.000,00

TOTAL GERAL : 1.651.000,00 68.280.000,00 3.607.000,00 73.538.000,00

340



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Estabelecimento de diretrizes na área de manutenção de parques e áreas verdes;
Elaboração, execução e supervisão das atividades relacionadas às áreas ajardinadas, à arborização
urbana e viveiro;
Elaboração, execução e supervisão de projetos de paisagismo de áreas públicas;
Projeto, elaboração e execução de peças de mobiliário urbano para uso nos espaços públicos abertos.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/2001 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

341



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE PARQUES E ÁREAS VERDESUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 18.635.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.946.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.946.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.340.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

8.667.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 203.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 736.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.689.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.689.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 216.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

6.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

7.467.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000.000,00

INVESTIMENTOS 11.000.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.000.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000.000,00

Total da Unidade : 29.635.000,00

Total do Órgão : 29.635.000,00

TOTAL GERAL 29.635.000,00

342



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE PARQUES E ÁREAS VERDESUnidade................. :

15 URBANISMO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

11.000.000,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

45215 SERVIÇOS URBANOS 11.000.000,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

15 452 55 PARQUES E JARDINS 0,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

10465545215 REVITALIZAÇÃO DOS PARQUES E ÁREAS VERDES 11.000.000,00 0,00 0,00 11.000.000,00

21715545215 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PARQUES E ÁREAS VERDES 0,00 10.946.000,00 0,00 10.946.000,00

21725545215 MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES 0,00 7.689.000,00 0,00 7.689.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0018.635.000,0011.000.000,00 29.635.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 11.000.000,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

TOTAL GERAL : 11.000.000,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

343



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OBRAS

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Elaboração, execução e supervisão dos orçamentos e projetos arquitetônicos de edifícios públicos e
complementares de prédios públicos, projetos de urbanização e fiscalização de obras públicas
contratadas e convencionais;
Elaboração, execução e supervisão da manutenção dos prédios públicos, equipamentos urbanos, bem
como a manutenção e a instalação da rede de eletricidade e de iluminação dos prédios públicos, praças
e avenidas;
Execução de obras públicas.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.157/2001 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

344



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OBRASUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 17.726.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.306.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.306.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

9.004.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 254.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.034.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.420.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

169.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

169.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.251.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 442.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

6.802.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 7.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 29.728.000,00

INVESTIMENTOS 29.728.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 29.728.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 29.728.000,00

Total da Unidade : 47.454.000,00

Total do Órgão : 47.454.000,00

TOTAL GERAL 47.454.000,00

345



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OBRASUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

29.728.000,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 29.728.000,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

04 122 56 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 0,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

10475612204 EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS 29.728.000,00 0,00 0,00 29.728.000,00

21735612204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS  DE MANUTENÇÃO E OBRAS 0,00 10.306.000,00 0,00 10.306.000,00

21745612204 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 7.420.000,00 0,00 7.420.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0017.726.000,0029.728.000,00 47.454.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 29.728.000,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

TOTAL GERAL : 29.728.000,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

346



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

Campo de atuação: Formulação, implantação, planejamento, supervisão, controle e fiscalização da
política de circulação e tráfego, no âmbito do Município de Santo André; Estabelecer diretrizes na área
de trânsito e circulação; Planejar, Orientar, Operar e Fiscalizar o sistema viário municipal; Regulamentar
o uso do sistema viário e exercer a fiscalização do seu uso, impondo sanções à inobservância das
regras de trânsito; Planejar e executar a interdição de tráfego, a definição de locais de estacionamento
e o sistema de sinalização; Regulamentar e fiscalizar o sistema de estacionamento rotativo nos
logradouros públicos; Analisar, propor e implementar medidas aos pólos geradores de tráfego;
Implementar as ações decorrentes das prerrogativas atribuídas ao Município elencadas no Código de
Trânsito Brasileiro.

Unidade................ :

347



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

60 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 53.479.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.930.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.930.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

11.012.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 385.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.533.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.549.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.349.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 850.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

80.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

37.409.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.860.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

200.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

200.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

INVESTIMENTOS 100.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00

Total da Unidade : 53.579.000,00

Total do Órgão : 53.579.000,00

TOTAL GERAL 53.579.000,00

348



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGOUnidade................. :

26 TRANSPORTE

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

45226 SERVIÇOS URBANOS 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

26 452 77 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

22417745226 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO TRÂNSITO 0,00 12.930.000,00 0,00 12.930.000,00

22427745226 GESTÃO DE TRÂNSITO 0,00 21.429.000,00 0,00 21.429.000,00

22437745226 SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 0,00 18.400.000,00 0,00 18.400.000,00

22447745226 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

22457745226 ENGENHARIA DE TRÁFEGO E DE CAMPO NO TRÂNSITO 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0053.579.000,000,00 53.579.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

349



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

080 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE VIAS

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

A formulação, implantação, planejamento, supervisão, controle, execução e fiscalização da
política de gestão do sistema viário;
Estabelecer diretrizes na área de obras viárias;
Executar diretamente obras públicas;
Planejar, executar ou determinar a execução de construção e manutenção de vias públicas,
bem como o emplacamento de logradouros;
Fiscalizar e emitir autorizações para as intervenções de concessionárias nos logradouros
públicos.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97, 8.157/01, 8.704/04 e Lei Federal n.º
4.320/64

Unidade................ :

350



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

80 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE VIASUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 17.948.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.345.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.345.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

6.777.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 241.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.327.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.603.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.603.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.810.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

5.791.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 208.461.000,00

INVESTIMENTOS 208.461.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 208.461.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 208.461.000,00

Total da Unidade : 226.409.000,00

Total do Órgão : 226.409.000,00

TOTAL GERAL 226.409.000,00

351



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

080 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DE VIASUnidade................. :

26 TRANSPORTE

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

45126 INFRA-ESTRUTURA URBANA 208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

26 451 57 SISTEMA VIÁRIO 0,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

10485745126 AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 208.461.000,00 0,00 0,00 208.461.000,00

21755745126 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO SISTEMA VIÁRIO 0,00 8.345.000,00 0,00 8.345.000,00

21765745126 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 9.603.000,00 0,00 9.603.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0017.948.000,00208.461.000,00 226.409.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

TOTAL GERAL : 208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

352



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

090 DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVO

Objetivo do Órgão:

Campo de Atuação:

Gestão das atividades administrativas da Secretaria, abrangendo acompanhamento de pessoal,
execução orçamentária e formalização de processos de licitação pertinentes à sua atividade;
Execução da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos e máquinas da Prefeitura;
Suporte às atividades de processamento e controle das multas de trânsito e às Juntas de
Recursos de Infrações - JARI.

Legislação:

Lei Municipal n.º 8.704/04 e Lei Federal n.º 4.320/64

Unidade................ :

353



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão...................... :

90 DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 11.272.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.715.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.715.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 54.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.627.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 310.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 724.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.557.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.557.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 938.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.602.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 566.000,00

INVESTIMENTOS 566.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 566.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 566.000,00

Total da Unidade : 11.838.000,00

Total do Órgão : 11.838.000,00

TOTAL GERAL 11.838.000,00

354



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão.................... :

090 DEPARTAMENTO DE SUPORTE ADMINISTRATIVOUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

522.000,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 522.000,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

04 122 58 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 0,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

10495812204 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 522.000,00 0,00 0,00 522.000,00

21775812204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA FROTA 0,00 6.715.000,00 0,00 6.715.000,00

21785812204 MANUTENÇÃO DA FROTA 0,00 4.601.000,00 0,00 4.601.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0011.316.000,00522.000,00 11.838.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 522.000,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

TOTAL GERAL : 522.000,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

355



 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

EDUCAÇÃO 

 

356



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Objetivo do Órgão

Garantir a execução da política do Município na área da educação, diminuindo o analfabetismo
e evasão escolar em Santo André.

Campo de Atuação :

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria;
Desenvolvimento de estudos para a melhoria do desempenho do sistema municipal de
educação;
Execução de atividades que visem o suprimento de recursos físicos necessários ao
desenvolvimento da educação;
Promoção de intercâmbio e relação de cooperação técnica e científica visando o
aprimoramento da qualidade da educação com instituições publicas e privadas, nacionais e
internacionais;
Descentralização visando a autonomia das escolas;
Definição de diretrizes políticas que implementem as possibilidades de acesso, melhoria da
qualidade e gestão democrática.

Legislação:

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 7.469/97 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei
Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

357



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.329.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.257.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.877.000,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 75.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.414.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 320.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 48.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

380.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

380.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.072.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

1.070.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

1.070.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.002.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 140.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

855.000,00

Total da Unidade : 6.329.000,00

Total do Órgão : 6.329.000,00

TOTAL GERAL 6.329.000,00

358



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃOUnidade................. :

12 EDUCAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.329.000,00 0,00 6.329.000,00

36112 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 6.281.000,00 0,00 6.281.000,00

12 361 39 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 6.281.000,00 0,00 6.281.000,00

21793936112 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE 0,00 4.209.000,00 0,00 4.209.000,00

21803936112 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 0,00 2.072.000,00 0,00 2.072.000,00

36512 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

12 365 39 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

21793936512 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

36612 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12 366 39 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

21793936612 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,006.329.000,000,00 6.329.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.329.000,00 0,00 6.329.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.329.000,00 0,00 6.329.000,00

359



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

Campo de Atuação

Execução das ações vinculadas à política educacional do Município, através do seu Sistema de Ensino;
Acompanhamento, controle e avaliação dos estabelecimentos municipais de ensino nas áreas da
Educação Infantil, Fundamental e de pessoas com deficiência.

Legislação
Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

360



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTALUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 404.440.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 198.898.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 157.846.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.190.000,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 11.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

134.503.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 411.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 3.401.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 512.000,00

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

2.818.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

41.052.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

41.052.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.542.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

41.980.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

41.980.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 154.772.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.676.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 18.184.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

755.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

124.242.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.217.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 255.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 5.625.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 618.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

8.790.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

8.780.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

10.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 58.173.000,00

361



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

INVESTIMENTOS 58.173.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.173.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.510.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.660.000,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

Total da Unidade : 462.613.000,00

Total do Órgão : 462.613.000,00

TOTAL GERAL 462.613.000,00

362



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTALUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 55.791.000,00 0,00 55.791.000,00

30604 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 49.791.000,00 0,00 49.791.000,00

04 306 61 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 49.791.000,00 0,00 49.791.000,00

21976130604 FORNECIMENTO DE MERENDA 0,00 49.791.000,00 0,00 49.791.000,00

36504 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

04 365 60 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

21806036504 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

12 EDUCAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

52.563.000,00 354.259.000,00 0,00 406.822.000,00

36112 ENSINO FUNDAMENTAL 5.013.000,00 174.801.000,00 0,00 179.814.000,00

12 361 59 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 174.801.000,00 0,00 179.814.000,00

10505936112 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES EDUCACIONAIS 4.801.000,00 0,00 0,00 4.801.000,00

10525936112 INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - ENSINO FUNDAMENTAL 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

10535936112 INVESTIMENTOS COM RECURSOS DO QSE 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10545936112 INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

21805936112 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES 0,00 81.749.000,00 0,00 81.749.000,00

21815936112 APOIO AOS CONSELHOS 0,00 1.231.000,00 0,00 1.231.000,00

21825936112 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 11.284.000,00 0,00 11.284.000,00

21835936112 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 80.371.000,00 0,00 80.371.000,00

21855936112 ATENDIMENTO AOS ALUNOS 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

21875936112 CONVÊNIO FNDE - PARA ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00

36512 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.550.000,00 173.980.000,00 0,00 221.530.000,00

12 365 60 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 173.980.000,00 0,00 221.530.000,00

10546036512 INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

10556036512 INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

363



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

10566036512 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO 47.439.000,00 0,00 0,00 47.439.000,00

21816036512 APOIO AOS CONSELHOS 0,00 451.000,00 0,00 451.000,00

21886036512 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 51.895.000,00 0,00 51.895.000,00

21896036512 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 68.179.000,00 0,00 68.179.000,00

21916036512 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 45.090.000,00 0,00 45.090.000,00

21926036512 CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 3.315.000,00 0,00 3.315.000,00

21946036512 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - SE (INFANTIL E FUNDAMENTAL) 0,00 5.050.000,00 0,00 5.050.000,00

36712 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 5.478.000,00 0,00 5.478.000,00

12 367 62 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 5.478.000,00 0,00 5.478.000,00

21986236712 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ATENDIMENTO DIRETO
AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

0,00 4.510.000,00 0,00 4.510.000,00

21996236712 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 968.000,00 0,00 968.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00410.050.000,0052.563.000,00 462.613.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 52.563.000,00 410.050.000,00 0,00 462.613.000,00

TOTAL GERAL : 52.563.000,00 410.050.000,00 0,00 462.613.000,00

364



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Campo de Atuação

Execução das ações vinculadas à política educacional do Município através do seu Sistema de Ensino;
Acompanhamento, controle e avaliação dos estabelecimentos municipais de ensino nas áreas da
Educação de Jovens e Adultos.

Legislação

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 7.469/97 e 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

365



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 20.762.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.579.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.777.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 710.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10.801.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 166.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.802.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

2.802.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.183.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

1.920.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

1.920.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.263.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 200.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

212.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.335.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 450.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 44.000,00

Total da Unidade : 20.762.000,00

Total do Órgão : 20.762.000,00

TOTAL GERAL 20.762.000,00

366



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.795.000,00 0,00 2.795.000,00

30604 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 2.795.000,00 0,00 2.795.000,00

04 306 61 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 2.795.000,00 0,00 2.795.000,00

21976130604 FORNECIMENTO DE MERENDA 0,00 2.795.000,00 0,00 2.795.000,00

12 EDUCAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 17.967.000,00 0,00 17.967.000,00

36612 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 17.967.000,00 0,00 17.967.000,00

12 366 63 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 17.967.000,00 0,00 17.967.000,00

21816336612 APOIO AOS CONSELHOS 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00

21836336612 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 7.535.000,00 0,00 7.535.000,00

22016336612 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 7.694.000,00 0,00 7.694.000,00

22026336612 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 2.315.000,00 0,00 2.315.000,00

22036336612 CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 138.000,00 0,00 138.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0020.762.000,000,00 20.762.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 20.762.000,00 0,00 20.762.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 20.762.000,00 0,00 20.762.000,00

367



 

 

 

 

 

SECRETARIA DE 

GESTÃO DOS 

RECURSOS NATURAIS 

DE PARANAPIACABA E 

PARQUE 

ANDREENSE 

 

368



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUEÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE

Objetivos do Órgão

Melhorar a qualidade de vida da população local, promovendo a integração da região com o centro da
cidade;
Promover o desenvolvimento econômico sustentado da região;
Administrar uma região ambientalmente sensível de forma sustentável c/ Inclusão Social;
Consolidar o turismo na região de Paranapiacaba;
Promover gestão do patrimônio histórico, cultural e ambiental da região;
Apresentar à região sua capacidade turística, ecológica, histórica e esportiva, garantindo a qualidade
ambiental continuada;
Promover infra-estrutura urbana e desenvolvimento sustentável para a comunidade e para a economia
da região.
Promover o desenvolvimento educacional atinente à questão ambiental e preservação dos recursos
naturais.

Legislação

Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04, 9.121/2009, 8.696/04, 8.065/00 , 7733/98 e
Decretos 14.445/99, 14.300/99, 15.091/04, 14.824/02, 14.981/03, 14.446/99, 14.311/99 e Lei Federal nº
4.320/64.

Campo de Atuação

Coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da SGRNPPA;
Promoção da implantação e licença de empreendimentos econômicos ambientais e economicamente
sustentáveis;
Gerenciamento das atividades relacionadas à Defesa Civil na região;
Gerenciamento de procedimentos pertinentes à fiscalização ambiental de áreas de proteção aos
mananciais.

Unidade................ :

369



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE
ANDREENSE

Unidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 4.476.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 947.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 947.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

807.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 30.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.529.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.529.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.107.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 22.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

33.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

2.012.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 25.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 330.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 30.490.000,00

INVESTIMENTOS 30.490.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.490.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

100.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 29.425.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 785.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 180.000,00

Total da Unidade : 34.966.000,00

Total do Órgão : 34.966.000,00

TOTAL GERAL 34.966.000,00

370



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUEUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

29.090.000,00 3.919.000,00 0,00 33.009.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 29.090.000,00 3.919.000,00 0,00 33.009.000,00

04 122 64 INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E ÁREAS AMBIENTALMENTE
PROTEGIDAS

0,00 3.919.000,00 0,00 33.009.000,00

10576412204 INVESTIMENTOS PARA GESTÃO DA VILA E ÁREA DE MANANCIAIS 1.950.000,00 0,00 0,00 1.950.000,00

10596412204 PAC CIDADES HISTÓRICAS - INVESTIMENTOS 27.140.000,00 0,00 0,00 27.140.000,00

22056412204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA GRNPPA 0,00 947.000,00 0,00 947.000,00

22066412204 ESTAGIÁRIOS 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

22076412204 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL 0,00 2.949.000,00 0,00 2.949.000,00

13 CULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

1.000.000,00 957.000,00 0,00 1.957.000,00

39113 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 1.000.000,00 957.000,00 0,00 1.957.000,00

13 391 65 FUNDO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DE PARANAPIACABA 0,00 957.000,00 0,00 1.957.000,00

10516539113 MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS INSTITUCIONAIS E OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

22096539113 APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA VILA 0,00 957.000,00 0,00 957.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,004.876.000,0030.090.000,00 34.966.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 30.090.000,00 4.876.000,00 0,00 34.966.000,00

TOTAL GERAL : 30.090.000,00 4.876.000,00 0,00 34.966.000,00

371



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUEÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Campo de Atuação

Elaboração e implementação de ações para a melhoria contínua da qualidade ambiental na região;
Desenvolvimento de ações para conservar os recursos naturais da região;
Desenvolvimento de ações de fiscalização e controle ambiental na região;
Elaboração do planejamento e implementação do licenciamento ambiental da região;
Desenvolvimento de políticas de educação ambiental para a região;
Gestão do Parque Natural Municipal Nascentes de Paranapiacaba.

Legislação

Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04, 9.121/2009, 8.696/04, 8.065/00 , 7733/98 e
Decretos 14.445/99, 14.300/99, 15.091/04, 14.824/02, 14.981/03, 14.446/99, 14.311/99 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

372



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.607.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.554.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.554.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.388.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 111.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 53.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

39.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00

INVESTIMENTOS 21.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00

Total da Unidade : 1.628.000,00

Total do Órgão : 1.628.000,00

TOTAL GERAL 1.628.000,00

373



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTEUnidade................. :

18 GESTÃO AMBIENTAL

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

54118 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

18 541 66 GESTÃO AMBIENTAL -  EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL
DA REGIÃO

0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

22106654118 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MEIO AMBIENTE 0,00 1.554.000,00 0,00 1.554.000,00

22116654118 GESTÃO, CONSERVAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 74.000,00 0,00 74.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.628.000,000,00 1.628.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

374



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUEÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE PARANAPIACABA E PARQUE

Campo de Atuação

Promoção de atividades relacionadas à licitação de materiais de uso geral da SGRNPPA;
Elaboração, coordenação, orientação e execução das atividades relacionadas ao patrimônio mobiliário
e imobiliário;
Gerenciamento dos Postos de Atendimento da SGRNPPA.
Realizar obras e atividades de manutenção das áreas, equipamentos públicos da região de
Paranapiacaba e Parque Andreense e próprios públicos de responsabilidade da SGRNPPA ;
Coordenação e execução de serviços de infra-estrutura urbana.

Legislação

Leis Municipais n.º 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04, 9.121/2009 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

375



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão...................... :

60 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 3.596.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.131.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.131.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.042.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.653.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 387.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 465.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 465.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 325.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

138.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 412.000,00

INVESTIMENTOS 412.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 412.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00

Total da Unidade : 4.008.000,00

Total do Órgão : 4.008.000,00

TOTAL GERAL 4.008.000,00

376



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSEUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

400.000,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 400.000,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

04 122 67 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE 0,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

10586712204 INVESTIMENTOS NA VILA 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

22136712204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO DE PARANAPIACABA
E PARQUE ANDREENSE

0,00 3.131.000,00 0,00 3.131.000,00

22146712204 MANUTENÇÃO DE VIAS E PREDIAL 0,00 275.000,00 0,00 275.000,00

22156712204 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA DE PARANAPIACABA E
PARQUE ANDREENSE

0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,003.608.000,00400.000,00 4.008.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 400.000,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

TOTAL GERAL : 400.000,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

377



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

CULTURA 

 

E 

 

TURISMO 

378



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Objetivo do Órgão

Criar, articular e desenvolver políticas de Cultura e Turismo voltadas para os cidadãos visando
possibilitar o acesso a espetáculos artísticos, bem como fomentar as variadas formas de turismo e
incentivo a música clássica e erudita assim como contribuir com a sua formação nas diferentes
linguagens artísticas.

Legislação

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 , 7.469/97 8.459/02, 8.704/04, 9.121/09, 9230/10,
9.546/14, Decreto nº 16.035/2010 e Lei Federal nº 4.320/64.

Campo de Atuação

Planejamento, coordenação e estabelecimento de diretrizes às demais áreas da Secretaria.

Unidade................ :

379



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.266.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.696.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.696.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.419.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 237.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 40.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.570.000,00330000

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

126.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 126.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.444.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 158.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

204.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.079.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 394.000,00

INVESTIMENTOS 394.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 394.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 394.000,00

Total da Unidade : 6.660.000,00

Total do Órgão : 6.660.000,00

TOTAL GERAL 6.660.000,00

380



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOUnidade................. :

13 CULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

12213 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

13 122 68 INTEGRADO DE CULTURA E TURISMO 0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

22166812213 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SCEL 0,00 2.696.000,00 0,00 2.696.000,00

22176812213 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, ESPORTIVAS E DE LAZER 0,00 3.964.000,00 0,00 3.964.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,006.660.000,000,00 6.660.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

381



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Campo de Atuação

Planejamento, coordenação, orientação e execução de programas de formação e difusão cultural;
Manutenção, ampliação e modernização dos acervos e equipamentos das bibliotecas, museus, teatros,
escolas de arte e centros de cultura;
Preservação do Patrimônio Cultural.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90 7.469/97, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

382



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão...................... :

10 DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 9.932.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.294.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.294.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 392.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

6.623.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 137.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 142.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.638.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.638.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 103.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

62.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

141.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

2.324.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 61.000,00

INVESTIMENTOS 61.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00

Total da Unidade : 9.993.000,00

Total do Órgão : 9.993.000,00

TOTAL GERAL 9.993.000,00

383



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

010 DEPARTAMENTO DE CULTURAUnidade................. :

13 CULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

39213 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

13 392 69 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

22186939213 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0,00 7.294.000,00 0,00 7.294.000,00

22196939213 DESENVOLVER ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAIS NO MUNICÍPIO
DE SANTO ANDRÉ

0,00 2.289.000,00 0,00 2.289.000,00

22206939213 INCENTIVAR A PRODUÇÃO LOCAL 0,00 410.000,00 0,00 410.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,009.993.000,000,00 9.993.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

384



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE TURISMO

Campo de Atuação

Explorar a potencialidade do turismo local , criar e desenvolver novas atrações para o município
visando proporcionar aos munícipes maiores opções de lazer , bem como atrair turistas para a cidade
através da divulgação de seus atrativos naturais , históricos , culturais e empresariais.

Legislação

Lei Municipal n.º 9.121/09 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

385



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão...................... :

40 DEPARTAMENTO DE TURISMOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.053.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 713.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 713.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

615.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 81.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 17.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

7.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

304.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

INVESTIMENTOS 50.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

Total da Unidade : 1.103.000,00

Total do Órgão : 1.103.000,00

TOTAL GERAL 1.103.000,00

386



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

040 DEPARTAMENTO DE TURISMOUnidade................. :

13 CULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

50.000,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

39113 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 50.000,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

13 391 80 GESTÃO DO TURISMO 0,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

10278039113 REFORMA EM ESPAÇOS COM VOCAÇÃO TURÍSTICA 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

21628039113 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GESTÃO DA VILA 0,00 713.000,00 0,00 713.000,00

21708039113 DESENVOLVER AÇÕES DE FOMENTO AO TURISMO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ 0,00 107.000,00 0,00 107.000,00

22498039113 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 0,00 233.000,00 0,00 233.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,001.053.000,0050.000,00 1.103.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 50.000,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

TOTAL GERAL : 50.000,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

387



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE ORQUESTRA

Campo de Atuação

Planejamento, difusão e formação em projetos e programas pertinentes a música erudita e clássica,
bem como incentivar  o exercício dos músicos instrumentistas na formação sinfônica.

Legislação

Lei Municipal nº 9121/09 e Lei nº 9230/10, Decreto Municipal nº 16.035/2010 e Lei Federal nº 4320/64

Unidade................ :

388



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão...................... :

50 DEPARTAMENTO DE ORQUESTRAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 3.232.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 929.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 929.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

808.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.303.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.303.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.847.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

452.000,00

Total da Unidade : 3.232.000,00

Total do Órgão : 3.232.000,00

TOTAL GERAL 3.232.000,00

389



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMOÓrgão.................... :

050 DEPARTAMENTO DE ORQUESTRAUnidade................. :

13 CULTURA

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

12213 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

13 122 81 INTEGRADO DE CULTURA 0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

22478112213 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ORQUESTRA 0,00 929.000,00 0,00 929.000,00

22488112213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ORQUESTRA E CORAL DA CIDADE 0,00 2.303.000,00 0,00 2.303.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,003.232.000,000,00 3.232.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

390



 

 

 

 

SECRETARIA  

 

DE 

  

DESENVOLVIMENTO 

URBANO E 

 

HABITAÇÃO 

 

391



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Objetivo do Órgão

Implementar políticas de desenvolvimento e controle urbano, e de inserção dos assentamentos
precários na cidade, objetivando o desenvolvimento da função social da cidade e da
propriedade.

Campo de Atuação

 Planejamento, coordenação e estabelecimento de diretrizes para as demais áreas da
secretaria;
Coordenação da política urbana.
Implementação de políticas de inserção dos assentamentos precários na cidade formal.
Execução de unidades habitacionais.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/2001, 8.459/02, 8.704
/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

392



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão...................... :

01 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 11.608.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.180.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.180.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

983.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 17.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.428.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.428.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

127.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

10.050.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

50.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 27.421.000,00

INVESTIMENTOS 27.221.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.121.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.000,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17.030.000,00

449100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

100.000,00

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

100.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000,00450000

459000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

459065 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE
EMPRESAS

200.000,00

Total da Unidade : 39.029.000,00

Total do Órgão : 39.029.000,00

TOTAL GERAL 39.029.000,00

393



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

001 GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOUnidade................. :

15 URBANISMO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

130.000,00 6.649.000,00 0,00 6.779.000,00

45215 SERVIÇOS URBANOS 30.000,00 6.649.000,00 0,00 6.679.000,00

15 452 71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 0,00 6.649.000,00 0,00 6.679.000,00

10247145215 DISPONIBILIZAÇÃO DE TERRAS PARA PROJETOS URBANOS E HABITACIONAIS 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

22267145215 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PLANEJAMENTO URBANO 0,00 1.180.000,00 0,00 1.180.000,00

22277145215 GESTÃO DE AÇÕES DE HABITAÇÃO E URBANISMO 0,00 5.343.000,00 0,00 5.343.000,00

22287145215 PAGAMENTO DE ESTAGIÁRIOS 0,00 126.000,00 0,00 126.000,00

48215 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15 482 71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

10247148215 DISPONIBILIZAÇÃO DE TERRAS PARA PROJETOS URBANOS E HABITACIONAIS 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

16 HABITAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

27.200.000,00 5.050.000,00 0,00 32.250.000,00

48216 HABITAÇÃO URBANA 27.200.000,00 5.050.000,00 0,00 32.250.000,00

16 482 71 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 0,00 5.050.000,00 0,00 32.250.000,00

10127148216 APORTE DE CAPITAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

10237148216 EXECUÇÃO DE OBRAS FUNDO DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO 21.000.000,00 0,00 0,00 21.000.000,00

10247148216 DISPONIBILIZAÇÃO DE TERRAS PARA PROJETOS URBANOS E HABITACIONAIS 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

10427148216 EXECUÇÃO DE OBRAS OU REQUALIFICAÇÃO DE CONJ. HABITACIONAIS - FUNDO DE
HABITAÇÃO

4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

20177148216 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

22257148216 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE HABITAÇÃO 0,00 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0011.699.000,0027.330.000,00 39.029.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 27.330.000,00 11.699.000,00 0,00 39.029.000,00

394



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

TOTAL GERAL : 27.330.000,00 11.699.000,00 0,00 39.029.000,00

395



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E PROJETOS URBANOS

Campo de Atuação

Fornecimento de diretrizes urbanísticas necessárias à elaboração de projetos de parcelamento,
edificações e outros, garantindo inclusive a destinação das áreas reservadas para instalação de
equipamentos públicos.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
nº 4.320/64.

Unidade................ :

396



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão...................... :

20 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E PROJETOS URBANOSUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 2.101.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.738.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.738.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.719.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 363.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

343.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

INVESTIMENTOS 20.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total da Unidade : 2.121.000,00

Total do Órgão : 2.121.000,00

TOTAL GERAL 2.121.000,00

397



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

020 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E PROJETOS URBANOSUnidade................. :

15 URBANISMO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

45215 SERVIÇOS URBANOS 0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

15 452 72 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

22307245215 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANEJAMENTO URBANO 0,00 241.000,00 0,00 241.000,00

22317245215 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 142.000,00 0,00 142.000,00

22327245215 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
URBANOS

0,00 1.738.000,00 0,00 1.738.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,002.121.000,000,00 2.121.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

398



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO

Campo de Atuação

Análise, aprovação e fiscalização de projetos de obras particulares, loteamentos e de conservação;
Expedição de alvará de obras particulares e de uso do solo, certidões de englobamento e
desmembramento de lotes e numeração;
Análise, aprovação e fiscalização dos pedidos de funcionamento dos estabelecimentos e de instalações
de anúncios;
Expedição de alvará de funcionamento e de licença para anúncios.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
nº 4.320/64.

Unidade................ :

399



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão...................... :

30 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 6.204.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.570.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.570.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.552.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 634.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 634.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 59.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

175.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 400.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 38.000,00

INVESTIMENTOS 38.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 38.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00

Total da Unidade : 6.242.000,00

Total do Órgão : 6.242.000,00

TOTAL GERAL 6.242.000,00

400



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

030 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANOUnidade................. :

15 URBANISMO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

45215 SERVIÇOS URBANOS 0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

15 452 73 CONTROLE URBANO 0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

22337345215 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO CONTROLE URBANO 0,00 5.570.000,00 0,00 5.570.000,00

22347345215 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE URBANO 0,00 672.000,00 0,00 672.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,006.242.000,000,00 6.242.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

401



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

050 COORDENADORIA DE PROJETOS HABITACIONAIS

Campo de Atuação

Elaboração de projetos integrados de recuperação urbana e ambiental.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/2001, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal
nº 4.320/64.

Unidade................ :

402



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão...................... :

50 COORDENADORIA DE PROJETOS HABITACIONAISUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 188.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 178.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

176.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

10.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

INVESTIMENTOS 20.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

Total da Unidade : 208.000,00

Total do Órgão : 208.000,00

TOTAL GERAL 208.000,00

403



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

050 COORDENADORIA DE PROJETOS HABITACIONAISUnidade................. :

16 HABITAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

48216 HABITAÇÃO URBANA 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

16 482 83 POLÍTICA HABITACIONAL 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

22358348216 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE PROJETOS
HABITACIONAIS

0,00 178.000,00 0,00 178.000,00

22368348216 GESTÃO DE SERVIÇOS E PROJETOS HABITACIONAIS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00208.000,000,00 208.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

404



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO

Campo de Atuação

Elaboração de projetos integrados de recuperação urbana e ambiental.
Implementação de políticas de inserção dos assentamentos precários na cidade formal.
Regularização urbanística e fundiária de assentamentos precários.
Execução de unidades habitacionais.

Legislação :

Leis Municipais n.º 6.510/89, 6.608/90, 6.614/90, 7.469/97 8.157/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº
4.320/64.

Unidade................ :

405



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão...................... :

60 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃOUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 21.525.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.099.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.099.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 487.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

5.186.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 348.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 78.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.426.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.426.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 192.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

20.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

9.614.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

3.100.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.000.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.000.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 232.889.000,00

INVESTIMENTOS 232.889.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 140.564.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

16.331.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 123.033.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.000,00

449100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

92.325.000,00

449139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

2.043.000,00

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

80.507.000,00

449152 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

725.000,00

449161 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 9.050.000,00

Total da Unidade : 254.414.000,00

Total do Órgão : 254.414.000,00

406



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

TOTAL GERAL 254.414.000,00

407



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃOÓrgão.................... :

060 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃOUnidade................. :

16 HABITAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

124.033.000,00 37.156.000,00 0,00 161.189.000,00

48216 HABITAÇÃO URBANA 124.033.000,00 37.156.000,00 0,00 161.189.000,00

16 482 74 HABITAÇÃO E URBANISMO 0,00 37.156.000,00 0,00 161.189.000,00

10257448216 INTERVENÇÕES URBANÍSTICAS 83.464.000,00 0,00 0,00 83.464.000,00

10267448216 PRODUÇÃO HABITACIONAL 30.569.000,00 0,00 0,00 30.569.000,00

10647448216 REPASSE PARA SENEAMENTO BÁSICO 10.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

22367448216 GESTÃO DE SERVIÇOS E PROJETOS HABITACIONAIS 0,00 28.261.000,00 0,00 28.261.000,00

22377448216 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA HABITAÇÃO 0,00 6.099.000,00 0,00 6.099.000,00

22387448216 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA 0,00 2.796.000,00 0,00 2.796.000,00

17 SANEAMENTO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

51217 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

17 512 74 HABITAÇÃO E URBANISMO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

10647451217 REPASSE PARA SENEAMENTO BÁSICO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,0037.156.000,00217.258.000,00 254.414.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 217.258.000,00 37.156.000,00 0,00 254.414.000,00

TOTAL GERAL : 217.258.000,00 37.156.000,00 0,00 254.414.000,00

408



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUVIDORIA 

 

409



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

90 OUVIDORIAÓrgão.................... :

001 OUVIDORIA

Objetivo do Órgão

Atendimento às reclamações formuladas pelos cidadãos de forma individual ou coletiva, ou por
entidades, relativas à prestação de serviços solicitada aos órgãos da Administração Pública Municipal
Direta ou Indireta.

Campo de Atuação

Atua sobre todos os órgãos públicos do município e suas autarquias;
Em cada uma das Secretarias, através de um interlocutor com a Ouvidoria, acompanha no
prosseguimento de cada atuação, até a final solução e resposta ao munícipe, objetivando a melhoria
contínua da qualidade dos serviços prestados .

Legislação :

Leis Municipais n.º 7.877/99, 8.163/01, 8.459/02, 8.704/04 e Lei Federal nº 4.320/64.

Unidade................ :

410



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

90 OUVIDORIAÓrgão...................... :

01 OUVIDORIAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 728.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 634.000,00310000

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 634.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

528.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 94.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 12.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.000,00330000

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 94.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

69.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

16.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

INVESTIMENTOS 8.000,00440000

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total da Unidade : 736.000,00

Total do Órgão : 736.000,00

TOTAL GERAL 736.000,00

411



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

90 OUVIDORIAÓrgão.................... :

001 OUVIDORIAUnidade................. :

04 ADMINISTRAÇÃO

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

12204 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

04 122 76 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

22397612204 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA OUVIDORIA 0,00 634.000,00 0,00 634.000,00

22407612204 APERFEIÇOAMENTO DA OUVIDORIA 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,00736.000,000,00 736.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

TOTAL GERAL : 0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

412



 

 

 

 

 

RESERVA  

 

DE 

  

CONTINGÊNCIA 

 

PREFEITURA 

 

413



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias

Exercício de 2015

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURAÓrgão.................... :

099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA

Unidade................ :

414



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão e Unidade

Exercício de 2015

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURAÓrgão...................... :

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURAUnidade................... :

Nat.

Desp.

Especificação Elemento de Modalidade Grupo de Categoria

Despesa Aplicação Despesa Econômica

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00990000

2.746.000,00

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

Total da Unidade : 2.746.000,00

Total do Órgão : 2.746.000,00

TOTAL GERAL 2.746.000,00

415



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Programa de Trabalho por Órgão e UnidadeAnexo 6

Exercício de 2015

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURAÓrgão.................... :

099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURAUnidade................. :

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

Fun Sub
Fun

Prog Ação Especificação Atividades Operações

Especiais

Projetos TOTAL

2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

99 999 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

99999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

TOTAL DA UNIDADE : 0,000,002.746.000,00 2.746.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO : 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

TOTAL GERAL : 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

416



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAIS

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 8.163.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 466.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 466.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

373.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 11.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.697.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

1.200.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.200.000,00

337100 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.373.000,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO

5.373.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.124.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

84.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

984.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 85.000,00

440000 INVESTIMENTOS 85.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00

Total do Órgão : 8.248.000,00

417



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 12 SECRETARIA DE GOVERNO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 11.939.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.762.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.762.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

6.804.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 798.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 160.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.177.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

525.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 525.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.652.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 108.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 140.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

100.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

3.184.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 129.000,00

440000 INVESTIMENTOS 129.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 129.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 129.000,00

Total do Órgão : 12.068.000,00

418



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 13 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 12.819.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.759.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.759.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.312.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 415.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 31.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.060.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.060.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

10.020.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

440000 INVESTIMENTOS 40.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

Total do Órgão : 12.859.000,00

419



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 10.958.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.631.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.631.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.148.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 477.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 5.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.327.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 7.327.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 35.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 38.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

39.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

7.188.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 42.000,00

440000 INVESTIMENTOS 42.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.000,00

Total do Órgão : 11.000.000,00

420



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIA

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 46.327.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.703.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 37.703.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

27.757.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.702.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 7.170.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.624.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.624.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.625.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

491.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

4.479.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.395.000,00

440000 INVESTIMENTOS 1.395.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.395.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 500.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 895.000,00

Total do Órgão : 47.722.000,00

421



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 19.264.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.190.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.190.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

8.845.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 301.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 44.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.074.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

80.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

80.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.994.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 195.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

555.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

751.000,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.448.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 52.000,00

440000 INVESTIMENTOS 52.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 52.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.000,00

Total do Órgão : 19.316.000,00

422



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 26 SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 2.351.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.372.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.372.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.334.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 8.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 979.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 108.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

173.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

669.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 27.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 547.000,00

440000 INVESTIMENTOS 547.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 547.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 432.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115.000,00

Total do Órgão : 2.898.000,00

423



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 19.593.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.869.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.869.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 507.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10.406.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 698.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 258.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.724.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

4.105.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

54.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.051.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.619.000,00

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 52.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.045.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

76.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 48.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 32.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

61.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

2.105.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

200.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 56.072.000,00

440000 INVESTIMENTOS 56.072.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 56.072.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.800.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.272.000,00

Total do Órgão : 75.665.000,00

424



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 14.894.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.278.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.278.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.841.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 431.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 6.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.616.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.616.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 739.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 29.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.283.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

8.445.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.100.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 426.000,00

440000 INVESTIMENTOS 426.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 426.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 426.000,00

Total do Órgão : 15.320.000,00

425



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 3.859.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.083.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.083.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.622.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 449.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 11.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.776.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.776.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 188.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 29.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

200.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

1.335.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 24.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 777.000,00

440000 INVESTIMENTOS 777.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 777.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 305.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 472.000,00

Total do Órgão : 4.636.000,00

426



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 6.449.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.861.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.861.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.525.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 333.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 3.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.588.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

35.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES 35.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.553.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 13.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 663.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 106.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

32.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

2.739.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.082.000,00

440000 INVESTIMENTOS 8.082.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.082.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.082.000,00

Total do Órgão : 14.531.000,00

427



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 157.561.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 116.243.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 79.699.000,00

319003 PENSÕES 143.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.040.000,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 3.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

22.084.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.223.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 469.000,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 54.125.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 611.000,00

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

1.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

36.544.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

31.885.000,00

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA- 4.659.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.318.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 27.780.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 719.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.416.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

548.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

18.353.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 999.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 127.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.616.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

13.538.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

13.538.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 1.132.000,00

440000 INVESTIMENTOS 1.132.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.132.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 332.000,00

Total do Órgão : 158.693.000,00

428



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 35 SECRETARIA DE FINANÇAS

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 52.169.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.906.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.906.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

8.026.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 353.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 27.000,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.700.000,00

329000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.700.000,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.700.000,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR
CONTRATO

2.000.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.563.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 32.063.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 26.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 21.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

3.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

6.710.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15.000.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5.500.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

5.500.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 6.852.000,00

440000 INVESTIMENTOS 352.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 352.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,00

460000 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 6.500.000,00

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500.000,00

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADA

6.500.000,00

Total do Órgão : 59.021.000,00

429



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 40 SECRETARIA DE SAÚDE

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 478.085.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 137.178.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 115.184.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.105.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

99.085.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.210.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 12.561.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 223.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

21.994.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

21.994.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.907.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

227.378.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

223.232.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.146.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 111.689.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 745.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 37.579.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.124.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 239.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.598.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

50.728.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 238.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.311.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.026.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 96.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.840.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.730.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

110.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 71.814.000,00

440000 INVESTIMENTOS 71.814.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 71.814.000,00

430



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 46.838.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.515.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.451.000,00

Total do Órgão : 549.899.000,00

431



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 52.009.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.541.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.541.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 222.400,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

9.567.600,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 694.400,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 56.600,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.468.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

17.436.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

17.436.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 23.995.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.511.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 612.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 175.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

1.217.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

14.569.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 175.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

4.681.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 55.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

37.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

37.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 5.754.000,00

440000 INVESTIMENTOS 5.754.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.754.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.250.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.498.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.000,00

Total do Órgão : 57.763.000,00

432



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 187.330.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.843.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 53.843.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.656.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

43.466.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.351.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 5.370.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 133.487.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

169.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

169.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 133.118.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 6.562.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

96.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

122.483.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.410.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 193.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.363.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

200.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

200.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 255.123.000,00

440000 INVESTIMENTOS 255.123.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 255.123.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.280.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.236.000,00

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.607.000,00

Total do Órgão : 442.453.000,00

433



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 431.531.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 217.734.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 173.500.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.900.000,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 86.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

148.718.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 821.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 3.615.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 542.000,00

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

2.818.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

44.234.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

44.234.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.797.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

44.970.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA
JURÍDICA

44.970.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 160.037.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.876.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 18.213.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 140.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

967.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

128.432.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.217.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 255.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 6.075.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 662.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

8.790.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

8.780.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

10.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 58.173.000,00

440000 INVESTIMENTOS 58.173.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 58.173.000,00

434



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 52.510.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.660.000,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 3.000,00

Total do Órgão : 489.704.000,00

435



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 9.679.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.632.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.632.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.042.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

3.848.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 214.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 528.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.047.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.047.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.446.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

33.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

2.189.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 25.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 330.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 30.923.000,00

440000 INVESTIMENTOS 30.923.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.923.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

100.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 29.825.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 818.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 180.000,00

Total do Órgão : 40.602.000,00

436



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 20.483.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.632.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 11.632.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 392.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

10.465.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 575.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 200.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.851.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

126.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 126.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.725.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 279.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

80.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

2.199.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

6.159.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 505.000,00

440000 INVESTIMENTOS 505.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 505.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 455.000,00

Total do Órgão : 20.988.000,00

437



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 41.626.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.765.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 14.765.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 487.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

13.616.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 563.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 99.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.861.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.861.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 421.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

147.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

20.192.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA

3.150.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.900.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1.000.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

1.000.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 260.388.000,00

440000 INVESTIMENTOS 260.188.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 167.763.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

16.331.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 133.033.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 369.000,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17.030.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000.000,00

449100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE
OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

92.425.000,00

449139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

2.043.000,00

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

80.607.000,00

449152 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
INTRA-ORÇAMENTÁRIO

725.000,00

449161 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 9.050.000,00

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000,00

438



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

459000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

459065 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE
EMPRESAS

200.000,00

Total do Órgão : 302.014.000,00

439



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 90 OUVIDORIA

Especificação Categoria

300000 DESPESAS CORRENTES 728.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 634.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 634.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

528.000,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 94.000,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 12.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 94.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

69.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

16.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00

440000 INVESTIMENTOS 8.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total do Órgão : 736.000,00

440



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão

Exercício de 2015

EconômicaDespesa

Modalidade

Desp.

Elemento de

Aplicação

Nat. Grupo de

Despesa

Órgão...................... : 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA

Especificação Categoria

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

2.746.000,00

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

Total do Órgão : 2.746.000,00

TOTAL GERAL 2.348.882.000,00

441



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Consolidado por Natureza da Despesa SintéticoAnexo 2

Exercício de 2015

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa

Elemento de

Aplicação

Modalidade de

Despesa

Grupo de Nat. Categoria

Econômica

300000 DESPESAS CORRENTES 1.587.817.000,00

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 659.082.000,00

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 556.310.000,00

319003 PENSÕES 143.000,00

319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 24.428.400,00

319005 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 89.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 426.370.600,00

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.814.400,00

319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.644.600,00

319091 SENTENÇAS JUDICIAIS 54.125.000,00

319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500.000,00

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.376.000,00

319096 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISITADO

2.819.000,00

319100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

102.772.000,00

319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 98.113.000,00

319191 SENTENÇAS JUDICIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.659.000,00

320000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.700.000,00

329000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.700.000,00

329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.700.000,00

329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000.000,00

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 923.035.000,00

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS

296.024.000,00

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 285.941.000,00

335041 CONTRIBUIÇÕES 35.000,00

335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.048.000,00

337100 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.373.000,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 5.373.000,00

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 590.733.000,00

339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.340.000,00

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 171.000,00

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 52.000,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 75.070.000,00

339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

156.000,00

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.784.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.087.000,00

339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 233.000,00

442



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Consolidado por Natureza da Despesa SintéticoAnexo 2

Exercício de 2015

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa

Elemento de

Aplicação

Modalidade de

Despesa

Grupo de Nat. Categoria

Econômica

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.895.000,00

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA 411.730.000,00

339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.454.000,00

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 17.992.000,00

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 8.031.000,00

339049 AUXÍLIO TRANSPORTE 12.002.000,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.448.000,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.419.000,00

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.869.000,00

339100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

30.905.000,00

339139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

25.285.000,00

339192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

5.620.000,00

400000 DESPESAS DE CAPITAL 758.319.000,00

440000 INVESTIMENTOS 751.619.000,00

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 659.194.000,00

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16.431.000,00

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 572.623.000,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 42.553.000,00

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17.033.000,00

449091 SENTENÇAS JUDICIAIS 3.607.000,00

449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.310.000,00

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.637.000,00

449100 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

92.425.000,00

449139 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

2.043.000,00

449151 OBRAS E INSTALAÇÕES - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 80.607.000,00

449152 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO

725.000,00

449161 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 9.050.000,00

450000 INVERSÕES FINANCEIRAS 200.000,00

459000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

459065 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE
EMPRESAS

200.000,00

460000 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 6.500.000,00

469000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.500.000,00

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 6.500.000,00

900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00

990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

443



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Consolidado por Natureza da Despesa SintéticoAnexo 2

Exercício de 2015

Natureza

EspecificaçãoDespesa Despesa

Elemento de

Aplicação

Modalidade de

Despesa

Grupo de Nat. Categoria

Econômica

999900 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.746.000,00

Total das Categorias: 2.348.882.000,00

RESUMO

2.348.882.000,00

123.329.000,00

2.472.211.000,00

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

TOTAL GERAL

444



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

02 JUDICIÁRIA 0,00 10.868.000,00 8.448.000,00 19.316.000,00

02 061 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 9.309.000,00 8.448.000,00 17.757.000,00

02 0026061 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA SECRETARIA 0,00 2.782.000,00 0,00 2.782.000,00

02 0027061 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

02 0085061 AJUIZAMENTO E ANDAMENTO DAS AÇÕES JUDICIAIS 0,00 6.477.000,00 8.448.000,00 14.925.000,00

02 062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 1.559.000,00 0,00 1.559.000,00

02 0026062 MANUTENÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA SECRETARIA 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

02 0027062 ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO 0,00 1.471.000,00 0,00 1.471.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 68.940.000,00 306.140.000,00 54.125.000,00 429.205.000,00

04 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

04 0018121 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.640.000,00 180.830.000,00 54.125.000,00 303.595.000,00

04 0012122 GESTÃO DA SECRETARIA DE GABINETE 0,00 6.617.000,00 0,00 6.617.000,00

04 0014122 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

04 0015122 REPRESENTAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 8.179.000,00 0,00 8.179.000,00

04 0016122 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.746.000,00 0,00 1.746.000,00

04 0017122 COMUNICAÇÃO 0,00 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

04 0020122 CAPTAÇÃO DE RECURSOS 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00

04 0021122 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 432.000,00 0,00 432.000,00

04 0028122 DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL 8.000.000,00 3.974.000,00 0,00 11.974.000,00

04 0029122 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 0,00 2.557.000,00 0,00 2.557.000,00

04 0032122 INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS 0,00 643.000,00 0,00 643.000,00

04 0033122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 64.162.000,00 54.125.000,00 118.287.000,00

04 0034122 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

04 0035122 MANUTENÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 0,00 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

04 0036122 MANUTENÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00 7.257.000,00 0,00 7.357.000,00

04 0037122 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 800.000,00 5.274.000,00 0,00 6.074.000,00

445



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

04 0038122 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS PROCESSOS DE TRABALHO 0,00 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

04 0056122 EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 29.728.000,00 17.726.000,00 0,00 47.454.000,00

04 0058122 FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 522.000,00 11.316.000,00 0,00 11.838.000,00

04 0064122 INTEGRAR GESTÃO DA VILA DE PARANAPIACABA E ÁREAS AMBIENTALMENTE
PROTEGIDAS

29.090.000,00 3.919.000,00 0,00 33.009.000,00

04 0067122 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE 400.000,00 3.608.000,00 0,00 4.008.000,00

04 0076122 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA 0,00 736.000,00 0,00 736.000,00

04 0084122 ADMINISTRAÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 0,00 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

04 0086122 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00 862.000,00 0,00 862.000,00

04 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 300.000,00 35.289.000,00 0,00 35.589.000,00

04 0040123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 300.000,00 35.289.000,00 0,00 35.589.000,00

04 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

04 0041129 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 0,00 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

04 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 52.586.000,00 0,00 52.586.000,00

04 0061306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 52.586.000,00 0,00 52.586.000,00

04 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

04 0060365 EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

04 452 SERVIÇOS URBANOS 0,00 19.103.000,00 0,00 19.103.000,00

04 0052452 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 19.103.000,00 0,00 19.103.000,00

05 DEFESA NACIONAL 0,00 983.000,00 0,00 983.000,00

05 153 DEFESA TERRESTRE 0,00 983.000,00 0,00 983.000,00

05 0023153 DEFESA TERRESTRE 0,00 646.000,00 0,00 646.000,00

05 0025153 JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 0,00 337.000,00 0,00 337.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 200.000,00 46.107.000,00 0,00 46.307.000,00

06 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.024.000,00 0,00 4.024.000,00

06 0021122 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 0,00 4.024.000,00 0,00 4.024.000,00

06 153 DEFESA TERRESTRE 200.000,00 40.859.000,00 0,00 41.059.000,00

06 0021153 POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA 200.000,00 3.816.000,00 0,00 4.016.000,00

446



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

06 0022153 PROTEÇÃO DAS INSTALAÇÕES, BENS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 0,00 37.043.000,00 0,00 37.043.000,00

06 182 DEFESA CIVIL 0,00 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

06 0024182 PROTEÇÃO E ATUAÇÃO CONTRA SINISTROS 0,00 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

07 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

07 0031122 POLÍTICA DE COMÉRCIO EXTERIOR 0,00 3.618.000,00 0,00 3.618.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.925.000,00 50.390.000,00 0,00 52.315.000,00

08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 580.000,00 4.524.000,00 0,00 5.104.000,00

08 0047122 PLANEJAMENTO 580.000,00 4.523.000,00 0,00 5.103.000,00

08 0050122 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 845.000,00 10.817.000,00 0,00 11.662.000,00

08 0048243 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 1.972.000,00 0,00 1.972.000,00

08 0050243 ASSISTÊNCIA SOCIAL 725.000,00 2.965.000,00 0,00 3.690.000,00

08 0051243 INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 120.000,00 5.880.000,00 0,00 6.000.000,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 500.000,00 35.049.000,00 0,00 35.549.000,00

08 0048244 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 7.140.000,00 0,00 7.140.000,00

08 0050244 ASSISTÊNCIA SOCIAL 500.000,00 27.909.000,00 0,00 28.409.000,00

10 SAÚDE 71.392.000,00 478.507.000,00 0,00 549.899.000,00

10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 64.021.000,00 156.973.000,00 0,00 220.994.000,00

10 0043122 ADMINISTRAÇÃO GERAL E SERVIÇOS DE SAÚDE 64.021.000,00 156.973.000,00 0,00 220.994.000,00

10 301 ATENÇÃO BÁSICA 366.000,00 76.470.500,00 0,00 76.836.500,00

10 0045301 ATENÇÃO BÁSICA 366.000,00 76.470.500,00 0,00 76.836.500,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 7.005.000,00 222.467.500,00 0,00 229.472.500,00

10 0044302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA 7.005.000,00 222.467.500,00 0,00 229.472.500,00

10 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 6.780.000,00 0,00 6.780.000,00

10 0082303 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 6.780.000,00 0,00 6.780.000,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 12.397.000,00 0,00 12.397.000,00

447



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

10 0046304 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 12.397.000,00 0,00 12.397.000,00

10 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 3.419.000,00 0,00 3.419.000,00

10 0046305 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0,00 3.419.000,00 0,00 3.419.000,00

11 TRABALHO 340.000,00 14.980.000,00 0,00 15.320.000,00

11 334 FOMENTO AO TRABALHO 340.000,00 14.980.000,00 0,00 15.320.000,00

11 0030334 EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS VOLTADAS A EMPREGO E RENDA 340.000,00 14.980.000,00 0,00 15.320.000,00

12 EDUCAÇÃO 52.563.000,00 378.555.000,00 0,00 431.118.000,00

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.013.000,00 181.082.000,00 0,00 186.095.000,00

12 0039361 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 6.281.000,00 0,00 6.281.000,00

12 0059361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.013.000,00 174.801.000,00 0,00 179.814.000,00

12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.550.000,00 174.003.000,00 0,00 221.553.000,00

12 0039365 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 23.000,00 0,00 23.000,00

12 0060365 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.550.000,00 173.980.000,00 0,00 221.530.000,00

12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 17.992.000,00 0,00 17.992.000,00

12 0039366 GESTÃO EDUCACIONAL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

12 0063366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 17.967.000,00 0,00 17.967.000,00

12 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 5.478.000,00 0,00 5.478.000,00

12 0062367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 5.478.000,00 0,00 5.478.000,00

13 CULTURA 1.050.000,00 21.895.000,00 0,00 22.945.000,00

13 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 9.892.000,00 0,00 9.892.000,00

13 0068122 INTEGRADO DE CULTURA E TURISMO 0,00 6.660.000,00 0,00 6.660.000,00

13 0081122 INTEGRADO DE CULTURA 0,00 3.232.000,00 0,00 3.232.000,00

13 391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 1.050.000,00 2.010.000,00 0,00 3.060.000,00

13 0065391 FUNDO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO DE PARANAPIACABA 1.000.000,00 957.000,00 0,00 1.957.000,00

13 0080391 GESTÃO DO TURISMO 50.000,00 1.053.000,00 0,00 1.103.000,00

13 392 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

13 0069392 FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0,00 9.993.000,00 0,00 9.993.000,00

448



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

14 DIREITOS DA CIDADANIA 737.000,00 14.714.000,00 0,00 15.451.000,00

14 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 9.105.000,00 0,00 9.105.000,00

14 0019122 GESTÃO EM PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E METAS DO
GOVERNO

0,00 7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

14 0047122 PLANEJAMENTO 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

14 0087122 PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 0,00 1.372.000,00 0,00 1.372.000,00

14 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 737.000,00 5.609.000,00 0,00 6.346.000,00

14 0016422 DIREITOS DA CIDADANIA 305.000,00 2.585.000,00 0,00 2.890.000,00

14 0047422 PLANEJAMENTO 0,00 202.000,00 0,00 202.000,00

14 0049422 PARTICIPAÇÃO SOCIAL 0,00 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

14 0087422 PROMOÇÃO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO 432.000,00 1.094.000,00 0,00 1.526.000,00

15 URBANISMO 12.781.000,00 82.824.000,00 3.607.000,00 99.212.000,00

15 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 3.607.000,00 3.607.000,00

15 0054122 URBANISMO 0,00 0,00 3.607.000,00 3.607.000,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 12.681.000,00 82.824.000,00 0,00 95.505.000,00

15 0053452 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.651.000,00 49.177.000,00 0,00 50.828.000,00

15 0055452 PARQUES E JARDINS 11.000.000,00 18.635.000,00 0,00 29.635.000,00

15 0071452 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 30.000,00 6.649.000,00 0,00 6.679.000,00

15 0072452 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

15 0073452 CONTROLE URBANO 0,00 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

15 482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

15 0071482 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

16 HABITAÇÃO 151.233.000,00 42.414.000,00 0,00 193.647.000,00

16 482 HABITAÇÃO URBANA 151.233.000,00 42.414.000,00 0,00 193.647.000,00

16 0071482 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 27.200.000,00 5.050.000,00 0,00 32.250.000,00

16 0074482 HABITAÇÃO E URBANISMO 124.033.000,00 37.156.000,00 0,00 161.189.000,00

16 0083482 POLÍTICA HABITACIONAL 0,00 208.000,00 0,00 208.000,00

449



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

17 SANEAMENTO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

17 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

17 0074512 HABITAÇÃO E URBANISMO 93.225.000,00 0,00 0,00 93.225.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

18 0066541 GESTÃO AMBIENTAL -  EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL
DA REGIÃO

0,00 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

20 AGRICULTURA 2.226.000,00 1.868.000,00 0,00 4.094.000,00

20 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

20 0047122 PLANEJAMENTO 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

20 605 ABASTECIMENTO 1.626.000,00 1.868.000,00 0,00 3.494.000,00

20 0013605 SEGURANÇA ALIMENTAR 1.626.000,00 1.868.000,00 0,00 3.494.000,00

26 TRANSPORTE 208.461.000,00 71.527.000,00 0,00 279.988.000,00

26 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

26 0057451 SISTEMA VIÁRIO 208.461.000,00 17.948.000,00 0,00 226.409.000,00

26 452 SERVIÇOS URBANOS 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

26 0077452 CONTROLE E SEGURANÇA DO TRÁFEGO URBANO 0,00 53.579.000,00 0,00 53.579.000,00

27 DESPORTO E LAZER 50.800.000,00 24.865.000,00 0,00 75.665.000,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 50.800.000,00 22.658.000,00 0,00 73.458.000,00

27 0079812 DESPORTO AMADOR 50.800.000,00 22.658.000,00 0,00 73.458.000,00

27 813 LAZER 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

27 0070813 LAZER E RECREAÇÃO 0,00 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

28 843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

28 0042843 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 0,00 0,00 12.200.000,00 12.200.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

450



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Anexo 7 Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício de 2015

Sub ProgFun

Fun

Especificação

Especiais

Projetos OperaçõesAtividades TOTAL

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

99 0099999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 0,00 2.746.000,00

TOTAL DAS FUNÇÕES :

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

RESUMO

TOTAL GERAL :

2.348.882.000,00

123.329.000,00
2.472.211.000,00

718.619.000,00 1.551.883.000,00 78.380.000,00 2.348.882.000,00

451



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínc c/ os Recursos

Exercício de 2015

Anexo 8

Função Sub

Funç

Prog Especifiação Ordinários Vinculados TOTAL

02 JUDICIÁRIA 19.266.000,00 19.316.000,0050.000,00

06102

002602 061 Manutenção E Aperfeiçoamento Da Secretaria 2.782.000,00 0,00 2.782.000,00

002702 061 Atendimento Jurídico À População 0,00 50.000,00 50.000,00

008502 061 Ajuizamento E Andamento Das Ações Judiciais 14.925.000,00 0,00 14.925.000,00

AÇÃO JUDICIÁRIA 17.707.000,00 50.000,00 17.757.000,00

06202

002602 062 Manutenção E Aperfeiçoamento Da Secretaria 88.000,00 0,00 88.000,00

002702 062 Atendimento Jurídico À População 1.471.000,00 0,00 1.471.000,00

DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 1.559.000,00 0,00 1.559.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 333.971.000,00 429.205.000,0095.234.000,00

12104

001804 121 Planejamento Estratégico E Orçamentário 740.000,00 360.000,00 1.100.000,00

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 740.000,00 360.000,00 1.100.000,00

12204

001204 122 Gestão Da Secretaria De Gabinete 6.617.000,00 0,00 6.617.000,00

001404 122 Promoção Do Desenvolvimento Regional 88.000,00 0,00 88.000,00

001504 122 Representação E Relações Institucionais 7.735.000,00 444.000,00 8.179.000,00

001604 122 Direitos Da Cidadania 1.301.000,00 445.000,00 1.746.000,00

001704 122 Comunicação 12.859.000,00 0,00 12.859.000,00

002004 122 Captação De Recursos 86.000,00 0,00 86.000,00

002104 122 Políticas De Prevenção À Violência Urbana 432.000,00 0,00 432.000,00

002804 122 Desenvolvimento Municipal E Regional 1.974.000,00 10.000.000,00 11.974.000,00

002904 122 Desenvolvimento Econômico 2.557.000,00 0,00 2.557.000,00

003204 122 Indicadores Sociais E Econômicos 643.000,00 0,00 643.000,00

003304 122 Administração Geral 118.287.000,00 0,00 118.287.000,00

003404 122 Manutenção De Recursos Humanos 18.861.000,00 0,00 18.861.000,00

003504 122 Manutenção Do Almoxarifado Central 2.472.000,00 0,00 2.472.000,00

003604 122 Manutenção Da Tecnologia Da Informação 7.357.000,00 0,00 7.357.000,00

003704 122 Adequação E Manutenção Do Paço Municipal 6.074.000,00 0,00 6.074.000,00

003804 122 Modernização E Manutenção Dos Processos De Trabalho 5.642.000,00 0,00 5.642.000,00

005604 122 Equipamentos Públicos 17.850.000,00 29.604.000,00 47.454.000,00

005804 122 Frota De Veículos E Máquinas Pesadas 11.838.000,00 0,00 11.838.000,00

006404 122 Integrar Gestão Da Vila De Paranapiacaba E Áreas Ambientalmente
Protegidas

970.000,00 32.039.000,00 33.009.000,00

006704 122 Gestão Administrativa De Paranapiacaba E Parque Andreense 4.008.000,00 0,00 4.008.000,00

007604 122 Manutenção Da Ouvidoria 736.000,00 0,00 736.000,00

008404 122 Administração Dos Processos Licitatórios 1.814.000,00 0,00 1.814.000,00

008604 122 Fundo Social De Solidariedade 102.000,00 760.000,00 862.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 230.303.000,00 73.292.000,00 303.595.000,00

12304

004004 123 Administração Financeira 35.589.000,00 0,00 35.589.000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 35.589.000,00 0,00 35.589.000,00

12904

004104 129 Administração Tributária 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 11.232.000,00 0,00 11.232.000,00

452



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínc c/ os Recursos

Exercício de 2015

Anexo 8

Função Sub

Funç

Prog Especifiação Ordinários Vinculados TOTAL

30604

006104 306 Alimentação E Nutrição 32.204.000,00 20.382.000,00 52.586.000,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 32.204.000,00 20.382.000,00 52.586.000,00

36504

006004 365 Educação Infantil 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 6.000.000,00 0,00 6.000.000,00

45204

005204 452 Gestão De Obras E Serviços Públicos 17.903.000,00 1.200.000,00 19.103.000,00

SERVIÇOS URBANOS 17.903.000,00 1.200.000,00 19.103.000,00

05 DEFESA NACIONAL 983.000,00 983.000,000,00

15305

002305 153 Defesa Terrestre 646.000,00 0,00 646.000,00

002505 153 Junta De Serviço Militar 337.000,00 0,00 337.000,00

DEFESA TERRESTRE 983.000,00 0,00 983.000,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA 40.307.000,00 46.307.000,006.000.000,00

12206

002106 122 Políticas De Prevenção À Violência Urbana 4.024.000,00 0,00 4.024.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.024.000,00 0,00 4.024.000,00

15306

002106 153 Políticas De Prevenção À Violência Urbana 16.000,00 4.000.000,00 4.016.000,00

002206 153 Proteção Das Instalações, Bens E Serviços Municipais 35.043.000,00 2.000.000,00 37.043.000,00

DEFESA TERRESTRE 35.059.000,00 6.000.000,00 41.059.000,00

18206

002406 182 Proteção E Atuação Contra Sinistros 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

DEFESA CIVIL 1.224.000,00 0,00 1.224.000,00

07 RELAÇÕES EXTERIORES 118.000,00 3.618.000,003.500.000,00

12207

003107 122 Política De Comércio Exterior 118.000,00 3.500.000,00 3.618.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 118.000,00 3.500.000,00 3.618.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.746.000,00 52.315.000,0017.569.000,00

12208

004708 122 Planejamento 3.903.000,00 1.200.000,00 5.103.000,00

005008 122 Assistência Social 1.000,00 0,00 1.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.904.000,00 1.200.000,00 5.104.000,00

24308

004808 243 Desenvolvimento Social 1.722.000,00 250.000,00 1.972.000,00

005008 243 Assistência Social 2.173.000,00 1.517.000,00 3.690.000,00

005108 243 Infância E Adolescência 1.000,00 5.999.000,00 6.000.000,00

ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 3.896.000,00 7.766.000,00 11.662.000,00

24408

004808 244 Desenvolvimento Social 7.140.000,00 0,00 7.140.000,00

005008 244 Assistência Social 19.806.000,00 8.603.000,00 28.409.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 26.946.000,00 8.603.000,00 35.549.000,00

10 SAÚDE 0,00 549.899.000,00549.899.000,00

12210

004310 122 Administração Geral E Serviços De Saúde 0,00 220.994.000,00 220.994.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 220.994.000,00 220.994.000,00

30110

004510 301 Atenção Básica 0,00 76.836.500,00 76.836.500,00

ATENÇÃO BÁSICA 0,00 76.836.500,00 76.836.500,00

30210

004410 302 Assistência Hospitalar Especializada 0,00 229.472.500,00 229.472.500,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 229.472.500,00 229.472.500,00

453



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínc c/ os Recursos

Exercício de 2015

Anexo 8

Função Sub

Funç

Prog Especifiação Ordinários Vinculados TOTAL

30310

008210 303 Assistência Farmacêutica 0,00 6.780.000,00 6.780.000,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 6.780.000,00 6.780.000,00

30410

004610 304 Vigilância Em Saúde 0,00 12.397.000,00 12.397.000,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 12.397.000,00 12.397.000,00

30510

004610 305 Vigilância Em Saúde 0,00 3.419.000,00 3.419.000,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 3.419.000,00 3.419.000,00

11 TRABALHO 3.655.000,00 15.320.000,0011.665.000,00

33411

003011 334 Efetividade Das Políticas Voltadas A Emprego E Renda 3.655.000,00 11.665.000,00 15.320.000,00

FOMENTO AO TRABALHO 3.655.000,00 11.665.000,00 15.320.000,00

12 EDUCAÇÃO 0,00 431.118.000,00431.118.000,00

36112

003912 361 Gestão Educacional 0,00 6.281.000,00 6.281.000,00

005912 361 Ensino Fundamental 0,00 179.814.000,00 179.814.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 186.095.000,00 186.095.000,00

36512

003912 365 Gestão Educacional 0,00 23.000,00 23.000,00

006012 365 Educação Infantil 0,00 221.530.000,00 221.530.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 221.553.000,00 221.553.000,00

36612

003912 366 Gestão Educacional 0,00 25.000,00 25.000,00

006312 366 Educação De Jovens E Adultos 0,00 17.967.000,00 17.967.000,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 17.992.000,00 17.992.000,00

36712

006212 367 Educação Especial 0,00 5.478.000,00 5.478.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 5.478.000,00 5.478.000,00

13 CULTURA 18.296.000,00 22.945.000,004.649.000,00

12213

006813 122 Integrado De Cultura E Turismo 4.735.000,00 1.925.000,00 6.660.000,00

008113 122 Integrado De Cultura 3.082.000,00 150.000,00 3.232.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.817.000,00 2.075.000,00 9.892.000,00

39113

006513 391 Fundo De Gestão Do Patrimônio De Paranapiacaba 0,00 1.957.000,00 1.957.000,00

008013 391 Gestão Do Turismo 853.000,00 250.000,00 1.103.000,00

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 853.000,00 2.207.000,00 3.060.000,00

39213

006913 392 Formação E Difusão Cultural 9.626.000,00 367.000,00 9.993.000,00

DIFUSÃO CULTURAL 9.626.000,00 367.000,00 9.993.000,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 12.637.000,00 15.451.000,002.814.000,00

12214

001914 122 Gestão Em Planejamento E Acompanhamento Das Ações E Metas Do
Governo

7.443.000,00 0,00 7.443.000,00

004714 122 Planejamento 290.000,00 0,00 290.000,00

008714 122 Promoção Da Equidade E Enfrentamento Das Violências De Gênero 1.372.000,00 0,00 1.372.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.105.000,00 0,00 9.105.000,00

42214

001614 422 Direitos Da Cidadania 1.225.000,00 1.665.000,00 2.890.000,00

004714 422 Planejamento 200.000,00 2.000,00 202.000,00

004914 422 Participação Social 1.728.000,00 0,00 1.728.000,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 3.532.000,00 2.814.000,00 6.346.000,00

454



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínc c/ os Recursos

Exercício de 2015

Anexo 8

Função Sub

Funç

Prog Especifiação Ordinários Vinculados TOTAL

008714 422 Promoção Da Equidade E Enfrentamento Das Violências De Gênero 379.000,00 1.147.000,00 1.526.000,00

15 URBANISMO 39.476.000,00 99.212.000,0059.736.000,00

12215

005415 122 Urbanismo 3.607.000,00 0,00 3.607.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.607.000,00 0,00 3.607.000,00

45215

005315 452 Iluminação Pública 192.000,00 50.636.000,00 50.828.000,00

005515 452 Parques E Jardins 22.635.000,00 7.000.000,00 29.635.000,00

007115 452 Desenvolvimento Urbano E Habitação 4.679.000,00 2.000.000,00 6.679.000,00

007215 452 Planejamento Urbano 2.121.000,00 0,00 2.121.000,00

007315 452 Controle Urbano 6.242.000,00 0,00 6.242.000,00

SERVIÇOS URBANOS 35.869.000,00 59.636.000,00 95.505.000,00

48215

007115 482 Desenvolvimento Urbano E Habitação 0,00 100.000,00 100.000,00

HABITAÇÃO URBANA 0,00 100.000,00 100.000,00

16 HABITAÇÃO 56.707.000,00 193.647.000,00136.940.000,00

48216

007116 482 Desenvolvimento Urbano E Habitação 200.000,00 32.050.000,00 32.250.000,00

007416 482 Habitação E Urbanismo 56.299.000,00 104.890.000,00 161.189.000,00

008316 482 Política Habitacional 208.000,00 0,00 208.000,00

HABITAÇÃO URBANA 56.707.000,00 136.940.000,00 193.647.000,00

17 SANEAMENTO 0,00 93.225.000,0093.225.000,00

51217

007417 512 Habitação E Urbanismo 0,00 93.225.000,00 93.225.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 93.225.000,00 93.225.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.628.000,00 1.628.000,000,00

54118

006618 541 Gestão Ambiental -  Educação, Fiscalização E Licenciamento Ambiental
Da Região

1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.628.000,00 0,00 1.628.000,00

20 AGRICULTURA 578.000,00 4.094.000,003.516.000,00

12220

004720 122 Planejamento 0,00 600.000,00 600.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 600.000,00 600.000,00

60520

001320 605 Segurança Alimentar 578.000,00 2.916.000,00 3.494.000,00

ABASTECIMENTO 578.000,00 2.916.000,00 3.494.000,00

26 TRANSPORTE 36.197.000,00 279.988.000,00243.791.000,00

45126

005726 451 Sistema Viário 23.267.000,00 203.142.000,00 226.409.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA 23.267.000,00 203.142.000,00 226.409.000,00

45226

007726 452 Controle E Segurança Do Tráfego Urbano 12.930.000,00 40.649.000,00 53.579.000,00

SERVIÇOS URBANOS 12.930.000,00 40.649.000,00 53.579.000,00

27 DESPORTO E LAZER 18.030.000,00 75.665.000,0057.635.000,00

81227

007927 812 Desporto Amador 15.823.000,00 57.635.000,00 73.458.000,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 15.823.000,00 57.635.000,00 73.458.000,00

81327

007027 813 Lazer E Recreação 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

LAZER 2.207.000,00 0,00 2.207.000,00

455



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínc c/ os Recursos

Exercício de 2015

Anexo 8

Função Sub

Funç

Prog Especifiação Ordinários Vinculados TOTAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS 12.200.000,00 12.200.000,000,00

84328

004228 843 Amortização E Juros Da Dívida Contratada 12.200.000,00 0,00 12.200.000,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 12.200.000,00 0,00 12.200.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 2.746.000,00 2.746.000,000,00

99999

009999 999 Reserva De Contingência 2.746.000,00 0,00 2.746.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.746.000,00 0,00 2.746.000,00

TOTAL DAS FUNÇÕES : 2.348.882.000,00

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

RESUMO

TOTAL GERAL :

2.348.882.000,00

123.329.000,00

2.472.211.000,00

631.541.000,00 1.717.341.000,00

456



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo da Despesa por Órgão e FunçãoAnexo 9

Exercício de  2015

Órgão / Função Especificação Função Total do Órgão

11 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAIS 8.248.000,00

04 8.248.000,00ADMINISTRAÇÃO

12 SECRETARIA DE GOVERNO 12.068.000,00

04 8.450.000,00ADMINISTRAÇÃO

07 3.618.000,00RELAÇÕES EXTERIORES

13 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 12.859.000,00

04 12.859.000,00ADMINISTRAÇÃO

18 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO 11.000.000,00

04 1.829.000,00ADMINISTRAÇÃO

14 9.171.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

22 SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIA 47.722.000,00

04 432.000,00ADMINISTRAÇÃO

05 983.000,00DEFESA NACIONAL

06 46.307.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

25 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 19.316.000,00

02 19.316.000,00JUDICIÁRIA

26 SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 2.898.000,00

14 2.898.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

27 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 75.665.000,00

27 75.665.000,00DESPORTO E LAZER

28 SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA 15.320.000,00

11 15.320.000,00TRABALHO

29 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ 4.636.000,00

04 1.746.000,00ADMINISTRAÇÃO

14 2.890.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

33 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 14.531.000,00

04 14.531.000,00ADMINISTRAÇÃO

34 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 158.693.000,00

04 158.693.000,00ADMINISTRAÇÃO

35 SECRETARIA DE FINANÇAS 59.021.000,00

04 46.821.000,00ADMINISTRAÇÃO

28 12.200.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

40 SECRETARIA DE SAÚDE 549.899.000,00

10 549.899.000,00SAÚDE

45 SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL 57.763.000,00

04 862.000,00ADMINISTRAÇÃO

08 52.315.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

14 492.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

20 4.094.000,00AGRICULTURA

50 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 442.453.000,00

04 78.395.000,00ADMINISTRAÇÃO

15 84.070.000,00URBANISMO

26 279.988.000,00TRANSPORTE

60 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 489.704.000,00

04 58.586.000,00ADMINISTRAÇÃO

12 431.118.000,00EDUCAÇÃO

66 SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E
PARQUE ANDREENSE

40.602.000,00

04 37.017.000,00ADMINISTRAÇÃO

457



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Demonstrativo da Despesa por Órgão e FunçãoAnexo 9

Exercício de  2015

Órgão / Função Especificação Função Total do Órgão

13 1.957.000,00CULTURA

18 1.628.000,00GESTÃO AMBIENTAL

70 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 20.988.000,00

13 20.988.000,00CULTURA

80 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 302.014.000,00

15 15.142.000,00URBANISMO

16 193.647.000,00HABITAÇÃO

17 93.225.000,00SANEAMENTO

90 OUVIDORIA 736.000,00

04 736.000,00ADMINISTRAÇÃO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PREFEITURA 2.746.000,00

99 2.746.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

Total dos Órgãos : 2.348.882.000,00

TOTAL DAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS :

TOTAL DOS REPASSES CONCEDIDOS :

RESUMO

TOTAL GERAL :

2.348.882.000,00

123.329.000,00

2.472.211.000,00

458



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

Operações Especiais

0008 ÁREAS E BENS INDENIZADOS

0009 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SAJ

0010 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISITÓRIOS

0011 AMORTIZAÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA

Projeto

1012 APORTE DE CAPITAL

1013 INVESTIMENTOS EM AÇÕES DE CIDADANIA

1018 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO DESTINADO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E

1021 INVESTIMENTOS EM PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

1022 INVESTIMENTOS EM SEGURANÇA

1023 EXECUÇÃO DE OBRAS FUNDO DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO

1024 DISPONIBILIZAÇÃO DE TERRAS PARA PROJETOS URBANOS E HABITACIONAIS

1025 INTERVENÇÕES URBANÍSTICAS

1026 PRODUÇÃO HABITACIONAL

1027 REFORMA EM ESPAÇOS COM VOCAÇÃO TURÍSTICA

1028 PARQUE TECNOLÓGICO - INVESTIMENTOS

1029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - SAM

1030 RECUPERAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

1031 PAGAMENTO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1032 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE DE SAÚDE

1033 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA

1034 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUT.  E APARELHAM./EQUIPAM. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA E HOSPITALAR

1035 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO  E APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA REDE PSICOSSOCIAL

1036 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

1037 ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DOS SERVIÇOS  DE SAÚDE PARA AÇÕES EM SAÚDE DO TRABALHADOR

1038 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA,  MANUT. E APARELHAM./EQUIPAMENTOS DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

1039 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR E ESPECIALIZADA

1040 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL DA MULHER

1041 ADEQUAÇÃO DA REDE BÁSICA

1042 EXECUÇÃO DE OBRAS OU REQUALIFICAÇÃO DE CONJ. HABITACIONAIS - FUNDO DE HABITAÇÃO

1043 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - SIS

1044 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS - SOSP

1045 EXECUÇÃO DE OBRAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1046 REVITALIZAÇÃO DOS PARQUES E ÁREAS VERDES

1047 EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS

1048 AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

1050 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES EDUCACIONAIS

1051 MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS INSTITUCIONAIS E OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO URBANA

1052 INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - ENSINO FUNDAMENTAL

1053 INVESTIMENTOS COM RECURSOS DO QSE

1054 INVESTIMENTOS COM RECURSOS FUNDEB

1055 INDENIZAÇÃO DE ÁREAS - SE - EDUCAÇÃO INFANTIL

1056 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS DE USO PÚBLICO

1057 INVESTIMENTOS PARA GESTÃO DA VILA E ÁREA DE MANANCIAIS

1058 INVESTIMENTOS NA VILA

459



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

1059 PAC CIDADES HISTÓRICAS - INVESTIMENTOS

1060 REFORMAS

1061 REFORMA DE TEATROS

1062 INVESTIMENTO EM INTERMEDIAÇÃO PROFISSIONAL

1063 INVESTIMENTO EM ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO

1064 REPASSE PARA SENEAMENTO BÁSICO

1065 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA

Atividade

2009 IMPLEMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

2022 CONVÊNIO CIEE

2024 MELHORIA NO ATENDIMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL

2027 PAC CIDADES HISTÓRICAS

2031 PARQUE TECNOLÓGICO

2033 FOMENTO AO COMÉRCIO EXTERIOR

2035 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

2037 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, URBANA E TRÂNSITO

2043 AGÊNCIA PUBLICIDADE

2044 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE

2045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRET. GABINETE

2046 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESPORTO AMADOR

2047 FUNDO DE SOLIDARIEDADE

2048 REALIZAÇÃO DE EVENTOS - GABINETE

2049 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E INSUMOS PARA OS PROJETOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

2050 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

2051 MANUTENÇÃO DO NÚMERO DE MODALIDADES E ATLETAS

2052 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS DIREITOS DE CIDADANIA

2053 AÇÕES DE GOVERNO

2054 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES

2055 AÇÕES DE CIDADANIA

2056 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COMUNICAÇÃO

2057 COORDENAÇÃO - COMUNICAÇÃO

2058 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SOPP

2059 GESTÃO DO PLANEJAMENTO

2060 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

2061 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E ORÇAMENTÁRIO

2062 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DPP

2063 PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL

2064 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS

2065 MANUTENÇÃO DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS

2066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GABINETE

2067 PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA

2068 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPART. DE PLANEJ. E OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

2069 MONITORAMENTO ELETRÔNICO

2070 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇOES DE SEGURANÇA

2071 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPART. DE ARTICUL. DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA.

2072 MANUTENÇAÕ DO DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA

2073 MANUTENÇÃO DO ESPORTE COMPETITIVO

460



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

2074 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA MUNICIPAL

2075 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSPUT - GUARDA MUNICIPAL

2076 MANUTENÇÃO DO FUTEBOL AMADOR

2077 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO TIRO DE GUERRA

2078 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - SSPUT - DEFESA TERRESTRE

2079 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO 8º GI

2080 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS - SSPUT - SEGURANÇA PÚBLICA

2081 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR

2082 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS  - SSPUT - JUNTA SERVIÇO MILITAR

2083 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS SERVIÇOS JUDICIAIS LEGISLATIVOS

2084 MANUTENÇÃO DO GABIENTE DA SAJ

2085 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL

2086 MANUTENÇÃO DA DEFESA JUDICIAL E DÍVIDA ATIVA

2087 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA

2088 ASSISTÊNCIA JURÍDICA À COMUNIDADE

2089 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

2090 COORDENAÇÃO E ARTICULAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

2091 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2092 CONCESSÃO DE CRÉDITO

2093 FOMENTO AO EMPREENDEDOR

2094 FOMENTO AO COMÉRCIO

2095 DESENVOLVIMENTO SETORIAL

2096 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

2097 FOMENTO À ECONOMIA POPULAR E SOLIDÁRIA

2098 INTERMEDIAÇÃO PROFISSIONAL

2099 FOMENTO A EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

2100 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2101 RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2102 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE INDICADORES ECONÔMICOS E  SOCIAIS

2103 LEVANTAMENTO, ANÁLISE E PUBLICAÇÃO DE INDICADORES SOCIAIS E ECONÔMICOS

2104 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO

2105 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

2106 MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

2107 CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - SAM

2108 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2109 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE RECURSOS HUMANOS

2110 APRIMORAMENTO DAS POLITICAS DE RH

2111 CONSTRUÇÃO,CENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

2112 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

2113 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE INFORMÁTICA

2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

2115 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

2116 MANUTENÇÃO DO APOIO ADMINISTRATIVO

2117 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA MODERNIZAÇÃO

2118 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

2119 INFRAESTRUTURA - COMUNICAÇÃO

2120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

2121 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

461



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

2122 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS

2123 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2124 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2125 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINSTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

2126 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

2127 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE

2128 ADMINISTRAÇÃO GERENCIAL DA SAÚDE E GESTÃO DE SERVIÇOS

2129 GARANTIA DO USO RACIONAL DO MEDICAMENTO

2130 ATENDIMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS

2131 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

2132 IMPLANTAÇÃO DO OBSERVATÓRIO DE SAÚDE

2133 EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

2134 IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES-PROMOÇÃO À SAÚDE

2135 ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

2136 AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO

2137 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2138 MANUTENÇÃO DO SAMU

2139 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO HOSPITALAR  E DE ESPECIALIDADES

2140 EXPANSÃO DOS PROCEDIMENTOS EM SAÚDE BUCAL

2141 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER

2142 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS

2143 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE PSF E PACS

2144 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE PARA A REDE ASSISTENCIAL

2145 ACESSO A MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

2146 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE

2147 MANUTENÇÃO DA REDE BÁSICA

2148 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA À SAÚDE

2149 IMPLEMENTAÇÃO E REORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2150 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DA INCLUSÃO

2151 MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2152 IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE ACONSELHAMENTO E TESTAGEM DE DST/AIDS

2153 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL

2154 MELHORIA DA EFICÁCIA DAS POLÍTICAS DE INCLUSÃO SOCIAL

2155 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

2156 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

2157 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS

2158 ENCAMINHAMENTO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO

2159 MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS - ASSISTÊNCIA

2160 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SIS

2161 MANUTENÇÃO DAS AULAS DE ESPORTE À POPULAÇÃO

2162 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GESTÃO DA VILA

2163 FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS DA REDE DIRETA E CONVENIADA

2164 FINANCIAMENTO DE SERVIÇOS E PROJETOS DA REDE DIRETA E CONVENIADA À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

2165 AMPLIAÇÃO DE OPORTUNIDADES POR MEIO DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

2166 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS REDE DIRETA E ONG

2167 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2168 GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2169 MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

462



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

2170 DESENVOLVER AÇÕES DE FOMENTO AO TURISMO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

2171 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PARQUES E ÁREAS VERDES

2172 MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

2173 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS  DE MANUTENÇÃO E OBRAS

2174 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

2175 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO SISTEMA VIÁRIO

2176 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

2177 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA FROTA

2178 MANUTENÇÃO DA FROTA

2179 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2180 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES

2181 APOIO AOS CONSELHOS

2182 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

2183 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NO ENSINO FUNDAMENTAL

2184 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2185 ATENDIMENTO AOS ALUNOS

2186 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

2187 CONVÊNIO FNDE - PARA ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

2188 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO INFANTIL

2189 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

2190 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE GABINETE

2191 ATENDIMENTO ÀS UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

2192 CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INFANTIL

2193 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DE REPRESENTAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2194 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - SE (INFANTIL E FUNDAMENTAL)

2195 MANUTENÇÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2196 MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL

2197 FORNECIMENTO DE MERENDA

2198 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ATENDIMENTO DIRETO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA

2199 APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

2200 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DRI

2201 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2202 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2203 CONVÊNIO FNDE - ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2204 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS - SE (JOVENS E ADULTOS)

2205 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SECRETARIA GRNPPA

2206 ESTAGIÁRIOS

2207 CONSERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO PATRIMÔNIO AMBIENTAL

2208 ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS

2209 APLICAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA GESTÃO DO PATRIMÔNIO DA VILA

2210 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MEIO AMBIENTE

2211 GESTÃO, CONSERVAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

2212 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PROJETOS ESPECIAIS

2213 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADMINISTRAÇÃO DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE

2214 MANUTENÇÃO DE VIAS E PREDIAL

2215 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE

2216 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA SCEL

2217 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, ESPORTIVAS E DE LAZER

463



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

Ações

Tabelas Orçamentárias -  2015

2218 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

2219 DESENVOLVER ATIVIDADES DE FORMAÇÃO E DIFUSÃO CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ

2220 INCENTIVAR A PRODUÇÃO LOCAL

2221 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS ATOS OFICIAIS E APOIO ADMINISTRATIVO

2222 MANUTENÇÃO DE ATOS OFICIAIS E APOIO ADMINISTRATIVO

2223 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO LAZER E RECREAÇÃO

2224 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECREAÇÃO E LAZER

2225 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE HABITAÇÃO

2226 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DE PLANEJAMENTO URBANO

2227 GESTÃO DE AÇÕES DE HABITAÇÃO E URBANISMO

2228 PAGAMENTO DE ESTAGIÁRIOS

2229 APOIO AO PROGRAMA DE ATENÇÃO DOMICILIAR

2230 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANEJAMENTO URBANO

2231 PLANEJAMENTO URBANO

2232 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS URBANOS

2233 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO CONTROLE URBANO

2234 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE URBANO

2235 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA COORDENADORIA DE PROJETOS HABITACIONAIS

2236 GESTÃO DE SERVIÇOS E PROJETOS HABITACIONAIS

2237 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA HABITAÇÃO

2238 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA

2239 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA OUVIDORIA

2240 APERFEIÇOAMENTO DA OUVIDORIA

2241 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DO TRÂNSITO

2242 GESTÃO DE TRÂNSITO

2243 SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO

2244 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

2245 ENGENHARIA DE TRÁFEGO E DE CAMPO NO TRÂNSITO

2247 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ORQUESTRA

2248 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ORQUESTRA E CORAL DA CIDADE

2249 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

2250 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DAS POLÍTICAS PARA AS MULHERES

2251 PROMOÇAO DA EQUIDADE E ENFRENTAMENTO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO

2252 ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO DAS VIOLÊNCIAS DE GÊNERO

2255 PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS DA INTEGRAÇÃO REGIONAL

Reserva de Contingência

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

464



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 

ANEXO II - METAS E RISCOS FISCAIS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS UTILIZADOS 

Parâmetros utilizados na elaboração do Projeto de LDO 2015 

As projeções fiscais utilizadas no projeto de LDO 2015 foram baseadas em hipóteses, adotadas pelo Governo Federal, que refletem 

a expectativa de crescimento econômico, índices de inflação e taxas de juros. 

Projeções dos parâmetros macroeconômicos para 2015-2017 

Variáveis 2015 2016 2017 

Inflação IPCA (% a.a.) 6% 6% 6% 

PIB real (crescimento % aa) 3% 3% 3% 

Para a Receita foram utilizados os seguintes critérios: 

 Para os tributos municipais, receitas de serviços e outras receitas correntes, foi projetada uma variação correspondente aos

parâmetros acima;

 Para a receita tributária foi considerada, ainda, a atualização da legislação referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano e

Planta Genérica de Valores e ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza;

 Para as transferências correntes estimou-se também uma variação correspondente aos parâmetros acima, mantendo-se o atual

nível no índice de participação do ICMS;

 Para as receitas de capital adotou-se os parâmetros acima.

Para a Despesa foram utilizados os seguintes critérios: 

 Para as despesas com pessoal e encargos foram adotados os patamares atuais;

 Para o pagamento de amortização, juros e encargos da dívida foram adotados os patamares atuais;

 Para as demais despesas de custeio foram adotados os parâmetros acima.

465


	000 - ÍNDICE - 2015
	LOA2015 - Impressão Final
	LOA2015A
	000 - POJETO DE LEI Orçamento 2015
	001 - Anexo 1
	002 - Sumário Geral
	003 - Análise da Receita Corrente e de Capital
	004 - Análise da Despesa Corrente e de Capital
	005 - Anexo XI - Analítico da Prev. das Transf. Financeiras
	006 - Tabela Explicativa Evolução - Receita
	007 - Tabela Explicativa Evolução - Despesa
	008 - Anexo 1 - FAISA
	009 - Anexo 1 - AMIPSA
	010 - Anexo 1 - IPSA
	011 - Anexo 1 - CMSA
	012 - Anexo 1 - SFMSA
	013 - Anexo 1  - SEMASA
	014 - Análise das Despesas Corr. Capital - FAISA
	015 - Análise das Despesas Corr. Capital - AMIPSA
	016 - Análise das Despesas Corr. Capital - IPSA
	017 - Análise das Despesas Corr. Capital - CMSA
	018 - Análise das Despesas Corr. Capital - SFMSA
	019 - Análise das Despesas Corr. Capital - SEMASA
	020 - ReceitaADM_INDIRETA_LOA2015
	021 - ReceitaEMPRESAS_PÚBLICAS_LOA2015
	022 - DespesaADM_INDIRETA_LOA2015
	023 - DespesaEMPRESAS_PÚBLICAS_LOA2015
	024 - Dem. Aplic. de 25% - Ensino
	025 - Receitas Vinculadas Gastos - Ensino
	026 - Dotações Aplicadas no Desenv. Ensino
	027 - Dem. Aplic. de 15% - Saúde
	028 - Receitas Vinculadas Gastos - Saúde
	029 - Dotações Aplicadas no Desenv. Saúde
	030 - 12.FMPI_2015_Conferido23set

	LOA2015B
	031 - 22.FUMSEG_2015_Conferido23set
	032 - 50.FUMTRANS_2015_Conferido23set
	033 - 25.FMDC_2015_Conferido23set
	034 - 40.FMS_2015_Conferido 25set
	035 - 45.FUMAS_2015_Conferido24set
	036 - 45.FUMCAD_2015_Conferido23set
	037 - 45.FUMSOL_2015_Conferido23set
	038 - 45.FUMSAN_2015_Conferido23set
	039 - 50.FMIP_2015_Conferido23set
	040 - 60.FUMAE_2015_Conferido23set
	041 - 60.FUMDEB_2015_Conferido23set
	042 - 66.FUMGEPHAPA_2015_Conferido23set
	043 - 27.FUMAESP_2015_Conferido23set
	044 - 27.FUMAFA_2015_Conferido 23set
	045 - 70.FUMCULT_2015_Conferido23set
	046 - 70.FUMTUR_2015_Conferido23set
	047 - 80.FMDU_2015_Conferido23set
	048 - 80.FMH_2015_Conferido23set

	LOA2015C
	049 - OCA - Correlação Função e SubFunção_LOA2015
	050 - OCA - Apuração Orçamento da Criança_LOA2015
	051 - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS
	052 - DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
	053 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS  NOS TRÊS EXERCICIOS ANTERIORES
	054 - DEMONSTRATIVO IV – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
	055 - DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
	056 - DEMONSTRATIVO VI – RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
	057 - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL
	058 - DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
	059 - DEMONSTRATIVO VIII – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
	060 - Demonstrativo I – DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
	061 - Consolidação LDOLOA 2015 - PSA26.09
	062 - Consolidação LDOLOA 2015 - AUTARQUIAS
	067 - Quadro Dem. Receita por Fonte e Legislação
	068 - Anexo 2 - Orç. Receita
	069 - CAPA - 11.SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PROJETOS ESPECIAIS
	070 - Atuação dos Órgãos - 11-01
	071 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1101
	072 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1101
	073 - Atuação dos Órgãos - 11-30
	074 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1130
	075 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1130
	077 - CAPA - 12.SECRETARIA DE GOVERNO
	078 - Atuação dos Órgãos - 12-01
	079 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1201
	080 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1201
	081 - Atuação dos Órgãos - 12-10
	082 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1210
	083 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1210
	084 - Atuação dos Órgãos - 12-20
	085 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1220
	086 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1210
	087 - Atuação dos Órgãos - 12-40
	088 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1240
	089 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1240
	090 - CAPA - 13.SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
	091 - Atuação dos Órgãos - 13-01
	092 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1301
	093 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1301
	094 - CAPA - 18.SECRETARIA DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO
	095 - Atuação dos Órgãos - 18-01
	096 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1801
	097 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1801
	098 - Atuação dos Órgãos - 18-20
	099 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1820
	100 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1820
	101 - Atuação dos Órgãos - 18-30
	102 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1830
	103 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1830
	104 - Atuação dos Órgãos - 18-50
	105 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1850
	106 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1850
	107 - Atuação dos Órgãos - 18-60
	108 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 1860
	109 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 1860
	111 - CAPA - 22.SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E COMUNITÁRIA
	112 - Atuação dos Órgãos - 22-01
	113 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2201
	114 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2201
	115 - Atuação dos Órgãos - 22-10
	116 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2210
	117 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2210
	118 - Atuação dos Órgãos - 22-30
	119 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2230
	120 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2230
	121 - Atuação dos Órgãos - 22-50
	122 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2250
	123 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2250
	125 - CAPA - 25.SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
	126 - Atuação dos Órgãos - 25-01
	127 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2501
	128 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2501
	129 - Atuação dos Órgãos - 25-10
	130 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2510
	131 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2510
	132 - Atuação dos Órgãos - 25-20
	133 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2520
	134 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2520
	136 - CAPA - 26.SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES
	137 - Atuação dos Órgãos - 26-01
	138 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2601
	139 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2601
	141 - CAPA - 27.SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
	142 - Atuação dos Órgãos - 27-01
	143 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2701
	144 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2701
	145 - Atuação dos Órgãos - 27-20
	146 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2720
	147 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2720
	148 - Atuação dos Órgãos - 27-30
	149 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2730
	150 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2730
	152 - CAPA - 28.SECRETARIA DE TRABALHO , EMPREGO E RENDA
	153 - Atuação dos Órgãos - 28-01
	154 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2801
	155 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2801
	156 - Atuação dos Órgãos - 28-10
	157 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2810
	158 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2810
	159 - Atuação dos Órgãos - 28-20
	160 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2820
	161 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2820
	163 - CAPA - 29.SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CULTURA DE PAZ
	164 - Atuação dos Órgãos - 29-01
	165 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2901
	166 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2901
	167 - Atuação dos Órgãos - 29-30
	168 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 2930
	169 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 2930
	171 - CAPA - 33.SECRETARIA DE DESENV ECONOMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	172 - Atuação dos Órgãos - 33-01
	173 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3301
	174 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3301
	175 - Atuação dos Órgãos - 33-10
	176 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3310
	177 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3310
	178 - Atuação dos Órgãos - 33-30
	179 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3330
	180 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3330
	182 - CAPA - 34.SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
	183 - Atuação dos Órgãos - 34-01
	184 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3401
	185 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3401
	186 - Atuação dos Órgãos - 34-10
	187 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3410
	188 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3410
	189 - Atuação dos Órgãos - 34-20
	190 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3420
	191 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3420
	192 - Atuação dos Órgãos - 34-30
	193 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3430
	194 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3430
	195 - Atuação dos Órgãos - 34-40
	196 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3440
	197 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3440
	198 - Atuação dos Órgãos - 34-50
	199 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3450
	200 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3450
	202 - CAPA - 35.SECRETARIA DE FINANÇAS
	203 - Atuação dos Órgãos - 35-01
	204 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3501
	205 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3501
	206 - Atuação dos Órgãos - 35-10
	207 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3510
	208 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3510
	209 - Atuação dos Órgãos - 35-20
	210 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 3520
	211 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 3520
	213 - CAPA - 40.SECRETARIA DE SAÚDE
	214 - Atuação dos Órgãos - 40-01
	215 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4001
	216 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4001
	217 - Atuação dos Órgãos - 40-40
	218 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4040
	219 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4040
	220 - Atuação dos Órgãos - 40-80
	221 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4080
	222 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4080
	224 - CAPA - 45.SECRETARIA DE INCLUSÃO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL
	225 - Atuação dos Órgãos - 45-01
	226 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4501
	227 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4501
	228 - Atuação dos Órgãos - 45-20
	229 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4520
	230 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4520
	231 - Atuação dos Órgãos - 45-30
	232 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4530
	233 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4530
	234 - Atuação dos Órgãos - 45-40
	235 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4540
	236 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4540
	237 - Atuação dos Órgãos - 45-70
	238 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4570
	239 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4570
	240 - Atuação dos Órgãos - 45-80
	241 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 4580
	242 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 4580
	244 - CAPA - 50.SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	245 - Atuação dos Órgãos - 5001
	246 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5001
	247 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5001
	248 - Atuação dos Órgãos - 5010
	249 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5010
	250 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5010
	251 - Atuação dos Órgãos - 5020
	252 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5020
	253 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5020
	254 - Atuação dos Órgãos - 5060
	255 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5060
	256 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5060
	257 - Atuação dos Órgãos - 5080
	258 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5080
	259 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5080
	260 - Atuação dos Órgãos - 5090
	261 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 5090
	262 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 5090
	264 - CAPA - 60.SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	265 - Atuação dos Órgãos - 6001
	266 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6001
	267 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6001
	268 - Atuação dos Órgãos - 6010
	269 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6010
	270 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6010
	271 - Atuação dos Órgãos - 6020
	272 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6020
	273 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6020
	275 - CAPA - 66.SECRETARIA DE GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DE PARANAPIACABA E PARQUE ANDREENSE
	276 - Atuação dos Órgãos - 6601
	277 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6601
	278 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6601
	279 - Atuação dos Órgãos - 6620
	280 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6620
	281 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6620
	282 - Atuação dos Órgãos - 6660
	283 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 6660
	284 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 6660
	286 - CAPA - 70.SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
	287 - Atuação dos Órgãos - 7001
	288 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 7001
	289 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 7001
	290 - Atuação dos Órgãos - 7010
	291 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 7010
	292 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 7010
	293 - Atuação dos Órgãos - 7040
	294 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 7040
	295 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 7040
	296 - Atuação dos Órgãos - 7050
	297 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 7050
	298 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 7050
	300 - CAPA - 80.SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
	301 - Atuação dos Órgãos - 8001
	302 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 8001
	303 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 8001
	304 - Atuação dos Órgãos - 8020
	305 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 8020
	306 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 8020
	307 - Atuação dos Órgãos - 8030
	308 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 8030
	309 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 8030
	310 - Atuação dos Órgãos - 8050
	311 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 8050
	312 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 8050
	313 - Atuação dos Órgãos - 8060
	314 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 8060
	315 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 8060
	317 - CAPA - 90.OUVIDORIA
	318 - Atuação dos Órgãos - 9001
	319 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 9001
	320 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 9001
	322 - CAPA - 99.RESERVA DE CONTINGÊNCIA
	323 - Atuação dos Órgãos - 9999
	324 - Anexo 2 - Nat. Despesa por Órgão e Unidade - 9999
	325 - Anexo 6 - Prog. de Trabalho por Órgão e Unidade - 9999
	327 - Anexo 2 - Natureza da Despesa por Órgão
	328 - Anexo 2 - Consolidado por Natureza da Despesa Sintético
	329 - Anexo 7 - Dem. de Função, SubFunção e Prog. para Proj. e Atividades
	330 - Anexo 8 - Dem. de Função, SubFunção e Prog. conforme o Vinc. com os Recursos
	331 - Anexo 9 - Dem. da Despesa por Órgão e Função
	332 - Tabelas - Ações
	333 - ANEXO II - METAS E RISCOS FISCAIS - LDO2015 - METODOLOGIA DE CALCULO





